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 اول خان شکېب احمدزی

 د افغانستان او ایران اقتصادي اړیکو ته حقوقي کتنه
Afghan-Iran Economic Relations: A legal  

Perspective 
 

Asst. Prof. Awal Khan Shakib Ahmadzai 

Abstract 

Since the establishment of the Islamic Emirate, economic 

relations between Afghanistan and Iran have significantly 

expanded. From the outset of its rule, the Islamic Emirate 

prioritized developing extensive economic ties with Iran. Both 

nations, now free from US economic sanctions, have new 

opportunities to enhance trade. This article examines these 

economic relations from a legal standpoint, detailing the 

economic agreements in place and assessing the future 

trajectory of economic interactions between Afghanistan and 

Iran. The analysis aims to provide a comprehensive 

understanding of the legal frameworks and economic 

potentials shaping the bilateral relations of these neighboring 

countries. 

 لنډیز
د اسلامي امارت په راتګ سره د افغانستان او ایران اقتصادي اړیکې ډېرې 
پراخې شوې دي. د اسلامي امارت چارواکو د واکمنۍ د پیل له لومړیو ورځو له 

ه د پراخو اقتصادي اړیکو ډاډ ورکړ. دواړه ېېوادونه  چې د امریکا له ایران سر 
اقتصادي بندیزونو څخه کړېږي  په خپل منځ کې د سوداګریزې راکړې ورکړې د 
لاپراختیا فرصت لري. له ېمدې امله  په دې مقاله کې ېڅه شوې  چې د ایران او 

د دواړو ېېوادونو ترمنځ افغانستان اقتصادي اړیکې له حقوفي اړخه وڅېړل شي او 
اقتصادي تړونونه په ګوته شي. ېمدارنګه  په دې مقاله کې د دواړو ېېوادونو ترمنځ 

 د اقتصادي اړیکو راتلونکی ارزول شوی دی.
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 سریزه
د اسلامي امارت له بیا واکمنۍ وروسته د ایران او افغانستان تر منځ سیاسي 

ېېوادونو ترمنځ اقتصادي اړیکې  اړیکې ډېرې تودې شوې  چې له امله یې د دواړو
ډېرې پراخې شوې دي. ایران په افغانستان کې د اسلامي امارت د راتګ پر لومړۍ 
ورځ په کابل کې د خپل سفارت کارونو ته دوام ورکړ او په یوه بې ساري ګام سره یې 

ېمدارنګه اسلامي  ۱په ایران کې د افغانستان سفارت اسلامي امارت ته وسپاره.
ه خپل لومړني رسنیز کنفرانس کې د ایران په ګډون ټولو ېېوادونو ته ډاډ امارت پ

دغه ډاډ د ۲ ورکړ  چې له افغانستان څخه به ېېڅ ېېواد ته ېم ګواښ پېښ نه شي.
ایران ېغې اندېښنې ته ځواب ویل و  چې له افغانستان څخه یې د داعش په اړه 

 عالیت څخه وېره لري.درلود  ځکه چې ایران په افغانستان کې د داعش له ف
پر دې سربېره   ایرانيو چارواکو د اسلامي امارت له راتګ وروسته افغانستان ته 
ګڼ شمیر سفرونه وکړل او له بېلا بېلو افغان چارواکو سره یې لیده کاته وکړل. د 

ز.کال د ډیسمبر پر شپاړسمه نېټه د افغانستان لپاره د ۲۲۲۱لومړي ځل لپاره د 
استازي حسن کاظمي قمي په مشرۍ یوه لوړ پوړي پلاوي ایران د ځانګړي 

افغانستان ته سفر وکړ. ایراني پلاوي د اسلامي امارت د ریئس الوزراء له لومړي 
مرستیال ملا عبدالغني برادر سره په لیدنه کې په سیاسي  امنیتي  پانګونې  

و کې د ګډو سوداګرۍ  ګمرک  کډوالو  اوبو  برېښنا  کلتوري  علمي او روزنېزو برخ
دغه شان  یاد استازي د افغانستان اسلامي امارت  ۳کمېټو پر جوړولو ېوکړې وکړې.

په دې کتنه کې  .د ریاست الوزراء مرستیال مولوي عبدالسلام حنفي سره ېم وکتل
مولوي عبدالسلام حنفي د اسلامي امارت د بهرنۍ پالیسۍ په اړه ایراني پلاوي ته 

له ټولو ګاونډیو او د سیمې له ېېوادونو سره نېکې  ډاډ ورکړ  چې اسلامي امارت
اړیکې پالل غواړي او ېېچاته اجازه نه ورکوي  چې د افغانستان له خاورې ګاونډیو 

 ۴او د سیمې ېېوادونو ته ګواښ پېښ کړي.
ز.کال د جنوري پر اتمه نېټه د لومړي ځل لپاره د افغانستان د ۲۲۲۲د 

امیرخان متقي ایران ته سفر وکړ. نوموړي په دې اسلامي امارت د بهرنیو چارو وزیر 
سفر کې د ایران له بېلابېلو چارواکو سره لیدنه وکړه او د کابل او تهران تر منځ یې د 
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امیرخان متقي د ایران له  ۵اقتصادي او سوداګریزو اړیکو پر پراختیا ټینګار وکړ.
منځ پر سیاسي   بهرنیو چارو وزیر امیر عبداللهیان سره د دواړو ېېوادونو تر

پر دې لیدنو کتنو سربېره   ۶اقتصادي  سوداګریزو او د کډوالو پر چارو خبرې وکړې.
اسلامي امارت په ایران کې کېدونکي بریدونه غندلي او د ایران له خلکو او حکومت 

 سره یې خواخوږي ښودلې ده. 
ه د تېر ایران له اسلامي امارت سره د خپلو تودو اړیکو په لړ کې افغانستان ت

حکومت وسلې او تجهیزات ېم وسپارل. ایران  پاکستان  تاجکستان او ازبکستان 
ېغه ېېوادونه دي  چې د پخواني نظام له سقوط وروسته د پوځي الوتکو په ګډون د 
افغانستان زیات پوځي وسایط او وسلې دغو ېېوادونو ته ولېږدول شوې. له یادو 

ز کال د جون پر پنځمه نېټه ۲۲۲۲  چې د ېېوادونو څخه ایران لومړنی ېیواد دی
یې د پخواني پوځ یوه اندازه ور وړل شوي پوځي تجهیزات اسلامي امارت ته 

د ښه ګاونډيتوب او د  د ایران اسلامي جمهوریت دغه اقدام کولای شو ۷ل.وسپار 
او له اسلامي امارت سره د اړیکو د یو ښه نظر موخه افغانانو شتمنیو ته د درناوي په 

  .وبولوولو ښه ېڅه رغ
مه نېټه د افغانستان سفارت اسلامي ۲۶ز.کال د فبروري پر ۲۲۲۳ایران د 

امارت ته وسپاره. په دې اړه د افغانستان اسلامي امارت د بهرنیو چارو وزارت ویاند 
وویل  چې په تهران کې د افغانستان اسلامي امارت دېپلوماټان مستقر شول او په 

دغه راز  د ایران د بهرنیو  ۸دواړو ېېوادونو وګړو ته خدمت کوي.پوره ژمنتیا سره به د 
چارو وزارت څرګنده کړه  چې د سفارت سپارل د افغانستان په کورنیو چارو پورې اړه 

اسلامي امارت ته د   ۹لري او موږ د افغانستان په کورنیو چارو کې لاسوېنه نه کوو.
لامی امارت سره د رسمي اړیکو سفارت په سپارلو سره ایران وکولای شول  له اس

دریڅه پرانیزي. په ایران کې په میلیونونو افغانان به وکولای شي  چې د پاسپورټ او 
نورو اړینو اسنادو جوړولو لپاره سفارت ته مراجعه وکړي. د ایران له لوري د افغان 
سفارت له سپارلو سره په سیمه کې د افغانستان ډېپلوماتیکه دستګاه د اسلامي 

 ارت په واک کې شوه.ام
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له دې سریزې څخه معلومېږي  چې د اسلامي امارت له بیاواکمنۍ سره 
افغانستان او ایران له سیاسي پلوه یوه بل ته ډېر نږدې شوي دي. دغه سیاسي 
نږدېوالی د دې سبب شوی  چې د دواړو لوریو ترمنځ پر اقتصادي اړیکو یې د پام وړ 

 اغېز کړی دی. 
 مبرمیت

انستان او ایران ګاونډي ېېوادونو دي  نو د دواړو تر منځ دوه دا چې افغ 
اړخېزه سوداګري دواړو لوریو ته ارزانه تمامېږي  نو له ېمدې امله په دې برخه کې 
د شته خنډونو د لرې کولو او د اقتصادي اړیکو دلا پراختیا لپاره د لارو چارو د 

 دل کېږي.وړاندې کولو په موخه د دې مقالې د لیکلو اړتیا لی
 موخه

د دې مقالې له لیکلو څخه موخه د افغانستان او ایران ترمنځ د اوسنیو 
 اقتصادي اړیکو شننه او په راتلونکي کې د دغو اړیکو د څرنګوالي څېړل دي.

په دې مقاله کې ېڅه شوې چې له توصیفي تحلیلي میتود سره د ایران او 
او د راتلونکي په اړه یې لازمه  افغانستان د اقتصادي اړیکو اوسنی حالات وارزوو

وړاندوینه وکړو. د ېمدې موضوع د څېړلو لپاره مقاله په څو برخو وېشل شوې ده. په 
لومړۍ برخه کې یې د دواړو ېېوادونو ترمنځ ترسره شوي اقتصادي سفرونه څېړل 
شوي  او ورپسې د افغانستان او ایران خپلمنځي سوداګري تر بحث لاندې نیول 

مقالې په درېیمه برخه کې د ایران او افغانستان ترمنځ لازم الاجرا شوې ده. د 
اقتصادي تړونونه ارزول شوي او په څلورمه برخه کې د ایران او افغانستان د 
سوداګریزو اړیکو د راتلونکي په اړه بحث شوی دی. مقاله په پایلې او وړاندیزونو سره 

 پای ته رسېږي.
 ه ووي اقتصادي سررونهد افغانستان او ایران ترمنځ ترسر 

افغانستان او ایران د اوږدې ګډې پولې په درلودلو سره په سیمه کې لوی 
سوداګریز شریکان دي. د اسلامي امارت له بیاواکمنۍ سره دواړو لوریو په بېلابیلو 
لیدنو کې د اقتصادي اړیکو د لا پراختیا په موخه پراخ بحثونه کړي دي. ایران د 

او کاني شتمنیو په لرلو سره افغانستان ته د اقتصادي بیا خپل سوداګریز ځواک 
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ز.کال کې له افغانستان څخه ۲۲۲۱رغوني لپاره د یوه مهم عامل په توګه ګوري. په 
د امریکا متحده ایالاتو او ناټو ځواکونو له وتلو وروسته  اسلامي امارت اعلان وکړ 

ز.کال په ۲۲۲۱غه و  چې د چې له ایران څخه به د تېلو واردات بیا پیل کړي.  ېما
له افغانستان څخه د  ۹اګسټ کې ایران افغانستان ته د تېلو صادرات بیا پیل کړل.

امریکایي ځواکونو له وتلو وروسته افغانستان وکولای شول  چې پر ایران د بندیزونو 
 سربېره د دغه ېېواد تېل په ښکاره توګه واخلي. 

د لومړي ځل لپاره د ډیسمبر پر د اسلامي امارت له بیا واکمنۍ وروسته 
شپاړسمه نېټه د افغانستان لپاره د ایران له ځانګړي استازي حسن کاظمي قمي په 
مشرۍ یوه لوړ پوړي پلاوي افغانستان ته سفر وکړ. ایراني پلاوي د اسلامي امارت د 
ریئس الوزراء له لومړي مرستیال ملا عبدالغني برادر سره په لیدنه کې په سیاسي  

یتي  پانګونې  سوداګرۍ  ګمرک  کډوالو  اوبو  برېښنا  کلتوري  علمي او امن
په ورته مهال کې  د ۱۲ روزنېزو برخو کې د ګډو کمېټو پر جوړولو ېوکړې وکړې.

مه نېټه د پاکستان په مرکزي ښار اسلام اباد کې د ۱۹ز.کال د ډیسمبر پر ۲۲۲۱
ې د ایران او افغانستان اسلامي ېمکاریو د سازمان د بېړنۍ غونډې په څنډه ک

لوړپوړو چارواکو؛ د ایران د بهرنیو چارو وزیر حسین امیر عبداللهیان د اسلامي 
امارت د بهرنیو چارو له وزیر سره لیدنه وکړه. په دغه لیدنه کې دواړو لوریو په 
افغانستان کې د امنیتي حالاتو او بشري وضعیت په ګډون د دواړو ېېوادونو ترمنځ 

ېمدارنګه  ایران له  ۱۱اقتصادي او سوداګریزو اړیکو خبرې وکړې.پر سیاسي  
افغانستان سره د اقتصادي ېمکاریو په لړ کې ېندوستان ته وړاندیز وکړ  که ېند له 
افغانستان سره د بشردوستانه مرستو پلان لري  نو ایران تیار دی  چې په دې برخه 

 ۱۲کې ېمکاري وکړي.
مه نېټه د لومړي ځل لپاره د  ۸ي پر ز.کال د جنور ۲۲۲۲دغه راز  د  

افغانستان د اسلامي امارت د بهرنیو چارو وزیر امیرخان متقي ایران ته سفر وکړ. 
ښاغلي متقي په دې سفر کې د ایران له بېلابېلو چارواکو سره لیدنه وکړه او د کابل 

 ۱۳او تهران تر منځ یې د اقتصادي او سوداګریزو اړیکو پر پراختیا ټینګار وکړ.
امیرخان متقي د ایران له بهرنیو چارو وزیر امیر عبداللهیان سره د دواړو ېېوادونو تر 
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دغه  ۱۴منځ پر سیاسي  اقتصادي  سوداګریزو او د کډوالو پر چارو خبرې وکړې.
درجې زلزلې  چې د افغانستان په جنوب  ۵.۹ز.کال په جون کې د ۲۲۲۲شان  د 

ژل او پراخې ویجاړۍ یې رامنځته کړې. څخه ډېر کسان وو ۱۱۵۲ختیځ کې یې تر 
ایران سم له لاسه دوه کارګو الوتکې افغانستان ته د لومړنیو مرستو د رسولو لپاره 

 ۱۵واستولې.
مه نېټه د افغانستان د سوداګرۍ او ۱۶ز.کال د اکټوبر پر ۲۲۲۳ېمدرانګه د 

رد یعقوب صنعت وزارت په رسمي غوښتنه د ایران د خراسان رضویی ولایت د والي سرا
په شاوخوا کې ایرانی پانګوالو او سوداګرو افغانستان ته سفر  ۸۲علی نظري په مشرۍ د 

وکړ. د دغه درې ورځني سفر موخه په افغانستان کې د پانګونې د فرصتونو د ارزونې تر 
ېېوادونو د اقتصادي  سوداګریزو او ټرانزیټي ېمکاریو پیاوړتیا بلل څنګ د دواړو 

وي د اسلامي امارت له لوړپوړو چارواکو سره ولیدل او په شوې وه. یاد پلا 
 ۱۶افغانستان کې یې د پانګونې ژمنې وکړې.

ز.کال د نومبر پر څلورمه نېټه د اسلامي امارت ۲۲۲۳د اقتصادي سفرونو په دوام د 
د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال ملا عبدالغني برادر د یوه لوړ پوړي پلاوي په مشرۍ 

ولاړ. ملا عبدالغني برادر او مل پلاوي د ایران اسلامي جمهوریت له چارواکو سره ایران ته 
ییز  د دوه اړخیزو اړیکو  سوداګرۍ  ټرانزیټ  ټرانسپورټ  زېربناوو  رېل پټلۍ  سیمه

اتصال  د چابهار بندر له لارې د سوداګرۍ پر زیاتوالي  په دې بندر کې د افغانستان د 
دواړو ېېوادونو ترمنځ د اقتصادي ېمکاریو د پراختیا په اړه خبرې  ښکېلتیا د زیاتوالي او د

دغه سفر د دواړو لوریو ترمنځ د سوداګریزو اړیکو د پراختیا په برخه کې له  ۱۷اترې وکړي.
ایران سره د افغانستان په صادراتو او وارداتو کې د اسانتیاوو له لاسته راوړنو ډک و. 

له چین سره د ایران نښلول او ېمداراز د افغانستان له رامنځته کول  د ورېښمو له لارې 
لارې له ازبکستان سره د ایران نښلول  له ایرانه تر کندېاره د اوسپنې پټلۍ غځول  له 
نشه یي توکو سره ګډه مبارزه  له افغان بزګرانو سره د کوکنارو د بدیل کښت په برخه کې 

په ېمدې  ۱۸.مهمې لاسته راوړنې وې ساعته فعالیت د دغه سفر ۲۴مرسته او د ګمرکونو 
حال کې د صنعت او سوداګرۍ وزارت ویاند عبدالسلام جواد اخندزاده په وینا د دغه سفر 
یو مهم ېدف د ایراني پانګوالو راجلبول او په چابهار بندر کې د لازمو اسانتیاوو رامنځته 
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ستونزې رامنځته  کول وو. په دې کار سره موږ کولای شو  چې که د کراچۍ په بندر کې
 ۱۹.کېږي  د چابهار بندر له لارې خپل توکي د سیمې او نړۍ ېېوادونو ته ولېږدوو

د افغانستان او ایران د سوداګریزو اړیکو په اړه په یوه تازه ګام کې د افغان او ایراني 
د اسلامي امارت د لومړي  ۲۲چارواکو ګډې سوداګریزې کمېټې لومړنۍ ناسته جوړه شوه.

اقتصادي مرستیال مطبوعاتي دفتر په وینا؛ د افغانستان او ایران ترمنځ د ګومارل وزیر د 
شوې ګډې کمېټې دغه لومړنۍ ناسته د دواړو ېېوادونو ترمنځ د سوداګرۍ د زیاتوالي په 
موخه جوړه شوې وه. په دې کتنه کې دواړو لوریو د پخوانیو ېوکړو پر بنسټ د ایران او 

یزو او ټرانزیټي اړیکو د پراختیا او په دې برخه کې د شته افغانستان ترمنځ د سوداګر
په دغه ليدنه کې دواړو خواوو د سوداګرۍ او  ۲۱ستونزو د له منځه وړلو په اړه خبرې وکړې.

ترانزيت د کچې د لوړولو او د اسلام کلا  ابو نصر فراېي او نيمروز په ګمرکونو کې د کاري 
ساعتونو ته لوړ  ۱۶ساعتونو څخه به  ۸وکړه  چې له ساعتونو د زياتوالي په ېکله موافقه 

ېمدارنګه افغان او ایراني چاروکو د دواړو ېېوادونو ترمنځ د صادراتو او وارداتو د  ۲۲شي.
موټرو  ۱۲۲۲څخه  ۵۵۲زیاتوالي په اړه موافقه وکړه  چې د ورځنیو باري موټرو شمېر به له 

پراختيا په موخه دواړو خواوو ځينې ټاکل ته لوړ کړي. د يادونې وړ ده  چې د سوداګرۍ د 
افغانۍ  ٠٠٠٠ډالر او افغانستان  ٤٠١شوي نرخونه ېم لغوه کړي  چې له مخې يې ايران 

دا په داسې حال کې ده  چې د دغو ناستو موخه د ېغو ېوکړه لیکونو  ۲۳لغوه کړي دي.
ه ېېواد له تعقیبول دي  چې ملا عبدالغني برادر ایران ته د خپل سفر پر مهال د دغ

چارواکو سره لاسلیک کړي وو. ايران ته د رئیس الوزرا د اقتصادي مرستیال د سفر په ترڅ 
کې د دواړو ېېوادونو ترمنځ د سوداګرۍ او ټرانزيټ د کچې د لوړولو په موخه يو شمېر 
ېوکړه ليکونه لاسليک شوي وو او د ېغو د تعقيب په موخه د ګډو کمېټو پر ټاکلو ېوکړه 

 ۲۴ شوې وه.
په ټوله کې ویلای شو  چې په افغانستان کې د بدلون په رامنځته کېدو سره د 
افغانستان او ایران ترمنځ ګڼ شمېر اقتصادي سفرونه ترسره شوي دي. د یادو اقتصادي 
سفرونو په پایله کې د سوداګرۍ او اقتصادي راکړې ورکړې په برخه کې ګن شمېر 

پر وړاندې زیاتره خنډونه له منځه وړل شوي او یا  اسانتیاوې رامنځته شوې او د سوداګرۍ
 یې د له منځه وړلو لپاره ګډې کمېټې جوړې شوې دي.
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 د افغانستان او ایران خپلمنځي سوداګري
ایران او افغانستان د دوو ګاونډیو ېېوادونو په توګه یو له بل سره د میلیاردونو 

ګڼل کېږي. په دې معنا ډالرو کلنۍ سوداګري لري. خو دغه سوداګري یو اړخیزه 
چې ایران په دې سوداګري کې څو ځله ډېره مادي ګټه تر لاسه کوي. ایران 
افغانستان ته د دوو میلیاردو په اندازه توکي صادروي  په داسې حال کې چې ایران 
ته د افغانستان د صادراتو ارزښت له پنځوس میلیونو امریکایي ډالرو څخه نه اوړي. 

تیا لپاره لومړی ایران ته د افغانستان صادرات او ورپسې د موضوع د لا روښان
 افغانستان ته د ایران صادرات تر جلا عنوانونو لاندې څېړو.

 الف ـ ایران ته د افغانستان صادرات
ایران ته د افغانستان د صادراتو ارزښت له دغه ېېواد څخه د وارداتو په نسبټ 

ره درنه بیه تمامېږي. افغانستان په ډېر کم دی  چې د افغانستان اقتصاد ته په ډې
میلیونو امریکایي ډالرو په ارزښت توکي  ۲۱ز.کال کې ایران ته یوازې د ۲۲۲۲

ز.کال کې ایران ته د افغانستان د صادراتي توکو ارزښت ۲۲۲۳صادر کړي و  خو په 
ز.کال کې ۲۲۲۳په دې حساب سره په  ۲۵میلیونو امریکایي ډالرو ته لوړ شو. ۲۸

سلنه زیات شوي دي  چې د ېغو ېېوادونو په ۳۷د افغانستان صادرات ایران ته 
ایران ته د افغانستان کتار کې چې ایران ته صادرات کوي  یو پنځوسم ځای لري. 

په صادراتو کې زیاتره وچه مېوه  تازه مېوه  غالۍ)قالينې(  لاسي صنايع  طبي 
 ۲۶.توکي شامل ديبوټي  زعفران  تازه مېوه  حيواني محصولات او داسې نور 

لکه څنګه چې لیدل کېږي  ایران ته د افغانستان صادرات په بې ساري ډول 
کم دي  چې د افغانستان اقتصاد ته کلکه ضربه واردوي. ایران ته د افغانستان 
صادرات په زیاته توګه کرنیز او حیواني محصولات دي. په دې معنا چې افغانستان 

دی. د اقتصادي پرمختګ او د صادراتو د زیاتوالي  لا ېم د کرنیز اقتصاد درلودونکی
لپاره باید د افغانستان اقتصادي صنعتي او ورپسې د خدماتو مرحلې ته ننوځي. د 
ېمدې کار لپاره لازمه ده  چې له ېر څه وړاندې په بېلابېلو سکتورونو کې کورنۍ او 

رنۍ پانګونې د جذب بهرنۍ پانګونې ته لازمه زمینه برابره شي. د بېلګې په توګه د به
په موخه د دوه اړخیزو او څو اړخیزو تړونونو له لارې بهرنیو پانګوالو ته ځانګړي 
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امتیازات او ضمانتونه په نظر کې ونیول شي  تر څو ېغوی وېڅول شي  چې 
افغانستان ته خپلې پانګې راوړي. دغه راز  باید په ېېواد کې له ېر څه وړاندې د 

بادي او اوبه ییزې برښنا( په تولید باندې په ېر اړخیزه  انرژۍ د سرچینو)لمریزې 
توکه کار وشي  تر څو د ېېواد اقتصادي پرمختګ ته زمینه برابره شي. د صنعتي 
چارو په چټکتیا سره به موږ وکولای شو  چې خپلو کورنیو اړتیاوو پر پوره کولو سربېره 

ې د ایران پر وړاندې ایران او نورې نړۍ ته ېغه توکي صادر کړو  چې په ېغه ک
لري. یانې ېغه اجناس چې تولید یې په  (Comparative Advantageنسبي ګټه )

افغانستان کې د ایران په نسبت له ېره پلوه ارزانه تمامېږي  ایران ته صادر او له 
 ایران څخه ېغه څه چې واردات یې افغانستان ته ارزانه تمامېږي  وارد کړو.

 ان صادراتب ـ افغانستان ته د ایر 
افغانستان ته د ایران صادرات له دغه ېېواد څخه د واردتو په نسبت څوبرابره 

میلیارده امریکایي ډالرو  ۶ ۱ز.کال کې افغانستان ته د ۲۲۲۳زیات دي. ایران په 
په دې توګه افغانستان د ېغو ېېوادونو په کتار  ۲۷په ارزښت توکي صادر کړي دي.

ته زیات صادرات لري. که څه ېم دا اندازه له کې شپږم ځای لري  چې ایران ور 
ز.کال څخه وړاندې کلونو په نسبت کموالی ښیي  خو دا په دې معنا نه ده  ۲۲۲۱

چې د ایران او افغانستان تر منځ دې اقتصادي اړیکې خرابې شوې وي  بلکې د 
 افغانانو د توکو د پېرلو ځواک کم شوی دی  چې له امله یې د توکو تقاضا کمه شوې

 ده. له ېمدې کبله افغانستان ته له ټولو ېېوادونو څخه واردات کم شوي دي.
افغانستان ته د ایران مهم صادراتي توکي تېل دي  چې د ایران د صادراتو  

ېمدارنګه د ایران په صادراتي توکو کې ګاز  خوراکي مواد   ۲۸سلنه جوړوي. ۱۲
یل  ټرانسپورټي وسایل  کور ماشینري  ساختماني توکي  انجینري او مخابراتي وسا

سامان الات  د سینګار توکي  فرنیچر  غالۍ  فرشونه  طبي توکي  ټوکر  جامي  
 ۲۹څرمن  لاسي صنایع  زیورات او داسې نور ېم شامل دي.

که افغانستان ته د ایران صادراتو ته ځیر شو  ایران ېغه توکي افغانستان ته 
ه کې په اسانۍ سره تولېد کېدای شي صادروي  چې ډېری یې د افغانستان په دنن

او ځېنې نور یې اوس ېم په افغانستان کې تولېدېږي. د بېلګې په توګه افغانستان د 
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غالیو په تولید کې ښه نوم لري  خو بیا ېم ایران موږ ته خپلې غالۍ رالېږي او زموږ 
پاره د ېېواد په دننه کې له افغان غالیو سره سیالي کولای شي. د ېمدې ستونزې ل

غوره ده  چې د داخلي صنعت د پیاوړتیا لپاره لازم کار وشي. له حقوقي پلوه د 
کورني صنعت د پیاوړتیا په موخه کولای شو  په ېغو توکو مالیه له نړیوالو سوداګریزو 
قوانینو سره سم لوړې کچې ته ورسوو  چې د ېېواد په دننه کې تولیدېږي او د 

ره بسنه کوي. په دې کار سره به وارد شوي توکي له افغانستان د کورنیو اړتیاوو لپا
کورنیو تولید شویو توکو سره سیالي ونشي کولای. د یادولو ده  چې دغه چاره باید 
په داسې ډول تر سره شي  چې په ېېواد کې دننه کورني تولیدي شرکتونه او 

ه صادرات فابریکې یاد توکي انحصار نه کړي. په دې ګام سره به له یوې خوا ېېواد ت
 کم شوي وي او له بلې خوا به مو کورنۍ صنعت پیاوړی شوی وي.

( په اړه څېړنې تر Dumpingېمدارنګه د ېېواد په دننه کې باید د ډمپینګ )
سره شي. ېېوادونه د دې لپاره چې د یوه بل ېېواد کورنی صنعت له منځه یوړل 

ېواد له خوا شي  له ډمپینګ څخه کار اخلي. په دې معنا  کله چې د یو ې
محصولات د خپل اصلي قیمت څخه په ټېټه بیه نورو ېېوادونو ته صادر شي  نو په 
دغه وخت کې ډمپینګ رامنځته کېږي. دغه ېېواد دغه کار د دې لپاره کوي  چې د 
بل ېېواد داخلي صنعت له منځه یوسي. له ېمدې امله  کله چې د اړوندو توکو په 

تاوان ورسېد  نو بیا د ېغه ېېواد بازار انحصاروي  برخه کې د مقابل ېېواد صنعت ته
او د ېمغه توکي بیه بېرته لوړوي. په افغانستان کې د ډمپینګ په برخه کې لازم 
پوېاوی نشته  ېیله ده  چې د کورنیو تولیداتو د پیاوړتیا په موخه په دې برخه کې 

 قوانین ایجاد او په بشپړه توګه عملي کړل شي.
 ستان ترمنځ لازم الاجرا اقتصادي تړونونهد ایران او افغان

افغانستان له ایران سره په بېلابېلو برخو کې مهم اقتصادي تړونونه لاسلیک 
کړي دي. د یادو تړونونو پر بنسټ دواړو ېېوادونو ېڅه کړې  چې په خپلو اقتصادي 
اړیکو کې خنډونونه له منځه یوسي او له یو بل سره په ازاده فضا کې خپله 

 ري سرته ورسوي.سوداګ
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 (BITالف ـ د ایران او افغانستان تر منځ د پانګونې دوه اړخېزه تړون )
( ېغه ډول تړونونه دي  چې د دوو ېېوادونو BITد دوه اړخیزې پانګونې تړون )

ترمنځ لاسلیک کېږي. په دې ډول تړونونو کې د تړون دواړه لوري ژمنه کوي  چې په 
( په برخه کې لازم FDIاتباعو د مستقیمې پانګونې )خپلو ېېوادونو کې به د یو بل د 

امتیازات او حقوق ورکوي او په تړون کوونکو ېېوادونو کې به د یو بل د اتباعو د 
پانګونې د خوندیتوب په برخه کې درانه مسئولیتونه مني. د افغانستان او ایران 

دغه  ۳۲.ز.کال کې لاسلیک شوی دی۲۲۲۶ترمنځ د پانګونې دوه اړخېزه تړون په 
تړون په دې موخه لاسلیک شوی  چې په افغانستان کې د ایرانیو پانګوالو او په 
ایران کې د افغان پانګوالو د پانګو د خوندیتوب لپاره یو لړ تضمینونه رامنځ ته 
کړي.دغه تضمینونه په عمومي توګه عادلانه او مساوي چلند  له استملاک څخه 

وب ته شاملېږي. یاد تړون دواړو لوریو پانګوالو  ساتنې او د پانګې امنیت او خوندیت
ته د شخړو د حل بدیل میکانیزم ته اجازه ورکوي  چې پر بنسټ یې یو پانګوال 
کولای شي  له ېغو حقوقو څخه د سرغړونې له امله د کوربه ېېواد د محاکمو پر 
ځای حکمیت ته مراجعه وکړي  چې د پانګونې په تړون کې ځای پر ځای شوي 

دغه تړون افغان او ایراني پانګوال ته حق ورکوي  چې د ایران او افغانستان د دي. 
حکومتونو پر وړاندې خپله دعوه اقامه کړي  چې د پانګونې له تړون څخه یې 
سرغړونه کړې ده  تر څو مالي خساره تر لاسه کړي. د شخړو د حل دغه ډول 

 وایې.  ۳۱زممیکانیزم ته د پانګوال او دولت د شخړې د حلولو مکانی
په وروستیو کلونو کې  د دوه اړخیزې پانګونې تړونونو په چټکۍ سره وده کړې؛ 

اوس مهال د نړۍ پرمختللي  ۳۲په عملي توګه ېر ېېواد لږ تر لږه یو غړی دی.
( تړونونو لرونکي Modelېېوادونه )لکه ېندوستان او امریکا( د پانګونو د نمونوي )

ېوادونو سره د پانګونې تړونونه لاسلیکوي. په دې اړه دي او د ېغو له مخې له نورو ې
باید افغان دولت له ایران سره د پانګونې پر یاد تړون بیا کتنه وکړي. له بیا کتنې 
څخه وړاندې افغان لوري باید د خپلو ملي ګټو له مخې د پانګونې په اړه نمونوي 

نګونې دوه اړخیز تړون جوړ کړي او د ېغه پر بنسټ باید له نورې نړۍ سره د پا
 تړونونه لاسلیک کړي.
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 ب ـ د چابهار تړون
د چابهار ېوکړه لیک د افغانستان  ایران او ېند تر منځ د نړیوال ترانزیټ او د 
حمل او نقل د دېلیز د رامنځته کېدو په موخه لاسلیک شوی دی. دغه ېوکړه لیک 

 ۲۳ل د مي پر ز.کا۲۲۱۶یوه سریزه او پنځلس مادې لري  د تهران په ښار کې د 
نېټه لاسلیک شوی دی. دغه ېوکړه له لاسلیک څخه دېرش ورځې د لسو کلونو لپاره 
نافذ ګڼل کېږي. د یادولو ده  چې که کوم لوري ترې د انصراف غوښتنه ونه کړه له 
لسو څخه د زیاتو کلونو لپاره ېم نافذ کېدای شي. له یاد ېوکړه لیک سره د الحاق 

ر مخ خلاصه ده او ېر ېېواد چې وغواړي له نوموړی ېوکړه لاره د ټولو ېېوادونو پ
د چابهار د ېوکړه لیک موخه د چابهار د سمندریز  ۳۳لیک سره یو ځای کېدای شي.

بندر له لارې د مسافرینو او د سوداګریزو توکو د لېږد رالېږد او ټرانزیټ لپاره د باور 
دو ېېوادونو محصولات په وړ دېلیز رامنځته کول دي  تر څو په کم لګښت سره د یا

د دغه ېوکړه لیک پلي کېدل په سیمه  ۳۴اسانۍ سره نړیوالو بازارونو ته ورسېږي.
کې د افغانستان د سوداګریزو توکو د لېږدرالېږد لپاره د کراچۍ بندر د بدیل په 

 توګه استفاده کېدای شي.
ي په د چابهار بندر د مکران په ساحل کې د عمان اوبو ته نږدې د ېرمز تنګ

خوله کې موقعیت لري. چابهار له فارس خلیج څخه بهر پروت دی  چې په دغه 
خلیج کې د ېېوادونو تر منځ له جنجالونو څخه خوندي پاتې کېږي. یاد بندرد ایران 
یوازینی بندر دی  چې د ېند سمندر ته مستقیمه لار لري. چابهار د سیستان 

  د زاېدان له لارې د افغانستان له کیلو متره ۷۲۲بلوچستان له مرکز زاېدان څخه 
کېلومتره او د  ۱۸۲۷کیلومتره  د ترکمنستان تر پولې پورې  ۹۶۲پولې څخه 

 ۳۵کیلومتره لرې پروت دی. ۱۵۶۲ېندوستان له ممبی څخه 
د چابهار ټرانزیټي دېلیز د سیمې په اقتصادي او سیاسي اړیکو کې ستراتیژیک 

و جنوبي آسیا په سیاسي او اقتصادي مناسباتو اېمیت لري او کولای شي  چې د مرکزي ا
او د سيمې د سوداګریزې او ټرانزیټي جغرافیې په بدلون کې مهم رول ولوبوي. په نړیوالې 
سوداګرۍ کې د افغانستان تر ټولو لویه ستونزه په مستقیمه توګه سمندري بندرونو ته د 

کې خپله ډېره برخه سوداګري دغه ېېواد د لاسرسي نه لرل دي. افغانستان په تېرو کلونو 
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د کراچۍ بندر له لارې تر سره کوي. افغان سوداګرو له دې لارې ډېر زیانونه او ستونزې 
ګاللې. پاکستان له ډېرو کلونو راېیسې افغانستان ته د ټرانزیټي لارې ورکوونکي ېېواد په 

ه توګه ګټه توګه له خپل موقعیت څخه د دغه ېېواد پر وړاندې د سیاسي فشار د وسیلې پ
پورته کوي او ډېر کله افغان سوداګر د پاکستان له لوري د خپلو سوداګریزو توکو له بې 
ځایه ځنډېدلو او درولو څخه شکایت کوي  چې په پایله کې یې ډېر توکي خرابېږي  چې 

 له امله یې افغان سوداګرو ته بار بار میلیونونه ډالره زیان رسېدلی دی.
تان تقریبا اتیا سلنه بهرنۍ سوداګري له پاکستان او د د شمېرو له مخې افغانس

کراچۍ له بندر څخه تر سره کوي  پر پاکستان د افغانستان دغې اقتصادي تکیې د دغه 
ېېواد لپاره ګڼې اقتصادي او سیاسي ستونزې رامنځ ته کړې دي. افغانستان او پاکستان 

چې پر  ۳۶ړون لاسلیک کړ ( په نوم ګډ ټرانزیټي تAPTTAز کال کې د اپټا )۲۲۱۲په 
بنسټ یې دواړه ېېوادونه د سوداګرۍ او ټرانزیټ په موخه لازمې اسانتیاوې رامنځ ته 
کړي؛ خو له یاد تړون څخه وروسته پاکستان نه یوازې د افغانستان د ټرانزیټ لپاره کومه 

دې  اسانتیا رامنځته نه کړه  بلکې په دې برخه کې یې څو برابره ستونزې جوړې کړې. له
پلوه چابهار  افغانستان ته د سلګونو میليونو ډالرو د ټرانزیټ پر حق سربېره  پر پاکستان د 
افغانستان سوداګریزه او ټرانزيټي تکیه ختموي او افغانستان کولای شي  چې خپل بهرنی 
سوداګریز سیاست پر پاکستان باندې په کمې اتکا سره طرح کړي. د چابهار بندر آزادو 

منځنۍ آسیا د پنځو ېېوادونو )تاجکستان  قزاقستان  ازبکستان  قرغزستان  اوبو ته د 
ترکمنستان( او افغانستان لپاره له نږدې لارو څخه ده. افغانستان کولای شي یادو 

 ېېوادونو ته د ټرانزیټ پر اصلي مسیر بدل شي. 
ې په لنډه توګه ویلای شو  چې د چابهار تړون پلي کېدل افغانستان لپاره لاند

 لري:ښېګڼې 
 افغانستان نړیوالو اوبو ته یوه بدیله لاره پیدا کوي؛ 
 افغانستان خپل صادرات په کم لګښت سره نړیوالو بازارونو ته رسولای شي؛ 
 افغانستان خپل سوداګریز توکي په اسانۍ سره واردولای شي؛ 
 افغانستان له اقتصادي پلوه پرمختګ کوي؛ 
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 صادي تکیې څخه خلاصېږي؛افغانستان پر پاکستان باندې له اقت 
  د غوره ټرانزیټي لارې په شتون کې افغان تولید کوونکي ېڅول کېږي تر

 څو خپل تولیدات زیات او بهر ته یې صادر کړي؛
  افغانستان د مرکزي آسیا په وچه کې ایسارو ېېوادونو د ټرانزیټي مسیر په

 توګه له حق العبور څخه برخمن کېږي.
 ترمنځ مهم ګمرکي تړونونه ج ـ د افغانستان او ایران

ل.کال د چنګاښ پر دویمه نېټه د افغانستان اسلامي امارت او د ۱۴۲۱د 
ایران اسلامي جمهوریت ترمنځ د دوه اړخیزو سوداګریزو اړیکو د ښه والي په موخه د 
شیخ ابو نصر فراېي په بندر کې  ناسته جوړه شوې وه  چې په پایله کې یې ګمرکي 

د دې تفاېم نامې له مخې ټول ټرانزیټي مالونه چې  ۳۷شوې.تفاېم نامې لاسلیک 
له چاه بهار او عباس بندر څخه د شیخ ابو نصر فراېي بندر ته لیږدول کیږي  پرته 

 ۳۸له کوم خنډ څخه به د شیخ ابو نصر فراېي بندر له لارې افغانستان ته صادریږي.
ېمدارنګه  که د فراه ولایت د ګمرک ریاست او د نورم او معیار ریاست له لوري 
سوداګریز توکي بې کیفیته وپېژندل شي؛ باید بیرته ایران ته ستانه شي او د 

د ېمدې تفاېم  ۳۹ماېیرود سرحدي چارواکي دې په دې برخه کې ېمکاري وکړي.
ورځې د تګ راتګ اجازه ورکول  باروړونکو موټرو ته د ۶۲۲نامې له مخې افغانستان 

باروړونکو موټرو ته اجازه وکول کېږي(. د  ۱۲۲۲شوې وه  )چې اوس مهال 
تفاېمنامې په بله برخه کې د افغانستان او ایران له خلکو سره دواړو ېېوادونو ته په 
تګ او راتګ کې د ښه چلند یادونه شوې ده. د يادونې وړ ده  چې دغه تفاېم ليک 

 ۴۲دونو د مشرانو له خوا تصويب شوى او د دواړو لوریو ترمنځ پلی کېږي.د دواړو ېېوا
 د ـ د افغانستان او ایران ګډ اقتصادي کمیسیون تراهم لیکونه

افغانستان له ایران سره د اقتصادي اړیکو د رغولو  د پانګونې د جلب او دوه 
دوه اړخیز  اړخیزو ېمکاریو په موخه د ایران په ګډون له ګاونډیو ېېوادونو سره

د اقتصادي تفاېم لیکونو په  ۴۱اقتصادي او سوداګریز کمیسیونونه جوړ کړي وو.
ل.کال کې له ایران سره د اقتصادي ېمکاریو بین الحکومتي ۱۳۹۴لړۍ کې په 
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ز.کال د اګسټ پر ۲۲۱۶کمیسیون مالیې وزارت ته وسپارل شو. دې کمېسیون 
ترسره کړه. تمه وه  چې یاد کمیسیون اتمه او نهمه نېټه په تهران کې پنځمه ناسته 

ل.کال کې ترسره کړې وای  خو د ځېنو دلایلو پر بنسټ ۱۳۹۹به شپږمه ناسته په 
 دغه ناسته وځنډول شوه. 

نېټه د ایران او افغانستان تر منځ  ۲۹-۲۸ل.کال د غبرګولي پر ۱۳۹۶د 
مکاریو د اقتصاد ـ ټرانزیټ لومړۍ کمېټه  چې د دواړو ېېوادونو د ستراتيژیکو ې

سند په چوکاټ کې رامنځته شوې وه  په تهران کې جوړه شوه  خو په دې ناسته 
کې د اختلاف له امله بې پایلې شوه. د ېمدې کمېټې دويمه ناسته د ېمدې کال 
په لیندۍ میاشت کې په کابل کې جوړه شوه  خو بیا ېم د دواړو لوریو ترمنځ د 

 ۲۲۲۲د ېمدې کمېټې درېیمه ناسته د  اختلاف له امله پکې کوم پرمختګ ونه شو.
کال په جولای میاشت کې په تهران کې جوړه شوه  چې د ډامپینګ  د اجناسو د 
قاچاق او پر تعرفو باندې د اختلاف له امله یو ځل بیا کومې پایلې ته ونه رسېده او د 
دې ناستې ځینې اختلافي مسایل د دواړو ېېوادونو ګډ کمیسیون ته ولېږدول 

 شول.
 ـ د افغانستان، ایران او ازبکستان تر منځ د نړیوالو ټرانسپورټي لارو په اړه تړون و

دغه تړون د افغانستان  ایران او ازبکستان ترمنځ د سوداګرۍ او اقتصادي 
اړیکو د پراختیا په موخه د ټرانسپورټي لویو لارو جوړولو په برخه کې لاسلیک شوی 

ادو ېېوادونو ترمنځ د نړیوالو ټرانسپورتي دی. د دې تړون په لومړۍ ماده کې د ی
لارو جوړولو په موخه د چټکو ګامونو د اوچتولو یادونه شوې  چې اروپا  د منځني 
ختیځ له ېېوادونو  د فارس خلیج او د عمان له سمندر او له نورو سمندري بندرونه 

ادونه سره ونښلول شي. د دې تړون په دویمه ماده کې د ځمکنیو لارو د پراختیا ی
 شوې  چې باید په اساسي ډول پراختیا ورکړل شي.

 دلارام ـ ېرات ـ شبرغان ـ مزارشریف ـ ترمذ ـ تاشکند 
 عباس بندر ـ دوغارون ـ ېرات ـ شبرغان ـ  مزارشریف ـ ترمذ ـ تاشکند 
 تاشکند -ترمذ -مزارشریف -شبرغان -ېرات -دوغارون -مشهد -تهران -بازارګان 
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د سنګان ـ ېرات ـ تاشکند تر منځ د اوسپنې پټلۍ ېمدارنګه په دې ماده کې 
د دې تړون په لسمه  د جوړېدو د ارزونې د ترسره کولو د مکلفیت یادونه شوې وه.

ماده کې د دې یادونه شوې  چې دغه تړون د لسو کلونو لپاره لاسلیک شوی او 
 شي. وروسته د یادو ېېوادونو په رضایت سره د نورو کلونو لپاره ېم تمدید کېدای

د دې تړون پر بنسټ د درې واړو ېېوادونو استازو وخت ناوخت د ټرانزیټ په برخه 
ل.کال کې ۱۳۹۹کې ناستې کړې او په دې برخه کې یې کاري ډلې ګومارلي دي. په 

د درې واړو ېېوادونو د چارواکو ترمنځ ویډیو کنفرانس ترسره شو. په دې کنفرانس کې د 
و د ټرانزیټ په برخه کې د لا زیاتو ېمکاریو غوښتنه شته پرمختګونو راپور شریک شو ا

دا چې اوس ېم د  ۴۲وشوه. دغه راز ایراني لوري د یاد تړون د تمدید وړاندیز وکړ.
افغانستان د سوداګرۍ او صنعت وزارت په رسمي ویبپاڼه کې یاد تړون د نافذو تړونونو 

د په اړه د ایراني لوري په لېست کې ځای لري  په غالب ګومان چې د دغه تړون د تمدی
 یاد وړاندیز منل شوی او تړون لازم الاجرا ګڼل کېږي.

 هـ ـ د افغانستان، ایران او هندوستان ترمنځ ګډ تراهملیکونه
د افغانستان  ایران او ېندوستان ترمنځ د دوو درې اړخیزه کميسیونونو د 

تفاېملیک د  لومړی ۴۳رامنځته کېدلو په برخه کې تفاېملیکونه لاسلیک شوي دي.
مه لاسلیک شوی دی. په ۵ز.کال د جنوري پر ۲۲۲۳ایران په تهران ښار کې د 

لومړي تفاېملیک کې د درې واړو ېېوادونو ترمنځ د اقتصادي اړیکو او سوداګرۍ د 
پراختیا او د درې واړو ېېوادونو ترمنځ د ټرانزیټي لارو د زیاتولو په موخه د لازمو 

ز.کال د جنوري ۲۲۲۳دوېم تفاېم لیک ېم د ۴۴ې ده.ګامونو د اخېستلو ېوکړه شو 
مه نېټه په تهران کې لاسلیک شوی دی. په دې تفاېملیک کې د ۵میاشتې پر 

چابهار ـ میلاک ـ زرنج ـ دلارم ترمنځ د ټرانزیټ او ټرانسپورټي لارې د رغولو په موخه 
واړه ېېوادونه د لازمو ګامونو په ترسره کولو ېوکړه شوې ده  تر څو له دې لارې درې 

د دې تفاېم لیکونو له امله د درې واړو ېېوادونو ترمنځ  ۴۵یو له بل سره ونښلول شي.
د سوداګرۍ او ټرانزیټ په برخه کې د پام وړ کار شوی دی. ېندوستان په 
افغانستان کې ځینې لویې لارې ورغولې  تر څو خپل صادرات له ېمدې لارو 

 منځنۍ اسیا نورو ېېوادونو ته ورسوي. افغانستان او د ازبکستان په ګډون د
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افغانستان او ایران د سوداګرۍ په برخه کې ځینې نور تړونونه ېم لاسلیک 
کړي  چې د منابعو د نشتون له امله نه شو کولای  د ېغو محتوا ته وګورو. څه موده 

ز.کال لړم میاشت کې د ریاست الوزرا اقتصادي مرستیال ملا ۱۴۲۲وړاندې د 
رادر ایران ته شپږ ورځنی سفر درلود  چې په ترڅ کې یې افغانستان او عبدالغني ب

دغه تړونونه د دواړو  ۴۶اقتصادي او سوداګریز ېوکړه لیکونه لاسلیک کړل. ۶۸ایران 
 لوریو ترمنځ د سوداګرۍ د لا پراختیا په موخه لاسلیک شوي دي.

 د ایران او افغانستان د سوداګریزو اړیکو راتلونکی
یران او افغانستان د امریکا تر بندیزونو لاندې دي  خو د دواړو که څه ېم ا

ېېوادونو تر منځ تجارت د ودې په حال کې دی. ایران د تیلو د غني زیرمو له 
حیثه د نړۍ څلورم بډایه ېېواد دی  چې کولای شي افغانستان ته یې د تېلو 

تیلو او ګازو  صادرات لاوغوړېږي. افغانستان ته د ایران مهم صادراتي توکي له
ز.کال له مي میاشت څخه د ۲۲۲۲څخه عبارت دي. ایران افغانستان ته د 

 ۴۷ز.کال تر ېمدې میاشتې پورې څلورسوه زره ټنه نفت صادر کړي دي.۲۲۲۱

اوس دا چې په افغانستان کې د اسلامي امارت له بیاواکمنۍ سره د ایران او 
تې ګرمې شوې دي  نو افغانستان تر منځ سیاسي اړیکې تر بل ېر وخت زیا

داسې ښکاري چې د دواړو ېېوادونو تر منځ سوداګري به په ډېره چټکۍ سره 
 وغوړېږي.

اسلامي امارت بیا ځلي واک ته له رسېدو سره سم له سیمې او نړۍ سره د 
اقتصادي اړیکو پیاوړتیا ته خپله ژمنتیا ښودلې ده. د اسلامي امارت چاروکو د 

په موخه د ایران په ګډون ډېرو ېېوادونو ته ګڼ اقتصادي اړیکو د پیاوړتیا 
شمېر سفرونه وکړل. د بېلګې په توګه ایران ته د رئیس الوزرا د اقتصادي 
مرستیال په وروستي سفر کې د دواړو لوریو تر منځ د سوداګرۍ په برخه کې د 
ستونزو او خنډونو د له منځه وړلو لپاره بېلابېلې کمېټې جوړې شوې  چې څه 

ندې یې په لومړۍ ناسته کې د دواړو لوریو ترمنځ د اقتصادي اړیکو وخت وړا
 په برخه کې ځېنې خنډونه له منځه یوړل.
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په ېمدې توګه اسلامي امارت او ایران په سیمه کې دواړه یو بل نږدې 
 ۴۸سوداګریز شریکان بولي او یو بل ته په اقتصادي اړیکو کې ځانګړی ځای ورکوي.

د افغانستان لپاره د ایران ځانګړی موقعیت دی. اوس مهال یو له مهمو دلایلو څخه 
افغانستان له نړۍ سره د سوداګرۍ په موخه زیاتره د پاکستان د کراچۍ له 
سمندریز بندر څخه استفاده کوي. وخت ناوخت پاکستان د سیاسي مسایلو له امله 

پر مخ  افغان سوداګرو ته ستونزې جوړوي او ډېر ځله د افغان سوداګرو د مالونو
خپلې لارې او پولې تړي. له ېمدې امله افغانستان کولای شي  ایران د یوې بدیلې 
لارې په توګه وکاروي او له نړۍ سره خپلې سوداګري ته دوام ورکړي. دغه چاره به له 
افغانستان سره مرسته وکړي  چې پاکستان ته وښيي  افغانستان له نړۍ سره د 

ري. د ېمدې کار لپاره اسلامي امارت باید د سوداګرۍ لپاره نور غوراوي ېم ل
چابهار د تړون مواد په ټېنګه تعقیب کړي. سربېره پر دې  ایران چې د غرب له 
بندیزونو څخه کړېږي  د خپلو تولیداتو لپاره د نږدې بازار په لټه کې دی. یاد ېېواد 

دی  چې له  د خپلو توکو د خرڅلاو لپاره د افغانستان غوندې نږدې بازار په لټه کې
یوې خوا د پیسو راکړه ورکړه اسانه ده او له بلې خوا د توکو ټرانزیټ یې په اسانۍ 

ز.کال د خپلو صادراتو له کبله څه باندې یو نیم  ۲۲۲۳سره ترسره کېږي. ایران په 
میلیارد ډالر ترلاسه کړي دي. ېمدارګه ایران کولای شي  په راتلونکي کې د 

کستان او چین سره د ځمکې له لارې ونښلي. د دې کار افغانستان له لارې له ازب
لپاره افغانستان ته په کار دی  چې د ېېواد په دننه کې ټرانسپورتي لارې چارې په 
اساسي ډول ورغوي او د اوسپنې پټلۍ د جوړولو لپاره کوټلي ګامونه واخلي. دغه 

ادي مرستیال ملا موضوع د ایران له بېلابېلو چارواکو سره د ریاست الوزراء د اقتص
 عبدالغني برادر په وروستي سفر کې مطرح شوي وه.

دغه راز  ایران غواړي له افغانستان سره د خپلو اقتصادي اړیکو په لړ کې خپله 
سوداګري لس میلیاردو ډالرو ته ورسوي. په دې اړه د افغانستان په چارو کې د ایران 

افغانستان په اړه د دې ېېواد د جمهور رئیس ځانګړي استازي سلاکار ویلي  چې د 
اقتصادي ستراتېژي په دې ډول ده  چې تر راتلونکو پنځو کلونو پورې د دواړو لوریو 
ترمنځ دوه اړخیزه سوداګري لس میلیارده ډالرو ته ورسېږي او په دې اړه زیات 
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ګامونه ترسره شوي دي. د بېلګې په توګه د ټرانزیټي اسانتیاوو رامنځته کولو په 
ساعته  ۲۴ېرات او خواف د اوسپني پټلۍ فعالول  په ګمرکونو کې د موخه د 

  ۴۹خدماتو وړاندې کول او داسې نور د یادولو وړ دي.
پر دې سربېره  ایران په افغانستان کې کولای شي  بې له کوم خنډه پانګونه 
وکړي. په افغانستان کې د امریکا شتون د ایران د پانګونې پر وړاندې تر ټولو ستر 

په افغانستان کې د اسلامي امارت په بیاواکمنۍ سره ایران ته د  ۵۲ډ بلل کېده.خن
دې زمینه برابره ده  چې په افغانستان کې د کانونو په استخراج او په نورو بنسټیزو 
برخو کې پانګونه وکړي. په دې برخه کې ایراني پانګوالو څو ځله افغانستان ته سفر 

د یادولو ده  چې   ۵۱پانګونې د فرصت ارزونه وکړي.وکړ  تر څو په افغانستان کې د 
افغانستان او ایران د پانګونې دوه اړخیز تړون لاسلیک کړی  چې په افغانستان کې 
د ایرانیانو او په ایران کې د افغانانو پانګې خوندې او له ګڼ شمېر اسانتیاوو څخه 

 برخمنې کړي. 
افغانستان او ایران ترمنځ  د ېمدې پورتنیو دلایلو له مخې ویلای شو  چې د

اقتصادي اړیکې او سوداګرۍ به لا وغوړېږي او د افغانستان له لوري د صادراتو په 
زیاتوالي سره به دوه اړخېزه سوداګرۍ دوه برابره ډېره شي. دغه راز  د چابهار بندر 
فعالېدل او په افغانستان کې بهرنیو پانګونو ته د خوندي چاپیریال رامنځته کول به 

 دواړو ېېوادونو په اقتصادي نږدېوالي کې ډېره مرسته وکړي.
 پایله

د ایران او افغانستان د اقتصادي اړیکو په دې لنډه مطالعه کې دې پایلې ته  
رسېږو  چې افغانستان او ایران یو له بل سره ډېرې ژورې اقتصادي اړیکې لري. دغه 

و په راتلونکي کې یې د اقتصادي اړیکې د امارت په راتګ سره لا پیاوړې شوې ا
لاپراختیا ېیلي شته. اوسمهال که څه ېم د دواړو ېېوادونو ترمنځ دوه اړخېزه 
سوداګري کمه شوې ده  خو دا په دې معنا نه ده  چې ګویا د افغانستان او ایران 
ترمنځ اقتصادي اړیکې کمزورې شوې  بلکې په ټوله کې د افغانستان واردات له 

دي. دغه کمښت د افغانانو له لوري د توکو د تقاضا په ټولې نړۍ څخه کم شوي 
کمښت او د افغانستان پر بانکونو د محدودیتونو له امله رامنځته شوی دی. دواړه 
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ېېوادونه اوسمهال د غرب له اقتصادي بندیزونو سره مخامخ دي  چې د خپلمنځي 
ړي او سوداګرۍ د زیاتوالي له امله کولای شي  دغه ننګونه په فرصت بدله ک

 خپلمنځي سوداګري په دوه اړخیز ډول پراخه کړي. 
اوسمهال د ایران او افغانستان ترمنځ سوداګري په لویه کچه یو اړخیزه ده. 

ز.کال کې څه باندې یونیم میلیارد امریکایي ۲۲۲۳افغانستان له ایران څخه په 
پنځوس ډالرو په ارزښت واردات درلول  چې په مقابل کې یې افغانستان یوازې د 

میلیونه ډالرو په ارزښت توکي ایران ته صادر کړي وو. په بل عبارت د ایران او 
افغانستان ترمنځ په سوداګرۍ کې له افغانستان څخه یو نیم میلیارد ډالر ایران ته 
لېږدول شوي دي  په داسې حال کې چې افغانستان یوازې پنځوس میلیونه ډالر له 

ې ترلاسه کړي دي. له ېمدې امله اړتیا ده  چې ایران سره د سوداګرۍ په پایله ک
 افغانستان د کورني صنعت د پیاوړتیا په وسیله دغه سوداګري دوه اړخیزه کړي.

ایران او افغانستان د اقتصادي اړیکو په برخه کې بېلابېل تړونونه لري  چې د 
 ټرانزیټ او سوداګریزو خنډونو د له منځه وړلو لپاره لاسلیک شوي دي. د یادو
تړونونو مواد ډېر خواره واره )پراګنده( دي  چې دواړه لوري له ستونزو سره مخامخ 
کولای شي. د ېمدې ستونزې د حل لپاره په اوسنۍ نړۍ کې ېېوادونه د اقتصادي 

 Comprehensive Economicاړیکو د تنظیم لپاره یو ېر اړخیز او جامع تړون )
Agreement ېره برخه )سوداګري  ټرانزیټ   ( لاسلیکوي  چې د اقتصادي اړیکو

پانګونه او نور( پکې رانغاړي. پر ېمدې بنسټ د افغانستان او ایران ترمنځ ېم د 
ېمداسې دوه اړخیز تړون اړتیا لیدل کېږي. پر دې سربېره   د څو اړخېزو تړونو په لړ 
کې د چابهار تړون بشپړ پلي کېدل افغانستان ته د دې فرصت ورکوي  چې له نړۍ 

 د سوداګرۍ لپاره د پاکستان د کراچۍ بندر ترڅنګ یوه بله دروازه ېم پرانیزي.سره 
 وړاندیزونه

 د مقالې له لیکلو وروسته لاندې وړاندیزونه کېږي:
اسلامي امارت ته وړاندیز کېږي  چې له ایران سره د اقتصادي  -۱

اړیکو په موخه یو داسې جامع تړون  چې په اوسنۍ نړۍ کې ورته 
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(Comprehensive Economic  Agreement)   وایي  لاسلیک کړي  چې
 ټولې اقتصادي برخې پکې را ونغاړل شي.

د افغانستان اسلامي امارت باید په پوره توګه ېڅه وکړي  چې د  -۲
افغانستان لپاره د ایران له غوره موقعیت څخه ګټه واخلي  تر څو پر 

 له لارې سوداګري وکړي.پاکستان سربېره له دې لارې ېم له نړۍ سره د سمندر 
ایران او افغانستان دواړه د لوېدیځ له بندیزونو څخه کړيږي  له  -۳

ېمدې امله باید خپلمنځي سوداګري لا پراخه کړي او د سوداګرۍ د 
خنډونو په له منځه وړلو کې یو له بل سره لا زیاته ېمکاري وکړي او په دې 

ېسیونونه جوړ کړي  تر څو د اړه له ایران سره ګډ سوداګریز او ټرانزیټي کم
 دواړو لوریو ترمنځ د ستونزو د پیداکېدو په صورت کې حللارې ولټوي.
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 څېړندوی رحمت الله همت مظلوم یار

ړې سیاسي او امنیتي ګپر مرکزي آسیا د روسیې او اوکراین ج
 اغېزې

The Russia- Ukraine war and its political and 

security impacts On Central Asian Countries 

  Asst. prof. Rahmatullah Hemat Mazlumyar 

Abstract  
Russia’s military attack on Ukraine and the ongoing war 

have political, economic, and security Repercussions on 

Central Asian Countries. With the prolongation of this war, 

the Territorial integrity of the Central Asia countries will have 

been threatened by Russia if these countries want to oppose 

the policies of Moscow, also arose problems to the 

multilateral foreign policy of Central Asian countries. The 

role of Russia in Central Asia was limited on the other hand 

the influence of the USA, China, and Turkey increased. 

Russia has an important role in consolidating the security 

of Central Asia. However, if these countries distance 

themselves from Russia and move closer to the West, Russia 

might threaten the security of the region, because Russia has 

military bases in Tajikistan, Kyrgyzstan, and Kazakhstan, on 

the other hand, the Russian diaspora lives in Central Asian 

countries. During the Russia-Ukraine war, the role of the 

Collective Security Treaty Organization has also become 

weak. Central Asian countries striving manage the balance of 

relations with both Russia and the West, aiming to satisfy 

both, but this is proving to be a challenging task.  
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 لنډیز
ین د روسیې نظامي برید او جګړه د مرکزي آسیا پر هېوادونو سیاسي، اپر اوکر 

رکزي آسیا هېوادونو اقتصادي او امنیتي اغېزې لري. د دې جګړې اوږدیدو سره د م
ارضي تمامیت له ګواښ سره مخ شو او د څو اړخیزه بهرني سیاست پر وړاندې یې 
ستونزې رامنځته شوې او په مرکزي آسیا کې د روسیې رول کمرنګه خو د امریکا، 

 چین او ترکیې نفوذ زیاتیدلو ته زمینه برابره شوه. 
لري، که چیرې د  د مرکزي آسیا د امنیت په ټینګښت کې روسیه مهم رول

مرکزي آسیا هېوادونه له روسیې واټن واخلي او غرب ته نږدې شي، روسیه کولای 
شي د سیمې امنیت له ګواښ سره مخ کړي، ځکه له یوه لورې په تاجکستان، 
قرغزستان او قزاقستان کې روسیه نظامي اډې لري او له بل لورې روسي دیاسپورا د 

ګن دی. د روسیې او اوکراین جګړې په اوږدو کې مرکزي آسیا په هېوادونو کې استو 
د ټولیز امنیت تړون سازمان رول هم کمزوری شوی او لامل یې د مرکزي آسیا 
هېوادونو په ځانګړې توګه د تاجکستان او قرغزستان ترمنځ د سرحدي پولې پر سر د 
جګړو مخنیوي کې د دغه سازمان کمزوری دریځ دی. د مرکزي آسیا هېوادونه هڅه 

وي له روسیې او غرب سره خپلې اړیکې په سمه توګه مدیریت کړي ورته مهال ک
هڅه کوي مسکو او غرب دواړه راضي وساتي خو د دواړو لوریو همهاله راضي ساتل 

 ستونزمن دي.
 سریزه

زکال خپلواکی وروسته هڅه کوي له مسکو واټن واخلي او ۱۹۹۱اوکراین د 
و ناټو سازمان کې غړیتوب واخلي، خو روسیه غرب ته نږدې شي او په اروپایي ټولنه ا

زکال روسیې د کریمیه سیمه له ۴۱۱۲د اوکراین دغه پالیسی سره مخالف دی. په 
اوکراین څخه جلا او خپلې خاورې سره الحاق کړه. روسیه غواړي چې اوکراین بې 
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پرې او غیر نظامي پاتې شي او د ناټو غړو هېوادونو لخوا د اوکراین په قلمرو کې 
وسلې او توغوندي ځای پر ځای نه شي. اوکراین په ورته وخت کې د روسیې او غرب 
دواړو لپاره اهمیت لري. د هالفورد مکیندر نظریې له مخې که چا د نړۍ پر زړه یا 
هارټلند باندې حاکمیت درلود، نو پر ټوله نړۍ به واکمن وي، د شرقي اروپا یوه 

مکیندر د هارټلند نظریه کې شامله ده. برخه چې اوکراین هم په کې شامل دی، د 
که اوکراین په ناټو سازمان کې غړیتوب ترلاسه کړي، دا د روسیې ملي امنیت ته د 
ګواښ په معنی دی، ځکه چې له مخې به یې د ناټو ځواکونه او توغوندي به د 
روسیې سرحدي پولو ته څېرمه په اوکراین کې ځای پرځای شي. اوکراین د روسیې 

جیوپولیټیک او جیوستراتیژیک اهمیت سربېره تاریخي او مذهبي اهمیت لپاره د 
هم لري. له تاریخې اړخه روسان د اوکراین پلازمېنې کیف ته د خپل اصلي ټاټوبي 
په سترګه ګوري او د روسانو لومړۍ پلازمېنه وه او د ارتودوکس کلیسا په کیف کې د 

 روسانو لپاره مهم مذهبي ځای و.
واخلي،  نټوا یېشي او له روس یاځو یسازمان سره  وټله نا تلښو غ نیاوکرا ېدا چ

 یې. روسړوک دینظامي بر نیپر اوکرا یېروس ېک اشتیزکال فبروري م۴۱۴۴نو د 
په نوم شهرت لري، په  ېمید دونباس س ېچ ارونهښد لوهانسک او دونتسک  تلښغو 
شوه او له  هدږاو هګړ ي، خو جړ الحاق ک یېسره  یېاو له روس سيیون ېک ویاون وڅ

 هیورسره کوي او پر روس ېمرست زاتویاو نظامي تجه ېمال ،ړوک ړغرب ملات خهڅ نیاوکرا
 تینظم او اقتصادي وضع والړیپر ن هګړ ج نیاو اوکرا یې. د روسولګول زونهیبند یې

 اید مرکزي آس هګتو  ګړېانځپه  وډیاونګ ېدږ پر ن یېد روس هګلري، همدارن ېز ېاغ ېمهم
او  یېد روس وادونوېپر ه اید مرکزي آس ېمقاله ک ېلري. په د ېز ېاغ ېمهم وادونوېه پر

 دي. ېشو  لڅېړ  ېز ېاغ تيیاو امن اسيیس ګړېج  نیاکرا
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 تیهدف او مبرم ېنڅېړ د 
 زوېاغ تيیاو امن اسيیس ګړېج نیاو اوکرا یېد روس ایپر مرکزي آس ېمقال ېد د 

 وادونوېپر ه اید مرکزي آس هګمدارننظم ه والړیپر ن دیبر یېد روس نیدي. پر اوکرا لڅېړ 
 زمنېاغ خهڅ ګړېج ېله د ېلري، په مختلفو برخو ک ېکړیا ېدږ سره ن یېله روس ېچ

 ېکړیلري او اقتصادي ا ېپول ګډېسره  وادونوېه ایشوي.  افغانستان هم د مرکزي آس
پر  ېده چ نهړینه شي، نو ا یدلا یک ېپات ېر ېل زوېله اغ ګړېج ېورسره پالي، د د

 شي. لڅېړ و  ېز ېاغ ګړېج نیاو اوکرا یېد روس ایزي آسمرک
 د څېړنې پوښتنه

د روسیې او اوکراین جګړه د مرکزي آسیا پر هېوادونو کومې سیاسي او امنیتي  
 اغېزې لري؟

 فرضیه
د مرکزي آسیا پر هېوادونو باندې د روسیې او اوکراین جګړې مهمې اغیزې لري چې 

 خونه لري.ځینې یې مثبتې او ځینې یې منفې اړ 
 څېړنې میتود

د دې مقالې په لیکلو کې له تشریحي ـ تحلیلي میتود څخه ګټه  
 اخېستل شوې ده.
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 آسیا پر هېوادونو د روسیې او اوکراین جګړې سیاسي اغېزې مرکزيالف: د 

په سیاسي برخه کې د روسیې او اوکراین جګړې پر مرکزي آسیا هېوادونو مهم 
ه اوږدیدو سره د مرکزي آسیا هېوادونو ارضي تمامیت له اغېزې لري. چې د جګړې پ

ګواښ سره مخ شوه او د بهرني څو اړخیزه سیاست پر وړاندې یې ستونزې ایجاد شوې او 
د مرکزي آسیا کورنۍ ستونزو کې د روسیې منځګړیتوب او نقش کمرنګه همدارنګه په 

ینه برابره شوه. په دې برخه مرکزي آسیا کې د امریکا، چین او ترکیې نفوذ زیاتیدلو ته زم
 کې د دې جګړې سیاسي اغېزو باندې بحث شوی دی.

د مرکزي آسیا هېوادونو حاکمیت، ارضي تمامیت او خپلواکۍ پر وړاندې  -۱
 ګواښونه

د روسیې او اوکراین جګړې اوږدیدو سره ممکن د مرکزي آسیا هېوادونو ارضي 
وادونو کې د روسانو لږکي ژوند تمامیت له ګواښ سره مخ شي، د مرکزي آسیا په هې

کوي او له خپل مورنۍ هېواد )روسیې( سره معنوي اړیکې لري او روسیه هم د 
پوتین دوباره واک ته رسیدو سره یو ځل بیا د شوروي اتحاد جماهیر بیا رامنځته کولو 

 زکال دمخه قلمرو باندې دوباره تسلط ولري. ۱۹۹۱په هڅه کې ده تر څو د 
وادونه په ځانګړې توګه د قزاقستان ارضي تمامیت او د مرکزي آسیا هې

میلیونه جمعیت  ۴۱خپلواکۍ پر وړاندې ګواښ ډېر جدي دی. قزاقستان نږدې 
اوکرایني ټبره وګړي دي،  ۴۳۱۱۱۱میلیونه روس ټبره او  ۵،۳لري چې نږدې 

د قزاقستان شمالي سیمو  ۱همدارنګه نږدې یو میلیون قزاقان د روسیې تابعیت لري.
پالاتینسک، اوست کامانوگورسک، پتروپاولسک ښارونو کې  ولودارسک، سمیپا

روسان ژوند کوي، د قزاقستان خپلواکۍ اعلان وروسته د قزاقستان په شمال کې 
ځینو ناسیونالیست ملي پلوه روسانو غوښتل چې د قزاقستان شمالي برخه له 

ه به په راتلونکي روسیې سره الحاق او یوځای شي. قزاقستان ویره لري، چې روسی
کې د روس ټبره وګړو حقونو څخه دفاع او ملاتړ په بهانه پر قزاقستان یرغل وکړي او 
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د قزاقستان شمالي برخې، چې اوسیدونکي یې روس ټبره وګړي دي، له روسیې 
 .سره الحاق کړي

زکال له روسیې سره د کریمې الحاق او ضمیمه کېدو سره قزاقستان ۴۱۱۲په 
ېره کې و، چې ممکن روسیه د قزاقستان شمالي سیمې هم چې په اندېښنه او و 

زیات شمېر روسان په کې میشت دي، له قزاقستان څخه جلا او د خپلې خاورې 
سره الحاق کړي، قزاقستان ددې ګواښ له منځه وړلو لپاره ځینې قزاقان له جنوب 

وړښت په قزاقستان کې د جمعیت قومي ج ۴څخه د هېواد شمالي برخو ته ولیږدول.
زکال د مهاجرت ۴۱۱۱بدلون او د قزاقانو جمعیت زیاتوالي په موخه حکومت په 

قانون تصویب کړ، چې له مخې یې هغه قزاقان چې په نورو هېوادونو کې ژوند کوي 
هغوی ته به د قزاقستان تابعیت ورکړل شي او ځانګړي امتیازات )د تابعیت ورکول، 

ل، چې له دې اقدام سره زیات شمېر قزاقان د ځمکو او کورونو ورکول( یې ورته ورکو 
چې په چین کې اوسیدل د قزاقستان تابعیت ترلاسه او د قزاقستان په شمالي سیمو 

 -۴۱۱۲د قزاقستان دولت د برنامې پر اساس تمه وه چې د  .کې ځای پر ځای شول
زره کورنۍ له جنوبي سیمو څخه شمالي سیمو ته ولیږدوي.  ۳۹زکال پورې ۴۱۴۴

ر اصلي موخه د قزاقستان په شمال کې د نفوس قومي ترکیب او جوړښت ددې کا
 کې بدلون راوستل دي.

سلنه جمعیت  ۲۱هغه مهال چې قزاقستان خپلواکي اعلان کړه د نفوس 
قزاقان و، خو د دولت له لورې د تشویقي برنامو له امله زیات شمېر قزاق قوم وګړي 

سلنه  ۰۱او اوسمهال د قزاقستان نفوسله نورو هېوادونو څخه قزاقستان ته راغلل 
میلیون قزاقان له  ۱،۱زکال راپدیخوا نږدې ۱۹۹۱جمعیت قزاقان تشکیلوي. له 

( څخه قزاقستان ته راغلي دي او د ۰۷( او ترکمنستان)۱۱۷(، چین)۰۱۷ازبکستان)
قزاقستان په ترکستان، ژامبیل او آلماتی ښارونو کې استوګن شوي. روس ټبره وګړي 

سلنه تشکیلوي، چې د قزاقستان په شمالي برخو کې ۱۲ـ ۱۳ان نفوس د قزاقست
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 ۱۵۱۱۱زکال راپدیخوا نږدې ۱۹۹۱همدارنګه له افغانستان څخه د   ۵استوګن دي.
 ۲قزاق وګړي قزاقستان ته تللي دي.

د اوکراین جګړې وړاندې د قزاقستان ارضي تمامیت په اړه پوتین څرګندونې کړې 
مصاحبه کې ویلي و، چې نظربایف په سیمه کې یو هوښیاره زکال په یوه ۴۱۱۲وې او د 

مشر دی، ځکه نوموړی بریالی شو، په داسې قلمرو کې دولت رامنځته کړي، چې وړاندې 
هلته هیڅ دولت شتون نه درلود، چې خپلواکه حاکمیت ولري، همدارنګه پوتین  له 

یې کړې وه، چې دغه روسیې سره د قزاقستان ځینو برخو الحاق غوښته کړې وه او ادعا 
 ۳سیمې د پخواني شوري اتحاد پر مهال قزاقستان ته د هدیې په توګه ورکړل شوې وې.

زکال په وروستیو ۴۱۴۱هم د  ویاچسلاو نیکونوفد روسیې دوما مجلس مرستیال 
زکال د شوروي اتحاد جماهیرو رامنځته کېدو پر مهال ۱۹۱۰کې ویلي و، چې په 

په توګه موجود نه و، د قزاقستان شمالي برخو کې خلک قزاقستان د یو واقعي هېواد 
زکال جنوري په میاشت کې د روسیې کمونیست ګوند ۴۱۴۴استوګن نه و. همدارنګه د 

ریس ګنادی زیوګانوف وویل، چې د قزاقستان شمال د تاریخې اړخه د روسیې قلمرو دی 
څخه روسیه باید او د دې سیمې روس ټبره وګړو پر وړاندې د قزاقستان ملي تحرکاتو 

ساتنه وکړي او روسیه همدارنګه په قزاقستان کې د بایکونور فضایي اډې او یورانیم صنعت 
 ۶په خپل لاس کې واخلي.

د قزاقستان چارواکي له دې اندېښمن دي، چې روسیه ممکن د اوکراین دونباس 
سیمې کې ستونزې رامنځته  پتروپاولوفسکسیمې په څېر د قزاقستان شمال کې د 

ښار کې یو شمېر نارینه او ښځینه  پتروپاولوفسکنېټه په  ۱۹زکال مارچ پر ۴۱۴۵ړي. د ک
خلق شورا  پتروپاولوفسکسره راټول شول او په یوه خونه کې کنفرانس جوړ کړی و، د 

اعلان کړ او یوه اعلامیه یې ورکړه، چې موږ نارینه او ښځینه کارکونکي ددې لارې خپله 
کارکونکو خلق شورا د قزاقستان  پتروپاولوفسکاعلان کوو، د  خپلواکي له قزاقستان څخه
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په شمالي برخه کې جوړو. ددې شورا رامنځته کېدل ممکن د روسیې یوه طرحه وي، چې 
  ۰جدايي غوښتونکي غوځښتونه رامنځته کړي.

قزاقستان او اوکراین په سیاسي او ټولنیزو برخو کې زیات ورته والی لري، په دواړو 
ې زیات شمېر روسان استوګن دي، چې د روسي ناسیونالیست لیدلوري له هېوادونو ک

مخې د روسیې برخه دي او د اوکراین په دونباس او د قزاقستان په شمالي برخو چې په 
جنوبي سیبریا باندې هم یادیږي ژوند کوي. د قزاقستان مساحت د اوکراین پنځه برابره 

میلیونه نفوس نږدې  ۱۹قزاقستان  دی او د روسانو لږکي پکې استوګن دي، چې د
 ۲څلورمه برخه جوړوي همدارنګه قزاقستان له روسیې سره اوږده سرحدي پوله لري.

پر اوکراین د روسیې برید وروسته د ازبکستان ولسمشر شوکت میرضیایف په غیر 
مستقیم ډول غبرګون وښوده او زیاته یې کړه، چې ازبکستان هڅه کوي اقتصادي پراختیا 

عي ځواک لوړ کړي تر څو وکولای شي هر ډول بهرني برید دفع کړي. د یو لورې او دفا
میرضیایف هڅه کوله د دویم دور جمهوري ټاکنو کې د ټولیز امنیت پیمان سازمان ملاتړ 
له ځان سره ولري تر څو د محلي اعتراضونو رامنځته کېدو په صورت کې وضع کنټرول 

برید سره میرضیایف سره دا اندېښنه هم پیدا شوه،  کړي او د بل لورې پر اوکراین د روسیې
چې پوتین د شوروي اتحاد جماهیرو بیاځلې رامنځته کولو هڅې کوي، چې ممکن 
تشویقي برنامي ولري یا د زور څخه کار واخلي، چې له دې سره د مرکزي آسیا هېوادونو 

 ۹امنیت او اراضي تمامیت له ګواښ سره مخ کیږي.
نه له خپل ارضي تمامیت څخه دفاع په موخه نظامي تجهیزاتو د مرکزي آسیا هېوادو 

زکال د ناګورنو ۴۱۴۱او الوتکو ته اړتیا لري. د ترکیې بایرکتار بی پیلوټه الوتکې چې په 
قرباغ په جګړه کې او له هغه وروسته په اوکراین کې وکارول شوې، د مرکزي آسیا هېوادونو 

الوتکې واخیستې او  ۴ې څخه د بایرکتار بی پام ځانته را جلب کړ. ترکمنستان د ترکی
همدارنګه قرغزستان له تاجکستان سره د ګډې پولې کنټرول او امنیت ټینګښت په موخه 
له ترکیې څخه د بایرکتار الوتکو پېرلو اعلان وکړ. تاجکستان هم د ترکیې څخه د بایرکتار 
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کارخانه په تاجکستان کې د الوتکې پېرلې دي او د ایران ابابیل بی پیلوټه الوتکو جوړلو 
ایران لخوا پرانيستل شوه، همدارنګه قزاقستان هم د ترکې له هوانوردې سازمان سره یو 
تړون لاسلیک کړی دی، چې له مخې به یې په قزاقستان کې د ترکیې آنکا الوتکو کارخانه 

ون جوړیږي او الوتکې به تولیدوي. په نظامي برخه کې ترکیې له قزاقستان سره هم تړ 
لاسلیک کړ تر څو نظامي محرمانه اطلاعات ورسره تبادله کړي، همدارنګه ترکیې له 

 ۱۱ازبکستان سره د ازبک نظامیانو روزلو او وسلو ورکولو برخه کې تړون لاسلیک کړ.
د مرکزي آسیا هېوادونو د بهرني څو اړخیزه سیاست پر وړاندې ستونزې  -۲

 رامنځته کېدل
تاریخي اړخه د روسیې د نفوذ سیمه ده او د نږدې د مرکزي آسیا هېوادونه د 

خارج کلمه ورته کاروي او د روسیې لپاره زیات اهمیت لري. د بل لوري د مرکزي 
آسیا هېوادونه د خپلواکی اعلان وروسته هڅه کوي د څو اړخیزه بهرني سیاست له 

وساتي مخې د روسیې، امریکا، چین او غرب سره په خپلو بهرنیو اړیکو کې بیلانس 
نېټې وروسته چې  ۴۲زکال فبروري میاشتې ۴۱۴۴او یو لوري ته تکیه ونه کړي. د 

روسیې پر اوکراین نظامي برید وکړ، د مرکزي آسیا هېوادونو لپاره د څو اړخیزه بهرنی 
سیاست پلې کېدل ستونزمن شوي دي او نشي کولای دواړه لوري همهاله راضي 

ه د بل لورې لخوا له ګواښونو سره مخامخ وساتي او هر لورې ته د نږدې کېدو سر 
کېدلای شي. په دې برخه کې د مرکزي آسیا هېوادونو څو اړخیزه بهرني سیاست پر 

 وړاندې ستونزو او د روسیې او اوکراین جګړې هکله دریځونو باندې بحث شوی دی.
 : پر اوکراین د روسیې د برید په اړه د مرکزي آسیا هېوادونو دریځ ۲-۱

ال فبروري میاشت کې پر اوکراین د روسیې برید سره د مرکزی زک۴۱۴۴د 
آسیا او روسیې ترمنځ اړیکې نوي پړاو ته داخلې شوې، د مرکزي آسیا هېوادونو پر 
اوکراین د روسیې له نظامي برید څخه یې ملاتړ ونه کړ. قزاقستان او ازبکستان په 

بشردوستانه مرستې یې  ښکاره توګه د اوکراین له ارضي تمامیت څخه ملاتړ وکړ او
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اوکراین ته واستولې. د مرکزي آسیا هېوادونه هڅه کوي له روسیې او غرب سره اړیکو 
 کې توازن وساتي، ځکه د مرکزي آسیا امنیتي ثبات کې روسیه مهم رول لري. 

زکال جنوري میاشتو خونړیو لاریونو وروسته چې د ۴۱۴۴په قزاقستان کې د 
په مرسته کنټرول شول او د قاسم جومارت توکایف ټولیز امنیت پیمان سازمان 

ندوینه کېده، چې احکومت یې له نسکورلو څخه وژغوره، له هغه وروسته داسې وړ 
ګواکې توکایف به پر اوکراین د روسیې له برید څخه ملاتړ کوي، خو برعکس توکایف 

دل او بی طرفي اعلان کړه او له روسي ځواکونو سره د قزاقستان ځواکونو یوځای کې
د قزاقستان د بهرنیو چارو وزارت د جګړې کول یې رد کړل.  پر وړاندې د په اوکراین

نېټه اعلان وکړ، چې له روسیې سره د اوکراین څلورو  ۴۶زکال د سپتامبر ۴۱۴۴
سیمو )لوهانسک، دونتسک، خرسون او زاپوریژیا( د یوځای کېدو په اړه ټولپوښتنه 

تنه یې د دولتونو ارضي تمامیت اصل نقض په رسمیت نه پیژني او دغه ټولپوښ
زکال په جون ۴۱۴۴د قزاقستان ولسمشر قاسم ژومارت توکایف د » کونکې بللي.

میاشت کې د روسیې په سن پترزبورګ ښار کې د نړیوال اقتصاد کلنۍ غونډې پر 
مهال هم ویلي و، چې د روسیې پر وړاندې د غرب له لورې بندیزونه مراعت کوي او 

د اوکراین څخه د لوهانسک او دونتسک جلا شویو سیمي په رسمیت نه همدارنګه 
قزاقستان په روسیه کې داسې ښکاره ډول مخالفت له روسیې سره تراوسه ۱۱« پیژني.

 څرګند کړی نه و.
 ۵،۳قزاقستان چې له روسیې ګډه پوله لري او د قزاقستان شمالي برخه کې 

ان ولسمشر د روسیې او اوکراین میلیونه روس ټبره وګړي استوګن دي، د قزاقست
ولسمشرانو سره ټلیفونې اړیکې ونیولې او همدارنګه د دونتسک او لوهانسک په 

 CPCرسمیت پېژندلو څخه یې ډډه وکړه، چې ددې کار له امله د روسیې لخوا د 
(Caspian Pipeline Consortium نللیکې له لارې د قزاقستان تیلو لیږد بهیر )

 ۱۴قطع شو.
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ن د روسیې او اکراین ترمنځ د جګړې پای ته رسیدو لپاره پر ازبکستا
یپلوماتیک حل لارې باندې ټینګار وکړ او اوکراین ته یې بشردوستانه مرستې او ډ

طبي تجهیزات ولیږل او همدارنګه په روسیه کې میشت ازبک وګړو ته یې ګواښ 
کلونو بند  ۳به تر  جرمورکړ، چې د روسیې په پوځ کې د خدمت ترسره کولو په 

ې په رسمیت نه پیژني او د یممحکوم شي او همدارنګه له اوکراین څخه جلا شوې س
  .اوکراین ارضي تمامیت باندې یې ټینګار وکړ

قرغزستان د روسیې له برید څخه ښکاره ملاتړ نه دی کړی، خو په بیشکک 
ه هغاعلان یې وکړ، چې ښار کې د روسیې جنګ پر ضد لاریونونه یې منع کړل او 

کسان چې لاریون کوي جریمه به شي، خو سربېره پر دې هم د مدني ټولنو کسانو 
د قرغزستان بهرنیو چارو وزیر د ارضي تمامیت اصل  ، خو وروستهلاریونونه وکړل

باندې ټینګار وکړ او په اوکراین کې د بشردوستانه پایداره کوریډور جوړولو 
وړاندې د خپل سیاست له امله د  قرغزستان هڅه کوي د اوکراین پر .غوښتونکی شو

مسکو غوسه ونه پاروي، ځکه د قرغزستان دولت په کلي ډول د روسیې سیاست په 
مسیر کې قرار لري. روسیه د قرغزستان سوداګریز شریک دی، خو د اوکراین څخه 

 جلا شویو سیمو خپلواکي او له روسیې سره الحاق یې په رسمیت و نه پيژاندله. 
صادي برخه کې روسیې پورې تړلی دی، تاجکستان  نفتي تاجکستان په اقت

محصولات، لرګي او فلزات له روسیې پېري او د بندیزونو په صورت کې له روسیې 
څخه تاجکستان ته پر صادراتو منفي اغېز لري. د غرب د بندیزونو له امله په روسیه 

ورکړي  کې تاجک مهاجر کارکونکي بی روزګاره شوي او خپلې دندې یې له لاسه
دي او بیرته خپل هېواد ته راځي. تاجکستان پر اوکراین د روسیې له نظامي برید 
ملاتړ ونه کړ ځکه د نړیوالې انزوا سره مخامخ کېده او له روسیې سره د اوکراین 
څلورو سیمو )دونتسک، لوهانسک، خرسون او ژاپوریژیا( الحاق په رسمیت ونه 

 ۱۵پیژانده.
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رنی سیاست لري او همدارنګه له روسیې سره ترکمنستان چې بی طرفه به
زکال د دواړو هېوادونو ترمنځ د مشترکې امنیتي ۴۱۴۱امنیتي اړیکې لري او په 

همکاري هوکړه لاسلیک شوه، ددې هوکړې له مخې له ترهګرۍ، سازمان شویو 
جرمونو، نشه يي توکو قاچاق او پولشويي سره مبارزې او د امنیت په نورو برخو کې 

تان او روسیه یو بل سره همکاري کوي، خو سربېره پر دې چې ترکمنستان ترکمنس
بی طرفي اختیار کړې ده، د ترکمنستان بهرنیو چارو وزارت اعلان وکړ، چې اوکراین 

 ۱۲ته به بشري مرستې ولیږي.
روسیې د جګړې په پیل کې هڅې وکړې تر څو د اوکراین څخه جلا شوي 

باندې د فشار پر راوړلو سره په رسمیت وپیژني،  سیمې پر خپلو متحدینو او شریکانو
خو دغه هڅو پایله ورنکړه د مرکزي آسیا هېوادونو د ابخازیا او جنوبي اوستیا په شان 

 د اوکراین څخه جلا شوې سیمې په رسمیت ونه پیژندلې.
: د روسیې پر ضد د ملګرو ملتونو قطعنامو په اړه د مرکزي آسیا هېوادونو ۲-۲

 دریځ
نېټې قطعنامه کې له روسیې غوښتل شوي دي، چې  ۴کال مارچ ز ۴۱۴۴د 

په اوکراین کې نظامي عملیات فوري ډول پای ته ورسوي او د اوکراین پر 
حاکمیت، خپلواکۍ او ارضي تمامیت ټینګار شوی دی. په دې قطعنامه کې 

هېوادونو ممتنع رایه  ۵۳هېوادونو مخالفه رایه،  ۳هېوادونو موافقه رایه،  ۱۲۱
هېوادونه غیر حاضر و. د مرکزي آسیا دریو هېوادونو تاجکستان، قزاقستان او  ۱۴کړه او ور 

 ۱۳قرغزستان ممتنع رایه ورکړه، ترکمنستان او ازبکستان غیر حاضر و.
نېټې د ملګرو ملتونو عمومي مجمع قطعنامه کې د  ۴۲زکال مارچ ۴۱۴۴د 

ړې وه او د روسیې له اوکراین له خاورې څخه د روسیې ځواکونو وتلو غوښتنه ک
لورې پر غیر نظامي وګړو او په عامه المنفعه بنسټیزو جوړښتونو بریدونه غندلي 



 ...پر مرکزي آسیا د روسیې او اوکراین   

13 

 

 

 

 ۵۲هېوادونو مخالفه رایه،  ۳هېوادونو موافقه رایه،  ۱۲۱و. په دې قطعنامه کې 
هېوادونه غیر حاضر و. د مرکزي آسیا څلورو  ۱۱هېوادونو ممتنع رایه ورکړه او 

قزاقستان، ازبکستان او قرغزستان ممتنع رایه ورکړه،  هېوادونو تاجکستان،
 ۱۶ترکمنستان غیر حاضر و.

نېټې قطعنامه کې د ملګرو ملتونو بشر حقونو شورا  ۰زکال اپریل ۴۱۴۴د 
هېوادونو  ۴۲هېوادونو موافقه رایه، ۹۵څخه د روسیې غړیتوب وځنډولو شو او 

ېوادونه غیر حاضر و. د ه۱۲هېوادونو ممتنع رایه ورکړه او  ۳۲مخالفه رایه، 
مرکزي آسیا څلورو هېوادونو تاجکستان، قزاقستان، ازبکستان او قرغزستان 

 ۱۰مخالفه رایه ورکړه، ترکمنستان غیر حاضر و.
د لوهانسک، دونتسک، خرسون او ژاپوریژیا سیمو کې له ټولپوښتنې وروسته دغه 

عمومي مجمع د د  څلور سیمې له روسیې سره الحاق شوې د ملګرو ملتونو سازمان
نېټې قطعنامې له مخې دغه ټولپوښتنه په رسمیت ونه پیژندل  ۱۴زکال اکتوبر ۴۱۴۴

شوه او له روسیې څخه یې وغوښتل له اوکراین څخه خپل نظاميان وباسي. په دې 
هېوادونو ممتنع رایه ۵۳هېوادونو مخالفه رایه،  ۳هېوادونو موافقه رایه،  ۱۲۵قطعنامه کې 

وادونه غیر حاضر و. د مرکزي آسیا څلورو هېوادونو تاجکستان، قزاقستان، هې ۱۱ورکړه او 
 ۱۲ازبکستان او قرغزستان ممتنع رایه ورکړه، ترکمنستان غیر حاضر و.

د ملګرو ملتونو سازمان د عمومي مجمع فوق العاده غونډه کې د روسیې او اوکراین 
نېټه د ملګرو ملتونو  ۴۵زکال فبروري پر ۴۱۴۵جګړې یو کال پوره کېدو سره سم د 

 ۱۲۱سازمان پر اوکراین د روسیې نظامي برید غندلو لپاره قطعنامه تصویب کړه، چې 
هېوادونو منفي رایه ورکړه.  ۰هېوادونو ممتنع رایه او  ۵۴هېوادونو له قطعنامې ملاتړ وکړ او 

ن، هند د مرکزي آسیا څلورو هېوادونو)ازبکستان، تاجکستان، قزاقستان او قرغزستان(، چی
هېوادونو له ډلې څخه و، چې ممتنع رایه یې ورکړه، ترکمنستان خپله رایه  ۵۴او ایران له 

ونه کاروله همدارنګه روسیې، بلاروس، شمالي کوریا، سوریې، نیکاراګوا، مالي او اریتره 
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قطعنامې ته منفي رایه ورکړه. دغه قطعنامه که څه هم الزام لرونکې نه دی خو د روسیې 
 ۱۹ې مهم پیغام درلود.لپاره ی

: د روسیې د بریا ورځې لمانځغونډه کې د مرکزي آسیا هېوادونو مشرانو ۲-۳
 ګډون

د روسیې او اوکراین جګړې له یو کال او څو میاشتو تیرېدو وروسته د 
نېټه په روسیه کې د دویمې نړیوالې جګړې پر مهال پر نازي  ۹زکال د مې پر ۴۱۴۵

انځغونډه جوړه شوه، چې په پيل کې یوازې د المان د روسیې د بري ورځ لم
قرغزستان ولسمشر صدیر جباروف ته بلنه ورکړل شوې وه، خو د رسمي رژې پر 
مهال د مرکزي آسیا څلورو نورو هېوادونو ولسمشران، د ارمنستان لومړی وزیر نیکول 
پاشنیان او د بلاروس ولسمشر الکساندر لوکاشنکو هم ګډون کړی و. د مرکزي آسیا 
مشرانو خپل امنیت او اعتبار له ګواښ سره مخامخ کړي و. د مرکزي آسیا 
ولسمشرانو په ابتدا کې نه غوښتل چې د روسیې بریا ورځې په مراسمو کې ګډون 
وکړي او ددې لمانځغونډې دوه اونی وړاندې قاسم جومارت توکایف اعلان وکړ، چې 

و کسانو په یاد په آستانې نېټه د نړیوال دویم جنګ پرمهال د مړه شوی ۹د مې پر 
نېټه د  ۰ښار کې غونډه نیسي. د مرکزي آسیا ولسمشرانو ته د پوتین لخوا د مي پر 

ټلیفوني اړیکې له لارې ځانګړې بلنه ورکړل شوې وه. د مرکزي آسیا هېوادونه څو 
اړخیزه بهرنی سیاست لري او د غرب او روسیې سره اړیکې پالي، پر اوکراین د 

وسته د مرکزي آسیا هېوادونو لپاره د غرب او روسیې دواړو همهاله روسیې برید ور 
 ۴۱خوشاله ساتل ستونزمن دي.

په روسیه کې پر نازي المان د روسیې بري ورځې لمانځلو وروسته په روسیه کې د 
سن پټرزبورګ کلنۍ اقتصادي ناسته جوړه شوه او د قزاقستان ولسمشر قاسم ژومارت 

زکال په جون میاشت د روسیې سن پټرزبورګ کلنۍ ۴۱۴۵توکایف اعلان وکړ، چې د 
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اقتصادي ناسته کې ګډون نه کوي.  پر اوکراین د روسیې برید وړاندې په دې ناسته کې 
به نړۍ مشرانو او لویو سوداګریزو شرکتونو استازو به ګډون کاوه خو د روسیې او اوکراین 

تحد قزاقستان ولسمشر جګړې وروسته دغه ناسته کمرنګه شوې حتی د روسیې نږدې م
هم له ګډون څخه ډډه وکړه او له قزاقستان څخه د لومړي وزیر مرستیال رومن اسکلیار او 
د اقتصاد وزیر تیمور ژاکسیلیکوف ګډون وکړ. د سن پترزبورګ ښار اقتصادي ناسته د 

 ۴۱زکال راپدیخوا هر کال په سوئیس کې د داووس ناستې په غبرګون کې جوړیږي.۱۹۹۰
 ي آسیا ته په جګړه کې د نه ګډون کونکو روسانو تېښتهمرکز  -۳

د روسیې او اوکراین جګړې بله مهم اغېزه مرکزي آسیا هېوادونو ته د هغه روسانو 
تېښته ده، چې د جګړې مخالف و او نه یې غوښتل چې په عمومي بسیج کې د اوکراین 

اتو زیاتیدو سره د روسیې پر وړاندې جګړه وکړي. د روسیې او اوکراین جګړې اوږدیدو او تلف
زره نوي سربازان  ۵۱۱ولسمشر پوتین لخوا فرمان ورکړل شو، تر څو د جګړې لپاره ذخیره 

جذب کړي، چې له فرمان وروسته په زرګونو کسان له روسیې څخه قزاقستان، قرغزستان 
او ازبکستان ته وتښتیدل تر څو په جنګ کې ګډون ونه کړي. له روسیې زیات شمېر 

دونکې کسان د قزاقستان اورال ښار کې په پارکونو او د سینما په سالون کې راتښتی
راغونډ شوي و.  قزاقستان ته روسانو زیات شمېر کسانو راتګ سره د کورونو کرایې لوړې 

زکال سپتمبر پر ۴۱۴۴شوې. د اوکراین جګړې لپاره د نور ځواکونو بسیج او لېږلو په اړه د 
ته زیات شمېر روسان ګرجستان او فنلند ته هم وتښتیدل تر نېټه د پوتین فرمان وروس ۴۴

  ۴۴څو په جګړه کې ګډون ونه کړي.
زکال په پای کې د قزاقستان کار او ټولنیز ملاتړ وزیر تامارا دویسنووا د ۴۱۴۴د 

روسان قزاقستان ته راتښتیدلي و. په لومړی کې قزاقي چارواکي  ۲۱۱۱۱۱خبرو له مخې 
ګ پر وړاندې مثبت لیدلوری درلود او ټینګار یې کاوه، چې هغه د راتښتیدلو کسانو رات

کسان کې په خپل هېواد کې له ستونزو سره مخ دي، لوستي او مسلکي کسان وي نو د 
قزاقستان په اقتصادي پراختیا کې مرسته کولای شي، خو ددې کسانو راتګ قزاقستان ته 
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د یادونې وړ دی، چې د ترکمنستان ۴۵د توکو قیمتونو د کورونو د کرایو لوړیدو لامل شو. 
 پرته د مرکزي آسیا نور هېوادونو ته روسي اتباع کولای شي پرته له ویزې څخه سفر وکړي.

 د مرکزي آسیا هېوادونو ته د غرب ثانویه بندیزونو ګواښ -۴
د روسیې او اوکراین جګړې اوږدیدو سره غربي هېوادونو پر روسیې سیاسي او 

ول او د روسیې د نفتو او ګازو پيرل د اروپایي ټولنې لخوا اقتصادي بندیزونه ولګ
تحریم شول همدارنګه که چیرې نور هېوادونه له روسیې څخه نفت اخلي نو د هغو 
لپاره یې د قیمت سقف وټاکلو تر څو د هغه نرخ څخه په لوړه بیه له روسیې څخه 

سره د خزر نللیکې  پر روسیې د غرب او امریکا بندیزونو وضع کېدو»تیل و نه پیري. 
له لارې نفتو لیږدول هم تحریم شول، د خزر نللیکه چې د روسیې له جنوب څخه 
غځېدلې اود تورې بحیرې پر لور د نووروسیسک بندر پورې اوږدوالی لري، 
قزاقستان خپل نفت د همدې نللیکې له لارې اروپا ته صادرول، خو وروسته د امریکا 

مستثنی وګڼل شو او د نفتو صادرولو اجازه ورکړل  ماليې وزارت له لورې قزاقستان
همدارنګه د غرب او امریکا له لورې پر هغه ثالث هېوادونو د ثانویه بندیزونو  ۴۲« شوه.

لګولو ګواښ وشو، چې له روسیې سره مرسته کوي تر څو د غرب له بندیزونو څخه 
 تېښته وکړي او بندیزونه بی اغېزې کړي. 

اړه د اروپایي شورا ریس شارل میشل په یو مطبوعاتي د ثانویه بندیزونو په 
چې اروپايي ټولنه ژمنه کوي، چې د غرب بندیزونو څخه  کنفرانس کې وویل،

خلاصون په موخه له روسیې سره د مرکزی آسیا هېوادونو مرستې په صورت کې د 
مرکزی اسیا پر هېوادونو باندې بندیزونه به اعمال نه کړي او هیله لري، چې په 
ډیپلوماتیک ډول به د مرکزي آسیا هېوادونو ته قناعت ورکړي تر څو له روسیې څخه 
ملاتړ ونه کړي. مخکې له دې ځینې رسنیو راپور ورکړی و، چې اروپايي ټولنې 
وړاندیز کړی دی، چې پر هغه ثالث هېوادونو او شرکتونو په ځانګړي توګه چین او 
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روسیې ته ځینې تجهیزات او قعطات  مرکزي آسیا باندې به بندیزونه وضع کړي، چې
د غرب له لورې پر روسیې د بندیزونو وضع کېدو موخه د روسیې د پوځ  ۴۳صادروي.

د تجهیز او مالي تامین مخنیوی دی. د ځینو راپورونو له مخې له قزاقستان څخه 
زکال قزاقستان ته له اروپا ۴۱۴۴نظامي قطعات روسیې ته صادریږي. همدارنګه په 

پیلوټه او میکرو الکترنیک الوتکو واردات زیات شوي دي او دغه وارداتي اقلام  څخه د بی
د بریټانیا پارلمان ځینو غړو له روسیې سره د  ۴۶له قزاقستان څخه بیا روسیې ته صادریږي.

اوکراین پر برید کې د قزاقستان همکاری له امله پر قزاقستان د بندیزونو لګولو وړاندیز 
 له لورې سخت غبرګون سره مخامخ شول.  وکړ، چې د قزاقستان

همدارنګه د روسیې او اوکراین جګړې وروسته زیات شمېر روسان د مرکزي آسیا 
هېوادونو په ځانګړې توګه قزاقستان ته ولاړل او هلته یې د غرب بندیزو څخه خلاصون 

بانکي حسابونه په  ۳۱۱۱۱۱زکال نږدې ۴۱۴۴په  ۴۰لپاره بانکي حسابونه پرانستل.
اقستان کې د روسانو لخوا پرانستل شوي دي، تر څو د غرب له بندیزونو څخه په امن قز 

کې وي او په آسانۍ سره وکولای شي بانکي خدماتو ګټه واخلي. بل لورې قزاقستان د 
غرب له ثانویه بندیزونو څخه اندېښنه کې دی او په نمایشي توګه ځینې قوانین یې د 

بانک ژمن  Tinkoffروسیې رسنیو د راپور له مخې د  روسي مشتریانو لپاره وضع کړي. د
ورکړي  MasterCardله لارې  Freedom Bankدی، چې خپلو مشتریانو ته د قزاقستان 

تر څو له نورو هېوادونو څخه حوالې ترلاسه کړي، له دې خبر سره سم د قزاقستان 
Freedom Bank  ۴۲ي.دغه خبره رد کړه، چې بهرنیو وګړو ته ماستر کارت ورکو 

بستې په ترڅ کې په ازبکستان کې مستقر  ۱۱پر روسیې د غرب له لورې دبندیزونو 
دوه هغه شرکتونه چې د مسکو له نظامي عملیاتو پر ملاتړ باندې تورن دي هم بندیزونه 
ولګیدل. امریکا او غرب هغه سوداګریز توکي چې روسیه ترې په نظامي او فني برخو کې 

ن جګړه باندې اغېز لري، منع کړي دي. ازبکستان پر روسیه د ترې ګټه اخلي او د اوکرای
 غرب بندیزونو بی اغېزې کولو لپاره روسیې ته د دې ډول توکو پر صادراتو تورن دی. 
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 په مرکزي آسیا کې د روسیې رول کمرنګه کېدل -۵
روسیه د مرکزي آسیا په کورنیو چارو کې مهم رول لري او همېشه یې د مرکزي 

نو ترمنځ د اختلافاتو او ستونزو رامنځته کېدو په صورت کې منځګړیتوب آسیا هېوادو 
کړی خو له اوکراین سره د جګړې پیل راپدیخوا په مرکزي آسیا کې د روسیې نقش 
کمرنګه شوی دی. د مرکزي آسیا هېوادونو ترمنځ سرحدې پولو او د اوبو زېرمو پر سر 

ې کیږي. د تاجکستان او اختلافات شتون لري، چې وخت ناوخت یې ترمنځ شخړ 
ازبکستان ځینې سیمې د قرغزستان قلمرو په داخل کې موقعیت لري او همدارنګه 
د سرحدي پولو ته څېرمه سیمو پر سر اختلاف لري، چې دغه اختلافونه او شخړې د 

 روسیې په منځګړیتوب به پای ته رسیدې.
د ګډې زکال سپتمبر میاشت کې ۴۱۴۴د تاجکستان او قرغزستان ترمنځ د 

دا چې روسیه له  ۴۹تنه ووژل شول. ۱۱۱سرحدې پولې پر سر جګړې له امله نږدې 
اوکراین سره په جګړه کې بوخت ده د تاجکستان او قرغزستان ترمنځ د سرحدي پولو 
پر سر د خونړۍ شخړې پر مهال روسیې یوازې د سوله ییزو لارو د ستونزې حل کولو 

 باندې بسنه وکړه. 
 کې د ترکیې  او چین نفوذ زیاتیدل په مرکزی آسیا -۶

پر روسیه د غرب له لورې پر اوکراین برید له امله د بندیزونو وضع کېدو سره 
اروپايي ټولنې له روسیې څخه د نفتو او ګازو وارداتو کچه راکمه کړې ده او د خپلې 

ه اړتیا وړ ګازو لپاره د نویو زېرمو په هڅه کې ده. ترکیه هڅه کوي د روسیې خلا ډک
کړي او له ترکمنستان او اذربایجان څخه ګاز د کسپین سیند له لارې باکو او له 
هغه ځایه د نللیکې له لارې د ګرجستان له قلمرو څخه ترکیې ته ولیږدوي او د 
اروپايي ټولنې پر غړو هېوادونو باندې وپلوري، له همدې امله د ترکیې ولسمشر 

اشت کې ترکمنستان ته سفر وکړ او زکال ډسمبر په می۴۱۴۴رجب طیب اردوغان د 
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د کسپین سیند له لارې د ترکمنستان د ګازو له صادرولو څخه یې ملاتړ وکړ. د بل 
لوري ترکیه د قفقاز او مرکزي آسیا ترک ټبره هېوادونو ترمنځ د یووالي لپاره هڅې 

زکال ۴۱۴۱کوي لومړی یې د ترک ژبې هېوادونو همکاری شورا جوړه کړه، چې د 
یې نوم د ترک هېوادونو سازمان ته بدل شو. ترکیه ددې سازمان له لارې وروسته 

هڅه کوي چې له غړیو هېوادونو سره سیاسي او اقتصادي اړیکې پیاوړې کړي او په 
 ۵۱سیمه کې پر مهم جیوپولیټیک ځواک بدل شي.

روسیه له اوکراین سره په جګړه بوخته دی له دې سیاسي خلا څخه په ګټه 
رکیه هڅه کوي په مرکزي آسیا هېوادونو کې خپل نفوذ پراخه کړي. اخېستلو سره ت

ترکیه د ناټو غړي هېواد په توګه د سیمې پر هېوادونو یې د وسلو پلورلو کچه لوړه 
کړې ده. د مرکزي آسیا هېوادونو هم د ترکیې له کړنلارې څخه هرکلی کړی، تر څو 

چین پورې د سیمې هېوادونو  په سیمه کې د ترکیې نفوذ زیاتیدلو سره به روسیې او
وابستګي راکمه شي. قزاقستان او ترکمنستان د ګازو او تیلو تولیدنکو هېوادونو په 
توګه هڅه کوي د خپلې انرژۍ صادراتو لپاره نوي مسیرونه پیدا کړي تر څو د 
روسیې مسیر پر ځای د خزر سیند له لارې ازربایجان،ګرجستان او ترکیې او بالاخره 

 پل تیل او ګاز ولیږدوي. اروپا ته خ
د روسیې او اوکراین جګړې پیل څخه راپدیخوا د ترکیې ولسمشر رجب طبیب 

زکال ۴۱۴۴اردوغان درې ځله د مرکزي آسیا هېوادونو ته سفر وکړ، ازبکستان ته د
نېټه د ترک  ۱۱او  ۱۱نېټه رسمي سفر وکړ او بیا ځلې د نومبر پر  ۵۱او  ۴۹مارچ پر 

دې کې ګډون په موخه ازبکستان ته سفر وکړ، همدارنګه د دولتونو سازمان غون
نېټه د آسیا اعتماد جوړونې او تعامل کنفرانس کې د ګډون په موخه د  ۱۵اکتوبر پر 

 ۵۱قزاقستان پلازمېنې آستانې ته سفر وکړ.
زکال په فبروري میاشت کې د پوتین لخوا په اوکراین کې د ځانګړو ۴۱۴۴د 

ته په مرکزي آسیا کې د روسیې نفوذ او نقش کمېدو په نظامي عملیاتو اعلان وروس
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حال کې ده او برعکس چین ته زمینه برابره شوه تر څو له دې خلا څخه په ګټې 
اخېستلو سره خپل نفوذ پراخه کړي. په مرکزي آسیا کې د چین اقتصادي نفوذ 

زکال رسمي شمېرو له مخې د چین او مرکزي آسیا ترمنځ ۴۱۴۴زیات شوی دی، د 
میلیارد ډالرو ته رسیده.  ۰۱سلنه زیاته شوې ده او  ۲۱وداګري د تیر کال په پرتله س
نېټه د چینپه تسینګتائو ښار کې د چین او مرکزي  ۱۶زکال فبروري پر ۴۱۴۵د 

مرستو مجمع درې ورځنۍ غونډه جوړه شوه او د چین آسیا پانګونې، صنعتي 
ولسمشر د مرکزي آسیا له هېوادونو سره ژمنه وکړه، چې د صنعت په برخه کې 

د بل لوري د روسیې او  ۵۴پرمختللې تکنالوجي به د مرکزي آسیا هېوادونو ته ورکوي.
ین سلنه د چ ۲۱اوکراین جګړې پیل سره د ترانزیټ مسیر بدیل شوی دی او نږدې 

سوداګریز قطارونه د مرکزي آسیا له لارې اروپا ته لیږدول شوي دي. چین د مرکزي 
آسیا دګازو لوی پېرودونکی دی او همدارنګه چین لیوالتیا لري مرکزی آسیا په 
هېوادونو کې د لمریزې برېښنا، تلفني شبکو، سړکونو او ریل پټلۍ جوړولو برخه کې 

 پانګونه وکړي. 
 انس کسپین کوریډور جیوستراتیژیک ارزښت زیاتیدلد مرکزی آسیا ټر  -۷

د روسیې او اوکراین جګړې سره د مرکزي آسیا هېوادونو ستراتیژیک موقعیت 
اهمیت زیات شوی، د جګړې وړاندې ډیری سوداګریز توکي د چین او مرکزي آسیا 
څخه د روسیې له لارې اروپا ته لیږدول کیدل، خو د جګړې وروسته پر روسیه د 

ونو وضع کېدو سره د کسپین سیند ساحلي هېوادونو هر یو قزاقستان، بندیز 
 ترکمنستان او اذربایجان جیوستراتیژیک ارزښت زیات شو 

د  ی دی او له اروپا سره راکړه ورکړه له همدې مسیر څخه ترسره کیږي.
زکال فبروري میاشت پر اوکراین د روسیې برید وروسته د ټرانس کسپین لیږد ۴۱۴۴
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میاشتو کې  ۹زکال په لومړیو ۴۱۴۴وریډور اهمیت زیات شوی دی او د رالیږد ک
 ۵۵ددې لارې د سوداګریزو توکو ترانزیټ کچه درې برابره لوړه شوې ده.

د روسیې شمالي کوریډور، چې ختیځ له لویدیځ سره نښلوي، نقش یې کم 
شوی او پر ځای یې  د ټرانس کسپین کوریډور اهمیت زیات شوی دی، چې 

زو توکي د ختیځې آسیا او چین څخه د قزاقستان او ترکمنستان بندرونو له سوداګری
لارې د کسیپن سیند څخه آذربایجان له لارې ګرجستان او بیا ترکیې او اروپا ته 

د ټرانس کسپین کوریډور د مرکزي آسیا ترک ټبره هېوادونو او ترکیې  لیږدول کیږي.
او جیوایکانومیک نظره د غرب لپاره  لپاره اهمیت لري. دغه کوریډور د جیوپولیټیک

هم مهم دی، دا چې سوداګریز توکي د روسیې کوریډور پر ځای د ټرانس کسپین 
کوریډور باندې اروپا ته لیږدول کیږي او د روسیې شمال کوریډور ارزښت او اهمیت 

 ۵۲کمېدو لامل کیږي.
د شمال کوریډور چې ځمکنۍ کوریډور دی او د روسیې او بلاروس څخه 

یریږي او چین له اروپا سره نښلوي، د روسیې او اوکراین جګړې وروسته د غرب له ت
لورې پر روسیې بندیزونو او ددې کوریډور تحریم سره د ټرانس کسپین کوریډور 
اهمیت زیات شوی دی او سوداګریز توکي له چین څخه د مرکزي آسیا له لارې د 

 ۵۳اروپا ته لیږدول کیږي. ټرانس کسپین کوریډور له طریقه قفقاز، ترکیې او
 فارمټ کې د امریکا اړیکې   c5+1له مرکزي آسیا سره د -۸

ې ته په رسمي د امریکا د بهرنیو چارو وزیر انتونی بلینکن د قزاقستان آستان
فارمټ په  C5+1نېټه ترسره شو او د  ۴۲زکال فبروري په ۴۱۴۴سفر کې، چې د 

هرنیو چارو وزیرانو سره ناسته ترسره کړه او اډانه کې د مرکزي آسیا پنځه هېوادونو د ب
په دې ناسته کې ورسره ژمنه وکړه، چې له مرکزي آسیا هېوادونو سره له روسیې 
څخه د وابستګې کمولو او پر روسیې د غرب له لورې د بندیزونو له امله پر مرکزي 

مدارنګه میلیونه ډالر مرسته کوي، ه ۴۳آسیا ناوړه اقتصادي اغېزو راکمولو په موخه 
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بلینکن زیاته کړه، چې امریکا د بندیزونو له امله د روسیې شریکانو ته رامنځته 
کېدونکې زیان جبرانولو ته ژمنتیا لري او امریکا د مرکزي آسیا هېوادونو حاکمیت، 

د امریکا بهرنیو چارو وزیر انتونی  خپلواکی او ارضي تمامیت څخه ملاتړ کوي.
یت او خپلواکی یې ملاتړ وکړ. همدارنګه د مرکزي بلینکن د مرکزي آسیا له حاکم

آسیا پر هېوادونو د روسیې احتمالي برید خطر یادونه وکړه. د قزاقستان بهرنیو چارو 
وزیر مختار تیلو بردی وویل، چې قزاقستان له روسیې سره اوږده سرحدي پوله لري 

او همدارنګه د مسکو له لورې یې کوم ګواښ نه دی لیدلی او قزاقستان له روسیې 
له اوکراین سره نږدې او تاریخي اړیکې لري، قزاقستان به اجازه ورنکړي چې له 
خاورې یې د روسیې هر ډول برید یا د بندیزونو څخه خلاصون په موخه ګټه 

  ۵۶واخېستل شي.
 ب:  امنیتي اغېزې

د روسیې او اوکراین جګړې د مرکزي آسیا پر هېوادونو په امنیتي برخه کې 
ېزي لري، د یو لورې د مرکزي آسیا زیات شمېر مهاجر کارګر چې په روسیه مهمې اغ

کې په کار بوخت دي د روسیې له لورې د امتیازاتو په ورکولو سره په اوکراین کې د 
روسیې په ګټه د جګړې لپاره جذب شول او د بل لورې د مرکزي آسیا امنیت هم له 

ستان او قزاقستان کې روسیه ګواښ سره مخامخ دی. دا چې په قرغزستان، تاجک
نظامي اډې لري او د مرکزي آسیا امنیت کې مهم رول لري او همدارنګه په سیمه 
کې د روسیې په مشری د ټولیز امنیت تړون سازمان شتون لري چې د روسیې او 
اوکراین جګړې سره یې اهمیت کم شوی دی. په دې برخه کې پر مرکزي آسیا د 

 نیتي اغېزې څېړل شوې دي.روسیې او اوکراین جګړې ام
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 د روسیې پوځ په لیکو کې د جګړې لپاره د مرکزي آسیا اتباعو ګومارل -۱
د قزاقستان، قرغزستان، تاجکستان او ازبکستان ګڼ شمېر وګړي پر اوکراین د 
روسیې برید پيل سره په جګړه کې ګډون کړی دی، ځینې یې د اوکراین پوځ لپاره 

پاره جګړه کوي. د مرکزي آسیا هېوادونو ډیری وګړي د او ځینې یې د روسیې پوځ ل
روسیې پوځ لپاره جګړه کوي. ډیری ازبک او تاجک وګړو درې میاشتیني او شپږ 

ډالره تنخوا ورکول کېده. د  ۳۹۱میاشتیني تړون له مخې جګړه کوله او د میاشتې 
ترسره ځېنو څېړونو له مخې په جګړه کې ګومارل شویو کسانو ته د سربازی خدمت 

ډالرو او همدارنګه د روسیې تابعیت ورکولو ژمنه شوې ده. د  ۵۱۱۱کولو لپاره د 
مرکزي آسیا ځینې وګړي د اوکراین پوځ لپاره هم جګړه کوي، چې د هغې له جملې 

زکال کې د اوکراین ۴۱۴۱څخه ژاسولان دیویسمبین له قزاقستان څخه دی، چې د 
 ۵۰ې سره یې واده هم وکړ.له پوځ سره یوځای شو او له اوکراینی ښځ

د ازبکستان، تاجکستان او قرغزستان  کارګر مهاجر په روسیه کې پر کار 
بوخت دي. روسیه هڅه کوي د مرکزي آسیا مهاجر کارګر د اوکراین سره د جګړې 
لپاره وګوماري او د ددې وګړو ګومارلو لپاره په ازبکي، قرغزي او تاجکي ژبو تبلیغات 

سره د یوځای کېدو په صورت کې د روسیې پاسپورت کوي چې د روسیې پوځ 
په عادي حالت کې د مرکزي آسیا  ۵۲ترلاسه کوي او د ثبت نام لړۍ یې ادامه لري. 

وګړي باید تر پنځه کلونو صبر وکړي او ټول طی مراحل تیر کړي. روسیه د مرکزي 
شپږ آسیا هغه وګړو ته چې اوکراین ته د روسیې په پلوی د جګړې لپاره ځي له 

میاشتو وروسته د روسیې پاسپورت او تابعیت ورکوي، ډیر هغه وګړي چې د روسیې 
پاسپورت ترلاسه کولو په موخه اوکراین ته د جګړې لپاره تللي دي، په جګړه کې مړه 

 ۵۹یا اسیران شوي. 
له بل لوري روسي چارواکي هغه کسان چې د تاجکستان او روسیې دواړو 

زرګونو کسانو ته رسیږي، د روسیې په پوځ کې د نوم تابعیتونه لري او شمېر یې 



  ییز مطالعاتسیمه

03 

 

 

 

لیکلو لپاره بلنه ورکوي او وروسته اوکراین ته د جګړي لپاره لېږي. د روسیې کورنیو 
تاجکانو د روسیې تابعیت  ۱۰۲۱۱۱زکال کې ۴۱۴۴چارو وزارت شمېرو له مخې په 

تنه تاجکانو د  ۱۱۲۱۱۱زکال ۴۱۴۱اخېستی دی په داسې حال کې چې په 
زکال هوکړې له مخې ۱۹۹۰وسیې تابعیت اخیستی و، د یادونې وړ دی، چې د ر 

چې د روسیې او تاجکستان ترمنځ لاسلیک شوه، د تاجکستان وګړي کولای شي 
دوه تابعیته ترلاسه کړي. د روسیې تابعیت لرونکي تاجکان اړ نه دي، چې په روسیه 

انکي خدمتونو څخه کې د کار جواز واخلي، چې  زیات لګښت پر راځي او له ب
برخمن وي او همدارنګه په روسیه کې د تقاعد حقوق هم ترلاسه کولای شي. د 
روسیې دوما مجلس غړي میخائیل ماتویف په وینا هغه تاجکان چې په روسیه کې 
له حقوقو برخمن دي، د کورنۍ او ماشومانو څخه ملاتړ لپاره مرسته ورسره کیږي او 

اوس باید ژمن اوسي تر څو د سربازی خدمت هم  زیات امتیازات ترلاسه کوي او
وکړي. د تاجکستان بهرنیو چارو وزارت اعلامیې پر اساس د تاجکستان وګړي باید 
په ثالثو هېوادونو کې د جګړې څخه ډډه وکړي، که چیرې د تاجکستان کوم وګړی 

ه د واګنر په شان خصوصي سازمانونو یا نورو ډلو کې د نوم لیکنې او جګړه کې برخ
 ۲۱کلونو زندان مجازاتو سره به مخامخ شي. ۴۳اخېستلو باندې تورن شي تر 

د تاجکستان قوانینو له مخې د تاجکستان وګړي په بهرنیو جګړو کې ګډون 
څخه منع شوي او جزاګانې یې ورته پيشبیني کړې دي، ولې سربېره پر دې هغه 

این سره په جګړه تاجکان چې د روسیې تابعیت هم لري د روسیې په پلوی د اوکر 
کې ګډون کوي. ځینې تاجک جنګیالي چې د روسیې په پوځ کې د اوکراین پر 
وړاندې جګړه کوله د اوکراین لخوا نیول شوي دي او ځینې نور ټپیان او وژل شوي 
دي. د ځینو تاجک جنګیالیو جسدونه په اوکراین کې ورک شوي او ځینو یې 

د تاجکستان رسنیو د راپور له مخې  روسیې او یا هم تاجکستان ته لیږدل شوي.
روسیې جمشید خلف او شهرت عبدالله اف د تاجکستان درواز سیمې اوسیدونکې د 
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په پلوی جګړه کې په اوکراین کې وژل شوي دي، شهرت عبدالله اف چې  یو 
انجینر و، په تانګ کې دننه سوځیدلی . د روسیې سپوتنیک راپور له مخې د 

په اوکراین کې په اتلولی سره وجنګیدل او په جګړه څلور تاجک جنګیالیو،چې 
کې ووژل شول، جسدونه یې تاجکستان ته ولیږدول شول، چې دوه تنه یې د 
سغد ولایت او دوه نور یې د ختلان ولایت څخه و. د روسیې دولت هغه مهاجر 
تاجک کارکونکو ته د تابعیت ورکولو ژمنه کړې، چې په روسیې په پوځ کې 

ین ته د جګړې لپاره لاړ شي. په روسیه کې زیات شمېر تاجک جذب او اوکرا
زکال د روسیې هېواد د شمېرو له مخې ۴۱۴۱مهاجر کارکونکي اوسیږي او په 

یو میلیون او شپږ سوه تاجک کارکونکي په روسیه کې استوګن و، دغه مهاجر 
 ۲۱میلیارده ډالر تاجکستان ته حواله کوي. ۴کارکونکي د کال 

قزاقستان، قرغزستان او ازبکستان دیپلوماتیکو نماینده  په روسیه کې د
ګیو لخوا هم د جلا جلا بیانیو له لارې په روسیه کې خپل وګړي په اوکراین 
کې د جګړې کولو څخه منع کړل، دغه اعلامیې هغه مهال خپرې شوې، چې د 
 ولادیمیر پوتین لخوا د نویو ځواکونو بسیج فرمان ورکړل شو. د یادونې وړ دی،

چې د روسیې پارلمان داسې قانون تصویب کړ، چې له مخې یې هغه بهرنیو 
وګړو ته به ډېر ژر د روسیې تابعیت ورکړي، چې د دې هېواد د پوځ په لیکو کې 
داخل شي. د ازبکستان څارنوالی خپلو وګړو ته له بهرنیو پوځونو سره د یوځای 

  42شي.کېدو اړه ګواښ وکړ، چې د قوانینو سره به سم مجازات 
 ۵۴نېټه یو قرغیز  ۱۶زکال مې میاشتې پر ۴۱۴۵د قرغزستان محکمې د 

کلن قرغیز وکړی د اوکراین په ختیځ کې د روسي ځواکونو په پلوی د جګړې له 
کاله زندان محکوم کړ. د قرغزستان ددې پریکړې له امله د روسیې  ۱۱امله په 

او ازبکستان دا  دوما مجلس استازي سرګئي میرونوف قرغزستان، قزاقستان
ډول کړنې وغندلې چې خپل وګړي د خپلو قوانینو له امله مجازات کوي، حال 
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دا چې د مرکزي آسیا درې هېوادونه قزاقستان، قرغزستان او تاجکستان د 
اوراسیا اقتصادي ټولنې غړي دي، که چیرې ددې هېوادونو وګړي وغواړي د 

رسته وکړي باید له جنايي اوراسیا اقتصادي ټولنې له بل غړي هېواد سره م
تورونو سره مخامخ نشي. د قرغزستان پارلمان مرستیال دستان بیکشف لخوا 
میرونوف ته د غبرګون په ترڅ کې وویل، چې اوراسیا اقتصادي ټولنه یوه 

 ۲۵اقتصادي ټولنه ده، نه نظامي بلاک. 
 د ټولیز امنیت تړون سازمان اهمیت کمېدل -۴

ن، قرغزستان او تاجکستان د ټولیز امنیت پیمان په مرکزي آسیا کې قزاقستا
سازمان غړي دي. که چیرې د مرکزي آسیا هېوادونه له روسیې څخه واټن واخلي او 
غرب ته نږدې شي نو روسیه کولای شي د دې سیمې امنیت له ګواښ سره مخ 
کړي، ځکه په د یو لورې د تاجکستان، قرغزستان او قزاقستان په هېوادونو کې 

اډې لري او د بل لوري روسي دیاسپورا په دې هېوادونو کې استوګن دي او نظامي 
 روسیه کولای شي په خپله ګټه ترې کار واخلي.

د روسیې او اوکراین جګړې پيل وروسته د ټولیز امنیت پیمان سازمان نقش 
زکال ۱۹۹۴هم د کمزوري کېدو په حال کې ده. د ټولیز امنیت پیمان سازمان په 

قزاقستان، قرغزستان، تاجکستان، ارمنستان، روسیه او بلاروس یې  کې تاسیس شو،
زکال بهر شو. د بلاروس ۴۱۱۴غړي هېوادونه دي ازبکستان له دې سازمان څخه په 

پرته د ټولیز امنیت پیمان سازمان نورو غړو هېوادونو پر اوکراین د روسیې نظامي 
کمزوري کېدو بل لامل د برید څخه ملاتړ ونه کړ. د ټولیز امنیت پیمان سازمان 

مرکزي آسیا هېوادونو په ځانګړې توګه د تاجکستان او قرغزستان ترمنځ د سرحدي 
پولو پر سر د جګړو مخنیوي کې د ټولیز امنیت پیمان سازمان کمزوری دریځ دی. 

 ۲۲تنو زیات کسان ووژل شول. ۱۱۱په دې سرحدې جګړه کې له 
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زستان او ارمنستان ددې سازمان له د ټولیز امنیت پیمان سازمان دوه غړي قرغ
نقش څخه ناخوښه دي، قرغزستان له تاجکستان سره د سرحدي پولې پر سر سخته 
جګړه وکړه چې زیات شمېر کسان په کې ووژل شول او همدارنګه ارمنستان د 
ناګورنو قرباغ پر سر د اذربایجان سره جګړه کې زیاته سیمه له لاسه ورکړه، خو په 

کې د د ټولیز امنیت پیمان سازمان غړو هېوادونو کوم جدي دریځ نه دې دواړو پېښو 
نېټې نظامي  ۱۲-۱۱زکال اکتوبر پر ۴۱۴۴درلود. قرغزستان په غبرګون کې د 
ارمنستان له اذربایجان سره جګړې پر مهال د  مانورونو او تمریناتو کې ګډون ونه کړ.

اخوښه دی او ددې سازمان ټولیز امنیت پیمان سازمان له نظامي مداخلې نه کولو ن
مادې باندې استناد وکړ، چې له مخې یې پر دسته جمعي دفاع باندې ټینګار  ۲

زکال سپتامبر میاشت ۴۱۴۴شوی دی، د ارمنستان لومړی وزیر نیکول پاشینیان د 
کې وویل، چې د د ټولیز امنیت پیمان سازمان څخه د ارمنستان وتلو ویره شتون 

 ۲۳.لري
 پایله

یا هېوادونه هڅه کوي د روسیې او غرب سره خپلې اړیکې په سمه د مرکزي آس
توګه مدیریت کړي، د یو لورې له روسیې سره نږدې اړیکې او ستراتیژیک مشارکت 
لري او د بل لورې د غرب پالیسیو سره د نږدې کېدو له امله ممکن د مسکو له 

وساتي او غبرګون سره مخامخ شي. نوموړي هېوادونه هڅه کوي هم مسکو راضي 
هم پر روسیې د غرب له لورې د بندیزونو رعایت وکړي او د مسکو سره د همکاري 
ډډه وکړي تر څو د غرب او امریکا له ثانویه بندیزونو ځان وژغوري، خو دواړو لوریو 

 راضي ساتل ورته ستونزمن دی. 
 پر اوکراین د روسیې برید پر مرکزي آسیا هېوادونو منفي اغېز درلود، د غذايي

توکو بیې لوړې شوې، تورم او د بی روزګاری کچه لوړه شوه، د مرکزي آسیا هېوادونو 
په صادراتو کې اختلال رامنځته شو او زیات شمېر روسانو د نظامي جبري خدمت 
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له ویرې د مرکزي آسیا هېوادونو ته تېښته وکړه. قزاقستان ته له جبري خدمت له 
سره ددې هېواد هویت لپاره ګواښ رامنځته ویرې تښتیدلو روسانو سفرونو زیاتیدلو 

کړی دی او په ځانګړې توګه د هغه روس ټبره وګړو چې د روس پلوه لیدلوری لري او 
قزاقستان، قرغزستان او  د قزاقستان ارضي تمامیت لپاره په ګواښ بدلیدلی شي.

تاجکستان د ټولیز امنیت پیمان سازمان غړي دي او له روسیې سره نږدې اړیکې 
، خو سربېره پر دې د مرکزي آسیا هېوادونو اعلان وکړ، چې د غرب له لورې لري

وضع شویو بندیزونو مراعت کوي او داسې چارې نه ترسره کوي، چې له بندیزونو څخه د 
 روسیې د خلاصون او تیښتې لامل شي.

د روسیې او اوکراین جګړې اوږدیدو سره په مرکزي آسیا کې د روسیې نقش 
او د چین، ترکیې اروپايي ټولنې او امریکا سره یې اړیکې پراخه شوې کمرنګه شوی دی 

دې، د بل لورې په مرکزي آسیا کې د ټولیز امنیت پیمان سازمان او اوراسیا اقتصادي 
ټولنې په څېر روس محوره بنسټونو ارزښت کم شوی دی او ورسره د مرکزي آسیا 

ریز توګې د روسیې شمالي جیوستراتیژیک ارزښت زیات شوی او له چین څخه سوداګ
 کوریډور پر ځای د ټرانس کسپین کوریډور له لارې اروپا ته لیږدول کیږي.

د روسیې او اوکراین جګړه د مرکزي آسیا په هېوادونو په ځانګړې توګه د 
قزاقستان په راتلونکي هم اغېز لري، په دې جګړه کې د روسیې ماتې په صورت 

ه هم کولای شي خپلې چارې په ښه توګه کې قزاقستان د مسکو له ملاتړ پرت
ترسره کړي، خو د روسې بریالي کېدو پر مهال ممکن روسیه هڅه وکړي د خپل 
حاکمیت سیطره پراخه او د قزاقستان شمالي برخه هم د روسیې برخه وګرځوي، 
چې له دې سره د قزاقستان ارضي تمامیت، خپلواکي او حاکمیت له ګواښ سره 

 مخامخ کیږي.
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 زونهوړاندی
د روسیې او اوکراین جګړې په اړه د افغانستان اسلامي امارت بهرنۍ سیاست باید 
پر بې پلوی باندې ولاړ وي او دغه سیاست ته دوام ورکړي، ځکه له یو لورې غرب او 
امریکا سره تقابل د افغانستان په ګټه نه دی او د تقابل یا د مسکو څخه ملاتړ په صورت 

بندیزونو سره مخ کیږي د بل لورې د مرکزي آسیا هېوادونه او کې افغانستان د غرب له 
روسیه د افغانستان لپاره اهمیت لري، افغانستان د مرکزي آسیا هېوادونو سره اقتصادي 
محوره اړیکې لري او یادو هېوادونو څخه نفت،ګاز، خوراکي توکې په ځانګړې توګه غنم 

یې او اوکراین جګړې په اړه بی طرفه او اوړه واردوي، نو افغانستان اړ دی، چې د روس
 سیاست ولري.
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 پوهنمل ملاجان رحمانی 

 نگاهی به ارزش موقعیت ژیوپلیتیکی افغانستان
An Overview of the Importance of 

Afghanistan's Geopolitical Location 

Junior Asst. prof. Mulajan Rahmani 
Abstract 

Geopolitics examines the cooperative and competitive 

relationships between powers based on the resources and 

advantages offered by the geographical environment. In this 

framework, the main focus is on universal policies, analysing 

how their authority and capacity utilize natural resources, 

geographical settings, and environmental assets. Afghanistan 

occupies a crucial geographical and geopolitical position, 

located among three major economic and cultural regions: 

South Asia to the south and east, Central Asia to the north, 

and Iran to the west. This location makes Afghanistan a 

connecting point for these regions. Despite the potential for 

Central and South Asia to benefit from each other, they have 

faced challenges in establishing productive trade and cultural 

relations due to unreliable transportation and communication 

networks. Nonetheless, Afghanistan's strategic geographical 

position provides significant economic opportunities in trade 

and transit, which can be leveraged for the nation's 

development and growth. 

From a situational perspective, Afghanistan serves as the 

artery connecting the Asian continent, uniting all regions of 

Asia. Proper utilization of the country's geopolitical, 

geostrategic, and geotechnical position can lead not only to 

economic development but also to overall growth and 

progress. Factors that contribute to Afghanistan's economic 

development include efficient management of water 
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resources, extraction and export of natural resources, linking 

Central Asia with South Asia, and connecting East Asia 

(China's economic power) to Iran via Afghanistan. The 

revitalization of the Silk Road project, TUTAP, Casa 1000 

project, TAPI project, and the presence of large rivers are all 

elements stemming from the country's geopolitical position. 

These factors have bolstered Afghanistan's political, 

economic, security, and social stability  
 خلاصه 

ها بر اساس ژیوپولیتیک عبارت از مطالعه روابط همکاری یا رقابت میان قدرت
امکاناتی که محیط جغرافیایی در اختیار آن میگذارد یا امکاناتی که در این راستا 
میتوان از محیط جغرافیایی گرفت مورد بحث قرار میدهد، مبحث اصلی ژئوپولیتیک 

-ربوط میشود، اختیار و ظرفیت این سیاستهای جهان شمول مبه مطالعه سیاست

های جغرافیایی و امکانات محیطی در دسترس قرار ها را منابع طبیعی، موقعیت
میدهد. افغانستان یکی از جمله کشورهای است که از موقعیت بسیار مهم 

برخوردار بوده، این کشور در میان سه حوزه اقتصادی، و ژیوپلیتیکی جغرافیایی 
لیتیکی منطقه قرار دارد. در جنوب و شرق آن منطقه آسیای جنوبی، فرهنگی و ژیوپ

در شمال آن آسیای مرکزی و در غرب آن ایران موقعیت داشته، افغانستان با قرار 
ها به گرفتن در میان این سه حوزه، سبب شده که آنها را بپیوندد، با آنکه این حوزه

های فراوانی را به روی فرصتتوانند، ویژه حوزه آسیای مرکزی و جنوب آسیا می
یکدیگر داشته باشند، اما به نسبت نبود مسیرهای مطمئن ترانسپورتی و راه های 
ارتباطی لازم کمتر توانسته اند که با هم روابط تجارتی و فرهنگی سودمند و 

ای داشته باشند. از سوی دیگر افغانستان با قرار گرفتن در یک موقعیت سازنده
های اقتصادی زیادی در زمینه تجارت و ترانزیت تواند، فرصتمیجغرافیایی ویژه 

برخوردار شود و از آن در توسعه، سازندگی و پیشرفت کشور خود استفاده نماید. از 
نگاه موقعیتی افغانستان شریان های وصل کننده قاره آسیا بوده و تمام جهات آسیا 

لیتیکی، ژیواستراتیژیکی و سازد، در صورتی که از موقعیت ژیوپرا با هم وصل می
ژیواکونومیکی این کشور استفاده بهتر صورت گیرد، نه تنها سبب توسعه اقتصادی 
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این کشور میشود، بلکه در ابعاد مختلف سبب رشد و پیشرفت افغانستان میگردد. 
محیطی و ژیوپلیتیکی افغانستان در توسعه اقتصادی آن مانند  -عوامل طبیعی

نابع آبی، استخراج و صدور منابع طبیعی، توصل آسیای مدیریت درست و بهتر م
مرکزی به آسیای جنوبی، به همین شکل شرق آسیا )قدرت اقتصادی چین( به 
کشور ایران از طریق افغانستان، احیای مجدد پروژه راه ابریشم، پروژه توتاپ، پروژه 

همه آنها از  کاسا یکهزار، پروژه تاپی، موجودیت رودخانه های بزرگ آبّی و غیره که
جمله عوامل و عناصری است که از موقعیت ژیوپلیتیکی این کشور دانسته میشود 

 که در ثبات سیاسی، اقتصادی، امنیتی و اجتماعی آن نقش داشته است.
 مقدمه

اینکه ژیوپولیتیک یک علم جدید بوده و یک بخشی از مطالعه جغرافیه 
ر تحولات بزرگ جهان نقش سیاسی را تشکیل میدهد و از اواخر قرن بیستم د

-مهمی داشته، بناءَ ژیوپولیتیک را علم مطالعه روابط همکاری یا رقابت میان قدرت

ها بر اساس امکاناتی که محیط جغرافیایی شان در اختیار آنها میگذارد بحث 
میکند، یا امکاناتی که از محیط جغرافیایی میتوان گرفت مورد مطالعه قرار میدهد. 

های عبارت از مطالعه اثر گذاری عوامل جغرافیایی بر تصمیم گیری یا ژیوپولیتیک
های سیاسی صاحبان قدرت میباشد؛ مانند ارزیابی نقش عوارض و موقعیت

های مربوط به پیشبرد اهداف سیاسی جغرافیایی و منابع طبیعی در برنامه ریزی
 ها.قدرت

یت بسیار مهم افغانستان یکی از جمله کشورهای است که از مزایا و موقع
ژیوپلیتیکی برخوردار بوده و اهمیت و جایگاه افغانستان در منطقه و سطح جهان تا 

گیرد. در واقع  حدود زیادی از موقعیت جغرافیایی و ژیوپلیتیکی این کشور منشأ می
های خشکی و  افغانستان نقطه تقاطع آسیای میانه، غرب و جنوب آسیا، مرز قدرت

تر از آن در منطقه بوده است. موقعیت  های مخالف قویتاقیانوسی و آوردگاه قدر 
جغرافیایی افغانستان به آن حیثیت پل ارتباطی میان کشورهای آسیای مرکزی و 
جنوب آسیا را بخشیده است. در شمال آن کشورهای سرشار از منابع انرژی گاز، 
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 برق، نفت و دیگر مواد خام آسیای مرکزی همچون: ترکمنستان، تاجیکستان،
ازبکستان، قزاقستان و قرقیزستان قرار دارند و در جنوب و شرق آن دو کشور 

اند، قرار گرفته اند. ی انرژی و مواد خام پاکستان و هند که سخت نیازمند و تشنه
این موقعیت، برای افغانستان اهمیت ژئوپلیتیک، ژئواکونومیک و ژئواستراتیژک 

 ی بخشیده است. ویژه
ست عوامل توسعه و شگوفایی افغانستان را فراهم آورد، بای این موقعیت که می

های جهانی بدل شده بود و  اینکه در ادوار تاریخ افغانستان به میدان رقابت
نگذاشته است مردم این سرزمین از آرامش و آسایش لازم برخوردار باشند. تا اواخر 

به عنوان  برای دو قدرت بزرگ استعمارگر وقت یعنی انگلستان و فرانسه 81قرن 
این کشور مرز حایلی بود میان  81دروازه ورود به شبه قاره هند مطرح بود. در قرن 

و با شروع جنگ سرد به میدان جنگ  02دو قدرت روسیه و انگستان؛ در قرن 
نیز کماکان میدانی  08نیابتی آمریکا و شوروی وقت تبدیل شد و در شروع قرن 

یژه روسیه و آمریکا تبدیل شده بود، که در برای رقابت کشورهای منطقه و جهان بو
 شرایط فعلی از مرکز قدرت آزمایی قدرت های متذکره نسبتاً نجات یافته اند.

های برخوردار است و چه اینکه موقعیت جغرافیایی افغانستان از چه مزیت
های را برای افغانستان فراهم ساخته است در این مقاله به  های و ظرفیت فرصت

ته شده است. پژوهشگر در این مقاله ابتدا به بررسی ارزش موقعیت بررسی گرف
 جغرافیایی و ژیوپلیتیکی افغانستان پرداخته است.
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 اهمیت و مبرمیت تحقیق
تحقیق در رابطه به این موضوع یک نیاز مبرم و لازمی دانسته میشود، اینکه 

افغانستان تحریر گردیده؛ تحقیقات و مطالب زیادی پیرامون اوضاع جغرافیایی و موقعیتی 
همچنان مطالب پراکنده و غیر تحصصی در رابطه به موقعیت ژیوپلیتیکی این کشور 
نوشته شده، اما به شکل علمی و تحقیقی، تاثیرات و نقش آن در توسعه کشور چی بوده، 
تحریر نگردیده است، تحقیق هذا در رابطه به بررسی ارزش موقعیت ژیوپلیتیکی 

یر یافته که از اهمیت و مبرمیت بیشتری برخوردار بوده و نیاز جدی دانسته افغانستان تحر
میشود، چون افغانستان یکی از جمله کشورهای است که از موقعیت خیلی والای 
استراتیژیکی و ژیوپلیتیکی برخوردار بوده، از این اساس دانش پیرامون این موضوع از 

 ی برخوردار می باشد. مبرمیت ویژه
 یقهدف تحق

هدف اصلی و اساسی این تحقیق بررسی ارزش موقعیت ژیوپلیتیکی افغانستان 
میباشد، که موقعیت ژیوپلیتیکی افغانستان چه نقشی بر توسعه اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی و ... کشور داشته. اینکه در رابطه به مزایا و موقعیت جغرافیایی افغانستان منابع 

موقعیت ژیوپلیتیکی و نقش آن در توسعه کشور تا هنوز  زیادی تحریر یافته، اما پیرامون
ارزش بررسی تحقیق علمی و منابع نوشتاری وجود ندارد. بناءٌ هدف اصلی این تحقیق 

 موقعیت ژیوپلیتیکی افغانستان می باشد.
 سوالات تحقیق

 ؟موقعیت ژیوپلیتیکی افغانستان بر توسعه این کشور چه نقش داشتهسوال اصلی: 
 ی:سوالات فرع

 هدف از موقعیت ژیوپلیتیکی چی بوده؟ -1
آیا موقعیت ژیوپلیتیکی افغانستان بر ثبات و توسعه اقتصادی این کشور  -0

 نقش داشته؟
 آیا توسعه اقتصادی کشورها ناشی از موقعیت ژیوپلیتیکی آنها می باشد؟ -3
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 روش تحقیق
جام شده این تحقیق، از نوع روش کیفی بوده و به شکل توصیفی و تحلیلی ان

ای و هم چنان استفاده از منابع . گرد آوری اطلاعات نیز به شیوه کتابخانهاست
این پژوهش در رابطه به ارزش موقعیت ژیوپلیتیکی . اینترنتی صورت گرفته

 افغانستان و نقش آن در توسعه اقتصادی کشور میباشد، صورت گرفته است.
 ژیوپولیتیک چیست؟

به معنی کره زمین  Geoواژه ژئو گرفته شده که  ژیوپولیتیک از دو کلمه لاتین
آن عبارت از سیاست،  Politicیا جهان کروی یا دانش زمین معنی میدهد و واژه 

انگلیسی  زبان رداین واژه  .عوامل سیاسی، دستور و غیره یاد شده استبررسی 
لعه همخوانی دارد، بنابراین ژیوپولیتیک عبارت از مطاGlobe مدرن با مفهوم واژه 

ها بر اساس امکاناتی که محیط جغرافیایی در روابط همکاری یا رقابت میان قدرت
اختیار آن میگذارد یا امکاناتی که در این راستا میتوان از محیط جغرافیایی گرفت 
مورد بحث قرار میدهد. ژئوپولیتیک را میتوان هنر ایجاد موازنه قدرت با رقیبان در 

استای تأمین امنیت جهت حفظ و گسترش منافع یی و جهانی در ر سطوح منطقه
یی و جهانی دانست، مبحث اصلی ژئوپولیتیک به مطالعه ملی در سطوح منطقه

ها را منابع های جهان شمول مربوط میشود، اختیار و ظرفیت این سیاستسیاست
های جغرافیایی و امکانات محیطی در دسترس قرار میدهد، که طبیعی، موقعیت

این سیاست جغرافیایی یا ژیوپولیتیک باشد. بنابرژیوپولیتیک می مورد مطالعه
مطالعه روابط همکاری یا رقابت میان قدرتها به اساس امکاناتی که محیط 

 8جغرافیایی و طبیعی و موقعیت های جغرافیایی در اختیار میگذراد است.
یک از دید مطالعات نظری باید یاداوری شد که جغرافیای سیاسی و ژئوپولیت

دو مبحث مکمل هم از یک دانش هستند که به مطالعه نقش آفرینی قدرت سیاسی 
در محیط جغرافیایی میپردازد. در حالیکه جغرافیای سیاسی، تاثیر انسان بر محیط 
را مورد مطالعه قرارد میدهد، اما ژیوپولیتیک عبارت از مطالعه اثر گذاری عوامل 

ژئوپلیتیک به حبان قدرت دانست؛ های سیاسی صاجغرافیایی بر تصمیم گیری
های متشکل سیاسی در ها و گروهعنوان دانش رقابت و گسترش حوزه نفوذ دولت
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های جغرافیایی هستند که به آنها ها و فرصتپی کسب قدرت تصرف ابزارها و اهرم
قدرت میدهد و امکان چیرگی بر رقیب را فراهم میکند، آنها برای تصرف فرصتها و 

در مکان و فضای جغرافیایی به رقابت می پردازند و میکوشند در  هاتوانمندی
فضاهای جغرافیایی نفوذ خود را بیشتر بگسترانند و آنها را به قلمرو اعمال اراده 
خود بیفزایند و بر عکس، رقبا را از فضای مورد رقابت برانند. از این دیدگاه 

های رهای رقابت آمیز، انگیزهها و ابزاژئوپلیتیک به مطالعه الگوهای رقابتی فرصت
رقابت، کارکردهای مکان و فضا در شکل دهی به فرایندهای رقابت و تأثیر آن بر 

 ۲.فراز و فرود قدرت میپردازد)مجتهدزاده
 موقعیت جغرافیایی افغانستان 

نامند که نحوه استقرار مکانی در سطح کره زمین را موقعیت جغرافیایی می
یا نسبی و خصوصی یا ریاضی است. موقعیت عمومی  خود دارای دو حالت عمومی

ای قابل بررسی ای و یا منطقهدر سطح کلان و مقیاس وسیع مانند جهانی، قاره
که موقعیت خصوصی وضعیت کشور را از زاویه طول و عرض است؛ در صورتی

های بری، بحری و استراتژیک قابل تقسیم کند و به موقعیتجغرافیایی بررسی می
کره افغانستان از نگاه موقعیتی، در آسیای مرکزی واقع شده است، در نیم ۳ .است

کره شرقی، در قلب آسیا به شکل یک مشت بسته جای گرفته است. نیم –شمالی 
افغانستان از شمال با کشورهای تاجیکستان، ازبکستان و ترکمنستان، از شرق و 

مهوری اسلامی ایران و از جنوب با کشور پاکستان و بخشی از کشمیر، از غرب با ج
ای باریکی از پامیر بنام واخان با ایالت سنکیانگ جمهوری شرقی با رشتهشمال

 مرز است.خلق چین هم
جا تجاری و فرهنگی است و از آن –افغانستان دارای موقعیت خاص سیاسی

ای حساس و استراتژیک "آسیای مرکزی"و نیز"جمهوری خلق چین" و که در منطقه
دیگر به آسیای غربی مرتبط است، بنابراین، دارای جایگاه ژئوپلیتیکی و از سمت 

 4باشد.ای میژئواستراتژیکی ویژه
اینکه مکان یک کشور و یا یک جغرافیا از دو جهت قابل بررسی بوده، یکی از 

النهارات نظر موقعیت ریاضی آن بر روی کره زمین که از روی مدارات و نصف
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شود. دوم، از جهت مکان نسبی، موقعیت خوانده میمشخص شده و مکان مطلق 
یک کشور که در واقع میزان دوری یا نزدیکی به خط استوا و دو قطب را مشخص 

کند، تعیین کننده شرایط آب و هوای یک کشور است. بنابراین برای توزیع بر می
 هر دو نوع موقعیت پرداخته میشود:

ی هر کشوری، از طریق طول و موقعیت ریاض موقعیت مطلق یا ریاضی: -الف
کره شمالی و شرقی گردد. افغانستان در نیمعرض جغرافیایی آن کشور مشخص می

دقیقه و طول  01درجه و  31دقیقه تا  00درجه و  01های کره زمین بین عرض
النهار گرینویچ دقیقه از نصف 18درجه و  47دقیقه تا  01درجه و  02جغرافیایی 

-انستان از نظر شکل طبیعی شبیه یک مشت بسته است. همقرار گرفته است. افغ

توان به شکل یک بادبزن نیز تصور نمود که دسته آن دالان چنین افغانستان را می
باشد. فاصله شرق تا غرب افغانستان از دره واخان در ولایت بدخشان می

است و  کیلومتر 8072ترین نقطه( ترین نقطه( تا دهانه ذوالفقار )غربییولی)شرقی
ترین نقطه( فاصله شمال تا جنوب آن، از نقطه خمیاب در ولایت جوزجان )شمالی

 1کیلومتر است.  180ترین نقطه( های چگایی )جنوبیتا کوه
منظور از موقعیت نسبی، نزدیکی یا دوری از دریا/ بحر، یا  موقعیت نسبی: -ب

ای و یا جزیره مجاورت با یک دولت پرقدرت و توسعه یافته میباشد. کشورهای
طور کلی در خشکی محاط شده اند، در ارزیابی قدرت هر دولت، کشورهایی که به 

های عامل دوری یا نزدیکی با بحر، همواره مورد نظر بوده و براساس همین عامل نظریه
مهم ژیوپلُیتیکی هارتلند و تفوق قدرت دریایی ماهان ارائه شده است. از نظر جغرافیای 

های رس دولتالملل در دستترین مسائل در روابط بینپیچیده سیاسی یکی از
 0محصور در خشکی به دریا و منابع آن میباشد که افغانستان یکی از آنها است.

اهمیت موقعیت نسبی یک کشور به مراتب بیش از اهمیت موقعیت ریاضی آن 
ند، با کشورهای ها و دریای آزاد قرار دار کشور است. کشورهایی که در نزدیکی اقیانوس

 محاط در خشکی از نظر سیاسی، اقتصادی و نظامی وضعیتی متفاوت خواهند داشت.
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کیلومتری جنوب مرزهای  122ترین مرز آبی به افغانستان، در فاصله نزدیک
های آزاد همواره یکی از آرزوها رسی به آبجنوبی این کشور واقع شده است. دست

گیری پیکره جغرافیایی ن بوده است. در شکلهای دولت و ملت افغانستاو دغدغه
افغانستان، علاوه بر حدود و موقعیت جغرافیایی، موقعیت نسبی افغانستان نیز 

  4ای دارد.نقش برجسته
 وسعت و شکل افغانستان

آمار و ارقام وسعت افغانستان در اکثر منابع، از دقت کافی برخوردار نیست؛ 
دهد، که از کیلومتر مربع نشان می 010001اما آمار رسمی وسعت این کشور را 

پس از وسعت، "شکل کشور" یکی دیگر از  1مین کشور دنیا است.این نظر، چهل
المللی تواند بر کارکرد و روابط بینهای کالبدی)فزیکی( دولت است که میگیویژه

آن تاثیر داشته باشد. هر دولت به این دلیل که یک واحد سرزمینی است، دارای 
ها تفاوت دارد. به عبارت دیگر شکل کشور، خاصی است که با دیگر دولت شکل

های جغرافیایی مؤثر بر قدرت دولت است. "اهمیت آن، هم از جهت گییکی از ویژه
ای است که میان دورترین نقاط پیرامون و مرکز جغرافیایی کشور وجود دارد و فاصله

وجود است در اداره امور کشور بههم به دلیل مشکلاتی است که از این نظر ممکن 
چنین افغانستان از نظر شکل طبیعی، شبیه یک مشت بسته است، هم 1آید.

ای آن دالان توان به شکل یک بادبزن نیز تصور نمود که دستهافغانستان را می
ای شرق تا غرب افغانستان، از دره یولی باشد. فاصلهواخان در ولایت بدخشان می

کیلومتر است و  8072ترین نقطه( ی ذوالفقار)غربی( تا دهانهترین نقطه)شرقی
ترین نقطه( تا فاصله شمال تا جنوب آن، از نقطه خماب در ولایت جوزجان)شمالی

باشد. شکل کشور افغانستان کیلومتر می 180ترین نقطه( های چکایی)جنوبیکوه
طولانی بودن  گیرد.ای و شکل طولانی قرار میدر حد متوسط میان شکل دایره

شود؛ در نتیجه کشور به ها میکشور باعث افزایش طول مرزها و افزایش فاصله
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تری نیاز دارد و باتوجه به وجود موانع طبیعی ممکن است امکانات دفاعی بیش
ها ایجاد کند. به عبارتی، شکل فضایی یک حکومت قادر مشکلاتی در کشیدن راه

اثر گذارد. کشور افغانستان با داشتن  انداز وحدت آن کشوراست، تا بر چشم
الاضلاع است، ها دارای شکلی شبیه به یک مثلث متفاوتها و فرورفتگیبرجستگی

که رأس زاویه آن به طرف شرق و هر دو ضلع راست و چپش رو به جانب 
شمال)مرزهای شمالی( و جنوب آن به کشور پاکستان بر قاعده افقی مرز ایران 

رزهای شمالی کوتاه و ضلع مرزهای جنوبی قدری درازتر کند. ضلع متکیه می
است. نتیجه چنین شکلی آن است که ایجاد یک مرکز هندسی که فاصله آن تا کلیه 

افغانستان ساختار بیضی  82 نقاط مرزی تقریباً به یک انداره باشد، ممکن نیست.
ده شکل نامنظمی دارد. باوجود اینکه بخش اعظم خاک افغانستان به شکل فشر 

است، دالان واخان که از بدنه اصلی دور شده و توسط خاک کشورهای 
تاجیکستان، چین و پاکستان محصور شده است، کشور ما را در ردیف کشورهای 

 88دنباله دار قرار داده است.
یابی به وسعت در گذشته نقش بسیار مهمی در قدرت یک کشور داشت؛ دست

ها از جمله گیزه شروع بسیاری از جنگتر باعث وسوسه کشورها و انوسعت بیش
 .جنگ جهانی دوم گردید

دانان سیاسی از جمله راتزل، وسعت زیاد یک کشور را در گذشته جغرافیه
دانستند و اعتقاد داشتند که کشورهای کوچک محکوم به فنا  عامل قدرت می

هستند. ولی گذشت زمان ثابت کرد که عقاید راتزل بر اصول صحیحی استوار 
تر بر این فرض بوده است که در یک جنگ احتمالی، ت و مبنای عقاید او بیشنیس

تواند تأمینی برای کشور باشد در حالی که  وسعت خاک و وجود عقبه جغرافیایی می
امروزه دیگر عقبه مفهومی ندارد و در یک جنگ گسترده، کلیه مناطق یک کشور، 

 80عت نیست رو تهدید تابع وسآید و از این جبهه به حساب می
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باشد، و  که نقش وسعت در ارزیابی قدرت کشورها مثل گذشته نمیبا این
ای  های اقتصادی و اجتماعی و سیاسی ملت هستند که نقش عمدهگیتر ویژهبیش

های درجه یک حال قدرتدارند، اما نباید ارزش وسعت را نادیده گرفت، چون با این
زیاد هستند. مثل روسیه، ایالات  نظامی هنوز در بین کشورهای دارای وسعت

 .متحده آمریکا و یا چین
های وسیع  باشد، چون سرزمین نکته دیگر راجع به وسعت کیفیت سرزمین می

بیابانی و خالی از شرایط سکونت هیچ امتیازی درخوری را برای کشورهای شمال 
 آفریقا به همراه نداشته است. ولی کشور کوچک سوئیس توانسته بخاطر شرایط

 .محیطی مناسب خود یکی از بالاترین درآمدهای سرانه جهان را دارا باشد
تر البته در سرزمین وسیع امکان تنوعات اجتماعی، اقتصادی، طبیعی بیش

باشد که باز به نوبه خود هر مورد پیامد یا اثرات مثبت یا منفی را به دنبال دارد.  می
شود، اما تنوع جمعیتی  میتر تنوع اقتصادی باعث امکان رشد اقتصادی بیش

 .نماید تر میها و اختلافات داخلی را بیشامکان درگیری
با وسعت موجوده، افغانستان یکی از جمله کشورهای متوسط الاراضی بوده 
که نه در جمع کشورهای بزرگ کره زمین قرار گرفته و نه هم در جمع کشورهای 

ه آسیا در رده یازدهمین کشور کوچک دنیا، افغانستان از نگاه مساحت در سطح قار 
باشد، که در سطح و در سطح جهان به رده چهلمین کشور بزرگ کره زمین می

کشورهای قاره اروپا به جز از کشور روسیه اروپایی، از تمامی کشورهای اروپایی 
بزرگتر بوده، بناءً از نتیجه وسعت افغانستان است که دارای اقلیم های مختلف، 

رودخانه های بزرگ و متعدد، منابع طبیعی زیاد و متنوع، دارای موجودیت و جریان 
تنوع قومی، زبانی، فرهنگی، مذهبی و غیره، که همه آنها ناشی از نتیجه وسعت 
نسبتاً بزرگتر افغانستان می باشد، که هر کدام آنها عناصر و عواملی اند که بر 

 توسعه و ثبات سیاسی و اقتصادی  این کشور به شمار میرود.
آل است که با توزیع جمعیت آن  امروزه طبق اعتقاد عمومی، وسعتی ایده

کشور هماهنگی داشته باشد؛ زیرا اگر وسعت کشوری زیاد باشد، ولی از جمعیت 
 83کمی برخوردار باشد، مسأله دفاع از آن کشور با مشکل مواجه خواهد شد.
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ظات شکل جغرافیایی واحدهای سیاسی در ارتباطات، وحدت ملی، ملاح
گیرد. بدین لحاظ بهترین  طور کُل در ارزیابی قدرت مورد توجه قرار میدفاعی و به

-های سیاسی به لحاظ شرایط مذکور، در شکل مدور حاصل میوضعیت برای نظام

باشد. با یک نگاه شود. زیرا فاصله قطرها در این حالت به یکدیگر نزدیک می
بیم که این کشور با توجه به دالان یا اجمالی به نقشه کشور افغانستان، در می

 87گیرد. دار جای می واخان در مجموعه کشورهای دنباله
 وضعیت توپوگرافی افغانستان

-های وسیعی از خاک افغانستان را عمدتاً در شمال و شرق کشور، کوهقسمت

 822و عرض  022های هندوکش به طول ها پوشانیده است. کوهها و سنگلاخ
غربی کشیده شده و تقریباً از شرقی، به طرف غرب و جنوبمالکیلومتر از سمت ش

ها بیش از نیمی از سرزمین افغانستان را فرا گرفته گذرد. این کوهای کشور میمیانه
و برای شهرهای کابل، قندهار و هرات ارزش استراتژیکی مهمی را ایجاد کرده 

ز ارتفاع آنها کاسته شده و ها هر قدر به طرف غرب امتداد می یابند، ااست. این کوه
 81گردند.های کم ارتفاع میها و تپهدر نزدیکی مرزهای ایران تبدیل به کوه

باشد. با  ها دارای اثرات مثبت و منفی برای واحدهای سیاسی میناهمواری
-ها کاسته است، اما همکه پیشرفت تکنالوژی نظامی از نقش ناهمواریوجود این

نظامی و ارتباطی تا حدودی دارا  –های دفاعی زمینهچنان اهمیت خود را در 
ها یکی از عوامل بسیار مؤثر در وضعیت اقلیمی یک منطقه هستند. ناهمواری

چنین ها در تقسیمات داخلی کشورها به نواحی گوناگون و همباشند. ناهمواری می
 ارند. ها اهمیت بسیار بالایی د در جهت گسترش یا محدودیت ارتباطات و طرح پروژه

هرچند افغانستان یک کشور کوهستانی است و قسمت اعظم نواحی آن را 
چون هندوکش، کوه بابا، سیاه کوه، سفید کوه، کوه های عظیمی همکوهرشته

درصد خاک افغانستان را مناطق  42دهد، که در حدود  سلیمان و ... تشکیل می
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ویژه در سمت غرب و کوهستانی تشکیل داده. نواحی وسیعی از این کشور را به
 .ها و مناطق صحرایی فرا گرفته استغرب بیابانجنوب

های نظامی و دفاعی برای کشور افغانستان در طول  ها در زمینهاین کوهستان
که، یکی از دلایل شکست بسیاری از طوریاند، به تاریخ آن اهمیت بسیاری داشته

استعماری؛ مانند انگلیس، های گشایان گذشته و ابرقدرتروایان و جهانفرمان
های بلند و فراوان در این کشور روسیه و امریکا در افغانستان، وجود رشته کوه

چنین ارتفاعات افغانستان سپر استراتژیکی برای یک تعداد شهرها و هم میباشد.
 80مناطق آسیای شمالی و جنوبی میباشد. 

ن را با ارتباط مسائل هرگاه وضع سلسله جبال و سایر مشخصات اراضی افغانستا 
های جیولوجیکی، محیط طبیعی و  ساختمان توپوگرافی، اقلیم، استقرار نفوس، فعالیت

تر خواهد بود. اقتصادی و تقسیمات اداری از نظر بگذرانیم، مؤثریت و مفیدیت آن بیش
های افغانستان یگانه عامل طبیعی است که وضع صحرایی بودن این ساحه را کوهرشته

های کوهستانی آن فراهم ساخته است. ه و زمینه مساعدی را برای بارندگیبهم زد
گیر و یخچالی در بعضی از نقاط مرتفع پامیر و گیر، ساحه برفهای آبموجودیت حوضه

ها را هندوکش باعث آن گردیده است که زراعت در آن انکشاف کند و دامان رشته کوه
 رزش موقعیت ژیوپلیتیکی بخشیده است.دارد و به این کشور اسرسبز و شاداب نگه

آمد، البته این منطقه که وجود نمیهای هندوکش در افغانستان بهکوههرگاه رشته
در ساحه مرکز فشار بلند تحت استوایی واقع است، مثل صحرای لوط در ایران، صحرای 
مارگو و سیستان و صحراهای عربستان سعودی محیط صحرایی و ریگستانی را تمثیل 

-رسید. همانکرد و این همه تأسیسات و انکشاف حیات بشری در آن به ملاحظه نمییم

که مصر را تحفه رود نیل خوانده اند، بجا است که"افغانستان را نیز تحفه هندوکش طوری
کند و از بخوانیم". ساحات کوهستانی یک سوم حصه رقبه عمومی کشور را احتوا می

د اراضی کشور ما ساحه گسترش کشاورزی بوده و مجموع رقبه اراضی تنها پنج درص
 84دهد. های کوهستانی تشکیل میهای لامزروع و تپهدرصد دیگر را دشت11
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 موقعیت جغرافیای سیاسی افغانستان
هزار کیلومتر مربع وسعت )محصور در خشکه( در  012افغانستان با بیش از 

گردد. سرزمین محسوب میجنوب آسیا قرار دارد و جزء کشورهای خاورمیانه بزرگ 
کنونی افغانستان میراث دار آریانای بزرگ و خراسان تاریخی از لحاظ موقعیت 

های تبادله فرهنگ، ترین چهارراهجغرافیایی و ژئوپلیتیکی خود در یکی از مهم
ای مردمان آسیای مرکزی، تهاجمات و های گستردهمناطق تجاری، بستر مهاجرت

 سزایی برخوردار است.به ها، از اهمیتگشاییجهان
های ابریشم گاه مسیرهای تجارتی کاروانساختار ژیو فزیکی این کشور در گره

ترین راه العبور تیانشان و همالیا در شرق، کوتاههای صعبباتوجه به موقعیت کوه
قاره هندوستان، سرزمین حوزه مدیترانه و ایران با توصل بین آسیای مرکزی تا نیم

وجود آورده است. درک و تحلیل واقعی این شرق آسیا را بهای جنوبچین و کشوره
گرایی و تعامل دوستانه کشورهای منطقه کمک به سزایی تواند به همموقعیت می

 81نماید.
افغانستان نقش یک پل ارتباطی را بین مناطق مختلف قاره آسیا و همچنین از 

یک طرف و مذاهب بودا و جنبه اعتقادی و ایدئولوژیکی بین دنیای اسلام از 
کنفوسیوس از طرف دیگر، به همین شکل ایدئولوژی اسلامی از یک طرف و 

کمونیست از سوی دیگر میباشد واقع شده. سلسله جبال هندوکش که  –سویالیسم 
قسمت وسیعی از خاک کشور را پوشانده، همواره سد محکمی در مقابل مهاجمان 

 . ب به شرق بودهاز شمال به سمت جنوب و بالعکس از غر 
قرار گرفتن این کشور در قلب قاره بزرگ آسیا باعث شده است تا از هیچ 

های دسترسی به بحر های آزاد دسترسی نداشته باشد، نزدیکترین راهسمتی به آب
باشد. از طریق این دو  برای افغانستان از طریق کشورهای ایران و پاکستان می

عمان و اقیانوس هند راه یافته و از ارتباطات  تواند به بحیره کشور افغانستان می
بحری بهره مند گردد. علاوه بر این کشورها، افغانستان از طریق دالان  دریائی/
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واخان و خاک کشور چین امکان دسترسی به اقیانوس آرام و شرق آسیا را دارد، اما 
سیر فاصله بسیار زیاد افغانستان تا شرق چین امتیاز این مسیر را به نفع م

نخست)ایران و پاکستان( خنثی نموده است. همسایگان شمالی افغانستان خود 
باشند، و کشور افغانستان مکمل  جزء کشورهای محصور در خشکی می

ژئواستراتیژیک این کشورها برای دسترسی به آبهای جنوب از طریق همان مسیر 
 باشد. ایران و پاکستان می

برخوردار بوده، اما موقعیت جغرافیائی آن  با اینکه افغانستان از موقعیت برّی
باعث شده تا این کشور از یک موقعیت استراتیژیک مناسبی برخوردار باشد. 

 های شرق و غرب بوده.  افغانستان در دو قرن گذشته حائلی میان امپراتوری
بطور کلی کشور افغانستان با اینکه از یک موقعیت خوب ژیوپلیتیکی و 

ار است و این موقعیت در بُعد سیاسی، اقتصادی، نظامی، استراتیژیکی برخورد
ای آن خیلی تاثیر گذار بوده که در نتیجه سبب شده حد اقل در تجارتی و منطقه

طول بیشتر از یک قرن استعمارگران، امپراتوران و قدرت های بزرگ دنیا مانند 
ع، موقعیت انگلیس، روس و امریکا به این کشور چشم بدوزد و تشنه موقعیت، مناب

دولت  -استراتیژیک و ... آن باشد. چشم امید این وجود دارد که تلاش و اتحاد ملت
لازم بوده که این موقعیت در آینده افغانستان به سمت شکوفائی سوق داده شود و 
به نفع مردم و ملت افغانستان استفاده شود و در ثبات و توسعه سیاسی و اقتصادی 

 81کشور به کار برده شود . 
 جغرافیای استراتیژیک افغانستان

گاهی اوقات اهمیت جغرافیایی برخی کشورها از اهمیت ژئوپلیتیکی گذرکرده 
عنوان سرزمینی محصور در شود. افغانستان بهو به حوزه ژئواستراتژیکی وارد می

خشکی مکمل جغرافیای استراتیژیک همسایگانش است و اصولاً کشوری که دارای 
رود. شمار میکی باشد، به ناچار بخشی از استراتیژی نظامی بهموقعیت استراتیژی
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های افغانستان نیز از این پوتانسیل برخوردار بوده است. بدین ترتیب جاذبه
ها تا به حال به همراه داشته ها را از گذشتهژئوپلیتیکی افغانستان توجه ابرقدرت

 است.
توان قائل شد؛ سرزمین می از چند بُعد اهمیت ژئواستراتیژیکی برای یک      

یکی از بُعد موقعیت جغرافیایی یک کشور که برخی کشورها به دلیل موقعیت 
گیرند، موقعیت های جهانی مورد توجه قرار میخاصی که دارند در استراتیژی

استراتیژیکی یک کشور از جمله تواند بر اهمیت جغرافیایی گذرگاهی می
المللی که میان های کلان بینای و رقابتعد منطقهافزاید. دوم، از بُ افغانستان بی

 های بزرگ جهانی واقع شده است.ها و قدرتابرقدرت
-جایگاه موقعیتی افغانستان فراتر از بُعد ژئوپلیتیکی، حتی در استراتژی      

الملل قرار دارد. افغانستان به دلیل موقعیت گذرگاهی ای و نظام بینهای منطقه
اهمیت فزاینده ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیکی است. "برخی از  که دارد، دارای

المللی عمل کرده و های گذرگاهی یا ژئوپلیتیکی که در سطح بینموقعیت
-گذارند، به موقعیتجای میها اثرات جهانی از خود بهفرایندهای سیاسی در آن

 02های ژئواستراتژیکی معروف اند.
ی که برای موقعیت جغرافیایی افغانستان هایگیالبته به دلیل همان ویژه  

ها و شمرده میشود، اهمیت ژئوپلیتیکی افغانستان از دیرباز و دوران امپراتوری
ها، بعُد ژئواستراتژیکی داشته است. تر میان آنرقابت بر سر کسب مستعمرات افزون

واره ای است که این کشور همموقعیت منحصر به فرد ژئوپلیتیکی افغانستان به گونه
های جهانی در سیر تحولات استراتژیک به عنوان یکی از اجزای لاینفک استراتژی

المللی نیز متقابلاً بر رفتار و محسوب شده و این امر سبب شده تا تحولات بین
 08های استراتژیک در سیاست خارجی این کشور بسیار مؤثر باشند.گیریسمت

وپولیتیک و ژئواستراتیژیک اهمیت افغانستان از قدیم تا امروز از دیدگاه ژی
خاصی در منطقه دارد و بسیاری حوادث و وقایع تاریخی در همین کشور رخ داده 

های هند همواره از شمال و  میلادی به عنوان دروازه 8122است. از قدیم تا سال 
ترین راه رسیدن به رسرزمین هندوستان  غرب مورد تهاجم قرار گرفت. زیرا مناسب
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د. فرمانروایان زیادی بر افغانستان یورش بردند تا از این طریق به شمحسوب می
خواست از این طریق به هند حمله کند و  هند برسند، آخرین امپراتوری که می

ها را از هند طرد نماید ناپلیون بناپارت فرانسوی بود که پلان وی از طرف  انگلیس
 00شاه زمان پادشاه وقت افغانستان خنثی شد.

 ه اهمیت موقعیت ژیوپُلیتیکی و نقش آن در توسعه کشورنگاهی ب
ژئوپلیتیک، ژئواستراتژی و ژئواکونومی از جمله متغیرهای مستقل جغرافیایی 

گیر و معنادار بر سیاست خارجی و روابط کشورها دارد. البته است که تاثیر چشم
سیاسی های ای خود را به نظاماین قاعده کلی است که عامل جغرافیا به گونه

 کند.تحمیل می
ویژه ها تا حد زیادی بر اساس عامل جغرافیه و متغیرهای جغرافیایی بهدولت

المللی ژئوپلیتیک، قواعد رفتاری خود را با دیگر واحدهای سیاسی در نظام بین
کنند. این یک واقعیت است که به رغم تحولات شگرف جهانی، عامل تنظیم می

الملل گذاری خارجی و روابط بینر در سیاستچنان یک عامل مؤثجغرافیه هم
 است.

المللی عنوان شکل سیاسی معمول نظام بین در سطح جغرافیایی، دولت به
های امنیتی کننده اولویتشود و موقعیت ژئوپلیتیک آن، تعییندر نظر گرفته می

است. کشوری که در چنبره همسایگانش محصور است و به بحر راه نداشته، در 
ها احساس خطر نماید، طبیعی است که برای تضمین امنیت که از ناحیه آن صورتی

تری را فراهم می آورد، نسبت به کشوری که در معرض ملی خود، منابع نظامی بیش
 چنین تهدیدی نمی باشد. 

ای که مصمم به رشد اقتصادی برای رسیدن به سطح سایر مسلماً جامعه
های بسیار متفاوتی نسبت به کشوری خواهد داشت که در کشورها است، اولویت

گاه جنگ قرار دارد. موقعیت جغرافیایی، سیاست، فرهنگ و ... از ج مله لبه پرت
 ده میشود.های امنیتی کشورها شمر پارامترهای مؤثر در تعیین اولویت

های بزرگ موقعیت ژئوپلیتیکی افغانستان شاخص اصلی نگاه و سیاست قدرت
-که افغانستان به عنوان کشور حائل نام برده میبه افغانستان بوده است. از زمانی
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شد و در استراتژی سد نفوذ گسترش کمونیسم نقش یک جبهه مستقیم را بازی 
تیک افغانستان روی داده؛ چرا که تحولی عمده در ژئوپلی 08کرد؛ اما در قرن 

تری یافته است. افغانستان دیگر مانند سابق بین ژئواکونومیک افغانستان نقش مهم
 03دو ابرقدرت نیست، بلکه بین چهار منطقه مهم اقتصادی قرار گرفته است. 

با اینکه افغانستان از موقعیت برّی برخوردار می باشد، اما موقعیت جغرافیایی 
ده تا این کشور از یک موقعیت استراتیژیک مناسبی برخوردار باشد، از آن باعث ش

یک سو به شبه قاره هند و از سوی دیگر به کشورهای معروف آسیای میانه و نیز 
 07جمهوری خلق چین و از سمت دیگر به آسیای غربی و خاور میانه مرتبط است.

و مهم است،  بنابراین، موقعیت افغانستان در دهکده جهانی بسیار حساس
قبلاٌ رجال سیاسی کشورهای استعماری افغانستان را در این دهکده، همانند پلی 
برای عبور فرض کرده بودند. افغانستان از غرب به خاور میانه، از شمال به آسیای 
مرکزی و از شرق به چین و از جنوب به پاکستان متصل است. افغانستان بسان 

ها ادی مهم قرار گرفته است. آرزوی افغانمنطقه اقتص 7گذرگاهی میان این 
همیشه این بوده که کشورشان تبدیل به مرکز و چهار راه اقتصادی و تجارت در 

ها عملًا رسد؛ به شرطی که افغانمنطقه گردد. این آرزو اینک غیر ممکن به نظر نمی
 نیز در سیاست خارجی و داخلی شرایط عینی را فراهم بسازند. این شرایط را در

توان خلاصه گذاری خارجی، میاستراتژی سیاست خارجی و ساختار سیاست
 01کرد.

افغانستان با درنظرداشت ساختار توپوگرافی و موقعیت جغرافیایی  راه نفوذ:
-طبیعی آن از قرون قدیم به این طرف به عنوان کلید فتح هند اهمیت داشت، 

حر محاط بوده، که کشور هند از سه طرف)شرق، غرب و جنوب( به بطوری
های عظیم همالیا و قراقرم احاطه شده است. که از طرف شمال به کوهدرحالی

بنابراین؛ یگانه راه مساعد عبور برای هند، کشور افغانستان بود که با استفاده از 
شش معبر تاریخی آن)بروغیل، چترال، خیبر، کرم، گومل و بولان( مهاجمین بر 

از این سبب کرنیل هولدیچ در این رابطه اسم  تاختند،جلگه افسانوی هند می
کتاب خود را بنام"گات هندوستان" به رشته تحریر درآورد و افغانستان مانند 



 نگاهی به ارزش موقعیت ژیوپلیتیکی افغانستان                                                                                             

17 

 

 

 

تاختند، تا به ثروت تخته خیزی بود که کشورگشایان از این طریق به هند می
افسانوی هند دست یابند. اکنون اهمیت ژئوپلیتیکی افغانستان از دیدگاه موج 

تر ژئوپلیتیکی، از جنوب به استقامت شمال به غرض تضعیف هرچه بیشجدید 
 00باشد.قدرت استراتژیک فدراتیو روسیه و جمهوری خلق چین می

در گذشته افغانستان کشور حائل بین مناطق نفوذ  از لحاظ تقسیمات استعماری:
تعماری و رقابت شدید اس 81روسیه تزاری و انگلیس)هند بریتانوی( بود. زیرا در قرن 

روی روسیه تزاری نظامی بین این دو امپراتوری وجود داشت. بریتانیا در هراس از پیش
به جانب هند و روسیه در هراس از تسلط و تصرف نیروهای انگلیسی بر متصرفات 
آسیای مرکزی اش بود که در نتیجه دو قدرت مزبور برای جلوگیری از اصطکاک نظامی 

به عنوان کشور و نقطه حائل گماشتند و دولت بریتانیا افغانستان را  8112در سال 
نامه تحمیلی موافقت 8113اش در سال تر مرزهای استعماریبرای مصئونیت بیش

مرزی را با حکومت دست نشانده آن وقت افغانستان امضاء نمود که معروف به معاهده 
ژئوپلیتیکی بین  دیورند میباشد، که فعلاً مساله خط فرضی دیورند که از معضلات مهم

 04افغانستان و پاکستان است.
موقعیت جغرافیایی افغانستان طوری است که با  گرایی و وابستگی:از لحاظ هم

کشورهای مانند: چین، هند)کشمیر(، پاکستان، تاجیکستان، ازبکستان، ترکمنستان و 
المللی نایران مرزهای مشترکی دارد، که تعداد این کشورها اکثراً از لحاظ روابط بی

های آمریکا در منطقه بوده، به این لحاظ نقش و اهمیت مخالف ورود سیاست
گرایی سیاسی علیه گسترش تهاجمی آمریکا در افغانستان را از نظر اشتراک در هم

 توانیم پی ببریم.منطقه می
که کشورهای آسیای مرکزی محاط به خشکه بوده و به از این گذرگاه و نقطه اتصال:

ترین راه این کشورها به ترین و آسانآزاد راه ندارند. بنابراین، افغانستان کوتاههای آب
 -باشد که نسبت به راه ارتباطی جدید ایران)سرخسهای آزاد از طریق پاکستان میآبّ

تر است و فعلًا بندر چابهار یک اندازه بندرعباس( بیش از هزار کیلومتر فاصله آن کوتاه
 اد شده ایران کمتر ساخته است.فاصله را با بنادر ی
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 موقعیت کنندهتعیین غیرمادی و مادی مختلف عوامل زمان، طول در
 این در بوده. المللیبین سیستم در هاآن جایگاه در نتیجه و کشورها جغرافیایی

 خود ایویژه جایگاه ژئوپلیتیک، به رویکردهای مختلف وجود با کشورها برخی میان،
 از و مکیندر ماهان دریایی نظریه در تنها نه که معنا یناند. بد کرده حفظ را

 کشور .دارند قرار نیز نظریه هارتلند در بلکه برخوردارند، استراتژیک موقعیت
 عنوان به قدیم قرون از افغانستان است. برخوردار موقعیتی چنین از افغانستان

بر کشور  گانگانبی برای مطلوب راه یگانه داشته. بنابراین، هند اهمیت فتح کلید
 به شوروی رسیدن راه تریننزدیک افغانستان که،دیگر این بوده.از این مسیر هند 

 به یابیجهت دست مرکزی آسیای تسلط بر راه یک که،این سوم و است گرم هایآب
 ترانزیتی مناسبی مسیر به تواندمی ثبات و صلح در افغانستان است. افغانستان

 داشت. خواهد پی در جهانی تجارت برای مهمی صادیاقت منافع که شود تبدیل
 چنگیز مقدونی، اسکندر چونهم متعدد؛ مندانقدرت دست کشور به این اشغال

 حائل و انگلستان با خونین سه جنگ و افشار نادرشاه بابر، لنگ، تیمور مغولی،
 رنق دوم نیمه از .است هارتلندی موقعیت آوردره بریتانیا هند و روسیه بین شدن

 از وسیعی هایبخش در خود نفوذ تحکیم به شروع بریتانیا اقتدار که هجدهم
 با روسیه و فرانسه تربیش اروپایی هایقدرت دیگر کند،می آسیا مرکز و جنوب

 در کشور را این جایگاه .پرداختند آسیا در بریتانیا با رقابت به شرق، گرایش به
 رسیده خود اوج به بریتانیا و روسیه نمیا بزرگ بازی کهزمانی 81 و 81 هایسده
 زمان این داد. در قرار بررسی مورد ماهان دریایی تیوری قدرت در توانمی را بود،

 بهتر و تربیش هاتنگه و های آزادآب به رسیدست چه هر بود، که این بر اعتقاد
 رها دروس باشد. داشته کشورها قدرت در ایکنندهتعیین نقش تواندمی باشد،
 هایآب به یابیدست درصدد گرم هایآب به رسیدست برای خود دیرینه آرزوی

 این از جلوگیری با کردمی تلاش نیز بودند. بریتانیا فارس و خلیج هند اقیانوس
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 در افغانستان نیز نماید. امروز تثبیت منطقه هایآب بر را خود سلطه ها،روس اقدام
 در حضور واسطهبه هازیرا قدرت باشد.می توجه مورد ماهان دریایی قدرت تیوری

 نظارت داشته دنیا انرژی اعظم بخش بر توانندمی فارس خلیج و هند اقیانوس
 با بلکه نشده؛ کاسته افغانستان اهمیت از تنها نه ماهان نظریه در باشند. بنابراین،

 شده تربیش آن اهمیت انرژی، حیاتی منطقه مجاورت در قرارگرفتن افغانستان
 شرایط دارای و دارد قرار نیز مکیندر هارتلند تیوری در آسیا در افغانستان .است

 قدرت به عنوان متحده ایالات ظهور با .است الجیشیهای سوقتنگه و استراتژیک
 و مکیندر تیوری منظر از تربیش افغانستان اهمیت سرد جنگ در دوره ویژهبه جدید

 به آمریکا و شوروی هایرقابت کهزمانی د. درباشمی بررسی قابل ریملند اسپایکمن
 تشکیل را هارتلند از که بخشی این دلیل به کشور افغانستان بود، رسیده خود اوج
 از تیوری ریملند که این دنبال بود. به آمریکا و شوروی قدرت دو توجه مورد داد،می

خیر تس با داشت، نظر در متحده ایالات شد، مطرح اسپایکمن نیکولاس طرف
 نقش بناءً افغانستان دهد، قرار تربیش تنگنای در را ریملند، شوروی مناطق

 .یافت مضاعف
 داخلی ثباتیبی چون؛ عناصری شامل افغانستان ژئوپلیتیکی بنابراین، جایگاه

 خشکه، در بودن افغانستان، محصور حائلی نقش و موقعیت نسبی گرایانه،فرقه
 باعث انرژی در جغرافیای خود ذخایر ا داشتنمجاورت با ذخایر انرژی منطقه و ب

 01.های بزرگ استعماری به آن چشم دوخته باشندشده که قدرت
های ژئوپلیتیکی و استراتژیکی افغانستان گیطور مختصر ویژهاگر بخواهیم به
 ها عبارتند از:گیرا برشماریم، این ویژه

قلمرو قدرت دریایی و  افغانستان به دلیل موقعیت ژئوپلیتیکی خود بین دو -8
 های جهانی قرار گرفته است.قدرت بریّ، در یکی دو قرن اخیر، موضوع رقابت قدرت
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-رسی مستقیم به آبافغانستان از موقعیت بری برخوردار بوده و از دست -0

 های آزاد جهان محروم است.
مجاورت با قدرت های بزرگ منطقه ای و جهانی مانند روسیه، چین، هند،  -3

 ران؛ ای
 نزدیکی به خاورمیانه و جز قلمرو خاورمیانه بزرگ. -4
 تر ناتو به شرق.مسیر گسترش هرچه بیش -1
 نزدیکی به اقیانوس هند، تنگه هرمز و خلیج فارس. -0
 همسایگی با نخستین کشور سوسیالیستی جهان، یعنی روسیه. -4
عنی ایران و همسایگی با کشورهای دارنده ذخایر استراتژیک نفت و گاز، ی -1

 باشد.آسیای مرکزی و خود افغانستان هم دارنده این منابع می
 همسایگی با دو قدرت نوپای اتمی، یعنی هند و پاکستان. -1

قرارگیری در مرکز پنج قدرت اتمی روسیه، چین، قزاقستان، هند و  -82
 پاکستان.
 قرار گرفتن در همسایگی دو تمدن کهن جهان، چین و هند. -88
های بزرگ شرق و غرب، چین و هند از یک سو ار گرفتن در مسیر تمدنقر  -80

 و یونان و روم از سوی دیگر و همچنان توصل کننده این تمدنها در گذشته.
 در مسیر ارتباط آسیای مرکزی به اقیانوس هند قرار گرفته است. -83
از حیث توپوگرافی افغانستان سرزمینی است که بخش عمده آن را  -۴4

شرقی و شرقی در ویژه در بخش مرکزی، شمالیهای بلند، بهعات و کوهستانارتفا
شرقی آن به فلات پامیر که به بام جهان شهرت دارد، بر گرفته است و بخش شمال

 01گردد.متصل می
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 ایهای جغرافیای منطقهافغانستان و سیستم
م بررسی جایگاه ژئواستراتژیک افغانستان در نظم نوین جهانی مستلز 

شناخت روابط و جایگاه افغانستان در رابطه با این مناطق ژئوپلیتیک هم 
هست. در واقع افغانستان که خود از لحاظ منطق جغرافیایی جزء سیستم 

ترین تاثیرات را از این غرب آسیا قرارگرفته، بیشای جنوب و جنوبمنطقه
اکنون هم بیند. در مرحله بعدی سیستم ژئوپلیتیکی خاورمیانه وسیستم می

تر، دامنه تاثیرات خود را در افغانستان گسترش داده است. خاورمیانه بزرگ
سپتامبر، این جایگاه متأثر از نقش رابطه بین سیستم جنوب  88اگر تا قبل از 

ای تعریف آسیا و خاورمیانه بود، اکنون خود افغانستان در مرکز سیستم منطقه
این کشور را در مرکز جغرافیایی خود قرار تر شود که با نام خاورمیانه بزرگمی
تر به چشم تر، کمای برای خاورمیانه بزرگهای منطقهگیدهد، هرچند ویژهمی
 32خورد.می

ای آسیای مرکزی، چنان افغانستان در پیوند با سیستم منطقههم      
ا جواری بای و چه از لحاظ نقش همتاثیرات فراوانی را چه از لحاظ نقش رابطه

طور سیستم ژئوپلیتیکی چین نیز هم پذیرد. همیناین سیستم جغرافیایی می
جواری و هم به لحاظ نقطه رابط و پیوند این کشور با سیستم به لحاظ هم

 ای خلیج فارس و آسیای مرکزی مورد تاثیر و توجه چین است.منطقه
ند با توان گفت که اهمیت ژیواستراتیژیک افغانستان در پیو بنابراین، می

های جغرافیایی منطقه و اهمیت آنان در ژیوپلیتیک نظم نوین تحولات سیستم
جهانی باید مورد ارزیابی قرار گیرد. هرچند، پیوستگی اهمیت و جایگاه 

تر ای جنوب آسیا و خاورمیانه مهمژیواستراتیژیک افغانستان در سیستم منطقه
ند تحولات است که در تر است. این مناطق نیازمند بررسی و فرایو اساسی

-بینی میای نظم نوین، قابل پیشهای جهانی و منطقهانداز سیاستچشم

 باشد.
 
 



  ییز مطالعاتسیمه

66 

 

 

 

 ای جنوب آسیاالف: سیستم منطقه
افغانستان در ساختار فضایی ژئوپلیتیکی که گلدشتین، ارائه نموده 
است، جزء منطقه جنوب آسیا قرار گرفته است. هند، پاکستان و افغانستان از 

گردند. هرچند در این ترین کشورهای این سیستم محسوب میمهم جمله
و به نسبت آن پاکستان و افغانستان موقعیت  سیستم هند موقعیت مرکزی

چه از مدل کانتوری و اشپیگل، استفاده شود، پیرامونی را دارند. اما چنان
اهد کشورهای پیرامون شامل افغانستان و پاکستان و به تبع هند کشور مرکزی خو 

باشد. در این سیستم و گر مطرح میبود و ایالات متحده نیز در مقام قدرت مداخله
قاره بسیار برجسته و به عنوان یکی از در پیوند آن با نظم نوین جهانی جایگاه شبه

ای و ارکان سیاست خارجی ایالات متحده در آسیا، مورد نظر است. قدرت هسته
های ند این کشور را مورد احترام برای قدرترشد اقتصادی و پوتانسیل جمعیتی ه

بیرونی مخصوصاً برای ایالات متحده قرار داده است و نقش اساسی به آن در جنوب 
 آسیا بخشیده است.

از سوی دیگر، در بخش پیرامون روابط افغانستان و پاکستان گاهی اوقات       
ثبات افغانستان را در  ها امنیت ورسد. پاکستانیپچیده و شکننده به نظر میدرهم

نقطه تقابل امنیت ملی خود فرض نموده، بر تداوم وابستگی سیاسی، اقتصادی و 
 38نظامی افغانستان به پاکستان تاکید دارند.

 ای خلیج فارسب: زیرسیستم منطقه
ترین محورها در ژیواستراتیژی خاورمیانه محسوب خلیج فارس یکی از مهم

های عمده جهانی به ت و وابستگی شدید قدرتگردد. حجم عظیم تولید نفمی
انرژی تأمینی از خلیج فارس بر اهمیت کنترول و نقش حفاظتی این منطقه خلیج 

 فارس افزوده است. 
وابستگی متقابل امنیتی بین خلیج فارس و افغانستان و تاثیر امنیت بر     

که پیوندهای  ایجاد مسیر تجاری آسیای مرکزی با خلیج فارس از طریق افغانستان
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خوبی با کشورهای عرب حاشیه خلیج دارد. سرانجام، آنچه در مورد تأثیرات متقابل 
توان درنظرگرفت، مبتنی بر این ای خلیج فارس با افغانستان میزیرسیستم منطقه

نکته است که افغانستان هم نقش ارتباطی و ژئواکونومیکی به عنوان پل ارتباطی 
واسطه روابط ارس دارد و هم نقش ژئوپلیتیکی بهبین آسیای مرکزی و خلیج ف

چون؛ چین، هند و ایران در رابطه با خلیج فارس ای، همهای منطقهقدرت
 30میباشد.

 ای آسیای مرکزیج: سیستم منطقه
عنوان اهمیت افغانستان برای آسیای مرکزی در تثبیت نقش افغانستان به

-شرق آسیا میرهای جنوب و جنوبکریدور انتقال انرژی از آسیای مرکزی به کشو 

تواند نقش های فرهنگی و قومی این کشورها با افغانستان نیز میباشد. پیوستگی
تاثیرگذاری بر همکاری و نزدیکی متقابل این کشورها داشته باشد. البته امنیت 
افغانستان عامل اساسی در برقراری این ارتباطات و استفاده از این کریدور برای 

 33باشد.کزی میآسیای مر 
تاثیرپذیری و اهمیت جایگاه افغانستان در رابطه با آسیای مرکزی متأثر از       

 چند عامل است:
  برقراری امنیت برای اعتماد کشورهای آسیای مرکزی جهت استفاده

-های آزاد و راهمطمئن از کریدور افغانستان به سمت پاکستان برای اتصال به آب

 ق آسیا.یابی به سمت جنوب و شر 
  نحوه تعاملات چین و روسیه در رابطه با اقدامات و اهداف در افغانستان و

 منطقه آسیای مرکزی.
  حل مناقشات قومی که پوتانسیل بالایی در درگیر کردن کشورهای آسیای

 مرکزی در مسئله افغانستان دارد.
ی توان گفت؛ اهمیت و نقش افغانستان در رابطه با آسیابنابراین، می      

تواند بین این تر به لحاظ موقعیت ارتباطی و ژئواکونومیکی است که میمرکزی بیش
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چه مهم ای با جنوب و شرق آسیا از لحاظ اقتصادی برقرار نماید. آنسیستم منطقه
است، تامین امنیت و ثبات، هم لازم و هم پیامد داشتن چنین موقعیت ارزشمند 

تگی اقتصادی و ژئواکونومیک با آسیای مرکزی برای افغانستان خواهد بود. زیرا وابس
ای در درازمدت وابستگی و تعلق ژئوپلیتیکی بین افغانستان و این زیرسیستم منطقه

 37وجود خواهد آورد.را به
 وضعیت موقعیتی افغانستان در آینه نظریه های ژیوپُلیتیکی 

ن به یکی از منابع قدرت کشورها موقعیت مناسب جغرافیایی بوده که از آ 
شوند. ژیوپلیتیک نیز از جمله بحث هایی است نام اهمیت ژیوپلیتیک یاد می

ی درهم تنیدگی که قدرت در محور توجه آن قرار داشته و ژیوپلیتیک واسطه
ی اضلاع این مفهوم با دو مفهوم سیاست و جغرافیا در پی تحلیل علمی رابطه

ی روابط میان لم مطالعهمثلث است. فرهنگ نامه )لاروس( نیز ژئوپلیتیک را ع
 جغرافیای کشورها و سیاست های شان تعریف کرده اند.

آریانای باستان، خراسان دیروز و افغانستان کنونی و کوچک شده که 
-تری را در بر میهای به مراتب گستردهزمانی کشور پهناوری بوده که سرزمین

این کشور را در  گرفته است. در عین حال قرار گرفتن افغانستان در قلب آسیا
موقعیت منحصر به فرد جغرافیایی و ژئوپلیتیکی قرار داده است. افغانستان به 

های جهانی جایگاه ویژه داشته و ها همواره در استراتیژیگیدلیل همین ویژه
های خود دارد. این مسأله باعث شده تا اندیشمندان و نظریه پردازان در نظریه

 ول دارند.توجهی به افغانستان نیز مبذ
نظریاتی که قدرت و سیاست را از نظر ژئوپلیتیک مورد بحث قرار داده 

 است قرار ذیل اند:
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گذار این نظریه مربوط به فردریک راتزل بنیان نظریه فضای حیاتی:
جغرافیای سیاسی در آلمان است. نظریه فضای حیاتی راتزل که به شدت از 

لت را به یک موجود زنده تشبیه م -داروینیسم اجتماعی متأثر است وی دولت
که همواره در حال رشد است. از نظر وی دولت برای تداوم حیات و رشد خود  نموده

ی فضایی و ها از طریق توسعهبه انرژی، آب و خاک نیاز دارد و این نیازمندی
 گردد.سرزمینی و منابع تأمین می

و معتقد بود که راتزل به دو عامل وسعت و موقعیت جغرافیایی اشاره کرده 
وسعت خاک یک کشور نشان دهنده قدرت سیاسی و نفوذ فرهنگی آن است. 

تر هرقدر خاک یک کشور وسیع تر باشد، قدرت سیاسی و تمدن ان کشورگسترده
وسعت دارای ] اینکه افغانستان هم یکی از جمله کشورهای است که خواهند بود.

روپا به جز از کشور روسیه اروپایی در سطح قاره ا نسبتاٌ بزرگتری برخوردار بوده،
متباقی از تمام کشورهای اروپایی دارای مساحت بیشتر بوده، در سطح آسیا 
یازدهمین کشور، در سطج جهان چلهمین کشور جهان از نگاه مساحت میباشد، 

-بناءٌ افغانستان در سطح جهان از نگاه مساحت از جمله کشورهای متوسط

بق نظریه راتزل یکی از جمله کشورهای ثابت نقشه باشد، بنابرین طالمساحت می
 جهان میباشد[.

ی  نظریه هارتلند یا سرزمین قلب را باید سرآغاز همه نظریه ژیوپلیتیکی هارتلند:
های ژئوپلیتیک قرن بیستم دانست زیرا که همچنان معروف ترین مُدل بحث

ریه توسط شوند. این نظهای سیاسی در جهان شناخته می جغرافیایی در بحث
دان انگلیسی مطرح شده است. از نظر وی آسیا، جغرافیه« سرهالفورد مکیندر»

ی از هم جدا نبوده و اسم آن را جزیره جهانی گذاشته است که آفریقا و اروپا سه قاره
دو بر سوم حصه مساحت خشکی جهان را احتوا نموده و کلید این جزیره جهانی 

ای است که از طرف شمال شان قلب زمین منطقهباشد. از نظر ایمحور هارتلند می
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های همالیا، از مغرب به رود والگا و از به اقیانوس منجمد شمالی، از جنوب به کوه
مشرق به بخش هایی از مغولستان، افغانستان و ایران میرسد و منطقه هارتلند 

بر توسط دو هلال داخلی و خارجی احاطه شده است. به نظر مکیندر هر قدرتی که 
این منطقه که قلب زمین نام گرفته است مسلط شد بر کل جهان مسلط خواهند 

های جهانی در تلاش مسلط شدن بر قلب زمین بود. بدان لحاظ همیشه قدرت
 هستند تا بر جهان مسلط شوند که افغانستان نیز در این جغرافیا جایگاه ویژه دارد.

کمن امریکایی مطرح شده این نظریه توسط اسپای نظریه ژیوپلیتیک ریملند:
است. وی با اقتباس از نظریه مکیندر با ترکیب قدرت خشکی و دریایی مناطق 
حایل میان دریا و خشکه را مورد توجه قرار داده و اسم آنرا ریملند گذاشت. از نظر 
وی ریملند شاه کلید کنترول اورآسیا است و هر که بر این منطقه مسلط شود هم بر 

طبق دیدگاه اسپایکمن این منطقه  بر خشکه مسلط خواهد بود.دریا/ بحر و هم 
شامل آسیای صغیر، عربستان سعودی، عراق، ایران، هند، آسیای جنوب شرقی، 
چین و کوریا بوده که افغانستان نیز شامل این منطقه ریملند میباشد. این نظریه 

منطقه ریملند به  دولت مردان امریکا را ترغیب نمود تا برای جلوگیری از فرو افتادن
دامن شوروی سابق و یا روسیه امروزی نوعی سیاست مهار و محاصره را به کار 
گیرند. بدان جهت افغانستان در نظریه اسپایکمن بخش مهمی از ریملند است و به 

 همین دلیل همواره در معرض رقابت قدرت های بزرگ قرار گرفته است.
ظریه قدرت دریایی ماهان، نظریه نظریات متعدد ژئوپلیتیک دیگری همانند ن

قدرت هوایی الکساندر دوسورسکی روسی، نظریه بیضی استراتیژیک که شامل 
مناطق انرژی خیز جهان میشوند، نظریه کمربندهای شکننده کوهن، نظریه 

های هانتینگتون نیز به تفصیل روی موقعیت برژینسکی، نظریه برخورد تمدن
یاست بحث نموده و جایگاه افغانستان در هر یکی جغرافیایی و تاثیرگذاری آن بر س
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از این نظریات مورد توجه قرار گرفته است، زیرا هر کدام از این نظریات مناطق 
 جغرافیای حهان را شامل می شوند که افغانستان نیز در آن موقعیت دارد.

موجودیت افغانستان به لحاظ جغرافیایی در مجموع نظریات ژئوپلیتیک 
های بزرگ که همواره های جهان گشایان و قدرتکشور را در استراتیژیجایگاه این 

در پی تسخير و تسلط این مناطق بوده برجسته ساخته و توجه آنها را در مراحل 
مختلف تاریخی به این سرزمین معطوف داشته است. چنانچه تاریخ یک قرن اخیر 

ها و ورویها، شافغانستان شاهد حضور سه ابر قدرت جهان چون انگلیس
-ای باعث جنگهای بزرگ فرا منطقهها میباشد. حضور هرکدام از قدرتامریکایی

های طولانی در این کشور شده و پیامدهای زیان باری را نه تنها در قبال داشته 
های منطقوی و همسایگان افغانستان به است، بلکه زمینه را برای مداخله قدرت

 31(.0202هموار ساخته است)حسن زاده،های نیابتی نیز منظور انجام جنگ
 نتیجه گیری

آنچه که افغانستان را با اهمیت ساخته است، موقعیت جغرافیایی و 
عبارت از مطالعه روابط همکاری یا رقابت میان باشد، ژیوپلیتیک ژیوپلیتیکی آن می

 ها بر اساس امکاناتی که محیط جغرافیایی در اختیار آن میگذارد یا امکاناتیقدرت
یا عبارت  که در این راستا میتوان از محیط جغرافیایی گرفت مورد بحث قرار میدهد

ها را باشد، اختیار و ظرفیت این سیاستهای جهانی کشورها میمطالعه سیاست از
 های جغرافیایی و امکانات محیطی در دسترس قرار میدهد،منابع طبیعی، موقعیت

های مختلف فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و  افغانستان با قرار گرفتن در میان حوزه
ژیوپلیتیکی منطقه از جایگاه خاصی برخوردار بوده به مانند داشتن مزایای 

ای برخوردار است. این موقعیت ژیوپلیتیک، ژیواکونومیک، و ژیواستراتیژیک ویژه
ها و مزایای مهمی را در عرصه اقتصادی و سیاسی این ها، ظرفیتجغرافیایی فرصت

راهم کرده است که با مدیریت و رهبری درست و سنجیده شده، میتواند کشور ف
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آینده درخشانی را برای آن رقم بزند و موجب شگوفایی اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و سیاسی کشور شود. افغانستان با قرار گرفتن در میان کشورهای غنی 

ن پل وصل انرژی آسیای مرکزی و کشورهای فقیر انرژی آسیای جنوبی به عنوا
کننده این دو حوزه از ظرفیت بالقوه بالای برای ایفای نقش ترانزیتی، تجارتی و 

 ترانسپورتی برخوردار است. 
هرچند این کشور در طول تاریخ معاصر خود نتوانسته از این موقعیت خود 

های نسبی در جریان چند سال اخیر صورت  ی بهینه نماید، اما تلاش استفاده
دارای نتایج محسوسی نبوده. گره خوردن منافع کشورهای منطقه گرفت که آن هم 

اقتصادی و سیاسی برای این کشور موثر   تواند در عرصهبا منافع افغانستان، می
 واقع شود و افغانستان را به سوی توسعه اقتصادی رهنمون سازد.

 های را که جغرافیای افغانستان برای این ها و فرصت یکی دیگر از ظرفیت    
کشور رقم زده است، منابع آبی این کشور است. قرار گرفتن سرچشمه های بسیاری 

است   شوند، فرصتی های افغانستان که به کشورهای همسایه سرازیر می از رودخانه
که دولت افغانستان از آن استفاده اعظمی نماید و در توسعه اقتصادی کشور مورد 

گردش درآوردن چرخه اقتصادی  بع برای بهتواند از این مناستفاده قرار گیرد و می
تواند از این منبع به عنوان اهرمی برای  ای می کشور استفاده کند، در عرصه منطقه

مند گردد. بنابراین، افغانستان با مدیریت  تاثیرگذاری برکشورهای همسایه بهره
 تواند از اینهای خود و دیپلماسی سازنده با کشورهای همسایه می درست  ازآب

منبع برای صلح، سازندگی، بازسازی و توسعه کشور و گسترش روابط سودمند و 
 دوستانه با کشورهای منطقه استفاده نماید.

جاده ابریشم جدید که در چند سال گذشته روی دست گرفته شده است 
های اقتصادی و سیاسی و درکُل برای  تواند در عرصه ست که می فرصت دیگری

ثر باشد. این جاده که جغرافیای افغانستان قلب آن را توسعه در افغانستان مو 
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زند،  از مسیر زمینی بهم پیوند می  دهد از یکسو کشورهای منطقه را تشکیل می
از سوی دیگر شرق دور و آسیای مرکزی را به غرب آسیا و در نهایت به اروپا وصل 

الاهای کند. بنابرین، این جاده از یکسو فرایند حمل و نقل و ترانزیت ک می
بخشد و برای افغانستان تجارتی را از طریق افغانستان در منطقه تسهیل می

آورد، از سوی دیگر زمینه را برای صدور کالاهای  منافع اقتصادی ببار می
تواند  های منطقه و جهان تسریع می بخشد. این امر می افغانستان به مارکیت

از نتیجه موقعیت خوب و  فرایند توسعه در افغانستان را شدت بخشد، که همه
موثر افغانستان می باشد. به همین شکل تطبیق و جریان کامل پروژه های 
اقتصادی دیگری مانند پروژه کاسا یکهزار، پروژه تاپی، پروژه توتاپ، تقویت 
سیستم ترانزیت آسیای مرکزی به جنوب آسیا، استفاده بهتر از موقعیت و 

بیشتر منابع آبی افغانستان، از جمله  جغرافیای افغانستان، مدیریت بهتر و
عوامل و عناصری می باشد که سبب تقویت سیستم اقتصادی و توسعه اقتصادی 

 و سیاسی افغانستان می شود.
شود. این ای منتهی میآنچه بیان شد، در نهایت به همگرایی منطقه

د. گر شو های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و... جلوه تواند در عرصه همگرایی می
های افغانستان چنانکه در  این همگرایی یکی از نیازها و در عین حال خواسته

ای افغانستان نیز تبلور یافته است. بنابراین،  های منطقه استراتیژی همکاری
تواند گام های استوار و پایداری برای ای می افغانستان با همگرایی منطقه

 خویش بردارد.توسعه اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، صنعتی و ... 
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 هاپیشنهاد 
نمایم که تا در رابطه به به سایر محققین و پژوهشگران پیشنهاد می -۴

موقعیت ژیوپلیتیکی و استراتیژیکی افغانستان تحقیقات بیشتر نموده تا مزایای 
موقعیتی و ژیوپلیتیکی این کشور را بر ملت و دولت بهتر و بیشتر آشنا ساخته و از 

 دولت ها مستفید گردد.  مزایای آن ملت و
به زمامداران و رهبران حکومتی و سیاسی کشور پیشنهاد می نمایم که از  -۲

مزایای جغرافیایی، ژیواکونومیکی و ژیوپلیتیکی افغانستان استفاده بهینه در ثبات 
 سیاسی و اقتصادی این کشور نماید. 

شور پیشنهاد های قومی، زبانی، فرهنگی، مذهبی و سیاسی کبه تمام گروه -3
میشود که دست به دست هم داده و متحد و یک پارچه شده از مزایای موقعیتی 

 کشور استفاده نموده و بر توسعه سیاسی و اقتصادی این کشور استفاده نماید.
افغانستان کلید و چهار راه قاره آسیا بوده و تمام نقاط قاره آسیا را با هم  -7

، ترانزیتی، تجارتی و استراتیژیکی این کشور سازد و از مزایای موقعیتیوصل می
های استعماری استفاده موثر صورت گیرد و نگذارد بار دیگر طعمه استعمار قدرت

 دیگری گردد.
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 څېړندوی عبدالصبور مبارز
په بهرني سياست کې د تصميم نيونې ډولونه او چاپيريال: په 

 افغانستان کې يې تطبيقي مطالعه
Environmental Study and Types of Decisions in 

Foreign 

Policy: A Case Study of Afghanistan 

Asst. Prof. Abdul Saboor Mubariz 

Abstract 

Foreign policy is divided into four categories. First, One-

shot or Single Decisions, Strategic or Interactive Decisions, 

Sequential Decision and Sequence of Interactive Decisions. 

Second, Unilateral Decisions and Negotiated Decisions. 

Third, Unstructured Decisions and Structured Decisions, 

Fourth, Individual-level Decisions and group-level Decisions. 

To make accurate decisions in foreign policy, it is 

necessary to study and evaluate the decision-making 

environment, especially the time and information constraints, 

ambiguity of situations, experience of previous decisions, 

risk ،pressure and accountability of their decisions to the 

nation. 

If the Afghan government constitutes Clear foreign policy 

principles this will lead the country to political development. 
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  لنډيز
ه بهرني سياست کې تصميم نيونه له څلورو اړخونو ډلبندي شوې. په لومړۍ پ

ډلبندۍ کې يوځلي تصميم نيونه، ستراتيژيک يا متقابل اغېز لرونکې تصميم نيونه، 
تسلسل لرونکې تصميم نيونه او تسلسل متقابل اغېز لرونکې تصميم نيونه شامله 

صميم نيونه شامله ده. په درېيمه ده. په دويمه ډلبندۍ کې يو اړخيز او مذاکراتي ت
ډلبندۍ کې مخکې له مخکې پلان شوې تصميم نيونه او ناڅاپي تصميم نيونه 
شامله ده او په څلورمه ډلبندۍ کې د يو شخص له لوري تصميم نيونه، ډله ييزه 

 تصميم نيونه او ايتلافي تصميم نيونه شامله ده.
ونې لپاره اړينه ده چې د همدارنګه په بهرني سياست کې د دقيقې تصميم ني

تصميم نيونې چاپيريال مطالعه او ارزيابي شي چې په دې چاپيريال کې د وخت او 
معلوماتو محدوديت، د حالاتو مبهموالی، د مخکنيو پرېکړو تجربې، خطر، فشار او 

 ملت ته د خپلو پرېکړو حساب ورکونه شامله ده.
ې نيولو سره که مدون د بهرني سياست د تصميم نيونې د اصولو په نظر ک

بهرنی سياست ترتيب شي، په سياسي برخه کې د افغانستان د پرمختګ لامل 
 ګرځي.
 سريزه

د وستفاليې له تړون او له لومړۍ او دويمې نړيوالې جګړې وروسته په بين 
المللي نظام او د دولتونو ترمنځ په اړيکو کې ستر بدلون رامنځته شو. د ملګرو ملتونو 

ېدو سره حاکم خپلواک دولتونه د دغه سازمان غړي شول او خپلمنځي په رامنځته ک
اړيکو په پراخه کچه پرمختګ وکړ. د دې ترڅنګ د نړيوالتوب په رامنځته کېدو سره 
اوس يو دولت نشي کولای په يوازې ځان خپلې اړتياوې پوره کړي، بلکې اړ دی چې 

غو اړيکو د ټينګولو وسيله بهرنی له نورو دولتونو سره نړيوالې اړيکې ټينګې کړي او د د
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سياست دی. بهرنی سياست هغه چوکاټ دی چې د يو دولت اړيکې له بل دولت سره 
تنظيموي. بهرنی سياست د يو دولت کړنلاره د بل دولت په مقابل کې روښانوي. د 

( په نظر بهرنی سياست د يو دولت پرېکړې او Joseph Frankelجوسف فرنکېل )
که يو دولت بهرنی سياست ونه لري مثال يې د  لت په مقابل کې.اعمال دي د بل دو 

 هغې کښتۍ دی چې د سمندر په منځ کې روانه وي، خو  منزل يې ناڅرګند وي.
په نړۍ کې د فرانسې، امريکا متحده ايالاتو او ځينو نورو انقلابونو او له دوو نړيوالو 

لس سره نږدې اړيکې ولري، د جګړو وروسته له حکومتونو سره دا فکر پیدا شو چې له و 
ولس ملاتړ او رضايت ترلاسه کړي، ځکه د ولس ملاتړ کولای شي حکومتونو او دولتونو 
ته پاېښت او مشروعيت ورکړي او که د ولس او حکومت ترمنځ واټن زياتېږي، نو د 
حکومت د له منځه تلو لامل ګرځي. پر همدې  بنسټ له دويمې نړيوالي جګړې وروسته 

علومو اکثره پوهان پر دې نظر دي چې بهرنی سياست يوازې يوه موخه لري د سياسي 
او هغه ملي ګټې دي، يعنې اوس حکومتونه خپل بهرنی سياست يوازې د ملي ګټو د 

 ساتنې په موخه تنظيموي.
د افغانستان د پرمختګ يوه لار مدون بهرنی سياست دی او بيا د بهرني سياست د 

تصميم نيونه ده. که اسلامي امارت د بهرني سياست د  اصولو په نظر کې نيولو سره
تصميم نيونې چاپيريال، اصولو او قواعدو په نظر کې نيولو سره تصميم ونيسي، نو خپله 
بهرنی سیاست د افغانستان د سياسي پرمختګ لامل کېږي، دا چې افغانستان مدون 

يا ده چې په بهرني بهرنی سياست او د تصميم نيونې ليکلې کړنلاره نه لري، نو اړت
سياست کې تصميم نيونه مطالعه او وڅېړل شي تر څو له يوې خوا په بهرني سياست کې 
د ناسم تصميم نيونې مخنيوی وشي او له بلې خوا د افغانستان د بهرني سياست لیکلو ته 

 د چارواکو پام واوړي او همدارنګه د ليکلو پرمهال دغه ليکنه ورسره همکاري وکړي.
نې بنسټيزه موخه په بهرني سياست کې د تصميم نيونې د ډولونو او څېړ د دې 

 چاپيريال مطالعه او په افغانستان کې يې تطبيقي ارزونه ده. 
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د څېړنې اساسي پوښتنه داده چې په بهرني سياست کې د تصميم نيونې 
کوم ډولونه موجود دي او اسلامي امارت له کوم ډول څخه ګټه اخلي؟ د څېړنې 

ه ډول ويلای شو چې اوسمهال په افغانستان کې بهرنی سياست يو د فرضيې پ
 اړخيز دی. 

 تحليلي مېتود څخه ګټه اخيستل شوې ده. –په دې څېړنه کې له تشريحي 
 په بهرني سياست کې تصميم نيونه

په بهرني سياست کې تصميم په انفرادي او يا هم ډله ييز ډول نيول کېږي 
ونو په ډول پورې اړه لري، خو په اکثرو او دا د هر دولت د حکومتي نظام

هېوادونو کې په بهرني سياست کې ستر تصميمونه تر ډېره د دولت په رئيس 
پورې اړه لري. د دولت رئيس نهايي تصميم نيسي چې له يو دولت سره جنګ 
کوي او که سوله؛ له لويو قدرتونو سره اتحاد کوي او که بېطرفه پاتې کېږي؛ له 

پلوماتيکې اړيکې رامنځته کوي او که اړيکې ورسره پرې کوي؛ يوه دولت سره ډي
پر يوه دولت اقتصادي بنديزونه لګوي او که همکاري ورسره کوي او له يوه دولت 
سره په کومو برخو کې تړونونه لاسليکوي. دا د بهرني سياست د تصميم نيونې تر 

 ټولو ستر او مهم اړخونه دي.
تر ډېره د تصميم نيونې له چاپيريال، په بهرني سياست کې تصميم نيونه 

رواني لاملونو او نړيوالو او داخلي لاملونو څخه اغېزمن کېږي، که د دولت مشر د 
تصميم نيونې پرمهال دغه لاملونه په سم ډول ارزيابي نه کړي، نو تصميم نيونه 
يې کېدای شي دولت ته منفي پايلې ولري او که د تصميم نيونې چاپيريال يې 

لعه کړ او له هغې وروسته يې تصميم ونيو، نو دولت او ولس ته به يې سم مطا
 پايلې مثبتې وي.
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Source: Alex Mintz and Karl Derouen, Understanding Foreign Policy Decision 
Making, Cambridge University, 2010, P. 4. 

 په بهرني سياست کې د تصميم نيونې ډولونه
ه بهرني سياست کې د تصميم نيونې پر څلور ډوله ډلبندۍ لنډ دلته موږ پ

بحث کوو، البته يادونه بايد وکړو چې دا ډلبندي د بېلابېلو پوهانو نظريات دي، نو 
 کېدای شي چې ځينې برخې سره نږدې يا شباهت ولري.

په دې ډلبندۍ کې تصميم نيونه په څلورو برخو وېشل شوې ده  لومړۍ ډلبندي:
 هر ډول لنډ څېړو. چې دلته يې

 (One-shot or single decisions) يوځلي تصميم نيونه -۱
دا ډول تصميم نيونه ساده او يوازې يوځل نيول کېږي او کوم تسلسلي اړخ نه 
لري. په بهرني سياست کې دا ډول تصميم نيونه ډېره کمه پېښېږي ځکه اکثره 

کې تصميم نيونه وي. په تصميمونه تسلسلي اړخ لري او يا هم متقابل اغېز لرون
بهرني سياست کې د دې تصميم نيونې معنی دا ده چې د دې لپاره کوم تسلسلي 
پلان نه جوړېږي چې له يو هېواد سره لومړی بايد اړيکې پرې شي، بيا پرې بنديزونه 
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ولګول شي او بيا پرې حمله وشي، بلکې دا تصميم نيونه د يو ځل لپاره نيول کېږي 
ز. کال کې ۱۹۹۱کېږي او پای ته رسېږي. د بېلګې په ډول په هماغه تصميم پلی 

ز. کال ۳۰۰۲امريکا متحده ايالاتو پرېکړه وکړه چې پر عراق حمله نه کوي، يا په 
کې د امريکا متحده ايالاتو پرېکړه وکړه چې پر عراق يرغل کوي. دې ډول تصميم 

 ۱ېږي او پای مومي.نيونې ته يوځلي تصميم نيونه وايي ځکه د يو ځل لپاره نيول ک
په افغانستان کې د امريکا متحده ايالاتو ته د نظامي اډو د نه ورکړې پرېکړه 
يوځلي تصميم نيونه ده، ځکه اسلامي امارت يوځلي تصميم ونيو چې امريکايانو ته 
اډې نه ورکوو. البته که دا پرېکړه په ځينو نورو شرايطو او کړنو پورې تړل شوې وای، 

د امريکا متحده ايالات بايد لومړی اسلامي امارت په رسميت  د بېلګې په ډول
وپېژني، بيا ورسره معلومه اندازه اقتصادي مرستې وکړي او بيا به اسلامي امارت 

 نظامي اډې ورکوي، نو دا بیا يوځلي تصميم نيونه نه ده.
 Strategic, interactive) ستراتيژيک يا متقابل اغېز لرونکې تصميم نيونه -۲

decisions) 
په دې ډول تصميم نيونه کې لږ تر لږه دوه دولتونه شامل وي او هغه تصميم 
نيونه ده چې يو دولت يې د بل دولت د بهرني سياست د پرېکړې پر وړاندې نيسي. 

ز. کال کې د اسرييلو لومړي وزير يهود بارک له خوا د ۳۰۰۰د بېلګې په توګه په 
ډ تړون له لارې ځينې وړانديزونه وشول، فلسطين مشر ياسر عرفات ته د کمېپ ډېو 

په مقابل کې ياسرعرفات بايد تصميم نيولی وی چې دا وړانديزونه ومني او که رد يې 
 ۳کړي. د منلو او نه منلو دې تصميم نيونې ته متقابل اغېز لرونکې تصميم نيونه وايي.
ي، په عادي حالاتو کې اسلامي امارت غواړي له پاکستان سره ښې اړيکې ولر 

خو کله چې پاکستان پر اسلامي امارت تور پورې کوي چې دوی له تحريک طالبان 
، نو اسلامي امارت په داسې حال کې اړ دی چې متقابل ۲پاکستان سره مرسته کوي
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ځواب ورکړي او اسلامي امارت همداسې وکړل، پاکستاني لوريو ته يې وويل چې 
نيسئ  او موږ پر داسې کړنو تورن تاسو اتومي قدرت ياست خپل امنيت پخپله بايد و 

نه کړئ. همدارنګه د سويډن حکومت له لوري چې کله قران وسوځول شو، نو 
اسلامي امارت يې په مقابل کې په افغانستان کې د هغوی پر فعاليت بنديزونه 
ولګول. دغه ډول تصميم نيونې ته متقابل اغېز لرونکې تصميم نيونه وايي چې د 

 ف  وي.عادي تصميم نيونې خلا 
 (sequential decision making) تسلسل لرونکې تصميم نيونه -۳

دا هغه ډول تصميم نيونه ده چې تسلسل لري او يوازې يوځلې نه ترسره کېږي 
او نه هم په متقابلو اغېزو پورې تړلې ده، بلکې يو دولت د بل دولت په مقابل کې 

هر پړاو په بېلابېلو وختونو  داسې بهرنی سياست ترتيبوي چې هغه څو پړاوونه لري او
کې پلی کېږي. د بېلګې په ډول د امريکا متحده ايالاتو له لوري پر عراق يرغل، د 
عراق اشغال، د عسکرو زياتوالی او کموالی، د عسکرو ويستل يا پاتې کېدل او 

 ۴بالاخره د اشغال پای. دې ډول تصميم نيونې ته تسلسل لرونکې تصميم نيونه وايي.
د نړيوالې ټولنې له خوا لومړی له اسلامي امارت سره هر ډول اړيکې  همدارنګه

پرې کول، بيا اقتصادي بنديزونه پرې لګول، بيا ځينې نور فشارونه پرې راوړل او په 
نهايت کې په ټوله معنی انزوا ته وړل، دغه ډول تصميم نيونې ته په بهرني سیاست 

 کې تسلسل لرونکې تصميم نيونه ويل کېږي.
 Sequence of Interactive) سلسل او متقابل اغېز لرونکې تصميم نيونهت -۴

Decisions) 
دا ډول تصميم نيونه د دويم او درېيم ډول تصميم نيونې مرکب ډول دی، 
يعنې کله چې په بهرني سياست کې د دوو دولتونو ترمنځ داسې سيالي پيل شي 

ې وخت کې يو دولت د خپل چې هغه دوامداره وي او متقابلې اغېزې ولري، نو په د
سيال دولت د سياستونو په مقابل کې تسلسل لرونکی تصميم نيسي چې دې ته 
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تسلسل او متقابل اغېز لرونکې تصميم نيونه ويل کېږي. د بېلګې په ډول د سړې 
جګړې پر مهال د امريکا متحده ايالاتو او شوروي اتحاد د يو او بل په مقابل کې 

ند او پاکستان  او يا د ناټو او وارسا د يو او بل په مقابل کې تصميم نيونه، يا هم د ه
 ۵تصميم نيونه.

دا چې اسلامي امارت د سيمې په سطحه تر اوسه داسې دښمن نه لري چې 
په دوامداره ډول ورسره سيالۍ ته ښکته شي، نو کېدای شي په بهرني سياست کې 

 لي.له دې ډول تصميم نيونې څخه تر ډېر وخت پورې ګټه وانخ
 په دې وېشنه کې تصميم نيونه په دوه برخو وېشل کېږي. دويمه ډلبندي:

 (Unilateral Decisions)يو اړخيزه تصميم نيونه  -۱
هغه ډول تصميم نيونه ده چې په دې کې يو دولت پرته له دې چې له بل 
دولت سره د اړوندو موضوعاتو په اړه خبرې اترې او مذاکرات وکړي د هغه په مقابل 

تصميم نيسي. د بېلګې په ډول د ليبيا د مشر معمر القذافي پرېکړه چې د ليبيا  کې
ز. کال کې پرته له دې چې بل دولت سره پرې مذاکرات ۳۰۰۲اټومي پروګرام يې په 

ز. کال کې د نيوزيلينډ پرېکړه چې په خپل ۱۹۹۵وکړي، له منځه يوړ او يا هم په 
بنديزونه وضع کړل چې هغوی د اټومي  راتګ-بندر کې يې د ټولو هغو کښتېو پر تګ

 انرژۍ اړوند مواد انتقالول.
 (Negotiated decisions) مذاکراتي تصميم نيونه -۲

دا هغه تصميم نيونه ده چې له يوه دولت سره له مذاکراتو وروسته د هغه په 
مقابل کې نيول کېږي. د ايران او امريکا متحده ايالاتو ترمنځ د برجام تړون چې د 

ړو لوريو ترمنځ له څو ورځو مذاکراتو وروسته ايران پرېکړه وکړه چې خپل اټومي دوا
پروګرام محدود کړي او د امريکا متحده ايالاتو تصميم ونيو چې پر ايران بنديزونه 

 لرې کړي.
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همدارنګه د اسلامي امارت او امريکا متحده ايالاتو ترمنځ د مذاکراتو له لارې 
چې د امريکا متحده ايالاتو د عسکرو د وتلو پرمهال به پر اسلامي امارت پرېکړه وکړه 

هغوی بريدونه نه کوي. همدارنګه له چين سره تر مذاکراتو وروسته د اسلامي امارت 
له لوري پرېکړه چې له هغوی سره ځينې اقتصادي تړونونه لاسليک کړي او هغوی 

ونې ته مذاکراتي ته په افغانستان کې د پانګونې اجازه ورکړي. دې ډول تصميم ني
 تصميم نيونه ويل کېږي.

 په دې ډلبندۍ کې تصميم نيونه په دوه برخو وېشل شوې ده. درېیمه ډلبندي:
 (structured decisions) مخکې له مخکې پلان شوي تصميمونه -۱

دا ډول تصميم نيونه مخکې له مخکې تنظيم شوې او ليکل شوې وي. دې 
تصميم نيونه هم ويل کېږي چې مسؤل کسان  ډول تصميم نيونې ته عادي يا روټين

 يې هره ورځ د ټاکل شوي پروسيجر له لارې پلي کوي.
د اسلامي امارت بهرنی سياست ناليکلی )غيرمدون( دی. دوه کاله يې له 
واکمنۍ تېر شول، خو لا هم د بهرني سياست په اړه داسې ليکلي څه نه لري چې 

او بهرنيو چارو وزارت يې په  ۶وښانه شي په رسمي ډول د اسلامي امارت دريځ ترې ر 
خپل ستراتيژيک پلان کې د تطبيق لپاره هڅې وکړي. همدارنګه اساسي قانون هم 
لا تراوسه نه دی ليکل شوی چې د هغې په رڼا کې د اسلامي امارت د بهرني 
سياست پر اصولو او کړنلارو پوه شو. ليکلی بهرنی سیاست او د بهرني سياست 

 اصول د يو هېواد لپاره ډېر اړين دي.  ليکلي بنسټيز
 (Unstructured decisionsناپلان شوې يا ناڅاپي تصميم نيونه ) -۲

دا ډول تصميم نيونه مخکې له مخکې پلان شوې او ليکل شوې نه وي، بلکې 
اړتيا وي چې په ناڅاپي ډول يو تصميم ونيول شي. د تصميم نيونې دا ډول پېچلی 

ې وخت محدود، فشار زيات او معلومات کم وي، چې له او سخت دی ځکه په دې ک
 امله يې پرېکړه له ګواښه ډکه وي.
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د اسلامي امارت اکثره پرېکړې په دې وېشنه کې راځي، ځکه تر اوسه په 
بهرني سياست کې ليکلي او پلان شوي تصميمونه نشته، بله دا چې د نړۍ نور 

ېږي، خو هغوی ليکلی بهرنی هېوادونه هم له ناڅاپي تصميم نيونې سره مخامخ ک
سياست لري او په هغې کې عمومي اصول ليکل شوي چې د ناڅاپي پرېکړو 
پرمهال بايد هغه اصول رعايت کړي، خو اسلامي امارت تراوسه ليکلی بهرنی 
سياست نه لري چې په هغې کې د بهرني سياست عمومي اصول ليکل شوي وي، 

سياست د عمومي اصولو د نه شتون له  نو د ناڅاپي تصميم نيونې پرمهال د بهرني
امله له ستونزو سره مخامخ کېږي او په دغسې حالت کې کېدای شي ناڅاپي 

 تصميم نيونه د هېواد په زيان تمامه شي.
 په دې ډلبندۍ کې تصميم نيونه په درېیو برخو ويشل کېږي. څلورمه ډلبندي:

 (Individual-Level Decisions) د يو شخص له لوري تصميم نيونه -۱
په بهرني سياست کې د تصميم نيونې پوهان وايي چې د يو دولت مشر د 
بهرني سياست په تصمیم نيونه کې ځانګړی رول لري او همدا رهبر دی چې د 

کله   ۷نړيوالو سياستونو په نظر کې نيولو سره په بهرني سياست کې تصميم نيسي.
ان تصميم ونيسي، دې ته د چې په بهرني سياست کې د يو دولت مشر په يوازې ځ

 يوه شخص له لوري تصميم نيونه ويل کېږي. 
د رهبر شخصيت او وضعيت د بهرني سياست په تصميم نيونه کې مستقيم 

 رول لري، د يوې وېشنې له مخې رهبران په دوه برخو وېشل شوي دي:
رهبران: هغه رهبران دي چې د هغوی شخصيت او طبيعت « Hawks»  -الف

ېر ژر غصه کېږي، نو د دې ډول رهبرانو بهرنی سياست هم  يرغليز جدي وي او ډ
 وي، لکه هټلر، موسولويني، جورج بوش، ټرمپ او نور...
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رهبران: هغه رهبران دي چې د هغوی شخصيت او طبيعت نرم « Doves» -ب
کارانه( وي، او ارام وي، نو د دې ډول رهبرانو بهرنی سياست هم ځانساتی )محافظه

 ۹، امانويل مکرون، جوبايډن او شي جېنپنګ.لکه اوباما
د هواکس رهبرانو بهرنی سياست د ډوفس رهبرانو له بهرني سياست سره توپير 
لري، نو ځکه ويلای شو چې د رهبر شخصيت هم د بهرني سياست په تصميم نيونه 

 کې مهم رول لري.
وه د يوه شخص له لوري تصميم نيونه داسې مهال ترسره کېږي کله چې په ي 

دولت کې رهبر د پياوړي او تام واک خاوند وي. په چين کې ماوزيډونګ، په کېوبا 
کې فېډل کاسټرو، په شوروي اتحاد کې جوزېف سټالين، په فرانسه کې ناپليون، په 
شمالي کوريا کې کېم جېنګ اون او په عراق کې صدام حسين يې ښې بېلګې دي، 

له بلې خوا يې په بهرني سياست کې  چې له يوې خوا د دولت ټول واک ورسره و او
 تصميم نيونه په يوازې ځان کوله.

په بحراني حالاتو کې د يو شخص له خوا تصميم نيونه غوره ده او دا يوازينی 
حالت دی چې په بهرني سياست کې د تصميم نيونې پوهان ورته جواز ورکوي. 

چې ډيپلوماسي او سياسي روانپوه مارګرېټ هېرمن وايي: بحراني حالات، د لوړې ک
د رهبر لېوالتيا هغه لاملونه دي چې د يو شخص له لوري تصميم نيونې ته لاره 

 ۹پرانيزي.
په اسلامي امارت کې هم ويلای شو چې له دې ډول تصميم نيونې ګټه 
اخيستل کېږي او په بهرني سياست کې د  نهايي تصميم نيونې واک له 

ليل کوو چې د نورو هېوادونو په بهرني اميرالمؤمنين سره دی او دا خبره په دې د
سياست کې د دولت مشران د لويو تړونونو، جنګ او سولې او د اړيکو پرې کولو او 
جوړولو په اړه د پارلمان تاييدې ته اړتيا لري، يعنې که پارلمان يې رد کړي او د 
دولت مشر خوښه وي په داسې حالت کې د دولت د مشر خبرې ته ارزښت نشته، 
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سمهال په اسلامي امارت کې کېدای شي اميرالمؤمنين به د کابينې، بهرنيو خو او 
چارو وزير او يا د علماوو شورا سره د بهرني سياست ځینو مهمو مسايلو کې مشوره 
کوي، خو که اميرالمؤمنين کوم نهايي تصميم ونيسي، بیا د هغې منل په ټولو 

څېر يې ردولی نشي، نو ځکه دې  ارګانونو واجب او د نورو هېوادونو د شوراګانو په
ډول تصميم نيونې ته يو اړخيز تصميم وايي. د افغانستان په اوسنيو شرايطو کې 
چې له يوې خوا د امريکا متحده ايالاتو او نړيوالې ټولنې له خوا منزوي شوی، 
اقتصادي بنديزونه پرې لګېدلي، په رسميت نه دی پېژندل شوی او له بلې خوا په 

نه د هرات زلزلې، د مهاجرينو بحران او د ګوتو په شمېر ډلو ټپلو له هېواد کې دن
لوري له امنېتي ننګونو سره هم مخامخ دی او په داسې حالت کې د يو شخص له 
خوا تصميم نيونه ګټوره ده، خو که حالات عادي شي، بايد تصميم نيونه ګروپي يا 

 ډله ييز ډول ته واوړي.
 (Group-level Decisions) يونهډله ييزه يا ګروپي تصميم ن -۲

دې ډول تصميم نيونه کې د يوه دولت مشر او اړوند څو ارګانونه او ادارې د په 
بهرني سياست په تصميم نيونه کې شريک وي او د نړۍ په اکثرو هېوادونو کې 
اوسمهال له همدې ډول تصميم نيونې څخه ګټه اخيستل کېږي. ډله ييزه تصميم 

ترسره کېږي: لومړی دا چې د يو هېواد په اساسي قانون کې څو  نيونه په دوو ډولونو
ارګانونو ته دا مسؤليت سپارل شوی وي، د بېلګې په ډول په امريکا متحده ايالاتو کې 

دويم لوی ارګان چې د  د دغه هېواد د اساسي قانون پر بنسټ له ولسمشر وروسته
کې شريک دی هغه د امريکا امريکا متحده ايالاتو د بهرني سياست په تصميم نيونه 

 :متحده ايالاتو کانګرس دی، ځکه
 د بين المللي تړونونو د لاسليک اجازه بايد له کانګرس څخه واخيستل  شي؛ -الف



 ...په بهرني سياست کې د تصميم نيونې   

111 

 

 

 

د امريکا متحده ايالاتو د اساسي  قانون پر بنسټ د جنګ اعلان هم بايد  -ب
 کانګرس تصويب کړي؛

 ده؛د بهرنيو مرستو مديريت هم د کانګرس دنده  -ج
د امنيت د تأمين په موخه يو هېواد ته د امريکايي  پوځيانو لېږلو اجازه هم   -د

نو معلومېږي چې په امريکا متحده ايالاتو  ۱۰بايد له کانګرس څخه واخيستل شي،
کې د ولسمشر ترڅنګ کانګرس هم د بهرني سياست په تصميم نيونه کې شریک 

يوالې مسئلې د حل او د هغې په اړه د دی او دويم دا چې د يوه دولت مشر د يوې نړ
تصميم نيونې لپاره يو کمېسيون يا ګروپ جوړ کړی وي، د بېلګې په ډول د امريکا 
متحده ايالاتو ولسمشر کېنېډي د کېوبا د ميزايلو بحران د حل لپاره د ولسمشر 

 President Kennedy’s Executive Committeeکېنېډي اجرايوي کمېټه ) 
(EXCOM)ځته کړې وه تر څو دغه بحران حل او په اړه يې تصميم ونيسي.( رامن 

د افغانستان په تېر شل کلن جمهوريت کې له دې ډول تصميم نيونې څخه 
ګټه اخيستل کېده، ځکه له يوې خوا ولسمشر او له بلې خوا پارلمان او کابينه د 

ه پارلمان بهرني سياست په تصميم نيونه کې سره شريک وو. ځينې نړيوال تړونونه ل
څخه تصويبېدل، د جنګ او سولې د اعلان اجازه پارلمان ورکوله او د بهرني 
سياست په ځينو نورو مهمو مسايلو کې ولسمشر د کابينې پرېکړو ته احترام کاوه او 
هغه يې پلي کولې، خو دا چې اسلامي امارت تر اوسه اساسي قانون نه دی تدوين 

سياست په تصميم نيونه کې به کومو ارګانونو  کړی، نو ځکه نشو ويلای چې د بهرني
 ته واک ورکول کېږي.

 (Coalition Decision Making) ايتلافي تصميم نيونه -۳
کله چې په يو دولت کې ايتلافي حکومت رامنځته او په بهرني سياست کې 
تصميم نيونه ترسره کړي، دې ته ايتلافي تصمیم نيونه ويل کېږي، د بېلګې په ډول 

 Pakistanستان کې اوسمهال يو ايتلافي حکومت دی چې پي ډي ايم)په پاک
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Democratic Movement(PDM) ورته ويل کېږي او يا هم په افغانستان کې د )
ملي وحدت حکومت چې يو ايتلافي حکومت و. له دويم ډول سره يې توپير په دې 

ه يوازې کې دی چې هلته د بهرني سياست په اړه په اجرايه قوه کې اختلاف  نشت
کېدای شي مقننه قوه پارلمان يا کانګرس له ولسمشر سره مخالفت وکړي، خو په 
ايتلافي تصميم نيونه کې اجرايه قوه له څو مخالفو ګوندونو یا اړخونو څخه جوړه 
شوې ده چې د بهرني سياست په اړه خپله د اجرايه قوې په برخه کې هم اختلافات 

وحدت حکومت کې ولسمشر اشرف  غني و، موجود دي، د بېلګې په ډول په ملي 
خو بهرنيو چارو وزارت د عبدالله عبدالله رسېدلی و او صلاح الدين رباني د بهرنيو 
چارو وزير په توګه څو ځلې د اشرف  غني فرمانونه رد کړي او د بهرني سياست په 
تصميم نيونه کې يې د عبدالله عبدالله په امر ورسره مخالفت کړی دی.که ايتلافي 
بهرنی سياست بريالی شي، نو ايتلافي اړخونه دعوه کوي چې زما له امله بريالی 

 ۱۱شوی دی، خو که ناکام شي، نو د ناکامۍ پړه بيا پر يو او بل اچوي.
د ايتلافي تصميم نيونې يو اړخ دا هم دی چې کله يو دولت يا دولتونه په 

ا اړ دي چې د هماغه نړيوالو امنيتي يا اقتصادي اتحادونو کې يوځای شي، نو بي
اتحاد پرېکړې هم په بهرني سياست کې تطبيق کړي، د بېلګې په ډول ترکيه د ناټو 

ه وکړه چې پر افغانستان يرغل کوي، نو ترکيه بايد امنيتي اتحاد غړې ده، ناټو پرېکړ 
په خپل بهرني سياست کې دا تصميم ونيسي چې افغانستان ته راشي چې د ترکيې 

 دې ډول تصميم ته په بهرني سياست کې ايتلافي تصميم نيونه ويل کېږي. 
همدارنګه په افغانستان کې تېر شل کلن جمهوري دولت له ناټو بهر د امريکا 

ايالاتو د متحدينو له ډلې څخه و او اړ و چې په بهرني سياست کې د امريکا متحده 
متحده ايالاتو ځينې پرېکړې عملي کړي، چې دې ته په بهرني سياست کې ايتلافي 

 تصميم نيونه ويل کېږي.
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د افغانستان اسلامي امارت حکومت ايتلافي نه دی او نه هم د کوم نړيوال 
نی سياست يې بېطرفه دی، له همدې امله ويلای شو امنيتي ايتلاف  غړی دی او بهر 

 چې اسلامي امارت د بهرني سياست له دې ډول تصميم نيونې څخه ګټه نه اخلي.
 په بهرني سیاست کې د تصميم نيونې چاپيريال 

د تصميم نيونې يوه ستونزه داده چې د يوې موضوع په اړه چارواکو ته د 
ته پراته وي، د بېلګې په ډول دا چې پر يو پرېکړې پر مهال څو ډوله بديلونه مخې 

هېواد بريد وکړي که بنديزونه پرې وضعه کړي او که هېڅ هم ونکړي؛ يا له يو هېواد 
سره ډيپلوماتيکې اړيکې پرې کړي او که په خپل هېواد کې د هغوی پر هر ډول 
فعاليت بنديز ولګوي؛ د دې ستونزې د حل لپاره اړينه ده چې لومړی د تصميم 

ونې چاپيريال مطالعه شي او له هغې وروسته تصميم ونیول شي؛ تر څو له ني
چاپيريال څخه د ناخبرۍ په صورت کې داسې پرېکړې ونشي چې بيا پېښماني او 

 ملت ته زيان ولري.
د تصميم نيونې پرمهال بايد د وخت او معلوماتو محدوديت، د حالاتو 

او ملت ته د خپلو پریکړو حساب مبهموالی، د مخکنيو پرېکړو تجربې، خطر، فشار 
 ورکونه په نظر کې ونيول شي، چې دلته پر هر يوه باندې لنډ بحث کوو.

 (Time Constraintsد وخت محدوديت )  -۱
د تصميم نيونې پرمهال بايد د وخت محدوديت مطالعه شي، ځينې وخت له 

ادي چارواکو سره ډېر وخت موجود وي تر څو تصميم ونيسي چې دا نارمل يا ع
حالت دی او کېدای شي چې د تصميم نيونې نور اړخونه په هر اړخيز ډول مطالعه 
شي او بيا تصميم ونيول شي، خو ځينې مهال وخت کم وي او بايد عاجل تصميم 
ونيول شي چې دا حالت بيا بحراني حالت دی او پر چارواکو د وخت فشار رامنځته 

ی شي چې د دولت حيثيت او کېږي، ځکه که په خپل وخت پرېکړې ونشي، کېدا
ملي ګټو ته زيان ورسېږي. البته يادونه بايد وکړو چې د وخت محدوديت هېڅکله دا 
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معنی نه لري چې حتماً به په کې خرابې پرېکړې کېږي، ځينې وخت د مشرانو 
ذکاوت او تدبير دومره قوي وي چې په لنډ وخت کې ډېرې ښې پرېکړې کوي او بل 

ده چې د دولت مشران خپل ټول پام همدې يوې برخې د وخت محدوديت ګټه دا 
 ته اړوي چې دا پاملرنه د يوې ښې پرېکړې لامل کېږي.

دا چې اسلامي امارت تر اوسه په رسميت نه دی پېژندل شوی، نو هره ورځ دې 
ته اړتيا ده چې په بهرني سياست کې داسې تصميمونه ونيول شي چې هغه رسميت 

او ډېر کله کېدای شي ځينې تصميمونه د وخت له  پېژندنې ته لاره هواره کړي
محدوديت سره مخامخ وي، نو په کار ده چې مشران د وخت د محدوديت په وخت 
کې بهرني سياست ته ځانګړې پاملرنه وکړي او په ډير دقت سره مخ ته لاړ شي، 
ځکه کېدای شي چې له يوه هېواد سره ډېر نږدېوالی پر بل هېواد منفي اغېز وکړي 

د رسميت پېژندنې په مخ کې خنډ واقع شي، د بېلګې په ډول له چين او روسيې  او
سره په امنيتي برخه کې په نږدېوالي کې بايد ډير احتياط وشي ځکه  امريکا متحده 
ايالات عملاً له روسيې سره په اوکراين او له چين سره په ټايوان کې سيالۍ لري، يا 

( One China Policyه اړيکې نيول د چين د )له ټايوان سره د چين له ناخبرۍ پرت
خلاف  کار دی او کېدای شي د اسلامي امارت او چين ترمنځ ستونزې پېداکړي او 
دا ډول تصميمونه اکثره وخت د وخت له محدوديت سره مخامخ وي، نو د وخت د 

 محدوديت چاپيريال بايد مطالعه شي او له هغې وروسته دقيقې پرېکړې وشي.
 (Information Constraintsتو محدودیت )د معلوما -۲

د يو هېواد په بهرني سياست کې تصميم نيونکي چارواکي او ارګانونه دقيقو او 
پراخو معلوماتو ته اړتيا لري تر څو د همدغو معلوماتو په رڼا کې د اړوند دولت پر 

نه  وړاندې تصميم ونيسي. که د يو هېواد په اړه د ډاډ وړ او پراخ معلومات موجود
وي، نو په بهرني سياست کې تصميم نيونکو ته دا ډېره ستونزمنه کېږي چې د 
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پرېکړو څو اړخونه او بديلونه تحليل او بيا پر يو اړخ تصميم ونیسي، ځکه چې 
معلومات نه وي، نو طبيعي خبره ده چې بېلابېل اړخونه او بديلونه به هم موجود نه 

 نه کېدای شي د هېواد په زيان تمامه شي.وي او پرته له دقيقو معلومات تصميم نيو 
د نورو هېوادونو په اړه دقيق معلومات کېدای شي له بېلابېلو لارو څخه ترلاسه 
شي، خو د هېواد استخباراتي اداره او په نورو هېوادونو کې سفارتونه د دغه ډول 

 معلوماتو په راټولولو کې تر ټولو مهمه ونډه لري. 
وړ ده چې په سفارتونو او استخباراتي ادارو کې بايد د دلته يوه خبره د يادولو 

دولت د ډاډ وړ کسان وګومارل شي، ځکه ځينې وخت په قصدي ډول د دولت 
مشرانو ته  ناسم معلومات ورکول کېږي او کېدای شي دا دوه لامله ولري، يو دا چې 

ت دا ډول خلک غواړي د دولت مشر ته چاپلوسي وکړي او هغه معلومات چې د دول
د رهبرۍ پر ضد وي، هغه نه ورکوي او دويم دا چې ځينې وخت ډېر مهم او حساس 
معلومات قصداً له ځانه جوړېږي، تر څو د دولت د رهبرۍ پاملرنه راجلب کړي او د 
هغوی په مخکې ځان مشهور کړي، نو ځکه بايد معلومات له داسې اشخاصو ترلاسه 

 و پر بنسټ تصميم نيول کېږي.شي چې د ډاډ وړ وي، ځکه د همدوی د معلومات
د ويتنام په جګړه کې د امريکا متحده ايالاتو ولسمشر جونسن ته همداسې 
ناسم معلومات ورکول کېدل او هغه به هر وخت رسنيو او پلويانو ته ويل چې دا 
جګړه له پلان سره سمه روانه ده او د همدغو معلوماتو پر بنسټ نوموړي تصميم نيوه 

 ۱۳ړه وبايلله.چې له امله يې جګ
د افغانستان اسلامي امارت فعلاً د معلوماتو له سخت محدوديت او کمښت 
سره مخامخ دی، ځکه له يوې خوا يې د نړۍ په اکثرو هېوادونو کې سفارتونه بند 
دي او له بلې خوا د استخباراتي ادارو کارکوونکي هم نشي کولای چې په خلاص 

بيا له هغه ځايه د اړوند دولت په اړه معلومات مټ نورو هېوادونو ته سفرونه وکړي او 
خپل هېواد ته راولېږي، نو اسلامي امارت بايد د سفارتونو د تسليمۍ په اړه د سيمې 
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له نورو هېوادونو او ان د نړۍ له ځينو هېوادونو سره جدي مذاکرات وکړي، تر څو 
سياست په اړه سفارتونه ترلاسه او د اسلامي امارت په اړه د هغه هېواد د بهرني 

دقيق معلومات ترلاسه کړي چې اسلامي امارت د همدغو معلوماتو پر بنسټ دقيق 
 بهرنی سياست تنظيم او په تصميم نيونه کې ترې ګټه واخلي.

 (Familiarity with Previous Decisionsد مخکنيو ورته پرېکړو تجربې) -۳
ربو ولاړه وي، ځينې وخت په بهرني سياست کې تصميم نيونه پر پخوانيو تج

يعنې کله چې د يوې موضوع په اړه تصميم نيونې ته اړتيا وي او چارواکي وګوري 
چې دا موضوع کومې پخوانۍ موضوع ته ورته ده او هلته چې يې کوم تصميم نيولی 
هغه بريالی وي، نو دوی پرته له دې چې د بهرني سياست د تصميم نيونې 

ربې ته په کتو ورته تصميم نيسي. د دې چاپيريال مطالعه کړي هماغې پخوانۍ تج
ډول تصميم نيونې بنسټيز لامل دا دی چې تصميم نيونکي فکر کوي چې پخوا دا 

 ډول تصميم بريالی و، نو دا ځل به هم بريالی شي.
په دې ډول تصميم نيونه کې چارواکي نه غواړي يو ځل بيا د تصميم نيونې 

ړي، بلکې په عاجل ډول تصمیم نيسي چاپيريال په ارزيابي کولو سره وخت ضايع ک
او پر هماغو پخوانيو مطالعاتو او ارزونو بسنه کوي. دا ډول تصميم نيونه په اصولي 
ډول سمه نه ده، ځکه د وخت په تېرېدو سره د هېوادونو شرايط، حالات او بهرنی 
سياست توپير کوي او که پر هماغو پخوانيو شرايطو او حالاتو تصميم ونيول شي، نو 
شونې ده چې تصميم نيونه غلطه شي او هېواد يې د دې ډول تصميم نيونې له امله 
له ستونزو سره مخامخ شي، البته دا هم نشو ويلای چې دا ډول تصميم نيونه به په 
بشپړ ډول غلطه ثابته شي، کېدای شي دا ځل بيا هماغه ورته تصميم نيونه بريالۍ 

ر وار د تصميم نيونې لپاره چاپيريال، شي، خو د دې امکان ډېر کم وي او بايد ه
 حالات او شرايط مطالعه او ارزيابي شي او بيا د همدغو مطالعاتو پر بنسټ پرېکړه وشي.
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د اسلامي امارت بياځلي واکمنۍ کې لوی مثبت توپير دا دی چې په بهرني 
سياست کې د تېرې دورې هغه پرېکړې چې د دوی پر حکومت يې منفي اغېزې 

سيمې هېوادونو ورسره اړيکې په مکمل ډول پرې کړې وې، دا ځل يې  کړې وې او د
تکرار نه کړې او دا ځل غواړي چې د امريکا متحده ايالاتو په ګډون د نړۍ او سيمې 
له هېوادونو سره مثبتې اړيکې ولري، خو د تصميم نيونې دې برخې ته هم بايد پام 

ېواد په اړه يې پرېکړه مثبته وکړي چې کېدای شي په تېر يا اوسني دور کې د يو ه
وي او بهرنی سياست يې بريالی شوی وي، خو که ورته موضوع سره بيا مخامخ 
کېږي، نو ښه داده چې بياځلي د تصميم نيونې چاپيريال، حالات او شرايط مطالعه 

 او ارزيابي شي او له هغې وروسته پرېکړه وشي.
 Interactive Decision Makingد متقابل تصميم نيونې چاپيريال ) -۴

Environment) 
په بهرني سياست کې تصميم نيونه کله د يو بل هېواد د مشر د يوې پرېکړې يا 
وينا په مقابل کې وي او دا د تصميم نيونې احساساتي برخه ده چې بايد ډېر 
احتياط پکې وشي. کله داسې هم کېږي چې د يو هېواد مشر يا د ټول حکومت پر 

مهال د احساساتو له امله د تصميم نيونې چاپیريال نه مطالعه وړاندې د پرېکړې پر 
کېږي چې له امله یې احساساتي پرېکړه کېږي او دا کېدای شي پښېماني ولري او 

 يا هم کېدای شي دا ډول پرېکړه د هېواد د ملي ګټو خلاف  وي.
د دې ډول پرېکړې ښه بېلګه په وروستيو کې د اسلامي امارت له لوري په 

ې د قران سوځېدلو په غبرګون کې په افغانستان کې د سويډن پر هر ډول سويډن ک
 فعاليتونو بنديز دی.

 په تصميم نيونه کې د خطر قبلول -۵
د بهرني سياست د تصميم نيونې په چاپيريال کې بله موضوع د خطر قبلول دي. 

ه وي کله داسې هم کېږي چې د يوې موضوع يا يو هېواد په اړه هېڅ معلومات موجود ن
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او يا هم مبهم يا بېلابېل معلومات راټول شوي وي، نو په داسې حالت کې تصميم نيونه 
د خطر قبلول دي. خطر په دوه ډول دی، يو په لوړه کچه او بل هم په ټيټه، په لوړه کچه 
خطر قبلولو کې ګټه او زيان دواړه په لوړه کچه وي او په ټيټه کچه خطر قبلولو کې ګټه 

ټيټه کچه کې وي. لنډه دا چې د تصميم نيونې پرمهال يو حالت داسې  او زيان هم په
 هم راځي چې بايد چارواکي يا د دولت مشر خطر قبول کړي او يو تصميم ونيسي.

دا چې د افغانستان اسلامي امارت د نړيوالو له خوا په رسميت نه دی پېژندل 
معلومات راټولونکې ادارې شوی او د اسلامي امارت سفارتونه او استخباراتي ادارې چې 

دي په کم شمېر هېوادونو کې فعاليت لري، نو د اسلامي امارت د تصميم نيونې 
چارواکي د نړۍ د اکثرو هېوادونو په اړه معلومات نه لري، طبيعي ده چې په داسې 

 حالت کې د يو هېواد په اړه تصميم نيونه له خطر څخه خالي نه ده.
 نيونهد فشار په حالت کې تصميم  -۶

ځينې   ۱۲کله چې غوښتنه په ظرفيت باندې لوړه شي، نو فشار رامنځته کېږي.
وخت نړيوال بحرانونه رامنځته کېږي او يو هېواد اړ دی چې په اړه يې چمتووالی او 
تصميم ونيسي او که دا کار ونکړي، نو کېدای شي دا بحرانونه په داسې يو حالت بدل 

 ي.شي چې اړوند هېواد ته زيان ورسو 
روبرټ منډل په بهرني سياست کې د تصمیم نيونې پرمهال د فشار لاملونه د 

د بېلګې په ډول د يو هېواد  ۱۴وخت محدوديت، د شرم احساس او ژوره اندېښنه بولي.
ولسمشر د بل هېواد ولسمشر ته د يوې موضوع په اړه پېغور ورکوي او د دې پيغور په 

د خپل شرم احساس له امله تر فشار لاندې مقابل کې ولسمشر د شرم احساس کوي او 
راځي او اړ کېږي چې د هغه په مقابل کې تصميم ونيسي، دا چې دا تصميم تر فشار 
لاندې نيول شوی، نو کېدای شي د هېواد په زيان تمام شي. د فشار له امله کېدای 

کړي شي تصميم نيونکی پرته له دې چې د تصميم نيونې چاپيريال مطالعه او ارزيابي 
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تصميم ونيسي، چې له امله يې کېدای شي غلط تصميم ونيول شي. همدارنګه فشار د 
او دا کړنې د  ۱۵وارخطايي، د پاملرنې کموالي او د غلطيو د زياتوالي له امله کېږي

 تصميم نيونې پرمهال غلطې پايلې لري.
 البته ځينو څېړنو ښودلې چې د کم فشار موجوديت د يو ښه تصميم نيونې لامل
کېږي. جېنس او مېن ليکلي: که د يوې مهمې پرېکړې پرمهال متوسط فشار موجود وي، 
نو کېدای شي چې د تصميم نيونې لپاره ډېر مهم بديلونه رامنځته شي او دا متوسط فشار 

همدارنګه مکډېرمټ وايي: ځينې وخت د فشار موجوديت   د يوې ښې پرېکړې لامل شي.
فعالېدو لامل کېږي چې له امله يې لنډمهاله فعاليت  په دماغ کې د ځينو هورمونونو د

 او په پايله کې ښه تصميم نيول کېږي.۱۶پياوړی کېږي
لنډه دا چې په بهرني سياست کې د تصميم نيونې پرمهال بايد فشار مديريت شي 
او د فشار له امله وارخطايي او ژورې اندېښنې ته په ښه ډول ځواب وويل شي او که دا 

نشي، نو کېدای شي يو غلط تصميم ونيول شي. د بېلګې په ډول که په  فشار مديريت
پرتليز ډول ووايو د امريکا متحده ايالاتو غوښتل چې د چين او روسيې د پرمختګ مخ کې 
خنډ پيداکړي تر څو په بين المللي نظام کې د دوی موقف کمزوری کړي، نو د دواړو لپاره 

ين جګړې او د چين پښې د ټايوان جنګ ته يې پلان دا و چې د روسيې پښې د اوکرا
راکش کړي او د دې کار لپاره يې دواړو هېوادونو ته فشارونه رامنځته کړل. اوکراين په ناټو 
او اروپايي ټولنه کې د ګډون چغې ووهلې او ټايوان ته لوړ پوړو امريکايي چارواکو سفرونه 

وکړي او هماغه و چې روسيې پر وکړل تر څو چين او روسيه تر فشار لاندې ناسمه پرېکړه 
اوکراين حمله وکړه او تر نن ورځې پورې له دې جګړې څخه کړېږي، خو چين فشار 

 مديريت کړای شو او تراوسه د ټايوان موضوع د خبرو له لارې حل کول غواړي.
اسلامي امارت هم بايد په بهرني سياست کې د تصميم نيونې پرمهال د فشار 

زيابي کړي او هڅه وکړي چې د فشار پرمهال له حوصلې کار واخلي چاپيريال مطالعه او ار 
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او فشار په ښه ډول مديريت کړي تر څو د فشار له امله نيول شوې پرېکړې هېواد ته په 
 زيان تمامې نشي.

په پای کې بايد يادونه وکړو چې په بهرني سياست کې تصميم د ملي ګټو په 
تان لپاره د ملي ګټو خبره کېږي، نو دا بايد چوکاټ کې نيول کېږي او کله چې د افغانس

په ياد ولرو چې افغانستان د مسلمانانو هېواد دی او فعلًا په کې يو اسلامي نظام حاکم 
دی، نو ملي ګټې هم بايد د اسلامي شريعت په چوکاټ کې ترتيب او وليکل شي. که 

 دي: اسلامي احکام وپلټل شي، نو د ملي ګټو په اړه دوه خبرې ډېرې مهمې
د نامسلمانو هېوادونو لپاره کېدای شي ملي ګټې يوازې مادي ګټې وي او بهرنی  لومړی:

سياست يې يوازې د مادي ګټو د لاسته راوړلو لپاره ترتيب شوی وي، خو په اسلامي 
 ۱۷شريعت کې ملي ګټې د مادي ګټو سربيره معنوي ګټو ته هم شاملېږي.

لامي مصالحو سره معادل دي. مصالح له په اسلامي شريعت کې ملي ګټې د اس دويم:
لغوي اړخه د مصلحت جمعه او د مفسدې ضد کلمه ده. ابن منظور په لسان العرب کې 

الصلاح: ضدالفساد( يعنې مصلحت يا اصلاح د فساد ضد دی. په اصطلاح کې ليکلي: )
عنې امام غزالي رح وايي: )المصلحة هی عبارة فی الاصل عن جلب منفعة او دفع مضرةّ( ي

امام غزالي د مصلحت د تعريف  ۱۹مصلحت د ګټې جلبول او د ضرر دفع کول دي.
وروسته د مصلحت موخه د شريعت د مقاصدو حفاظت او ساتنه ښايي او د شريعت 
مقاصد په پنځه ډوله دي: دين، نفس، عقل، نسل او مال. يعنې د امام غزالي په نظر د 

 ۳۹دغه پنځو شيانو ساتنه د مصلحت موخه ده.
بله مهمه موضوع چې دلته يې يادونه وکړو هغه داده چې مصلحت هغه مهال مطرح 
 کېږي کله چې د يوې موضوع په اړه د قران او احاديثو قطعي حکم موجود نه وي، که يوې
موضوع اړه قطعي حکم موجود وي هلته د هغه حکم تطبيق فرض دی او مصلحت ته په 

شي کېدای چې يو قراني حکم موږ په خپل کې کوم ځای نه پاتې کېږي، يعنې داسې ن



 ...په بهرني سياست کې د تصميم نيونې   

121 

 

 

 

اجتهاد د مصلحت خلاف  وګڼو او ظاهري يو عمل مصلحت يا ملي ګټه وګڼو، ځکه الله 
وَ هوَُ خَیرٌْ لکَُمْ وَ عَسَى أنَْ تحُِبُّوا شَیْئا  وَ هوَُ  عَسَى أنَْ تکَْرَهوُا شَیئْا  ...تعالی فرمايي: )

ُ یعَْلمَُ وَ أَ  يعنې ځينې شيان تاسې د ځان لپاره ښه نه ګڼې،  ۳۰(نْتمُْ لا تعَْلمَُونَ شَرٌّ لکَُمْ وَ اللَّه
خو په هغې کې خير وي او ځينې شيان تاسې د ځان لپاره ښه ګڼې، خو په هغې کې شر 

 ۳۱وي، نو الله تعالی پوهېږي او تاسې نه پوهېږي.
او  يعنې هغه څه چې الله تعالی پر وړاندې ښه دي هماغه مصلحت او ملي ګټې دي

هغه څه چې د الله تعالی پر وړاندې بد دي هغه مفسده او د ملي ګټو خلاف  دي او 
همدغه موضوع بايد اسلامي امارت په بهرني سياست کې د تصميم نيونې پرمهال په پام 

 کې ونيسي.
 پايله

د افغانستان اسلامي امارت اوسمهال مدون بهرنی سياست نه لري تر څو معلومه 
است کې د تصميم نيونې له کومو اصولو پيروي کوي، خو په عملي شي چې په بهرني سي

ډول کولای شو ووايو چې اسلامي امارت د بهرني سياست په تصميم نيونه کې د متقابل 
اغېز لرونکې تصميم نيونې، مذاکراتي تصميم نيونې، ناڅاپي تصميم نيونې او د يوه 

 شخص له لوري تصميم نيونې څخه ګټه اخلي.
افغانستان اسلامي امارت د نړيوالو له لوري په رسميت نه دی پېژندل  همدارنګه د

شوی چې له امله يې په اکثرو هېوادونو کې سفارتونه نه دي ترلاسه کړي، سفارتونه په نورو 
هېوادونو کې د معلوماتو راټولو يوه مهمه سرچينه ده چې اسلامي امارت ترې بې برخې 

قيقو معلوماتو پر بنسټ د نورو هېوادونو په مقابل دی او له همدې امله نشي کولای د د
کې بهرنی سياست ترتيب کړي. همدارنګه په بهرني سياست کې د اسلامي امارت اکثره 
پرېکړې په متقابل تصمیم نيونې ولاړې دي او له بلې خوا د نړيوالې ټولنې له لوري د فشار 

ې وکړي چې له خطر لاندې هم دی چې کېدای شي د دې فشار له امله داسې پرېکړ 
څخه به خالي نه وي، نو د دې لپاره چې په بهرني سياست کې تصميم نيونه دقيقه ترسره 
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شي، اسلامي امارت بايد په بهرني سياست کې د تصميم نيونې چاپيريال دقيق مطالعه 
 او ارزيابي کړي او له هغې وروسته تصميم ونيسي.

تمامېږي ځکه که مدون بهرنی د مدون بهرني سياست نشتون د هېواد په زيان 
سياست نه وي، نو د بهرنۍ پاليسۍ ليکوونکي او پلي کوونکي له ګډوډۍ سره مخامخ 
کېږي او تر ډېره خپلسرۍ ته لار پرانېستل کېږي، البته په عملي ډول د افغانستان د 
اسلامي امارت اوسنی بهرنی سياست چې په لنډمهاله بېطرفۍ او اقتصاد محورۍ ولاړ 

 ډېره ګټور دی.دی تر 
 وړانديزونه

اسلامي امارت دې مدون بهرنی سياست رامنځته او په هغې کې د بهرني  -۱
 سياست ټول اصول او کړنلارې ځای پر ځای کړي.

د ځينو داخلي او بهرنيو ستونزو له حل وروسته دې اسلامي امارت ډله ييزه يا  -۳
 ګروپي تصميم نيونه غوره کړي.

نړيوالو تعاملاتو کې د تقابل پرځای له تعامل کار واخلي، اسلامي امارت دې په  -۲
تر څو په رسميت وپېژندل شي او بيا په هر هېواد کې خپل سفارت ترلاسه کړي او د دغو 
سفارتونو له لارې دقيق معلومات راټول او بيا د هماغو معلومات پر بنسټ دقيق بهرنی 

 سياست ترتيب کړي.
ياست کې د تصميم نيونې چاپيريال دقيق اسلامي امارت دې په بهرني س -۴

مطالعه او ارزيابي کړي او بيا دې له همدې لارې په بهرني سياست کې د تصميم نيونې 
 پرمهال فشار او وخت مديريت او د پرېکړو پرمهال دې په لوړه کچه خطر نه قبلوي.
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 څېړندوی عبدالخالق فردوس  

 په اذربایجان کې د ایران نرم ځواک؛ فرصتونه او ننګونې
Iran’s Soft Power in Azerbaijan; Opportunities 

and Challenges 

 Asst. Prof. Abdul KHaliq Ferdaus 

Abstract:  
Cultural relation between countries at the international 

level leads to the strengthening of the countries’ soft power; 

for this purpose, this point has been given an important rank 

in foreign policies of the states, governments nowadays are 

investing more in this area than before. Iran which is a 

neighboring country of Azerbaijan, has made special 

investments in this area in order to strengthen its cultural 

influence and soft power in Azerbaijan, which is considered 

the second largest Shite country in the world after Iran. For 

this purpose, Iran’ Ministry of Foreign Affairs or various 

other organizations related to media and non-governmental 

organizations such as the Islamic Culture and Relation 

Organization and Sadi Foundation are putting efforts to 

promote certain educational, religious, cultural and linguistic 

(Persian literature) goals based on educational programs to 

dominate the neighboring country with Shia religion and 

increase its political – religious allies in the region. According 

to the Iranian policy makers, systems implicated in the region 

by Iran’ political ideology can have a positive impact on the 

security and stability of the region and Iran. 

 

 



  ییز مطالعاتسیمه

621 

 

 

 

 لنډیز
په بین المللي کچه د فرهنګي اړیکو پالل دهېوادونو د نرم ځواک د پیاوړتیا 
سبب ګرځي؛ نو په همدې موخې دغه ټکي ته د هېوادونو په بهرنیو پالیسیو کې 

ی او د پخوا په پرتله اوسمهال هېوادونه په دې برخه کې ځانګړی ځای ورکړل شو 
ډېره پانګونه کوي؛ ایران چې د جنوبي قفقاز په سیمه کې د پروت اذربایجان 
ګاونډی هېواد شمېرل کېږی هم په دې برخه کې ځانګړې پانګونه کړې ترڅو د 

بي سیمې د نورو هېوادونو ترڅنګ په اذربایجان کې چې له ایران وروسته په مذه
لحاظ په نړۍ کې دویم ستر شیعه مذهبه هېواد شمېرل کېږي فرهنګی نفوذ او نرم 
ځواک پیاوړی کړي؛ په همدې موخه په دې هېواد کې د ایران دولتي سازمانونه لکه 
د بهرنیو چارو وزارت یا د ایران مختلفې رسنیزې ادارې او غیر دولتي سازمانونه لکه 

تیا سازمان او سعدي بنسټ فعالیتونه کوي؛ ترڅو  د اسلامی اړیکو او فرهنګ د پیاوړ 
د تعلیمي ـ تحصیلي، دیني ـ مذهبي، فرهنګي او د فارسي ژبې او ادبیاتو د زده 
کړې د برنامو په پلي کولو سره و کولای شي؛ دغه هېواد ته په شیعه مذهب ولاړه 
اسلامي ـ سیاسي ایډیالوژي ولېږدوي چې په سیمه کې خپل سیاسي ـ مذهبي 

تحدین زیات کړي؛ د ایران  د پالیسۍ جوړوونکو له نظره په سیمه کې کې د ایران م
د سیاسي لید څخه اغېزمن نظامونه کولای شي د سیمې او ایران پر امنیت او 

 ثبات مثبته اغېزه وکړي.
 سریزه

ز.کال کې د شوروي اتحاد د ړنګېدو وروسته په جنوبي قفقاز ۱۹۹۱په 
په لرلو سره څو نوي دولتونو رامنځته شول؛ چې  کې د ایران سره د ګډې پولې

یو له هغوی څخه د اذربایجان جمهوریت دی، چې له ایران سره د ګډې پولې 
سربیره لرلو سربېره تاریخي، قومي، دیني او فرهنګي مشترکات لري؛ له 
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تاریخي اړخه دغه جمهوریت له ایران سره یوځای د فارس د امپراتورۍ یوه برخه 
یت وګړي یې مسلمانان یو شیعه مذهبه دي او د دې هېواد اکثره وه؛ چې اکثر

وګړي اذري ټبره دي؛ چې د وګړو د شمېر له مخې دغه قوم په ایران کې له 
فارسیانو وروسته دویم مقام لري سربېره پر دې دواړه هېوادونه په یو شمیر 

ي ( او د اسلامECO) نړیوالو سازمانونو لکه د اقتصادي همکاریو سازمان 
( کې بشپړ غړیتوب لري او همدارنګه د طبیعي سرچینو  OICهمکاریو سازمان )

له اړخه په جنوبي قفقاز کې له نورو پرتو جمهوریتونو غني هېواد شمېرل کېږي؛ 
له همدې فرصتونو څخه په ګټه پورته کولو ایران هڅې پیل کړې ترڅو اذربایجان 

یاوړی کړي؛ دغې موخې ته د سره سیاسي ولري او په دې هېواد کې خپل نفوذ پ
رسېدو لپاره ایران له دې هېواد سره د فرهنګي اړیکو پیاوړتیا د اذربایجان پر 

تعلیمي ـ وړاندې د ایران د بهرنۍ پالیسۍ په سر کې ځای پیدا کړ او په 
 تحصیلي، دیني او فرهنګو برخو کې یې له اذربایجان سره همکارۍ پيل کړې. 

و په ځانګړې توګه د فرهنګي اړیکو څېړل نه د سیمې د هېوادونو د اړیک
یواځې داچې د سیمه ییزو او نړیوالو اړیکو د مطالعې د مینه والو د پوهنیزې 
کچې د لوړېدو په موخه اهمیت لري؛ بلکې د هېواد د ډیپلوماسۍ دستګاه په 
ځانګړې توګه زموږ د هېواد ځوانو ډیپلوماتانو ته خام مواد په لاس ورکوي؛ ترڅو 

طالعه کولو سره یې ترې په عملي ډګر کې ګټه پورته کړي؛ په دې څېړنه کې په م
هڅه شوې چې په اذربایجان کې د ایران نرم ځواک د پیاوړتیا بېلابېل میتودونه 
و څېړل شي او په دې برخه کې شته فرصتونه او ننګونې په ګوته شي. همدې 

طرح شوې چې د موخې ته د رسېدو لپاره د دې څېړنې پوښتنې په دې ډول م
پورته یادو شویو مشترکاتو په لرلو سره په اذربایجان کې د ایران د نرم ځواک 
حالت څرنګه دی؟ په اذربایجان کې د ایران د نرم ځواک د پیاوړتیا فرصتونه او 
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ننګونې کومې دي؟ دې پوښتنو ته د ځواب موندلو لپاره دا څېړنه له تحلیلي او 
تنې پيل شوې او د څطړنې د پیلېدو د مخه توصیفي میتود څخه په ګټې اخیس

داسې انګېدل شوي چې ایران به په اذربایجان کې د تاریخي، قومي ژبني او 
 دیني مشترکاتو په لرلو سره پیاوړی نرم ځواک ولري.

 Soft Powerنرم ځواک یا 
نن ورځ د هېوادونو د بین المللي اړیکو په برخه کې د نرم ځواک مفهوم هم 

کې د دولتونو د بهرني سیاست د تطبیق او تعقیب ادارو او په عملي ډګر 
سازمانونو او په علمي ډګر کې د سیاسي علومو او نړیوالو اړیکو د پوهانو ترمنځ د 

دولتونه هڅه کوي ترڅو د د نظامي توان له   پاملرنې وړ مفهوم ګرځېدلی دی.
نو  تحمیل کړي ګټه پورته کولو پرته خپله ارادې په داسې توګه په نورو هیوادو 

  ۱ترڅو  له هرڅه د مخه د هغوی ذهن او زړونه ترلاسه کړي.
د ځواک له کارونې څخه که هغه نظامي ځواک وي یا نرم ځواک اساسي 
موخه داده ترڅو یو ځانګړی هېواد د یوه کار په کولو یا نه کولو اړ کړي؛ په 

اتو ګټه نظامي ځواک کې د دې موخې د ترلاسه کولو لپاره له پوځي امکان
اخیستل کېږي؛ خو د دې بر عکس اوسمهال دولتونه فکر کوي، چې په پوځي 

هغوی حکومت کول له ډیرو ستونزو سره مخ توګه د نورو هېوادونو نیول او پر 
دي؛ همدې ټکي ته په پام دولتونه هڅه کوي ترڅو د خپل موخو د ترلاسه کولو 

اره د هغوۍ پاملرنه په ذهني او د ځان په ګټه د نورو ټولنو د ژر قانع کېدو لپ
توګه ترلاسه کړي؛ چې دغه چاره په نور هېوادونو کې د رسنیزو فعالیتونو، 
تحصیلي پروګرامونو د برابرولو، دیني او فرهنګي مشترکاتو ته وده ورکولو او هم د 

  اقتصادي پروګرامونو د تطبیق پر اساس ترلاسه کېدای شي.
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 د ایران ښکېل سازمانونه او ادارېد نرم ځواک د پیاوړتیا په موخه 
هېواد له څو اړخیز هویت او کلتور  ایران د  نرم ځواک د پیاوړتیا لپاره د خپل

څخه ګټه پورته کوي؛ دغه هېواد د اسلامی انقلاب له بریا وروسته په نورو هېوادونو 
نس کې د نرم ځواک  د زیاتوالي لپاره بېلابېلې وسیلې کاروي لکه پان اسلامیزم، ټرا

چې د دولت د پالیسۍ مهم اړخونه  نیشنلیزم او د اسلامي انقلاب د مفکورې لیږد؛
ګڼل کېږي او پر اساس یې د ایران نرم ځواک پیاوړی کوي، دغه پالیسي د  دوه 
ډوله سازمانونو له لارې تطبیقوي، چې یو دولتي سازمانونه دي لکه د بهرنیو چارو 

 IRIB, Islamic Republic of Iranپرونو یا )وزارت یا د ایران اسلامي جمهوریت د خ
Broadcasting   او بل یې نا دولتي سازمانونه دي، چې په فارسي ژبه کې ورته )

بنیاد وايي او مشر یې د ایران د رهبر له لوري ټاکل کېږي، دغه سازمانونه هڅه کوي 
ایران د د کلتوري، ټولنیزو او اقتصادي برنامو له لارې په نورو هېوادونو کې د 

اسلامي انقلاب نظریات ولېږدوي ترڅو وکولای شي د ایران نرم قدرم ته له هېواده 
بهر په نورو ملتونو کې وده ورکړي. دلته اړتیا لیدل کېږي چې د دوه بېلابیلو 
سرلیکونو په ترڅ کې لومړی د  دولتي سازمانونو فعالیتونه او بیا د نادولتي سازمانونو 

 فعالیتونه روښانه کړو.
د ایران اسلامي جمهوریت له لوري له نرم ځواک څخه د ګټې  -دولتي سازمانونه

اخیستنې هڅې نوي یمې لسیزې څخه سرچینه اخلي، په دې هېواد کې د سید 
اصطلاح یا د  dialogue among civilizationsمحمد خاتمي د واکمنۍ پر مهال د 

او نړیوالو اړیکو کې ځای  تمدنونو ترمنځ خبرې اترې د دې هېواد په بهرنۍ پالیسي
پیدا کړ، خاتمي له  بهر سره د کلتوري او هنري تبادلې او په هېواد کې دننه د 

کله چې په دې هېواد کې محمود احمدي  ۲مدني ټولنې په جوړېدو ټینګار کاوه.
د پیاوړتیا هڅې زیاتې شوې،  نژاد واک ته ورسېد؛ نو دغه مهال د ایران د نرم ځواک
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ګه د ایران د ستراتېژیکو مطالعاتو مرکز له لوري د نرم ځواک په اړه د د بیلګې په تو 
څېړنو او خپرونو مالي ملاتړ وشو، د مسلمانانو او په ځانګړې توګه د فسلطین د ملاتړ 
هڅې یې زیاتې کړې ترڅو په سیمه، په ځانګړې توګه د منځني ختیځ هېوادونو د 

پیوند پر اساس یې د عراق د نجف او پاملرنې وړ وګرځي، سربېره پر دې یې د شعیه 
کربلا په ښارونو کې پانګونه وکړه او د دې ښارونو محلي روحاني اشخاصو مالي ملاتړ 

 یې پیل کړ.
حسن روحاني هم د خپلې واکمنۍ د مخه او وروسته د نرم ځواک په اړتیا 
ټینګار کاوه، هغه د خپلې واکمنۍ پرمهال په موثره توګه د ډیپلوماسۍ د یوې 

سیلې په توګه له نرم ځواک څخه ګټه پورته کړه؛ سربېره پر دې د دې هېواد د و 
بهرنیو چارو وزیر محمد جواد ظریف هم نرم ځواک د ایران د بهرنی پالیسۍ مهم 

 اړخ وباله.
د ایران د دولتي سازمانونو له هڅو سربېره یو شمیر نور ادارې هم د نرم ځواک 

ې فعالیت؛ چې له ډلې یې د رسنیو هڅې د د ډیپلوماسۍ د پیاوړتیا په برخه ک
 ,IRIBپاملرنې وړ دي؛ چې ښه بېلګه یې د ایران اسلامي جمهوریت د خپرونو)

Islamic Republic of Iran Broadcasting   اداره ده، چې په ایران کې دننه او  )
 له ایران بهر د بیلابیلو چینلونو پر مټ په مختلفو ژبو خپرونې کوي. مثلاً العالم

ز.کال تاسیس شوې، سحر  ۲۰۰۲خبري شبکه چې په عربي ژبه خپرونې کوي په 
ز.کال ۱۹۹۱تلویزون چې په اذربایجاني، بالکان، کردي او اردو ژبو خپرونې کوي په 

تاسیس شوی، د دې تلویزون هغه خپرونې چې په اذربایجاني ژبه کېږي په 
د ایران د نفوذ د پیاوړي اذربایجان یا د ایران او اذربایجان په سرحدي سیمو کې 

ز.کال ۲۰۰۲الکوثر چې په عربي ژبه خپرونې کوي په  ۲کولو لپاره پکې لابي کېږی.
تاسیس شوې، پریس ټې وي چې په انګلیسي او فرانسوي ژبه خپرونې کوي په 

ز.کال تاسیس شوې. د ایران له لوري دغه چینلونه د خپل هېواد د بهرنۍ ۲۰۰۱
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ودې او پیاوړتیا او هم یې د هېواد په اړه د منفي  پالیسۍ د بنسټیزو اړخونو د
تبلیغاتو د مخنیوي لپاره کاروي. ایران نه یواځې داچې په هغو چینلونو چې د دوی 
له لوري تاسیس شوي بسنه کوي؛ بلکې له هېواده بهر د خپل نفوذ د پیاوړتیا په 

س خبري موخه د هېوادونو د محلي رسنیو مالي ملاتړ کوي؛ د بیلګې د رویټرز 
کې خپور  ۲۲ز.کال د مې میاشت په  ۲۰۱۲اژانس د یوه راپور پر اساس چې د 

 ۲شوی وو د افغانستان د رسنیو له دریو څخه یوه برخه یې د ایران له لوري ملاتړ کېده.
د ایران د نرم ځواک د پیاوړتیا بله مهمه وسیله نا دولتی  -نادولتي دولتي سازمانونه

ز.کال ۱۹۱۹رسي کې ورته بنیاد وايي. دغه سازمانونه له دي، چې په فا  سازمانونه
څخه د مخه هم موجود وو؛ خو فعالیتونه یې ډېر پراخ نه وو؛ دغه سازمانونه له 
بېلابېلو شرایطو سره ځان عیاروي، د دولت له لوري یې څارنه نه کېږي او په 

انونه د مستقیما توګه مذهبي رهبر ته مسول دي او راپور ورته ورکوي، دا سازم
فعالیت په ساحه کې د موخو د ښه ترلاسه کولو لپاره وړې شبکې جوړوي چې 
اړیکې یې پراخې او ژورې شي ترڅو د حکومت د اوږد مهاله ستراتیژیو په  تطبیق 

 کې مرسته وکړي.
دغه سازمانونه د ایراني کلتور د ودې لپاره د دیني تعلیماتو ترڅنګ د فارسي 

په برخه کې هم فعالیتونه کوي، په دې سازمانونو کې تر  ژبې او ادبیاتو د زده کړې
 ICRO, Islamic Culture andټولو مهم د سازمان فرهنګ و ارتباط اسلامي یا 

Relation Organization  د هېواد له پولو هاخوا د ایراني  دی، دغه سازمان
مخې یې  کلتوري نورمونونو د ملاتړ لپاره یوه مهمه اداره ده؛ چې د اساسنامې له

 موخې په لاندې ډول دي:
په نړۍ کې د اسلامي فکر او پوهې پراختیا او را ژوندی کول، ترڅو  -۱

 مسلمانان بیداره شي او نړۍ ته د اسلام حقیقي پیغام ورسوي.
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د اسلامي انقلاب د بنسټونو، موخو او دریځونو په اړه د نړیوالو د پوهې د  -۲
 کچې لوړوالی.

ملتونو او قومونو، په ځانګړې توګه له مسلمانانو او د نړۍ د نړۍ له بېلابېلو  -۲
 له مظلومو خلکو سره د کلتوري اړیکو پراخول.

د ایران د کلتور او تمدن او د دې هېواد د کلتوري، جغرافیې او تاریخي  -۲
 ځانګړنو سمه پېژندنه.

سټ د مسلمانانو ترمنځ د یووالي د زمینې برابرول او د اسلامي اصولو پر بن -۵
 د متحدې جبهې جوړول.

د دین، اسلام او انقلاب ضد کلتور سره فکري سیالۍ او د دښمنانو له   -۲
تفرقه اچوونکو دسیسو څخه د مسلمانانو خبرول او د مسلمانانو له حقوقو څخه 

 دفاع کول.
په نړۍ کې د مسلمانانو په ځانګړې توګه د اهل بیت علیهم السلام د   -۱

 ۵لیغاتي، سیاسي، اقتصادي او ټولنیز حالت وده او پیاوړتیا.پیروانو د کلتوري، تب
سربېره پر دې تهران د ایراني کلتور د ودې موخه په ځینو کلتوري ارزښتونو لکه د 
نوروز جشن اړه هم پانګونه کړې، په همدې موخه د ایران ولسمشرانو په وار وار د 

هېوادونو ته چې دغه جشن افغانستان، پاکستان او تاجکستان په ګډون د سیمې نورو 
لمانځي مبارکي استولي دي. د یادولو وړ ده چې د ایران د نرم ځواک نفوذ په منځنۍ 
اسیا په ځانګړې توګه په تاجکستان کې هم د پام وړ دی. ایران په عمومي ډول هلته د 
مذهبي اړخ او بشري مرستو پر اساس خپل نرم ځواک پیاوړی کوي؛ نو ځکه  تاجک زده 

ته بورسونه ورکوي ترڅو د قم مدرسې په شمول د ایران په دیني موسسو کې زده  کوونکو
کړې وکړي او د تاجکي ژبې رسنۍ په ځانګړې توګه  تاجک راډیو ملاتړ کوي ترڅو هلته  
له اسلام څخه د ایران روایت او د ایت الله خمیني افکارو تبلیغ کړي. سربېره پر دې 
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له لارې بشردوستانه هم  یني د مرستې کمېټېایران په تاجکستان کې د امام خم
 ۲کوي.

سعدي بنسټ د ایران د نرم ځواک د پیاوړتیا په برخه کې یو بل مهم سازمان دی 
او اصلي دنده یې د ایران له پولو هاخوا د فارسي ژبې د پوهې پراخول دي ځکه چې د 

ش کال کې  هـ۱۲۹۲فارسي ژبې وده د ایران د نرم ځواک بله وسیله ده، دا بنسټ په
نورې څانګې لري چې  د فارسي ژبې د ترویج او زده  ۲۰تاسیس شوی او په نړئ کې 

مجازي کړې په برخه کې فعالیت کوي، دغه بنسټ په ایران کې دننه په حضوري او 
دغه فعالیتونه د دې سبب  ۱توګه د فارسي ژبې د تدریس په برخه کې هم فعالیت کوي.

ایران د وقار او باور په لوړېدو مثبتې اغیزې وکړي؛ د  ګرځي چې په نړیواله سټیج کې د
سعدي بنسټ د ښوونې او روزنې د څانګې مرستیال رضا مراد صحرايي یو ځل ویلي 
وو)) کله چې یو بهرنی ځوان په ایران کې یوه میاشت تېروي، نه یوازې دا ژبه زده کوي، 

 ۸یقت نه لري((.بلکې پوهېږي چې د ایران په اړه د بهرنیو رسنیو خبرونه حق
دغه بنسټ د فارسي ژبې د ترویج ترڅنګ د نورو ایراني او بهرنیو سازمانونو په 
همکارۍ کلتوري نندارتونونه هم په جوړوي، دې سازمان په خپلو وروستیو هڅو کې د 
پاکستان او ترکیې په همکارۍ  په لاهور کې د اسلامي هنرونو ګډ کلتوري نندارتون 

لای شو چې  ایران په دې برخه کې ډېره پانګونه کړې ترڅو جوړ کړ. په پای کې وی
وکولای شي بهرني محصلین وهڅوي ترڅو د محصلینو د تبادلې په پروګرامونو کې برخه 

 واخلي او یا هم په ایران کې د زده کړې وکړي.
اوس د دایران او اذربایجان د اړیکو تاریخي ـ فرهنګی پیوندونو ته راګرځو؛ چې 

ساس د دواړو هېوادونو فرهنګي اړیکې وده کوي او له همدې ټکي څخه دغه ټکي پر ا
په ګټه پورته کولو ایران په اذربایجان کې د نرم ځواک د پیاوړتیا لپاره کار اخلي؛ او دغه 

 مسله د دواړو هېوادونو په سیالۍ هم بدله شوې ده.
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 ګډ تاریخي پیوندونه او پیچلې اړیکې  ایران او اذربایجان؛
ز.کال او ۱۸۱۲ن او ایران ګډ تاریخ لرونکي هېوادونه دي؛ په اذربایجا

ز.کال د ګلستان او ترکمانچای له تړونونو دمخه چې د روسیې او ایران له ۱۸۲۸
لوري لاسلیک شول؛ اذربایجان د ایران یوه برخه وه؛ دغه مهال اذربایجان د محلي 

ومت تابع وو؛ سربېره پر خانانو له لوري اداره کېده او دوی بیا د ایران د مرکزي حک
دې ایران او اذربایجان په ترتیب سره په نړۍ کې لومړی او دویم ستر شیعه مذهب 

چې دغه تاریخي اړیکې او پیوندونه په دې ۹لروکي هېوادونه هم شمېرل کېږي؛
هېواد کې د ایران نرم ځواک د پیاوړتیا لپاره مهم شمېرل کېږي؛ خو کله چې په 

ان  د شوروي اتحاد له ړنګېدو وروسته خپلواکي ترلاسه ز.کال کې اذربایج۱۹۹۱
 کړه؛ له ایران سره یې د دریو مهمو لاملونو پر اساس پيچلې شوې.

لومړی لامل د ایډیالوژۍ یا نظر اختلاف دی، په ایران کې اسلامپاله شیعه 
ایډیالوژي واکمنه ده؛ په داسې حال کې چې اذربایجان کې  د دې برعکس 

سلنه  ۸۰له ایډیالوژي واکمني کوي؛ که څه هم په اذربایجان کې سیکولر ـ ملتپا
وګړي شیعه دي؛ نو ځکه د ایرن لپاره مهم هېواد شمېرل کېږي؛ خو د دې هېواد 
وګړي تر ډېره بریده یا په لنډ ډول مطلق اکثریت سره مذهب ته وفادار نه دي؛ 

له مخې دین له مادې د احکامو  ۱۸سربېره پر دې د دې هېواد د اساسي قانون د 
ایران هڅه کوي ترڅو په دې هېواد کې خپله ایډیالوژي   ۱۰حکومت څخه جلا دی.

د تاریخي؛ فرهنګي او مذهبي پیوند پر اساس چې د اذربایجان سره یې لري؛ 
پیاوړې کړي او هڅه کوي ترڅو خپل سیاسي نورمونونه د اذربایجان سیاسي ډګر ته 

دې د اذربایجان د اندېښنو د را منځته کېدو ورسوي؛ چې دغه هڅې د ایران پر وړان
 سبب ګرځېدلي او په پایله کې یې د دواړو هېوادونو په اړیکو منفي اغېزه کړې ده.
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دویم په نړیوال ډګر کې اذربایجان له امریکا او اسرائیلو سره د انرژې او نورو 
مریکا له ستراتېژیکو برخو کې پیاوړې اړیکې جوړې کړي دي دغه هېواد له ناټو، د ا

په  ۱۱پوځ او هم د لوېدیځو هېوادونو د تیلو له لویو شرکتونو سره همکاري کوي.
ز.کال وروسته د امریکا او اسرئیلو ضد ۱۹۱۹داسې حال کې چې د تهران له 

سیاست تعقیب کړی دی؛ د لوېدیځ سره د اذربایجان د اړیکو پیاوړتیا د دې هېواد د 
ه همدې موخه د افغانستان په جګړه کې اوږدمهاله ستراتېژې یوه برخه ده؛ پ

اذربایجان د متحده ایالاتو جنګي اړیکو ته اجازه ورکړه ترڅو په افغانستان کې د 
امریکايي سرتیزو د اکمالاتو لپاره د دې هېواد له هوايي حریم څخه ګټه پورته کړي 

وځای مې وروسته اذربایجاني پوځیان د ناټو له پوځیانو سره ی۱۱اوهم د سپټمبر له 
شول او افغانستان، عراق او کوسوو ته واستول شول. د امریکا او اذربایجان ترمنځ 
پیاوړې اړیکي د تهران د پالیسي جوړونکو لپاره یوه مهمه مسله ده؛ له بلې خوا 
اسرائیلو هم له اذربایجان سره پیاوړې اړیکې رامنځته کړي دي؛ اسرائیل اذربایجان 

په نظر کې لري ترڅو پر ایران احتمالي برید پرمهال د ته د وسلو د ورکولو پر اساس 
اذربایجان هوايي ډګرونه د اډو په توګه وکاروي؛  نو ځکه دې ته په غبرګون کې 
تهران هڅه کوي چې پر اذربایجان لا نفوذ پراخ کړي؛ ترڅو په راتلونکي کې وکولای 

 شي په خپله په ګټه د دې هېواد په بهرني سیاست کې بدلون راولي.
درېیم داچې د آذربایجان هغه برخه خاوره چې  د ایران تر حاکمیت لاندې ده، 
هلته آذریان میشت دي، په اذري ژبه خبرې کوي او آذري کلتور لري، نو یو شمېر 
آذریان د خپلې پخوانې خاورې د خپلولو هلې ځلې کوي، او دا موضوع هغه وخت 

ځ شخړې ډېر زور واخیست حتی تر توده شوه کله چې د آذربایجان او ارمنستان ترمن
دې چې ایران د ځینو رسنیو په سانسورولو لاس پورې کړ چې هدف یې په ایران 

 ۱۲کې د آذري مېشتو د عمومې افکارو مخنیوې وه.
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همدارنګه د اذربایجان یو شمېر ګوندونو په اساسنامو کې د ختیځ او سوېلي 
له هغې ډلې په آذربایجان آذربایجان، یووالی د ګوند ستره موخه ګڼل شوې چې 

کې د رهایي ملي ګوند یادونه کولای شو،  سربېره پر دې د آذربایجان لوړ پوړو 
چارواکو هم دې موضوع ته په یو نه یو ډول اشاره کړی، دبېلګې په توګه د آذربایجان 
پخواني ولسمشر ابوالفضل ایلچي بیګ په یوه غونډه  کې خپلو ملګرو ته  ویلې وه )) 

کې چې آذربایجاني هستوګنه لري سفر وکړئ او هلته تبلیغ وکړئ، په هر ځای 
ځانکړې ډول د ایران آذربایجان ته او د آذربایجان یوه واحده نقشه رسمه کړئ، موږ 
ته توپیر نه کوي چې په باکو کې اوسېږو یا تبریز کې، زموږ موخه د یو واحد 

د واکمنۍ پرمهال د پان آذربایجان رامنځته کول دي(( د لومړي ځل لپاره د ده 
دغه  ۱۲ترکسیزم سیاست پلوي د دې هېواد په اړه د ایران اندېښنې رامنځته کړې.

ذربایجان نقشې رسمې کړای شوې، په درسي کتابونو کې د واحد  مهال د واحد ا
آذربایجان په اړه درسونه چاپ شول، د حیدرعلي اف په رامنځته کېدو سره که څه 

ایجان په اړه رسماً څه نه دي ویلي خو بیا هم نوموړي په دې هم نوموړي د واحد آذرب
اړه یادونه کړې  ))د تاریخ جبر د آذربایجان د یووالي لامل دی(( چې د دې وینا په 
تعقیب د حیدر علي اف ګوند) آذربایجان نوین( د لوی آذربایجان نقشه رسمه کړه 

ې تړلې رسم کړای شوې چې په کې د ایران شمالي برخې د آذربایجان د قلمرو پور 
وې خپره شوه، چې دې موضوع د دواړو هېوادونو په اړیکو ژوره منفي اغېزه وکړه ان 
تر دې چې په آذربایجان کې د ایران سفیر احمد قصابي وویل ))د داسې نقشو 
چاپول د دواړو ګاونډیو هېوادونو د اړیکو د سړېدو سبب ګرځي((. سربېره پر دې کله 

واک ته ورسېد نوموړي په واشګنټن کې د یو خبرې کنفرانس چې الهام علي اف ځ
په ترڅ کې په ځانګړي ډول د سوېلي آذربایجان تر عنوان لاندې وویل)) د نړۍ په 

میلیونو زیات آذربایجانیان استوګنه لري، چې د هغوی له  ۵۰بیلابیلو برخو کې تر 
ک ټاکل د میلیونو په ایران کې اوسېږي او د هغوي برخلی ۲۰ډلې څخه تر 
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آذربایجان دولت لپاره ډېر مهم دی او دا دولت کوښښ کوي ترڅو د هغوی د 
ذربایجان د ولس او رهبرانو له خوا داسې   د آ ۱۲غوښتنو مطابق ورسره مرسته وکړي((

کړنې ترسره کول د چې د دواړو)شمالي آذربایجان او سوېلي آذربایجان( د یوځای 
 هېڅکله د منلو وړ نه دي. کېدو لپاره لاره هواروي، ایران ته

لکه څرنګه چې پورته مو یادونه وکړه چې د اذربایجان له لوري د واحد 
اذربایجان موضوع رامنځته کېږي؛ د دې نظريې پر وړاندې په ایران کې هم بیلابیل 
غبرګونونه رامنځته کېږي؛ له یو له هغو څخه د اذربایجان جمهوریت ته د شمالي 

غه ډله د پان اذریسم پر وړاندې مبارزه کوي او په دې برخه ایران نوم ورکول دي؛ د
کې یې مختلف سایټونه هم رامنځته کړي دي؛ دوی په دې دلیل استناد کوي چې 
د ګلستان او ترکمانچای د تړون پر اساس ایران له اذربایجان څخه جلا شوی او دا 

ان جلا شوې چې اوسمهال د دې تړونونو موده پوره شوې ده؛ نو ځکه باید د ایر 
په دې برخه کې د دواړو هېوادونو سیالۍ  ۱۵خاوره بېرته ایران سره ونښل شي.

تبلیغاتي اړخ لري؛ کله چې اذربایجان خپلواکي ترلاسه کړه او د ایران له لوري یې 
ملي حاکمیت په رسمیت وپېژندل شو، نو په یوه ټاکلې جغرافیا کې دغه په رسمیت 

لمي او عملي ستونزو سره مخامخ کوي، چې په راتلونکي پېژندنه د ایران دا ادعا د ع
 کې به هم مثبته پایله ترلاسه نه کړي.

پورتني لاملونه د دواړو هېوادونو په دوه اړخیزو اړیکو کې مهم رول لري؛ که څه 
هم د اذربایجان د خپلواکي په لومړیو کالونو کې د باکو ـ تهران اړیکې پراخې شوې 

بل سره د مرستې ژمنتیا وښودله؛ ایران ژمنه کړې وه چې له او دواړو لوریو یو له 
اذربایجان سره به د اقتصادي پراختیا په برخه کې مرسته کوي؛ په داسې حال کې 
چې اذربایجان هڅه کوله ترڅو د اذربایجان د دواړو برخو د الحاق په اړه د ایران 

له واکه لیرې او  انديښنې پای ته ورسوي. خو کله چې په دې هېواد کې مطلب اوف
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ز.کال کې ابو فضل ایلچي بیګ واک ته ورسېد؛ دغه مهال له ۱۹۹۲پرځای یې په 
یوې اذربایجان له ارمنستان سره په جګړه بوخت وو او له بلې خوا یې امریکا متحده 
ایالاتو او لوېدیځو هېوادونو ته نږدې شوی وو او له بلې خوا یې د ایران ضد او 

وله؛ نو د دواړو هېوادونو اړیکې خرابې شوې؛ د ده د حکومت ملتپاله پالیسي تطبیق
پرمهال د قره باغ شخړې زور واخیست تر دې چې په دې جګړه کې یې د هېواد دغه 
برخه له لاسه ورکړه؛ نو ځکه دی هم له واکه لیرې او پر ځای یې حیدر علي اوف 

ه او هڅه یې وکړه وټاکل شو. ده د نورو هېوادونو ترڅنګ ایران ته هم پاملرنه وکړ 
ترڅو له ایران سره خپلې اړیکې عادي کړي؛ ان تر دې چې څو ځله یې  د دواړو 
هېوادونو کلتوري غني اړیکې چې د ایران او اذربایجان ترمنځ د تاریخ په اوږدو کې 
موجودې وې یادونه وکړه؛ خو د دې سره سره بیا هم د ده د واکمنۍ پرمهال د دې 

 یچونو خالي نه وې.هېوادونو اړیکې له کړک
له حیدر علي اوف وروسته  په اذربایجان کې الهام علي اوف واک ته ورسېد؛ 
چې دغه مهال د دواړو هېوادونو اړیکو بدلون پیدا کړ او په لومړیو کې یې اړیکې 

ز.کال کې ایران په تبریز کې د اذربایجان د ۲۰۰۲ګرمې شوې، تر دې چې په 
وکړه او د ایران په دغه ښار کې چې وګړي یې  کونسلګرۍ له جوړېدو سره موافقه

اذري ټبره دي، داذربایجان کونسګرۍ پرانېستل شوه، دغه ښار د نفوسو په تناسب 
د ایران له تهران، مشهد او اصفهان ښارونو وروسته په څلورم ردیف کې ځای لري او 

ریان له تهران وروسته د ایران دویم صنعتي ښار شمېرل کېږي، پر دې سیمه کې آذ
استوګنه لري، په ترکيي آذربایجاني ژبه خبرې کوي او فرهنګ یې هم له لویدیځ 

 ۱۲آذربایجان سره یوشان ده.
سربېره پر دې په همدې کال کې د ایران ولسمشر محمد خاتمي اذربایجان ته  

سفر وکړ؛ په هغه کتنه کې چې د دواړو هېوادونو د مشرانو ترمنځ وشوه؛ دواړو لوریو تصمیم 
وه ترڅو د اقتصاد، کلتور ، انرژي او ابادۍ په برخه کې یو له بل سره همکاري وکړي، له ونی
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 ۲۰۱۱دې وروسته محمود احمدي نژاد او حسن روحاني هم اذربایجان ته سفر وکړ، په 
کال کې په هغه کتنه کې چې د اذربایجان د ولسمشر او ایران ولسمشر حسن روحاني 

ل )) د ایران او اذربایجان ترمنځ دوستانه اړیکې موجودې ترمنځ وشوه الهام علی اوف ووی
 ۱۱دي چې پر اساس یې کولای شو د اړیکو د لا پیاوړتیا په موخه ترې ګټه پورته کړو((.

دغو هېوادونو په یو شمیر مهمو پروژو کې چې لا تر اوسه تکمیلې شوې نه دي 
چې دایران له قزوین ښار همکاري هم کړې ده؛ د بیلګې په توګه د ریل پټلۍ هغه پروژه 

څخه د اذربایجان استارا ښار چې وروسته له باکو او په پای کې روسیې سره نښلول 
کېږي؛ سربېره پردې همکاریو بیا هم د دې هېوادونو په اړیکو کې کړکیچونه پای ته نه دي 

 رسیدلي.
ز.کال د سپټمبر  ۲۰۲۰د اذربایجان او ارمنستان ترمنځ وروستۍ جګړه چې د 

نېټې یې څلور څلویښت ورځې ونیولې او د اذربایجان په  ۱۰څخه د نومبر تر  ۲۱له 
بریا سره پای ته ورسېد د جګړې د مخه او له جګړې وروسته د اذربایجان ولسمشر 
الهام علي اوف د ایران او په ځانګړې توګه د ایران د اذربایجان ولایت په اړه 

ن په ملاتړ تورن کړ، سربېره پر دې یې پاروونکې خبرې وکړې او ایران یې د ارمنستا
له ترکیې سره یوځای پوځي تمرینات ترسره کړل او هم يې د ایران د لاریو هغه 

ځکه چې  ۱۸چلوونکي چې ارمنستان ته په لار وو ونیول او بندیان یې کړل.
اذربایجان له ارمنستان څخه د قره باغ په سیمه کې یو شمېر سیمې ونیولې او 

بایجان تر واکمنۍ لاندې دي؛ اذربایجان له ایراني چارواکو څو ځله اوسمهال د اذر 
غوښتنه کړې؛ چې د اذربایجان ملي حاکمیت ته احترام وکړي او د ترانزیټ اصول 
په هغه ساحه کې چې اوسمهال د اذربایجان تر واک لاندې ده؛ هم ومني؛ خو 

محصول ورکړي؛ له  ایراني لارۍ چلوونکي پرته له دې چې اذربایجان ته د ترانزیټ
 دې لارې څخه تېرېدل.  
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 په اذربایجان کې د ایران د نرم ځواک اړخونه
ایران په اذربایجان کې د نرم ځواک د پیاوړتیا لپاره له درې اړخونو یا بعدونو  

څخه ګټه پورته کوي؛ مذهب، دین او فرهنګ چې په لاندې ډول ېې په بېلابېلو 
 توګه تر بحث لاندې نیسو.

: د اذربایجان او ایران د کلتوري اړیکو په پراختیا کې مذهبي اړخ ډېر ړخمذهبي ا
رول ترسره کړی، خو دا رول له یوه اړخه مثبت او له بله اړخه یې د دواړو هېوادونو د 
اړیکو په پیاوړتیا منفي اغېزه هم کړې ده، د ایران د لیدلوري پر اساس دیني او 

اوړتیا کې مهمه ونډه ترسره کړي؛ ځکه چې له مذهبي اړخ باید د کلتوري اړیکو په پی
ایران وروسته اذربایجان په نړۍ کې دویم ستر شیعه مذهبه وګړي لري؛ نو همدې 
ټکي ته په کتو ایران هڅه کوي ترڅو په اذربایجان کې  د خپل نرم ځواک د پیاوړتیا 

ې د په موخه ترې ګټه پورته کړي؛ دې موخې ته د رسېدو په موخه په اذربایجان ک
ایران د کلتوري او اسلامي اړیکو د پیاوړتیا سازمان چې په فارسی کې ورته سازمان 
فرهنګی و ارتباط اسلامی وايي رامنځټه کړی دی؛ د دې مرکز پر اساس ایران هڅه 
کوي ترڅو په اذربایجان کې مذهبي زده کړو ته پراختیا ورکړي او هم اذري 

څوي ترڅو په ایران مذهبي ښوونځي او محصلینو ته فرصتونه برابر کړي او ویې ه
پوهنتونونو کې زده کړې وکړي؛ نو ویلای شو چې ایران په اذربایجان کې د مذهبي 
ډلو ملاتړ ته تمایل لري، په داسې حال کې چې د باکو اداره د مذهبي توندلارو د 
رامنځ ته کیدو مخه نیسي؛ ځکه چې دغه ټکی د خپل هېواد د ملي امنیت پر 

 ۱۹له مهمو اندیښنو څخه ګڼي. وړاندې یو
مذهبي  ۲۰ز.کال کې ۱۹۹۵د سعدي بنسټ په مرسته د لومړي ځل لپاره په 

روحانیون اذربایجان ته راغلل ترڅو په اذربایجان کې د مذهبي عقایدو ته وده 
په تاریخي لحاظ د ایران مذهبي نفوذ د اذربایجان په جنوبي برخه کې  ۲۰ورکړي.
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مذهبي سازمانونه  ۱۲سیمې په یاردیملي ولسوالۍ کې زیات لیدل کېږي،  د دې 
او ګروپونه فعالیت کوي او په دې سیمه کې په ځانګړې ډول د استارا، لنکران او 
ماسالي سیمې ته مذهبي لوړ پوړي چارواکي استوي ترڅو په دې سیمه کې 
مذهبي فعالیتونه لا پراخ کړي؛ سربېره پر دې په دې سیمه کې د ایران تلویزوني 
چینل هم خپرونې کوي، مذهبي په ځانګړې توګه شعیه مذهب اړوند پروګرامونه په 
اذري ژبه دوبله کوي او د دې تلویزیون له لارې خپروي؛ سربېره پر دې په اذربایجان 
کې د ایران مذهبي نفوذ د پراختیا لپاره له مختلفو میتودونو او تکنیکونو کار اخلي، 

استازو د استولو، د رسنیزو پروګرامونو په ترسره  دغه هېواد هڅه کوي ترڅو د مخفي
کولو، مذهبي زده کړو او د مذهبي پروګرمونو د ملاتړ او پراختیا پر اساس خپلې 

 موخې ترلاسه کړي. 
د دې لپاره چې په اذربایجان کې د ایران مذهبي نفوذ لا پیاوړی شي؛ نو د 

ړ کوي او له تهران څخه اذربایجان په جنوبي برخه کې د مذهبي مدرسو مالي ملات
ورته مذهبي کتابونه او اړوند منابع استوي، سربېره پر دې ایران په اذربایجان کې له 
مذهبي مشرانو سره نږدې اړیکې ساتي او ان تر دې چې دوی ته سهولتونه برابروي 
ترڅو په اذربایجان کې زده کړې وکړي؛ له دې مشرانو څخه یو هم د په باکو کې د 

امام الګار ابراهیموغلو نومېږي چې د ایران سره نږدې اړیکې لري او د جامع مسجد 
هغه مسجد هم د ایران له لوري ملاتړ کېږي؛ دغه اړیکې هغه مهال لا څرګندې 

میلادي کال کې په ایران کې ابراهیم رییسي د ولسمشر په ۲۰۲۱شوې کله چې په 
لکې د ایران مذهبي توګه وټاکل شو؛ نو نوموړي نه یوازې دا چې نوي ولسمشر ب

مشر ایات الله علی خامنه یی ته هم د مبارکۍ پیغامونه واستول؛ چې دا پخپله د 
دې څرګندونه کوي چې نوموړي له ایراني چارواکو سره اړیکه لري او د هغوی له 

  ۲۱لوري یې ملاتړ کېږي.
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 یوه اذربایجاني مذهبي/ ایډیالوژیکه ډله چې تهران یې ملاتړ کوي حسینیون ده.
دا ډله د ایران د رسمي سیاسي ایډیالوژۍ ملاتړ کوي او له ایت الله خامنه يي سره یې 
بیعت کړی دی. د حسینیون د جوړېدو جزئیات لا روښانه نه دي، خو د ایران ځینې 
رسمي رسنۍ راپور ورکوي چې دا ډله د سوریې د کورنۍ جګړې په منځ او هم دا چې 

 ډله د داعش سره مبارزه کوي راڅرګنده شوه.شیعه 
د ایران په ملاتړ د شیعه مذهب مراسم نمانځل  سربېره پر دې په اذربایجان کې

کېږي د بېلګې په توګه اذربایجان یو سیکولر هېواد دی، خو د عاشورا پر ورځ ډیری 
و خلک مسجد ته راځي تر څو په دې مراسمو کې ګډون وکړي، نو ځکه یې د ایرانیان

یو شمیر ایرانیان د رخصتیو پرمهال اذربایجان ته د سیاحت  ۲۲پاملرنه ځانته اړولې ده.
لپاره ورځي؛ نو ځکه ایران وېره لري؛ چې وګړي به یې د اذربایجان له خلکو اغېزمن شي 
او په پای کې به یې دیني او کلتوري ارزښتونو ته پاملرنه کمه شي؛ نو له دې اړخه هم 

څو د شعیه مذهب د مراسمو د نمانځلو د ملاتړ ترڅنګ نور امکانات ایران هڅه کوي تر 
 ولري؛ چې وکولای شي په اذریانو کې شعیه مذهب پیاوړی کړي.

سربېره پر دې ایران د خپل فرهنګي نفوذ د پیاوړتیا په موخه په اذربایجان کې 
IPA   یاIslamic Party of Azarbaijan  کوي؛ د اذربایجان اسلامي ګوند ملاتړ هم

دغه ګوند چې د اذربایجان د دولت د رسمي دریځ مخالف دی او په اذربایجان کې 
د اسراییلو او لوېدیځ ضد تمایلات خپروي؛ داچې اذربایجان یو سیکولر هېواد دی؛ 
نو ځکه یې دا ګوند تر سختو فشارونو لاندې راوست تر دې چې ډیری غړي یې 

ز.کال کې ناقانونه  ۲۰۰۲له لوري په  بندیان او په پای کې د اذربایجان د حکومت
دې ګوند او غړو یې هڅه کوله ترڅو د مذهبي ټکي څخه په کارونې د  ۲۲اعلان شو.

اذربایجان رسمي سیکولر سیاستونه وننګوي؛ خو په دې برخه کې دغه ګوند بریالی 
شوی نه دی؛ د دې ګوند غړو د ګوند له منحل کېدو وروسته هم ځینو فعالیتونو کې 

ز.کال کې په  ۲۰۱۱خصي توګه برخه اخیستله د بېلګې په توګه کله چې په په ش
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اذربایجان کې د حجاب په وړاندې قانون رامنځته شو او پرېکړه وشوه چې حجاب 
لرونکې ښځې د دولتي ودانیو ته د ننوتلو حق نه لري؛ د دې پر وړاندې د دې ګوند 

نونه یې وکړل؛ ان تر دې چې ایراني غړو او ځېنو نورو اسلامپالو غږ پورته کړ او لاریو 
 پالیسي جوړوونکو هم په دې اړه خپل غږ پورته کړ؛ خو دغه قانون لغوه نه شو.

پر دې حقیقت سربېره چې تهران د اذربایجان په سیاسي ډګر کې د پام وړ 
نفوذ نه لري، په اذربایجان کې د ایران مذهبي نفوذ هم د اذربایجان د حکومت له 

ه مخامخ شوی دی. اذربایجان د ایران د مذهبي نفوذ په اړه خورا سخت مقاومت سر 
حساس دی او د ایران په مدرسو کې د اذربایجان زده کونکو ته یې خبرداری ورکړی 
چې دوی نشي کولای په دولتي ادارو کې کار وکړي او هم هغه ملایان چې د ایران په 

 ۲۲و کې تبلیغ وکړي.مدرسو کې یې زده کړې کړې وي نشي کولای چې په مسجدون
د ایران مذهبي نفوذ ته بله ننګونه په اذربایجان کې د اسلام د سني څانګې 
خپرول دي، چې په پیل کې د سعودي او وروسته د ترکیې له خوا د نرم ځواک او د 
ایران سره د مقابلې لپاره د یوې وسیلې په توګه په اذربایجان کې کارول کېږي، 

او د مجلو د خپرولو پر اساس خپلې موخې تعقیبوي؛ یوه بله دوی د راډیو ، تلویزیون 
ډله چې په اذربایجان کې یو څه نفوذ لري هغه په استانبول کې د نقشبندي 
صوفیانو روحاني مشر عثمان نوري توپباس پیروان دي؛ دوی نه یوازې دیني 
 تعلیمات خپروي بلکې په خیریه فعالیتونو کې هم بوخت دي چې په طبیعي ډول د

اذربایجانیانو زړونه او ذهنونه یې ترلاسه کړي دي. په اذربایجان کې دغه فعالیتونه 
 کولای شي په مذهبي ډګر کې د ایران نرم ځواک کمزوری کړي.

لکه څرنګه مو چې په پورته توګه یادونه وکړه چې ایران اذربایجان ته د اسلامي 
د ملاتړ په موخه ډیرې  انقلابي مفکوري د لېږد او په ځانګړي ډول د شیعه مذهب

هلې ځلې او پانګونې کړي او اوس هم دوام لري؛ خو دا چې د اذربایجان خلک 
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کلونه کلونه د شوروي اتحاد تر واکمنۍ لاندې پاتې شوي او په دې هېواد کې د 
اسلام ضد کمونستي سیاستونه عملي شوي او اوس هم په دې هېواد کې دغه 

هېواد د اساسي قانون له مخې یې حکومت  مفکوره واکمنه ده؛ ان تر دې چې د
سیکولر بڼه لري؛ نو ځکه د ایران دغه اقدام د دغه هېواد د پالیسو د تطبیق لپاره 

 مطلوبه پایله نه ورکوي.
ایران په اذربایجان کې د خپل نفوذ  د پراختیا په موخه   -تعلیمي او تحصیلي اړخ

ه کې شاملي دي؛ څخه ګټه د تعلیمي سکټور چې دواړه برخې )دیني او عصري( پ
پورته کوي؛ د دې لپاره چې په دې برخه کې خپلې موخې ترلاسه کړي له دوه 
میتودونو څخه استفاده کوي؛ لومړی داچې په اذربایجان کې د ایران د سفارت په 
مرسته د دې هېواد له پوهنتونونو سره د همکارۍ رامنځته کول او دویم داچې د 

د تحصیلي فرصتونو د برابرولو له لارې د بېلګې په توګه هغو محلصینو د تبادلې او یا 
اذربایجانیانو ته چې د دیني علومو د زده کړې لیواله وي، یا غواړي چې فارسي ژبه 
 زده کړی او یا هم د ایران مطالعاتو په برخه کې زده کړې وکړي؛ ځانګړي فرصتونه برابروي.

هنتونونو متمرکز دی، ایران په لومړۍ میتود د لوړو زده کړو په موسسو او پو 
وروستیو کلونو کې هڅه کړې چې د اذربایجان له دولتي ښوونځیو او پوهنتونونو سره 

کال د جولای په  ۲۰۲۰خپلې همکارۍ زیاتې کړي، په هغه کتنه کښې چې د 
میاشت کښې د ایران د بهرنیو چارو وزارت د ویاند، په باکو کې د ایران د سفیر او د 

تور د وزیر ترمېنځ ترسره شوه، د ایران او آذربایجان د ګډو تعلیمي مرکزونو ایران د کل
په جوړولو او کلتوري اړیکو په پراختیا تاکید وشو، په دې کتنه کې د ایران د بهرنيو 
چارو وزارت ویاند وویل "زموږ د هېواد څېړونکي د بشري علومو په برخه کې د 

به او ادبیات مناسب ځایونه دي." هغه همکارۍ لپاره ښه ظرفیت لري او فارسي ژ 
ټینګار وکړ چې ایران  د ایران د مطالعاتو، تاریخ او لرغون پېژندنې په برخو کې د 



 ...ن نرم ځواکپه اذربایجان کې د ایرا   

741 
 

 
 

دې توان لري چې په اذربایجان کې د لوړو زده کړو په موسیسو کې د جلا جلا 
څانګو په توګه تدریس شي. په دغه کتنه کښې د نړیوالو چارو لپاره د ایران د 

س د وزیر مرستیال او د نړیوالو علمی همکاریو د مرکز مشر حسین سالار آملی ساین
هم وویل د ایران د ګیلان پوهنتون د ملګرتیا لپاره د پام وړ ظرفیت لری او حکومت 

 .۲۵په دې لړ کښې یو لړ فعالیتونه ترسره کړی دی
دولتي په اذربایجان کې د تهران نفوذ په یو شمیر پوهنتونونو کې لکه د باکو 

پوهنتون کې څرګند دی؛ د باکو په دولتي پوهنتون کې د ایران پېژندنې څانګه د 
فارسي ژبې او ادبیاتو د زده کړې د فرصتونو د برابروولو په برخه کې اصلی مرکز 
شمېرل کېږي؛ دغه مرکز د فارسي ژبې په برخه کې تخصصي دورې وړاندې کوي؛ 

د اذربایجان کې د ایران د فرهنګي  د باکو په دولتي پوهنتون کې دغه پوهنځۍ
 مرکز سره له نږدې کار کوي.

له دويمې طريقې سره سم، د اذربايجان يو شمېر نامتو مذهبي مشرانو د ايران 
په مدرسو کې زده کړې کړې دي چې ځینې وختونه په اذربایجان کې د دوی د 

وف او ځورونې یا نیول کېدو لامل شوي. له دې ډلې څخه د  شیخ جلال شافعی
کال کې نیول شوی  ۲۰۲۱ایلګار ابراهیم دیني عالمانو نومونه یادولای شو، چې په 

و،  دوی ویلي وو چې "زموږ یوازینۍ ګناه ]چې د اذربایجان دولت یې موږ ته د نیولو 
لامل شو[ هغه دیني زده کړې دي چې موږ د ایران په اسلامي جمهوریت کې 

دا ده چې د ايراني مدرسو يو شمېر آذربايجاني ترلاسه کړې، یوه بله د پام وړ خبره 
فارغان د فارسي ژبې د زده کړې څخه په ګټه پورته کولو په اذربايجان کې د خپلو 
ايراني استادانو ليکل شوي کتابونه ژباړلي او خپاره کړي دي. د بېلګې په توګه د 

له  هري امام مهدي دایرة المعارف دويم ټوک چې د ايراني مذهبي عالم محمد ريش
 خوا ليکل شوی، په آذربايجان ژبه ژباړل شوی دی.
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په باکو کې د ایران سفارت هڅه کوي ترڅو هغه اذربایجانیان چې له ایراني 
مطالعاتو او فارسي ژبې سره لیوالتیا لري وهڅوي تر څو د ایرن په مالي ملاتړ په 

دی چې ایران د ایران کې خپلې زده کړې ترسره کړي؛ دا یو له مهمو میتودونو څخه 
اذربایجان له خپلواکۍ راهیسې د خپل نرم ځواک غوښتنې زیاتولو لپاره تعقیب 

کال په نوامبر میاشت کې د دوه ویشت اذری محصلینو یوه ډله  ۱۹۹۲کړی دی. د 
ایران ته ولیږل شوه چې د ایرانی مطالعاتو په برخه کې زده کړه وکړي. په آذربایجان 

کال کې څرګنده کړه چې د ایراني آذربایجان  ۲۰۱۲ه کې د ایران کلتوري اتشې پ
د تبریز پوهنتون د آذربایجان محصلینو کوربه توب کوي او دوی په دغه پوهنتون 
کې پر ایراني مطالعاتو بوخت دي. په همدې کال کې د سعدي بنسټ استازي هم 

وربه استادانو ک ۱۸وویل چې دغه بنسټ به د فارسي ژبې او ادبیاتو په برخه کې د 
دی، د یادونې وړ ده چې د ایران په بېلابېلو ولایتونو په ځانګړې توګه په قم، اردبیل 
او تهران کې اذري محصلین پر زده کړو بوخت دي؛ چې ډیری یې دیني تعلیمات 
کوي؛ په ایران کې د اذري محصلینو په اړه داسې راپورونه هم شته چې دوی هلته د 

انقلاب د ځواکونو او دبیسجي ځواکونو  له لوري په ایران د استخباراتو، د اسلامي 
 ۲۲ایډیالوژیکه توګه روزل کېږي او هم ورته پوځي زده کړې ورکوي.

د اذربایجان او ایران ترمنځ فرهنګي مشترکاتو  -د فرهنګي مشترکاتو اړخ
موجودیت په اذربایجان کې د ایران د نرم ځواک د پیاوړتیا لپاره مهم فرصت ګڼل 

ې فرصت څخه د ښې ګټې پورته کولو په موخه ایران له دوه میتودونو کېږي، له د
څخه کار اخلي، لومړی په اذربایجان کې د فارسي ژبې او خپرونو ترویج ته وده 
ورکول؛ دویم د ځینو مشترکو جشنونو او مناسباتو لکه د کلتوري اونۍ یا په ځانګړې 

تونه د دولتي چینلونو لکه په توګه د نوي کال یا نوروز جشن نمانځل؛ چې دغه فعالی
 باکو کې د ایران سفارت او نادولتي سازمانونو لکه د سعدي بنسټ له لوري ترسره کیږی.
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لکه څنګه چې یادونه وشوه، ایران د آذربایجان له پوهنتونونو سره د همکارۍ 
له لارې په آذربایجان کې د فارسي ژبې د ودې په برخه کې په پراخه کچه بوخت 

ز.کال په باکو کې تاسیس شو، د فارسي  ۱۹۹۲ان کلتوري مرکز چې په دی،د ایر 
ژبې او ادبیاتو په وده کې پراخ رول لري. په همدې کال کې د دې مرکز په مرسته 
نظامي ګنجوي مجله او شهریار ورځپاڼه په باکو کې خپاره شول. د دې مرکز اصلي 

فارسي ژبې او ادبیاتو په اړه د موخه د آذربایجان د سیمه ییزو ارګانونو په همکارۍ د 
بېلابېلو غونډو تنظیمول دي  دغه مرکز د فارسي ژبې کلنۍ مسابقه هم تنظیموي، او  د 

 باکو پوهنتون په همکارۍ د فارسي ژبې درسي کتابونه او قاموسونه هم خپروي.
تهران له فارسي څخه آذري ژبې ته کتابونه هم ژباړلي دي  د بېلګې په توګه په 

کال کې په اذربایجان کې د ایران کلتوري اتشې اعلان وکړ چې د دوی په ز.۲۰۱۲
مالي ملاتړ په اذربایجان کې یې د مذهب، ادب او کلتور په برخو کې اته کتابونه 
ژباړلي او خپاره کړي دي. له دغو کتابونو څخه دوه یې په اصل کې د ایران د یوه 

بحاني له خوا لیکل شوي دي . نامتو او دولت سره تړلي عالم ایت الله جعفر س
سربېره پر دې په باکو کې د ایران کلتوري مرکز د سعدي بنسټ په همکارۍ د 
فارسي ژبې درسي کتاب چې سرلیک یې د د متنونو ژباړه ده؛ هم خپور کړ؛ دا کتاب 
په باکو دولتي پوهنتون کې د فارسي ژبې د تدریس مهمه منبع ګڼل کېږي، په دې 

نه په فارسي ژبه ژباړل شوي او په هره پاڼه کې ستونزمن ټکي کتاب کې اذري متنو 
تشریح شوي دي؛ دا کتاب په اذربایجان کې د فارسي ژبې  او ادبیاتو د زده کړې 

 مینه والو لپاره خپور شوی چې موخه یې د فارسي ژبې او ادبیاتو خپرول دي.
تور ز.کال د جنورۍ میاشت کې تهران اعلان وکړ چې د مذهب، کل ۲۰۲۲د 

زیات کتابونه یوازې په یوه کال کې له  ۲۰عراق جګړې په اړه یې تر -او د ایران
فارسي څخه آذري ژبې ته ژباړلي دي، په  دغو کتابونو کې یو یې د یران د اسلامي 
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انقلاب د ځواکونو د پخواني مشر قاسم سلیماني په اړه لیکل شوی. دلته یو ټکی 
چې ایران اذري ژبې ته یو شمیر کتابونه ځکه چې باید یادونه یې وشي؛ هغه دا ده 

 ژباړي ترڅو د کلتوري نفوذ ترڅنګ په اذریانو کې سیاسي نفوذ ته هم وده ورکړي.
سربېره پر دې ایران په اذربایجان کې د نرم ځواک د پراختیا لپاره په 

 ۲۰۱۸اذربایجان کې کلتوري اونۍ ) هفته فرهنګي( نمانځي؛ د بېلګې په توګه، د 
په جون میاشت کې په باکو او ګنجا کې د پنځو ورځو لپاره ترسره شوه. په  ز.کال

دې غونډه کې د خطاطۍ اوه دېرش اثار، د نقاشۍ او لاسي صنایعو )د حکاکۍ، د 
لرګیو نقاشۍ او میناتوري( نندارې ته وړاندې شول. پر دې سربېره د ایران د 

بېلابېل ډوله عنعنوي سیاحتي ځایونو پنځوس عکسونه، څلوېښت غالۍ او دېرش 
 ایراني جامې په عصري ډیزاینونو کې نندارې ته وړاندې شول.

په اذربایجان کې د تهران د فرهنګي نفوذ د پراختیا لپاره تهران له اذربایجان 
سره ګډ کلتوري جشنونه چې ښه بېلګه یې د نوروز جشن دی لمانځي؛ په دې 

ان کلتور، میراث او تاریخ ور جشن کې ایران د اذربایجان ځایی خلکو ته د ایر 
ز.کال د نوروز جشن په مناسبت په اذربایجان کې د ایران سفارت  ۲۰۱۱پېژني. د 

یو کنفرانس جوړ کړ؛ چې په کې د اذربایجان یو شمېر پوهان، مشهور مفکران او 
روحاني اشخاص رابلل شوي وو. په باکو کې د ایران کلتوري مرکز هم د ایران د 

رنې د جلبولو نندارتون، د تیاتر او موسیقۍ پروګرامونه او همدارنګه سیاحینو د پامل
په آذري او فارسي ژبو د نوروز د بروشرونو د چاپ په څیر یو لړ غونډې ترسره کړې. د 

کال په مارچ میاشت کې د ایران د سفارت د کلتوري برخې په هڅو د څلورو  ۲۰۱۲
فېسټیوال کې د نوروز نندارتون جوړ شو، ورځو لپاره د نوروز په اړه د باکو په نړیوال 

 چې موخه یې د نوروز سره تړلي ایراني کلتوري نورمونه او دودونه معرفي کول وو. 
کلتوري نورمونه د پالیسي جوړونې لپاره مهمې سرچینې دي او دا د دولتونو 
لپاره مهم دي چې داسې شرایط او فرصتونه رامینځته کړي چې په کې د دوی 
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ښتونه څرګند شي ترڅو وکولای شي په مطلوبه ساحه کې د خلکو د کلتوري ارز 
پاملرنې وړ وګرځي. په همدې اساس ایران هڅه کوي ترڅو له بېلابېلو طریقو څخه 
د ګټې اخیستنې پر اساس خپل کلتوري ارزښتونه اذریانو باندې وپېژني؛ ځکه چې 

دا چې د ایران د نړیوالو ایراني رهبران باور لري چې د ایران اسلامي کلتور نه یوازې 
 ۲۱اړیکو د پراختیا بلکې د سیمې په ثبات او امنیت مثبته اغېزه کوي.

که څه هم په اذربایجان کې ایران د خپل نفوذ د پیاوړتیا لپاره له بېلابېلو لارو 
څخه ګټه پورته کوي؛ خو په دې برخه کې هم له ځېنو ستونزو سره مخ دی؛ د 

زده کړه په اذربایجان کې ډیر زیات مینه وال نه لري او  بېلګې په توګه د فارسي ژبې
د محصلینو او متعلیمینو لپاره ځانګړی اهمیت نه لري؛ که څه هم دوی ته فارسي 
ژبه په تیرو لسیزو کې د بهرني ژبې په توګه تدریس شوې ده، همدارنګه د باکو په 

ه د محصلینو د دولتي پوهنتون کې د ایراني مطالعاتو څانګې د فارسي ژبې لپار 
جذب کچه ټیټه شوې ده، ځکه چې فارسي ژبه د کار په بازار کې دنده نشي پیدا 
کولای؛ نو ځکه اذري ځوانان نه غواړي چې د بهرنۍ ژبې په توګه فارسي ژبه زده 
کړي؛ دغه مسله د دې سبب ګرځي ترڅو د اذربایجان په علمي مرکزونو د فارسي 

منځته کړي؛ چې له امله به یې په راتلونکي کې ژبې د ودې په برخه کې لوی خنډ را
 په دې برخه کې د ایران نفوذ کمرنګه شي.

 ۱۹۹۱د  -د فرهنګي اړیکو په برخه کې دوه اړخیزې ترسره شوې هڅې 
ز.کال د مارچ په میاشت کې د لومړي ځل لپاره د ایران یو پلاوی چې د دې 

سازمانونو استازو او د علمي  هېواد سیاسیون، سوداګر، د راډیو او تلویزون اړوند
او مذهبي ادارو استازو په کې شامل وو؛ د اذربایجان پلازمېنې باکو ته سفر وکړ 
همدارنګه د همدې کال د مارچ او ډیسمبر په میاشتو کې د اذربایجاني کتابونو 
نندارتون په تهران او د ایراني کتابونو نندارتون په باکو کې جوړ شو؛ چې په دې 
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ټوکه کتابونو پورې نندارې ته وړاندې شول؛ دغه  ۲۰۰۰ونو کې تر نندارتون
نندارتونونه د هغه موافقې پر اساس چې د دواړو لوریو ترمنځ د کتابونو د 
نندارتونونو په ترسره کولو، د کتابونو د خپرولو او د کتابونو د خرڅلاو په اړه شوې 

وو ترڅو په باکو،  وه؛ ترسره شوي وو؛ د دې موافقې بل اړخ کې دا هم شامل
 ۲۸نخچیوان، تهران او تبریز کې د دواړو هېوادونو کتابتونونه پرانېستل شي.

ز.کال کې د ایران ولسمشر اکبر هاشمي رفسنجاني ۱۹۹۲کله چې په 
 ۱۲اذربایجان ته سفر وکړ؛ د اذربایجان له ولسمشر سره یې په بېلابېلو برخو کې 

یو شمیر  د دواړو هېوادونو ترمنځ د فرهنګي او  تړونونه لاسلیک کړل؛ په دې تړونونو کې
 ۲۹علمي همکاریو او پراختیا په اړه وو چې په لاندې توګه ترې یادونه کوو:

د ایران اسلامي جمهوریت د فرهنګ وزارت او د اذربایجان  -۱
 جمهوریت د علومو اکاډمۍ ترمنځ د علمي همکاریو تړون.

جان ترمنځ د نخچوان په د ایران اسلامي جمهوریت او د اذربای -۲
 خپلواکه سیمه کې د علمي ، فرهنګي او اقتصادي همکاریو تړون.

د ساینس، تعلیم او څېړنې په برخه کې د اذربایجان د پوهنې  -۲
 وزارت او د ایران د لوړو زده کړو او فرهنګ وزارتونو ترمنځ د همکارۍ تړون.

و لوریو ترمنځ اړیکې په حقوقي او قانوني چوکاټ کې د اړیکو پالل د دواړ  
لا ځواکمنې کوي او سیستماتیکه بڼه غوره کوي؛ ځکه چې د تړون لوریو ته 

 مکلفیتونه او حقوق راجع کېږي او دواړه لوري یې پر تطبیق ځان مکلف ګڼي.
په همدې کال په باکو کې د ایران فرهنګي مرکز پرانېستل شو او د دې 

ګنجوي مجله او بله د شهریار په مرکز له لوري دوه خپرونې چې یوه د نظامي 
نوم اخبار په باکو کې خپاره شول؛ ترڅو ایران وکولای شي په مرسته یې خپلې 
دوه اړخیزې علمي او فرهنګي اړیکې پیاوړې کړي. د دې مرکز د اذربایجان د 
علمي او فرهنګي ادارو سره په ګډه یو شمیر نورې ګډې ناستې او کتنې برابرې 
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ې وکولای شي چې په اذربایجان کې د ریسرچ او فارسي کړې ترڅو پر اساس ی
ژبې او ادبیاتو په برخه کې فرصتونه رامنځته کړي؛ همدارنګه دې مرکز د 
اذربایجان د ساینس، ادبیاتو او هنر برخې پوهانو ته فرصتونه برابر کړل ترڅو په 

رکز ایران کې په ورته علمي پروګرامونو کې برخه واخلي. سربېره پر دې د دې م
له لوري په باکو کې د الهودا په نوم ایراني کتابتون، چې په نړیواله کچه کتابونه 

 خپروي هم په باکو کې پرانېستل شو؛ چې مذهبي کتابونه یې ژباړل او خرڅول.
ز.کال کې کله چې د اذربایجان ولسمشر الهام علي اف ایران ته ۲۰۰۲په 

همکاري او اړیکو بنسټونه(( په  سفر وکړ له دې هېواد سره یې د )) د ملګرتیا،
نامه هوکړه لاسلیک کړه؛ دې موافقې د کلتوري اړیکو په برخه کې هم د پام وړ 
اهمیت لاره؛ ځکه چې د دې هوکړې په ترڅ کې د اذربایجان د پوهنې وزارت د 
ایران د ساینس، څېړنو او ټکنالوژۍ وزارت سره د څېړنو او تعلیم په برخه کې 

د اذربایجان د کلتور وزارت او د ایران د فرهنګ او دیني  هوکړه وکړه او هم
 ارشاداتو وزارت ترمنځ د کلتوري همکاریو یادښت لاسلیک شو.

کال په باکو کې د اصفهان کلتوري ورځ و نمانځل شوه او سربېره  ۲۰۰۱په 
پر دې ایراني فلمونه اذري ژبې ته دوبله او په اذربایجان کې نندارې ته وړاندې 

دې هېوادونو د علمي او څېړنیزو بنسټونو ترمنځ ځېنې همکارۍ پیل شول؛ د 
شوې د بیلګې په توګه د باکو دولتي پوهنتون او تهران پوهنتون ترمنځ د 
استادانو او محصلینو د تبادلې، د ګډو سمینارونو او کنفرانسونو د همکارۍ 

ایران د علم  همدارنګه د اذربایجان د خزر پوهنتون او د ۲۰تړونونه لاسلیک شوي.
او فرهنګ پوهنتون سره د ګډو علمي همکاریو تړون لاسلیک شوی چې موخه 
یې د ایران او اذربایجان د څېړونکو او استادانو ترمنځ د علمي همکاریو پراختیا 

 ده؛ دغه دوه پوهنتونونه په لاندې ځانګړو برخو کې همکارۍ لري:
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 و ترسره کول.د څېړنیزو برنامو په ځانګړې توګه د ګډو څېړن -۱
 د استادانو تبادله کول. -۲
 د مشترکو تحصیلي پروګرامونو ترسره کول. -۲
 ۲۱په ګډه د تحصیلي اسنادو صادرول. -۲

د دواړو هېوادنو ترمنځ د کلتور او علم په برخه کې دغه ډول برنامې ترسره د 
دې سبب ګرځي چې د دواړو هېوادونو اوسېدونکي یو بل ښه وپېژنې او پر 

یې د دواړونو ملتونو ترمنځ تاریخي؛ ژبني، قومي ګډ باورونه راتلونکو اساس 
 نسلونو ته په میرات پاتې شي.

 پایله
ایران په اذربایجان کې د فرهنګي اړیکو د پیاوړتیا په موخه د د تعلیمي ـ  

تحصیلي برنامو، فرهنګي فعالیتونو او مذهب په برخه کې پانګونه کړې ده او 
ېواد کې په دیني برخه کې خپل نرم ځواک پراخ کړي او هڅه کوي چې په دې ه

وکولای شي دې هېواد ته د شیعه مذهب د پرنسیپونو پر اساس ولاړه سیاسي ـ 
دیني ایډیالوژي و لېږدوي؛ دغه موخې په تعلیمي برخه کې اذربایجاني 
محصلینو ته د تبادلې پروګرامونو ترسره کولو، په ایران کې اذربایجاني زده 

نو ته د تحصیل د فرصتونو د برابرولو او اذربایجاني محصلینو ته د فارسي کړیالا 
ژبې او ادبیاتو د زده کړې د فرصتونو د برابرولو له لارې تعقیبوي. د دې فرصتونو 
د برابرولو سربېره ایران په اذربایجان کې د کلتوري اړیکو او نرم ځواک د پراختیا 

په برخه کې له ننګونو سره مخامخ دی؛ او د کلتوري او دیني ارزښتونو د ودې 
دغه هېواد نه دی توانېدلی چې د فارسي ژبې او ادبیاتو د زده کړې په برخه کې 
اذربایجاني زده کړیالان په مطلوبه توګه وهڅوي.د اذربایجان سیکولر حکومت د 
ایران دغو هڅو په ځانګړې توګه د مذهب په برخه کې د ایران نفوذ او د ایران د 
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ایډیالوژۍ لېږد په اړه اندېښمن دی او دغه ټکي د دواړو هېوادونو ترمنځ  سیاسي
نه یوازې داچې د فرهنګي اړیکو پیاوړتیا پر وړاندې خڼد رامنځته کړی بلکې د 
دواړو هېوادونو ترمنځ د بې باورۍ فضا د رامنځته کېدو سبب هم شوی دی، 

ترکیې سیاسي ـ فرهنګي سربېره پر دې په اذربایجان کې د امریکا، اسرائیلو او 
نفوذ او د واحد اذربایجان د رامنځته کولو هلې ځلې هغه مهم خنډونه دي چې 
د دواړو هېوادونو د فرهنګي اړیکو پر پراختیا سربېره د سیاسي او اقتصادي 

 اړیکو د پیاوړتیا پر وړاندې مهم خنډونه شمېرل کېږي.
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 عزت الله سریم ساتوف نویسنده:
 مترجم: سرمحقق عبدالرحیم بختانی

 و آسیای مرکزی میانه مفهوم آسیای
 در بازی ها و منافع سیاسی و جغرافیایی

 
 یاداشت مترجم

در طول تاریخ یک تعداد از مناطق آسیای مرکزی با افغانستان کشوری 
اره میګردید. در بعضی و ګاهی هم به طور مستقل اد واحدی را تشکیل داده بود

 دوره های دیګر تحت تصرف امپراطوری های قدرتمند و ابر قدرت های جهانی بود.
این منطقه نظر به اهمیت جغرافیایی، سیاسی و اقتصادی آن در طول تاریخ 

در این  میدان رقابت های ابرقدرت ها بود و به نام های مختلف یاد ګردیده است.
ن حاضر در مورد مفهوم آسیای مرکزی و آسیای میانه و مقاله از قرن هژدهم الی قر 

رقابت های ابر قدرت ها در این منطقه معلومات ارایه ګردیده و همچنین در مورد 
اهمیت اقتصادی، جغرافیایی و سیاسی آن برای کشور های جنوب آسیا، اروپا و 

 شرق میانه تحقیق صورت ګرفته.
ورهای اروپایی، آسیای مرکزی و از اینکه موضوع تجارت و ترانزیت بین کش

جنوب آسیا برای کشور های منطقه و افغانستان اهمیت حیاتی دارد بناً تحقیق و 
 ترجمه چنین موضوعات برای افغانستان مهم و قابل اهمیت است.

 طبق اطلاعات قبلی، در اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی دو بخش اقتصادی
فیزیکی و اقلیم  هیانه و قزاقستان. از دیدگاه جغرافیآسیای م -وجود داشت  در این منطقه

شناسی، آسیای میانه نه تنها شامل چهار جمهوری شوروی سابق )تاجکستان، 
نیز در آن بلکه قلمرو قزاقستان مرکزی و جنوبی  بوده ترکمنستان، ازبکستان و قرقیزستان(

ازبکستان،  تاجکستان، ترکمنستان،)پنج جمهوری شوروی سابق برای . شامل است
 .فتاصطلاح آسیای میانه به کار می ر  (قرقیزستان و قزاقستان
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آلمانی الكساندر هومبولت در سال  سیاحدان و  هاولین فیلسوف، جغرافی
 را به عنوان منطقه ای جداگانه از جهان تقسیم كرد. رکزیآسیای م م ۳۴۸۱
ها  یانوساق اب آسیا می باشد که ارتباطبزرگترین منطقه رکزی آسیای م   

. از نظر یونسکو این منطقه شامل مغولستان، شمال غربی چین )سین ندارد
کیانگ، تبت، مغولستان داخلی، سیچوان، گانسو(، مناطق آسیایی روسیه، 
قزاقستان و جمهوری های شوروی سابق تاجیکستان، ترکمنستان، ازبکستان و 

 یزستان است.غقر 
که در  کوچیبزرگ ابریشم و قبایل به دلیل جاده  این منطقهاز نظر تاریخی 

مشهور بود. آسیای  رکزیآسیای م به دشتهای بی حد و مرز آن زندگی می کردند 
از سراسر  اجناس تجارتی راکالاها و  به عنوان منطقه ای ظهور کرد که مردم رکزیم

ند. از دوران باستان وردمی آ به این منطقه میانه، جنوب و شرق آسیا شرق اروپا، 
در توسعه سیاست  را ، نقشی اساسیبود شرق و غرب صادمکه ت رکزیمآسیای 

خارجی بین ملت ها و مردم داشته است. در دوره های مختلف تاریخی، اهمیت 
منطقه که به عنوان پیوندی بین اروپا و آسیای جنوبی عمل می کرد، با توجه به 

 در قرن نوزدهم  کهیطور برخوردار است. همان مهم یتهمتغییراتی که رخ داده از ا
عوامل اصلی تعیین کننده اهمیت منطقه  اوضاع  بیست ویکمو همچنین در قرن 

بین قدرتهای  جنګ ها منجر به واستراتژیک منطقه بود که بعضاً یوپلیتیک و ژئیژئ
 جهانی می شد.

در دوران شوروی سابق قزاقستان به شمول چهار جمهوریت های دیګر آسیای 
  م۳۹۹۱در سال یاد می ګردید. « میانه و قزاقستانآسیای » مرکزی به نام 

پیشنهاد کرد  رکزینورسلطان نظربایف  رئیس جمهور قزاقستان در اجلاس آسیای م
" رکزیلغو شود و اصطلاح "آسیای م و قزاقستان"  یانهاصطلاح "آسیای م که

از  بعد آسیای مرکزی شامل تمام کشورهای بخاطر اینکه این منطقهجایگزین شود 
 .شوروی استروپاشی ف

. در صورت میباشدواستراتژیک بسیار مهم یاز نظر ژئرکزی در واقع آسیای م
کوهستانی، می توان وضعیت را در تمام کشورهای نزدیک کنترل  مناطقکنترل 
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است. به گفته  شمال و جنوبروابط بین  وصل کنندهکرد. افغانستان محل 
(Maksimenko)ستند که از شمال به ااده هایی ج در این منطقه ( )ماکسیمینکو

با  را جدید رکزیآسیای م وجنوب کشیده می شوند و از هندوکش عبور می کنند 
 نزدیک شرقی ایران را با هند و ن. این مسیرهای طولا میدهدپاکستان و هند ارتباط 

نه تنها یک پایگاه نظامی  رکزیاین آسیای م بر دور متصل می کند. بنا شرقرا با 
بیست و در توسعه تجارت در قرن  ژئیوایکونومیک، بلکه یک پیوند مهم مناسب است

 بین اروپا، روسیه و آسیا است. یکم
در زمان تشدید تنش ها میان انگلیس و امپراتوری روسیه که از  رکزیآسیای م

وپلیتیکی خود را ی، اهمیت ژئه بودگسترش یافترکزی میانه آغاز و تا آسیای مشرق
 بدست آورد.
 رکزین قرن نوزدهم جنگ بین بریتانیا و امپراتوری روسیه برای آسیای مدر پایا

  "بازی بزرگ" و هند آغاز شد، که محقق و نویسنده انگلیسی آرتورکانلی آن را 
نامید. به گفته کارشناسان در پایان قرن بیستم دوره جدیدی از "بازی بزرگ" آغاز 

کنان" شامل  به آن پیوستند. "بازی چین شد که ایالات متحده، ترکیه، ایران و بعداً 
های مقاومت باقی مانده و  جمهوری های شوروی سابق نیز بودند که در میان نیرو

 برای استقلال خود می جنگیدند.
صد از فی ۳۳کیلومتر مربع در حدود  ۱۹۹۸۸۳۳با مساحت  رکزیآسیای م

ژیک در نقشه واستراتیقاره آسیا را پوشش می دهد و در عین حال یک منطقه مهم ژئ
جهان است. از نظر موقعیت جغرافیایی، آسیای مرکزی با اروپا در غرب، با 
کشورهای آسیایی در شرق، با فدراسیون روسیه در شمال و با کشورهای جهان 

که فقط  رکزیاین کشورهای آسیای م بر اسلام در جنوب، یک مرز مشترک دارد. بنا
های ترانزیتی فرصت دسترسی به واقع شده اند تنها از طریق مسیر  هدر خشک

 اقیانوس های جهان را دارند.
وم س به درجه از نظر منابع سوخت و انرژی )نفت و گاز(، این منطقه در جهان

و همچنین دارای ذخایر زیادی از مواد معدنی مانند طلا، مس، اورانیوم و   قرار دارد
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 تقابل بارت ازع آسیای مرکزی در مجموع خصوصیات خاصاست.  قیمت بهافلزات 
 .میباشداسلامی و اهمیت جاده بزرگ ابریشم  -شرق و غرب، توسعه فرهنگ ترکی

 )در جهان است که چهار قدرت هسته ای  بینظیره قطیګانه من رکزیآسیای م
بیش  وسیع منطقه در اینرا به هم متصل می کند.  (روسیه، چین، هند و پاکستان

 ی میکنند.زندګ میلیون مردم و اقوام مختلف ۰۳از 
 ګرفتن باو اتحاد جماهیر شوروی مرکزی بعد از فروپاشی کشورهای آسیای 

. ییداخلی و منطقه  -وپلیتیکی مواجه شدند یدو نوع تغییرات ژئ خویش با استقلال
ی از دوران اتحاد جماهیر شوروی به مرز شده سیاسی، قومی و اموضوعات حل ن

 کمک کرده است.  وپلیتیکی در این کشورهایظهور مسائل جدی ژئ
اتحاد فروپاشی از  بعدوپلیتیک آسیای مرکزی در دوره یمهمترین ویژگی ژئ

، این است که این ۱۳۳۳سپتامبر  ۳۳جماهیر شوروی، از جمله پس از حوادث 
در  تبدیل شده است. ییو فرامنطقه  ییکشور به میدان جنگ قدرت های منطقه 

تاجیکستان، )  رکزیکشور آسیای م علاوه بر پنج رقابت ها و جنګ های منطقه یی
ی )روسیه، یمنطقه  کشور ، پنج ( ترکمنستان، ازبکستان، قرقیزستان و قزاقستان

اتحادیه  ،فرامنطقه ای )ایالات متحده قدرت ایران، ترکیه، هند و پاکستان( و سه 
 وجود دارد. اروپا و چین(

اص خود را در جهانی تعدادی از منافع خ ابرقدرتایالات متحده بعنوان یک 
دنبال می کند. اول و مهمترین منافع ایالات متحده شامل دستیابی  رکزیآسیای م

و کنترل منابع انرژی، جلوگیری از منافع و نفوذ ایران و جلوگیری از نفوذ روسیه 
 جدید در منطقه است.

در دوران معاصر علاوه بر خصوصیات داخلی و  رکزیکشورهای آسیای م   
ل رقابت جدی بین ابرقدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای شده جغرافیایی، عام

به منطقه  خاصوپلیتیک توجه یاند. این مدرکی است بر این که نظریه جدید ژئ
 دارد. رکزیآسیای م

 م۳۹۳۸را در سال ( Heartland) ) هیرتلیند( که نظریه هالفورد مکیندر
، می تواند با بحر راه ندادکه  سیاآ توسعه داد، استدلال کرد که منطقه مرکزی قاره اور 
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باشد. با توجه به اهمیت منطقه، پیروان مکیندر  هبه عنوان یک سنگر مهم در خشک
های جهان را فراهم کند.  همتقاعد شدند که دسترسی به آن می تواند کنترل خشک

به همین دلیل آنها اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی را کاندید قدرت جهانی می 
 دانستند.

توسط نیکلاس  است که )ریملند(  (Rimland)ظریه دیگری، معروف به نظریهن
. این نظریه بر نقش اصلی بوجود آمداز جنگ جهانی دوم  بعد اسپیکمن در دوره

این است  رکزیوپلیتیکی منطقه آسیای میی تمرکز دارد. اهمیت مهم ژئبحر  قوای
نیروهای دریایی و زمینی در این منطقه  یکجا نمودنکه فرصت های بینظیری برای 

 وجود دارد.
موقعیت در مورد  کیمپ( جفرینظریه )از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، بعد

قرار گرفت، که مبتنی بر  خاصاستراتژیک در ادبیات سیاسی جهان مورد استفاده 
 ۰۳مپ، حدود یواکونومیک موضعی )نفت و گاز( بود. طبق گفته کیموضوعات ژئ

صد از گاز طبیعی فی ۸۳د از ذخایر اثبات شده نفت جهان و همچنین بیش از صفی
منطقه واقع شده است که از جنوب روسیه و قزاقستان تا عربستان  اینجهان در 

 سعودی و امارات متحده عربی امتداد دارد.
ژی انرژی شامل منابع غنی نفت و گاز خلیج فارس است. به یدر واقع، استرات

تا دریای خزر امتداد دارند  کهارس فگاز طبیعی جنوب  نابعن مبزرگتری خصوص
 گاز جهان را تشکیل می دهند.عمومی ذخایر  فیصد ۳۹ حدود

، منابع انرژی واقع یکونومیکاژئیو   طبق نظریه فوق و با در نظر گرفتن منافع
سیا منابع مواد اولیه برای کشورهای شرق و غرب است. در آ در قسمت مرکزی اور 

ال  در دسترس بودن چنین منابع باید به گسترش صادرات انرژی کمک عین ح
کند، زیرا تقاضا برای آن نه تنها در سال های اخیر کاهش نیافته بلکه در حال 

 رشد است.
 ۱۳الی ۳۰رکزی از تایید شده، حجم ذخایر نفت در آسیای م معلوماتطبق 

 ۱۱۳ حدود بیعیذخایر گاز ط عمومیبرآورد شده است. حجم  بیلر  میلیارد
 ۰ذخایر نفت جهان و  فیصد ۱،۰که حدود  است متر مکعب تریلیون ۱۶۳الی
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را شامل می شود. از طرف دیگر، با توجه به رشد مداوم  جهان صد ذخایر گازفی
اقتصاد جهانی، نیاز به استفاده از منابع نفت و گاز در حال افزایش است. طبق آمار 

به  ۱۳۱۳تا سال  میلیارد متر مکعب است ۹۰  جهانی میزان مصرف گاز طبیعی که
  افزایش پیدا میکند. متر مکعب میلیارد ۳۴۱اندازه 

با توجه به تقویت روندهای توسعه اقتصادی در کشورهای در حال توسعه و 
انرژی آن باید به عنوان  میزان مصرفو  مرکزیمنطقه  تقاضای آنها برای منابع انرژی

 ی مورد استفاده قرار گیرد.اصلی مسائل انرژ  اصولیکی از 
امنیت ملی و مشاور  بخشبرژینسکی، مشاور سابق رئیس جمهور آمریکا در 

 بنام) ژیک و بین المللی در زمان جنگ سرد در کتاب خودیمرکز مطالعات استرات
سیا بالکان" می نامد. استفاده آ را "اور  مرکزیمنطقه آسیای  (،صفحه بزرگ شطرنج 

منطقه در واقع شبیه بالکان سابق است. این دلیل است که از این اصطلاح به این 
برژینسکی در ، هدف اصلی کنترل منابع غنی منطقه است. یی هااز دیدگاه آمریکا

مورد آسیای مرکزی اظهار میدارد که نقش مهم را در منطقه آسیای مرکزی دو کشور 
کارشناسان بازی میکند که عبارت از قزاقستان و ازبکستان میباشد. به عقیده 

سیاسی امریکایی ازبکستان خود را مانند یک کشور رهبری کننده در منطقه آسیای 
مرکزی میداند. باوجود اینکه از نقطه نظر قومی از جانب روسیه و قزاقستان آسیب 
پذیر است، بخاطر اینکه قزاقستان با روسیه سرحد طولانی دارد و تعداد زیادی از 

 ستند و وابستګی دایمی با روسیه دارند.اهالی قزاقستان روسی تبار ا
ی برژینسکی در مورد سیاست ایالات متحده در آسیای ساسنتیجه گیری ا

سیا آ این قسمت از اور تا در  چنین است: آمریکا از منطقه بسیار دور است رکزیم
شود. دور ناین منطقه  واقعیاتکه از  کوشش میکند، اما بسیار حکمفرمایی کند

با  روابط امریکادر منطقه به صورت چند قطبی می داند  را مریکانویسنده سیاست آ 
روسیه به موقعیت این کشور در مورد استقلال کشورهای جدید منطقه بستگی 

 دارد.
لغات » عالم ژئیو پولیتیک فرانسوی در کتاب خویش تحت عنوان « شوپراد»

شرقی و آسیای در اروپای » که در فرانسه چاپ شده چنین می نویسد:« ژئیو پلیتیک
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مرکزی واشنګتن با همکاری هم پیمانان خویش بر ضد روسیه فعالیت میکند. در 
بسیاری مناطق و اروپای شرقی بلوک اتلانتیک شمالی)ناتو( فعالیت دارد. در مبارزه 
بزرګ برای نفوذ در آسیای مرکزی، قفقاز و اوکراین ایالات متحده امریکا با شریکان 

اکستان کوشش می کند که تاثیر و نفوذ روسیه را در این خویش المان، ترکیه و پ
 «.مناطق ضعیف و کم رنګ کند

به  «بررسی استراتیژیک» رکزی اصطلاح منطقه آسیای م م۳۹۹۱از سال بعد 
ظاهر شده است. نویسندگان  مطبوعاتمستقل در صفحات  سوژهعنوان یک 

منطقه آسیای مرکزی در و شوروی در اروپا  اتحادخاطرنشان می کنند که  با فروپاشی 
ایجاد کشورهای مستقل در  صورت ګیرد.تجدید نظر  بایدژیک یواستراتیوضعیت ژئ

. ی مرکزی شدوپلیتیک غرب در آسیایژئ در رکزی باعث تجدید نظر عمومیآسیای م
را به  نود قرن ګذشتهدر اوایل دهه  رکزیدر آسیای م به میان آمده را نویسندگان اوضاع

پال و بوتان تشبیه می ی آسیای جنوبی مانند بنگلادش، سریلانکا، نکشورهای کوچکتر
کنند که از زمان رفتن انگلیس تحت الشعاع مخالفت هند و پاکستان قرار گرفته است. 

 .ندګرفتقرار  دوجانبه سیاسینیز در معرض تهدید  رکزیجمهوری های جدید آسیای م
ر همه زمان ها مروارید شواهد علمی ثابت می کند که قاره آسیا همیشه و د

که هرکشور قدرتمندی دوست دارد آن را یطور ابرقدرت های جهان بوده است، همان
داشته باشد. در طول مبارزه برای آزادی مردم آسیا توانستند استقلال خود را بدست 

 از دست دادن استقلال آن(.)حفظ و آورند، اما در همان زمان مسئله دیگری پیش آمد 
ن گذشته تا به امروز ما از منابع علمی یاد گرفته ایم که چگونه کشورها از اواخر قر 

در حال نابودی هستند، چگونه استقلال و تمامیت ارضی خود را از دست می دهند، و 
واکونومیک جهان ادامه خواهد یوپلیتیک و منافع ژئیاین روند در پرتو بازی های ژئ

ینی، نفت، گاز و سایر منابع طبیعی  آسیای قدرتها با توجه به منابع عظیم زیرزم .یافت
خواهد گرفت ګرفته و ی و جهانی قرار یهمیشه مورد توجه بازی های مهم منطقه  رکزیم

شوروی در این مرحله و در فروپاشی از  بعد رکزیو وظیفه اصلی جمهوری های آسیای م
 .شان می باشدو منافع ملی  دولتی آینده محافظت از استقلال
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 څېړندوی رحمت الله همت مظلوم یار
 ونهد مرکزي آسیا اقتصادي ظرفیت

The Central Asia Economic Capacities 

Asst. prof. Rahmatullah Hemat Mazlumyar 

Abstract 
The Central Asian region comprises of Uzbekistan, 

Tajikistan, Turkmenistan, Kazakhstan and Kyrgyzstan, all of 

which are landlocked and lack access to high seas. This area 

has vast economic potential and natural resources. 

Turkmenistan, Kazakhstan, and Uzbekistan possess 

substantial gas and oil reserves, with Turkmenistan ranking 

fourth globally in gas reserves, and approximately has 19.5 

trillion cubic meters of gas reserves. Tajikistan and 

Kyrgyzstan have large water resources, used for electricity 

production and agriculture. The countries of Central Asia have 

a large capacity to produce electricity and export to other 

countries in addition to their own electricity needs. The 

Central Asian region holds geopolitical and geo-economics 

importance, these countries is located on the historical Silk 

Road path connecting East Asia and China with the Middle 

East, Europe, and the Caucasus, as well as linking South 

Asian countries with Russia. 

 لنډیز
د مرکزي آسیا سیمه له ازبکستان، تاجکستان، ترکمنستان، قزاقستان او 
قرغزستان هېوادونو څخه تشکیل شوې چې په وچه کې اېساره ده او ازادو اوبو ته لار نه 
لري. دغه سیمه پراخ اقتصادي ظرفیتونه او طبیعي زېرمي لري. ترکمنستان، قزاقستان 

زېرمي او تاجکستان او قرغزستان د اوبو پراخې  او ازبکستان د ګازو او تېلو لویې
 سرچینې لري، چې پر کرهڼې سربېره د برېښنا د تولید لپاره هم ترې ګټه اخلي. 
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 ۱،،۵ترکمنستان د ګازو د زېرمو له پلوه په نړۍ کې څلورم ځای لري، چې د 
 ټریلیون مترمکعب ګازو زېرمې لري. قزاقستان او ازبکستان په ترتیب سره د تېلو

زیرمي لري. د مرکزي آسیا هېوادونه د برېښنا تولید لوی ظرفیت لري، چې د خپلې 
اړتیا وړ پر برېښنا سربېره یې نورو هېوادونو ته هم صادروي، همدارنګه د مرکزي آسیا 
سیمه د ټرانزیټ په مسیر کې موقعیت لري، د ورېښمو تاریخي لار د مرکزي آسیا له 

یا د ټرانزیټ له لارې ختیځه آسیا او چین له هېوادونو څخه تېرېږي. مرکزي آس
ي ختیځ، اروپا او قفقاز سره، همدارنګه د جنوبي آسیا هېوادونه له منځن

 روسیې سره نښلوي. 
 سریزه

پاشل  له د شوروي اتحادکې ز.کال ۵،،۵په  ومرکزي آسیا هېوادوند 
 یاد هېوادونه د سرشاره طبیعي زېرمو .کېدو وروسته خپلواکي اعلان کړه

درلودلو سربېره د خپلواکی په لومړنیو کلونو کې له اقتصادي ستونزو سره لاس 
او ګریوان و، په اقتصادی برخه کې یې پر روسیې باندې تکیه درلوده، خو 

نکې سیمې په و درلود ظرفیتد طبیعي زېرمو او اقتصادي مرکزي آسیا  وروسته 
روسیې، چین، اروپایي د په دغه سیمه کې . وړ وګرځیدهپام د توګه د نړیوالو 

دې سیمې جیوستراتیژیک او  سیالي د متحده ایالاتو اتحادیې او امریکا
ښې وروسته ددې سیمې ېپله ۵۵د د سپتمبر . جیوایکانومیک اهمیت زیات کړ

مرکزي آسیا هېوادونو هم له دې فرصت څخه ګټه  اهمیت لا زیات شو. د
 د موخه یې د تېلو او ګازوخلاصون په د انحصار څخه  لهواخیسته او د روسیې 

او د ټرانزیټ لپاره یې نوي مسیرونه جوړ  ږد په موخه نوې نللیکې جوړې کړېېل
د ، ګازو او تېلودا چې مرکزي آسیا کوم اقتصادي ظرفیتونه لري. د کړل. 

برخه کې څومره وړتیاوې لري او د ټرانزیټ برخه کې کوم په تولید د برېښنا 
سیا کې جوړ شوي دي، په دې مقاله کې پرې ډورونه په مرکزي آ ېمهم کور 

 .ږيېبحث ک
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 موخه څېړنېد 
 څېړل دي.  ونواقتصادي ظرفیتد  ددې څېړنې موخه د مرکزي آسیا

 د موضوع مبرمیت
د د مرکزي آسیا هېوادونه د افغانستان په ګاونډ کې موقعیت لري، چې  

 له. همدارنګه تولید لوی ظرفیت لريد او د برېښنا  ېګازو لویې زېرم او تېلو
. دا چې لار دهروسیې، چین او اروپا ته د ټرانزیټ لپاره نږدې  څخه افغانستان

سون توکي او غذايي مواد له مرکزي آسیا د افغانستان یو مصرفي هېواد دی او 
 .څخه واردوي، نو اړینه ده د مرکزي آسیا هېوادونو اقتصادي ظرفیت وڅېړل شي

 د څېړنې میتود
تود څخه ېم تحلیليـ  حيېمقالې په لیکلو کې له تشر ددې علمي څېړنیزې

 .ل شوې دهتګټه اخېس
 د مرکزي آسیا اقتصادي ظرفیت

مرکزي آسیا هېوادونه د پریمانه طبیعي زېرمو، ستراتیژیک او جیو ایکانومیک د 
د لري. په دې برخه کې د مرکزي آسیا  ونهاړخه ښه اقتصادي ظرفیت لهموقعیت 

 .ید یشو  ، تېلي زېرمو او کرنیزو محصولاتو بحثبرېښنا پر تولید، ګازو
 د تولید ظرفیت برېښناد مرکزي آسیا د 

یا پورتنۍ برخې او ترکمنستان،  (UP Stream) قرغزستان او تاجکستان د
یا لاندینۍ برخې هېوادونو په توګه  (Down Stream) ازبکستان او قزاقستان د

برخې هېوادونو د اوبو په واسطه  ۍپورتند  پر مهالپېژندل کېدل. د شوروي اتحاد 
برېښنا تولیدوله. پورتني اړخ به ښکتني  له لارېاو ښکتنیو هېوادونو د ګازو او تېلو 

 (CAPS) ته په ژمي کې برېښنا د اړخاړخ ته په دوبي کې او ښکتني اړخ به پورتني 
 شورويچې خو کله  ،له مخې یو بل ته لېږدوله (Central Asia Power System) یا

، هر هېواد په خپلواکه توګه د خپلو سرچینو د کنټرول په موخه اتحاد له منځه ولاړ
  هڅې پیل کړې.

تاجکستان چې د تېلو او ګازو کمې زېرمې لري، خو له اوبو ډک سیندونه په 
کې بهیږي، له خپلواکۍ وروسته یې د اوبو د کنټرول او بندونو جوړولو هڅې پیل 
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و هېوادونو په ځانګړې توګه ازبکستان ورسره مخالفت کړې، خو د مرکزي آسیا ښکتنی
ښوده، ځکه د اوبو له بندونو جوړولو سره د ازبکستان کرنیزو ځمکو ته اوبه کمې 

د ازبکستان پخواني ولسمشر اسلام کریموف تاجکستان ته اجازه نه ورکوله رسېږي، 
که پر  تاجکستان د راغون بند جوړ کړي او تاجکستان ته یې ګواښ کاوه چې چې

ازبکستان اوبه کمې شي نو دا به په مرکزي آسیا کې جګړې ته لمن ووهي. 
پروژې سره ازبکستان مخالفت برېښنا بند  ۵قمبر آتا قرغزستان د همدارنګه د 

ګاونډیو له  ،دېمړینې وروسته شوکت میرضیایف واک ته ورسله ښوده. د کریموف 
 .خپل دریځ بدل کړسره هېوادونو سره یې د اوبو برېښنا بندونو جوړولو 

د راغون د سینپر وخش د خوا ه ولسمشر امام علی رحمان لد تاجکستان د 
. د کړافتتاح نېټه  ۵۱ پر نومبرد ز.کال ۷۱۵۲د اوبو برېښنا بند لومړی توربین 

ز.کال پورې به ټول فعال  ۷۱۷۲ولري، چې تر  هتوربین ۱راغون برېښنا اوبو بند به 
میګاواټه برېښنا ظرفیت ولري. د راغون برېښنا بند ۶۱۱۱شي چې په کال کې به د 

امریکایي ډالر لګښت  هد تاجکستان په اقتصاد کې لویه پروژه ده چې څلور میلیارد
تاجکستان په بدخشان ولایت کې د سبزور اوبو برېښنا بند جوړولو همدارنګه  ۵.لري

چې د دې  ،یشو  اټکلمیګا واټه  ۵۵لپاره هڅه کوي دغه بند د برېښنا ظرفیت 
 ۷دلو سره به د غرنیز بدخشان ولایت خلک له برېښنا څخه برخمن شي.ېبرېښنا بند جوړ 

ز.کال کې پر ګاونډیو هېوادونو ازبکستان، افغانستان او ،۷۱۵تاجکستان په 
. دیعاید ترلاسه کړي  همیلیونه ډالر  ۵،۶،قرغزستان باندې د برېښنا پلورلو له درکه 

 همیلیارد ۷۵څخه تر  واوبو او حرارتي دستګاو  له کې ز.کال ۷۱۷۱تاجکستان په 
په همدې کال  ۶.کړې دهبرېښنا تولید  1 ټراواټ پر ساعت( ۷۵) ساعت پرکیلو واټ 

ز.کال په ۷۱۵۱ساعت وه، چې د  پر ټراواټ ۵۱،۱کور دننه اړتیا  پهکې برېښنا ته 
 ،،۵ز.کال تاجکستان ۷۱۷۷په همدارنګه ه. و سلنه تقاضا لوړه شوې  ۵۱پرتله 

 ۱ .ساعت برېښنا صادر کړې پر ټراواټ

 
 سره برابر دی. هکیلوواټ یلیاردیو مګیګا واټه کیږي، چې  له یو میلیون میګا واټه یا ۵۱۱۱ یو ټراواټ 1
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میلیونه ډالرو په ارزښت برېښنا صادره  ۵۱۱کال کې د  ۷۱۷۷تاجکستان په 
ټولو فصلونو کې او ازبکستان ته د په کال  د . تاجکستان افغانستان تهده کړې

ز.کال د جنوري تر نومبر ۷۱۷۷د  ۱پسرلي او اوړي په موسم کې برېښنا صادروي.
میلیارده کیلوواټ پر ساعت برېښنا تولید کړې ده.  ۷،،۵تاجکستان  میاشتې پورې
سلنه برېښنا له  ۱،۷سلنه برېښنا د اوبو له بندونو څخه او  ۶،۲،د تاجکستان 

زره کیلوواټه ۶۱۱حرارتي دستګاو څخه تولیدوي. همدارنګه په همدې کال کې 
 ۱لمریزه برېښنا په تاجکستان کې تولید شوې ده.

څخه استفاده  او تېلو ګاز لهتامین لپاره  د ازبکستان د انرژۍکې  په مرکزي آسیا
میګاواټه  ۵۱،۵۱۱ز.کال کې د ازبکستان کلنۍ د برېښنا تولید ظرفیت ،۷۱۵په  .کوي

امله ازبکستان له قرغزستان او تاجکستان څخه هم له و. برېښنا ته د اړتیا زیاتوالي 
ې ازبکستان کې تولید شوې د اړتیا کاوږدو برېښنا واردوي او همدارنګه د کال په 

سلنه  ۱،دې هېواد  اضافي برېښنا افغانستان ته صادروي. د ازبک انرژۍ شرکت د
تر  ۵۱ له بندونو څخهله اوبو  دبرېښنا شرکت د اوبو د برېښنا تولیدوي او د ازبکستان 

طرحې برېښنا تولیدوي. د ازبکستان له خوا د اوبو برېښنا تولید لپاره ځینې  سلنه ۵۷
هم تر لاس لاندې دي، چې د هغې له جملې څخه د ازبکستان او چین په مشترکې 

همدارنګه ، لو برېښنا کوټ جوړ  ېډالرو په ارزښت د فرغان همیلیون۶۵پانګونې د 
میګاواټه ظرفیت سره د  ۶۷۱زرافشان سیند باندې د  پرازبکستان او تاجکستان په ګډه 

 په ارزښت ترډالرو  همیلیون ۱۱بانک له لورې د  د آسیا پراختیایی ،دوه بندونو جوړول
میګاواټه د تولید ظرفیت ۷۱برېښنا کوچنیو بندونو جوړول چې  ۱ز.کال پورې د ۷۱۷۶

به ولري. همدارنګه د ازبکستان چارواق برېښنا بند نوي کولو طرحی کې د فرانسي له 
  ۲.میلیون یورو پانګونه یې مهمې طرحې دي ۵۶خوا د 
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 او  2سلنه برېښنا د فوسیلي سون توکو ۲۲،۵ز.کال کې  ۷۱۷۱ازبکستان په 
ازبکستان په همدارنګه  ۲.اوبیزو سرچینو څخه تولید کړې ده لهسلنه برېښنا  ،،۵۵

سلنه یعنې  ۲۲ګیګاواټه برېښنا تولید ظرفیت درلود، چې  ،،۵۱ز.کال کې د ۷۱۷۷
بندونو څخه تولید له  اوبو یې دګیګاواټه  ،،۵له حرارتي دستګاه او یې ګیګاواټه  ۵۱

 تولید وړتیا لري.د ګیګاواټه برېښنا  ۵،،۵اوبو بندونو څخه  ۱۱ له. ازبکستان ړېک
. ازبکستان کړی دیپه نمنګان ولایت کې جوړ  ټو کازبکستان د لمریزې انرژۍ برېښنا

 ،.وټونه جوړ کړيکبرېښنا  ۷۱ز.کال پورې د لمریزې برېښنا ۷۱۶۱هوډ لري تر 
کمي دي او هر یې  خو د تېلو او ګازو زېرمي، چینې لريقرغزستان د اوبو سر 

په ي، له روسیې او قزاقستان څخه واردو  سون توکيسلنه  ۱، نږدېکال 
د قرغزستان ۵۱. ګیګاواټه برېښنا تولید ظرفیت درلود ،،۶ز.کال قرغزستان د ۷۱۵۲

رتي حرا له سلنه برېښنا د هایدروالکتریک بندونو څخه تولیدیږي او پاتې نوره ۱،
سون توکو څخه تولید شوې  له . اوبیزه برېښنا د فوسیليويڅخه تولید ودستګاو 

ز.کال کې د ۷۱۷۱قرغزستان په ۵۵ .ره ګټه لريېد چاپیریال لپاره ډپرتله برېښنا په 
سلنه  ۲،۱ همدې کال په اومیلیونه کیلوواټه برېښنا تولید ظرفیت درلود  ۱،۱۷۱

 ۵۷ه تولید کړې ده.خاوبیزو سرچینو څ لهلنه س ۵،۱،برېښنا د فوسیلي سون توکو او 
خپلواکۍ وروسته د برېښنا صنعت ته  لهترکمنستان په مرکزي آسیا کې 

میلیارده ډالر په ترکمنستان کې  ۶۷،۶ یېپراختیا ورکړه، په دې وروستیو کلونو کې 
میلیارده ډالر یې د انرژۍ سکتور ته  ۷۵،۱سلنه یعنې  ۱۱پانګونه شوې ، چې 

 ۱۷ونکي هېواد په توګه و ړي دي. ترکمنستان په نړۍ کې د برېښنا صادر ځانګړي ک
ز.کال کې د ترکمنستان د برېښنا صادراتو کې د تېر کال په ۷۱۷۷په  ۵۶ځای لري.

سلنه زیاتوالی راغی. د برېښنا صادراتو زیاتوالی د ترکمنستان ماري ښار  ۶۱پرتله 
د یادونې وړ ده، چې  ۵۱کې د ګازو نوي برېښناکوټ جوړول ښودل شوي دي.

 
د هایدروکاربن څخه جوړه شوې ماده ده، چې د ځمکې لاندې د مړه « Fossil fuel» کي فوسیلي سون تو   2

شویو حیواناتو او بوټو له پاتې شویو څخه جوړیږي او انسانان یې د ځمکې راوباسې او د سون لپاره ترې ګټه 
 اخلي. فوسیلي سون توکي د ډبرو سکرو، نفتو او طبیعي ګازو په بڼه ترلاسه کیږي.
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میلیارده کیلوواټ پر ساعت برېښنا خپل ګاونډیو  ،ز.کال کې ۷۱۷۷ترکمنستان په 
 ۵۱هېوادونو افغانستان، ایران، قرغزستان او ازبکستان ته صادر کړې ده.

ز.کال د جنوري په میاشت کې د قزاقستان برېښنا تولید ظرفیت ۷۱۷۷د 
سلنه برېښنا له فوسیلي سون  ۲۱قستان ګیګاواټه( و. د قزا ،۵میګاواټه ) ۵،۱۱۱

سلنه رایستل شویو ډبرو  ۲۱توکو څخه تولیدیږي او د قزاقستان په شمال کې 
قزاقستان د اوبو له سرچینو  سکارو څخه د برېښنا تولید کې ګټه اخېستل کیږي.

څخه هم برېښنا تولیدوي، چې د قزاقستان په ختیځه او جنوبي برخو کې شتون 
سلنه برېښنا له ډبرو سکرو څخه تولیدوي او هوډ لري چې تر  ۲۱ن قزاقستا ۵۱لري.

ز.کال پورې د برېښنا نیمه برخه له نورو سرچینو څخه تولید کړي، تر څو د ګلخانه ۷۱۱۱
یي ګازونو خپرولو کې کموالی راشي او په راتلونکي کې د باد، لمر، ګاز او اوبو سرچینو 

ي بټۍ جوړولو هوډ لري تر څو د برېښنا تولید څخه برېښنا تولید کړي. قزاقستان د هستو 
ز.کال ۷۱۷۶د ۵۲کې ترې ګټه واخلي، قزاقستان په نړۍ کې د یورانیمو لویې زېرمې لري. 

د جنوري پر لومړی نېټه د قزاقستان د ټولو برېښنا کوټونو د برېښنا د تولید ظرفیت 
 ۵۲واټه و.میګا ۷۱۲۱۵،۲میګاواټه او ترلاسه کېدونکې برېښنا ظرفیت ۷۶۱۷۶،۲

قزاقستان د بیټ کوین استخراج لپاره مناسب هېواد دی، دغه هېواد د برېښنا 
تولید لوی ظرفیت لري، چې له ډبروسکرو څخه ارزانه برېښنا تولیدوي او د بیټ 
کوین په استخراج کې زیاته برېښنا مصرفیږی. همدارنګه هغه مهال چې په چین 

ان قزاقستان ته راغلل او د بیټ کوین کې د بیټ کوین استخراج بند شو، ځینې کس
استخراج باندې یې پیل وکړ. قزاقستان په نړۍ کې د  امریکا متحده ایالاتو وروسته 

ز.کال ۷۱۷۷د بیټ کوین ډیجیټلي پیسو دویم لوی استخراج کوونکی هېواد دی، د 
جنوري میاشت کې قزاقستان کې لاریونونه ترسره شول، چې په تاوتریخوالي 

سره انټرنټ هم پرې شو، چې د بیټ کوین استخراج یې له خنډ سره مخ واوښتل ور 
 ،۵سلنه راکم شو . ۲کړ او په نړیواله کچه د دې دیجیټلي پیسو ارزښت 

په لنډه توګه ویلای شو، چې د مرکزي آسیا هېوادونه د برېښنا لوی ظرفیت 
ې ورته ارزانه لري، تاجکستان په ډېره کچه برېښنا د اوبو له بندونو څخه تولیدوي، چ

تمامیږي. ترکمنستان له ګازو برېښنا تولیدوي او قزاقستان د برېښنا تولید لپاره 
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زیاته برخه له ډبرو سکرو ګټه اخلي. قرغزستان د اوبو برېښنا تولیدوي، خو کچه یې 
کمه ده. تاجکستان او ترکمنستان د برېښنا په برخه کې بسیا دي، برېښنا ته کورنۍ 

شي او نورو هېوادونو ته هم برېښنا صادروي، په ازبکستان کې د  اړتیا پوره کولای
برېښنا په برخه کې ثبات نشته د دوبي په موسم کې د اړتیا زیاته برېښنا صادروي، 

 خو په ژمي کې بیا خپله د برېښنا وارداتو ته اړ وي.
  زو زېرمې او د تولید ظرفیتګاد مرکزي آسیا د 

وادونه ترکمنستان، قزاقستان او ازبکستان هې ېپه مرکزي آسیا کې ښکتني در 
د بریټش پټرولیم شمېرو له مخې ترکمنستان په نړی کې لري،  ېد تېلو او ګازو زېرم

ټریلیون مترمکعب  ۱،،۵د طبیعي ګازو زېرمو درلودلو له حیثه څلورم ځای لري او د 
 ۷۱طبیعي ګازو زېرمې لري.

د رایج و.  3هال رانتي اقتصادپه ترکمنستان کې د خپلواکی لومړیو کلونو پر م
 پرېکړې لهز.کال ۶،،۵ دخوا ه ترکمنستان پخواني ولسمشر صفر مراد نیازوف ل

ته ددې حق ورکړل شوی دی، چې په یوه میاشت کې وګړي مخې د ترکمنستان هر 
مترمکعبه طبیعي  ۱۱ساعت برېښنا،  پرکیلوواټه  ۶۱په وړیا توګه له دولت څخه د 

له . د صفر مراد نیازوف اوبه ترلاسه کړيلیټره پاکې  ۷۱۱ې ګاز او په یوه ورځ ک
واک ته ورسید او د محمدوف ز.کال قربان قلي بردي ۷۱۱۱مړینې وروسته په 

نوي سهمیه وټاکله چې هره میاشت به د موټر څښتن ته  تېلو ته د وګړوترکمنستان 
 لهاو  ز.کال کې لغوه شول۷۱۵۱ږي، چې دغه امتیازات په ېلیټره ورکول ک ۵۷۱

اخیستل یې د لغوه کولو لامل  ېسون توکو څخه د دوامداره پراختیا او منطقي ګټ
په  ۷۵. وښوده، د نوموړي په خبره مرسته یوازې باید اړمنو خلکو سره وشي

ورکول بند شول، خو د ګازو، برېښنا،  وز.کال په ترکمنستان کې د وړیا تېل۷۱۵۱

 
اقتصاد کې حکومت  د توکو پر نرخونو باندې کنټرول، د بودیجې توزیع او اقتصادي سیاستونو  رانتي  3

اعمال لپاره ځانګړې کړنلارې لري او د ګازو، تیلو او یا نور هغه معادن یا زېرمي چې د یو هېواد مالکیت کې 
ار نفت یا ګاز په وړیا توګه راځي، ددې زېرمو څخه ترلاسه کېدونکی عاید په خپلو خلکو ویشي یا یو معین مقد

 خپلو وګړو ته ورکوي.
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په له هغې وروسته چې په ترکمنستان کې  .درلودهاوبو او مالګې وړیا ورکول ادامه 
پمپ استیشنونو کې په وړیا توګه د تېل توزیع کول بند شول، د ترکمنستان د تېلو 

ز.کال د ترکمنستان ۷۱۵۲په  ۷۷ .ډالرو ته لوړل شول ۱،۷۷قیمت  وهر لیټر تېلد 
و، ، اوبود ګاز ته  وګړوولسمشر قربان قلي بردي محمداف په وړیا توګه د ترکمنستان 

ز.کال کې پلې شوه، د ،۷۱۵کړه وکړه، چې په ېاړه پر  په مالګې ورکول لغوه کولو
خلکو  د انرژۍ قیمت راښکته کېدو له امله ناوړه اقتصادي وضعیت او د ترکمنستان

 ۷۶.لاملونو څخه و لهکې زیاتوالی ددې کار  وپه عواید
ز تولید میلیارد متر مکعبه طبیعي ګا ۱۵،۱ز.کال کې ۷۱۵۲ترکمنستان په  

 میلیارد مترمکعبه ګاز صادر کړی دی.  ۶۶ یې کړی او په همدې کال کې
درلودو سره اوسمهال د چین له لویو زېرمو د ترکمنستان په مرکزي آسیا کې د ګازو 

میلیارد مترمکعب ۶۱ ـ۶۱ نږدې د ګازو اصلي تامین کوونکی هېواد دی او هر کال
ګازو پېرلو لپاره نوي مارکیټونه د ل ترکمنستان هڅه کوي خپ .ګاز چین ته صادروي

پيدا کړي او نویومسیرونو کې نللیکې جوړې کړي چې  یو یې د ټاپي او بل یې د 
 ۷۱ترانس خزر نللیکه ده.

جوړې  A,B,C د ترکمنستان او چین ترمنځ د ګازو لیږد لپاره درې نللیکې
 کې دلیدرې نل ۍنللیکه طرحه باندې هم کار کوي. لومړ  D شوې دي او د

ازبکستان او قزاقستان  لهترکمنستان باګتي یارلیک ګازي میدان څخه پيلیږي 
 ۷۱ږي او د چین سین کیانګ ښار خارګوس سیمي ته غځیدلې دي.ېر ېڅخه ت

متر مکعب  همیلیارد۶۱۱ز.کال پورې ۷۱۷۷ز.کال څخه تر ،۷۱۱ترکمنستان د 
میاشتو کې  ۵۵ز.کال په لومړنیو ۷۱۷۷ لهګاز چین ته صادر کړی دی. ترکمنستان 

 ۱۱تر څخه  ۶۱له ، چین ید یمیلیارد ډالرو په ازرښت ګاز چین ته صادر کړ  ۶،،د 
سلنه د اړتیا وړ ګاز له ترکمنستان څخه واردوي، له ترکمنستان څخه چین ته ګاز د 

 ۷۱.ږيېکلېږدول دریو نللیکو په واسطه 
 ۷۱چې له شوې زېرمې لري  ېتریلیون متر مکعب دګازو ثابت۱،۲ازبکستان نږدې 

سلنه ګاز د نللیکې  ۷۱کلونو پورې ددې هېواد اړتیا پوره کولای شي، ازبکستان  ۶۱تر 
میلیارد مترمکعب ګازو  ۱۱تر څخه  ۱۱ لهازبکستان په کال کې   ۷۲له لارې صادروي.
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سلنه ګاز د مبارک له ګازي میدان څخه تولیدیږي. د  ۱۱تولید ظرفیت لري او 
میلیارد مترمکعبه ګاز  ۲،،۱یې ز.کال کې ۷۱۷۱ې په ازبکستان رسمي شمېرو له مخ

میلیارد  ۱۱،۱ز.کال کې ازبکستان ،۷۱۵تولید کړی دی، په داسې حال کې چې په 
 د ز.کال کې له ترکمنستان څخه۷۱۷۱مترمکعبه ګاز تولید کړی وو. ازبکستان په 

 ۷۲.وي ديمیلیونه ډالرو په ارزښت ګاز وارد کړی دی او د ګازو صادرات یې کم ش ۱۱،۱
 دوبيازبکستان د اړتیا وړ ګاز له ترکمنستان څخه واردوي او په د یادونې وړ دی، چې 

ژمي پر مهال د سړې هوا او فورس د ز.کال ۷۱۷۷کې خپل ګاز چین ته صادروي، د 
ایران او ازبکستان ته خپل صادراتي ګاز ماژور حالت رامنځته کېدو له امله ترکمنستان 

ډسمبر کې تړون لاسلیک کړ چې په ز.کال ۷۱۷۷ازبکستان د  کړ. ترکمنستان اوپرې 
ز.کال تر مارچ میاشتې ۷۱۷۶د  ازبکستان ته يترکمنستان له لور د له مخې به یې 

 ،۷.متر مکعب ګاز ورکوي همیلیارد ۵،۱پورې 
میلیارد مترمکعبه طبیعي ګاز تولید کړی دی.  ۱۶ز.کال کې ۷۱۷۷قزاقستان په 

تر څو  لدل ددې لامل شو ېکور دننه ګازو ته تقاضا لوړ  پهکې  په قزاقستان او ازبکستان
قزاقستان څخه چین ته د ګازو صادرات له  له کړي. پرېچین ته دګازو صادرات راکم یا 

ز.کال څخه پیل شوي او د مرکزي آسیا دګازو نللیکې له لارې چین ته ګاز ۷۱۵۲
سختې سړې هوا له  ه دژمي کې د مرکزي آسیا هېوادونپه ز.کال ۷۱۷۷ دصادروي. 

ز.کال د فبروري میاشتې له ۷۱۷۶قزاقستان د  ۶۱امله د ګازو له کمښت سره مخامخ وو.
کور دننه سون توکو ته اړتیا پوره کېدو په موخه پهمیاشتو لپاره  ونېټې وروسته د څلور  ۵۲

  ۶۵.تېل، ډیزل او تېلي محصولاتو صادرول منع کړل
لویې زېرمي لري او په نړۍ کې د ګازو په مرکزي آسیا کې ترکمنستان د ګازو 

زېرمو درلودو له اړخه څلورم ځای لري، دترکمنستان اقتصاد د ګازو پر صادراتو متکي 
دی. بل لوري ازبکستان او قزاقستان د ګازو زېرمې لري، خو ګازو ته د کورنۍ اړتیا 

ي په موسم کې زیاتیدلو له امله د ګازو په صادراتو کې له ستونزو سره مخامخ دي او د ژم
بیا له ترکمنستان څخه ګاز واردوي. تاجکستان او قرغزستان په بشپړه توګه د تېلو او 

 ګازو په برخه کې په نورو هېوادونو پورې تړلي دي.
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 زېرمې او د تولید ظرفیت تېلود مرکزي آسیا د 
سلنه عواید د هایدروکاربن له صادراتو  ۱۱سلنه بودجه او  ۱۱قزاقستان  د

میلیونه بوشکې  ۵،۲ز.کال کې د ورځې ۷۱۷۱قزاقستان په  سه کوي.څخه ترلا 
ز.کال کې ۷۱۷۱تولید کول، د نړیوال بانک د راپور له مخې په  تېل

قزاقستان  سلنه جوړوي. ۷۵هایدروکاربن د قزاقستان د کورني ناخالص تولید 
میلیون  ۱۲،۱، چې ديمیلیون ټنه تېل تولید کړي  ،،۲۱ کېز.کال ۷۱۷۵په 

سلنه تېل  ۱،تېلي میدانونه لري، چې  ۵۲۷یې صادر کړي دي. قزاقستان ټنه 
سلنه  ۲۱دیځه برخه کې ېلوپه میدانونو کې موجود دي، د قزاقستان  ۵۱یې په 

 ۶۷.دي يزېرمي کشف شو  وتېلد 
سلنه تېل  ۲۱ نږدېپه مرکزي آسیا کې قزاقستان زیات تېل تولیدوي او 

سیې د نللیکې له لارې صادروي، خو د صادروي، چې نږدې زیاته برخه یې د رو 
 او هنړیوالو بندیزونو سره مخامخ د لهجګړې وروسته روسیه له روسیې او اوکراین 

لنډ وخت لپاره بند شول،  قزاقستان څخه د روسیې له لارې تېل صادرول د له
رته یې پیل کړل او اوسمهال قزاقستان د تېلو صادرولو لپاره نورې بدیلې ېخو ب

 تېل ي او د کسپین سمندرګي له لارې د اذربایجان مسیر څخه اروپا تهلارې لټو 
 صادروي.

په مرکزي آسیا کې له قزاقستان وروسته ازبکستان او ترکمنستان د تېلو 
زره ټنه تېل تولید کړي ۲۶۶ز.کال کې ۷۱۷۱ازبکستان په زیاتې زېرمې لري. 

رت، بخارا، خیوه، حوزې لري، چې په اوستو  ۱دي او د تېلو تولید او استخراج 
د ترکمنستان د  ۶۶دیځ حصارـ سرخاندریا او فرغانه کې موقعیت لري.ېسویل لو

ز.کال کې د ۷۱۵۲میلیونه بوشکې ښودل شوې ده او په  ۱۱۱زېرمو کچه  د تېلو
ز.کال ،۷۱۵ترکمنستان په  زره بوشکې تېل تولید ظرفیت درلود. ۷۷۷ورځې 

 ۶۱. ادرولزره بوشکې خام تېل ص ۱۲کې د ورځې نږدې 
ز.کال په ۷۱۷۱د د قرغزستان او تاجکستان د تېلو زېرمي کمي دي. 

زره ټنه تیل  ۵۷لومړیو شپږو میاشتو کې د تاجکستان د تېلو او ګازو شرکت 
 یسلنه زیاتوال ۲مشابه وخت په پرتله  ز.کال،۷۱۵تولید کړي دي، چې د 
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زره مترو په  ۱ـ۶ر کال کې تاجکستان د ځمکې پېژندنې ادارې د ېښيي. په ت
ژوروالي کې د تېلو او ګازو زېرمو کشف خبره کړې وه. په تاجکستان کې بهرنیو 

میلیون ډالره پانګونه  ۷۱۱تر  ۵۱۱ له تېلي شرکتونو د تېلو او ګازو کشف لپاره
 ۱،خو تر اوسه پایلې ته نه دي رسیدلې. د یادونې وړ ده چې تاجکستان  ،کړې

 ۶۱.سلنه د اړتیا وړ سون توکي واردوي
 مسیرونه او ظرفیت ټرانزیټد مرکزي آسیا د 

د مرکزي آسیا هېوادونه په وچه کې ايسار دي، د نړۍ آزادو اوبو ته لار نه لري، 
خو د لېږد رالېږد او ځمکني ترانزیت له اړخه مهم جیوستراتیژیک موقعیت لري. د 

ا هېوادونه مرکزي آسیا هېوادونو څخه د ورېښمو تاریخي لار تېره شوې. د مرکزي آسی
د ختیځ او لوېدیځ، شمال او جنوب  په مسیر کې موقعیت لري. چین او ختیځه 
آسیا د مرکزي آسیا له لارې له منځني ختیځ او اروپا سره نښلېږي او روسیه د جنوبي 
آسیا له هېوادونو سره نښلوي. مرکزي آسیا د نښلونکي پله په توګه بېلابېلې سیمې 

هېوادونو کې د سوداګریزو توکو لېږد رالېږد لپاره له ریل سره نښلوي. په مرکزي آسیا 
پټلۍ او سرکونو څخه ګټه اخېستل کیږي. همدارنګه د مرکزي آسیا دوه هېوادونه له 
کسپین سمندرګي سره ګډه پوله لري، چې قزاقستان د کسپین سمندرګي خواته د 

هزار، اکرم او آکتائو او کوریک بندرونه جوړ کړي دي او ترکمنستان د نیزآلاجه، 
ترکمن باشي بندرونه جوړ کړي دي تر څو له قفقاز هېوادونو سره او د دې هېوادونو 
له لارې ترکیې او اروپا سره سوداګریز توکي ولېږدوي. د قزاقستان له آلماتا څخه د 
ازبکستان او ترکمنستان له لارې تر ایران پورې د ټرانزیټ په موخه  ریل پټلۍ هم جوړه 

 څو د مرکزي آسیا هېوادونه د ایران د اوبو بندرونو ته لاسرسی پیدا کړي. شوې ده، تر
د لېږد رالېږد  کې قزاقستانیوازې په کلونو کې  ۱رو ېپه تپه مرکزي آسیا کې 

کیلومتره نوې د اوسپنې ۷۱۱۱او  شوېډالره پانګونه  همیلیارد ۶۱برخه کې په 
ږي، چې ېر ېډوره تېیوال کور نړ ۵۶مسیر څخه له قزاقستان  د پټلۍ جوړه شوې ده.

ډوره د موټرو سرکونو لارې دي. په ېکور  ۲کوریډوره د اوسپنې پټلۍ او  ۱
میلیون  ۲۶،۱میلیون ټنه چې  ۵۷۶،۲ز.کال د قزاقستان ریل پټلۍ له لارې ۷۱۷۵

نزیټ تشکیلوي، لیږدول شوي دي. یوازې له چین راټمیلیون ټنه  ۷۵ټنه صادرات او 
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کانټینره لیږدول شوي دي. د هوایي  ۶۲۲۱۱۱څخه د قزاقستان له لارې اروپا ته 
نۍ کې و هېوادونو ته په او  ۷۲مسیرونو څخه  ۵۵۷کوریډور برخه کې د قزاقستان د 

ز.کال د قطر، کویټ، عربي متحده ۷۱۷۵ږي. په ېترسره ک الوتنېهوايي  ۱،۱
ستل شول. همدارنګه په ېپران نهتو، مالدیف او سریلانکا سره نوي هوايي مسیرو امارا

ز.کال له ایټالیا او یونان سره نوي هوایي مسیرونه رامنځته شول. قزاقستان ۷۱۷۷
نقطه په هڅه کوي د ټرانزیټ لپاره نوي مسیرونه رامنځته کړي او د سیمې د وصل 

تو ټول مسیرونه په ځانګړې توګه تېل بدل شي، حال دا چې پخوا قزاقستان د صادرا
له لارې پرته د سمندرګي دل، خو اوس د کاسپین ېاو ګاز د روسیې له لارې ترسره ک

 ۶۱.روسیې کوریډور استعمال څخه چین له اروپا سره نښلوي
 Caspian InternationalـTrans)د ترانس کسپین نړیوال لېږد رالېږد مسیر

Transport Route )یوه  ردغه کوریډو د رانزیټ کې مهم رول لري، ټ د قزاقستان په
رانزیټ ټڅخه د کشتي په وسیله د توکو  مندرګيکسپین س لهبرخه ځمکني او بل 

ږد دی، چې له مخې یې له چین او ختیځې آسیا څخه سوداګریز توکي ېاو ل
له لارې آذربایجان، ګرجستان او ترکیې ته  مندرګيکسپین س لهقزاقستان ته او بیا 

له لارې د قزاقستان اکتائو بندر د ایران سمندرګي ي. همدارنګه د کسپین ږدو ېل
د قزاقستان، ترکمنستان او له بل لوري  امیر آباد بندر سره د لېږد رالېږد جوګه دی.

 شته.اوسپنې پټلۍ ځمکنۍ کوریډور  ایران ترمنځ د
زانه د مرکزي آسیا هېوادونه د چین او منځني ختیځ ټرانزیټ لپاره نږدې او ار 

 قرغزستان او ازبکستان ترمنځ ریل پټلۍ طرحه ـ د چینمسیر دی. په همدې موخه 
کیلو متره په  ۷۱۱کیلو متره په چین،  ۷۵۶کیلومتره اوږدوالی لري، چې ۱۶۷چې 

به کیلومتره په ازبکستان کې اوږدوالی لري په نږدې راتلونکې کې  ۱۱قرغزستان او 
ږي. ددې ریل پټلۍ پر ې.کال کې ترسره کز۷۱۷۶دې پروژې ارزونه په  پلې شي. د

، چې مهمه یې د قرغزستان جنوبي سیمه چې ددې شتهوړاندې ځینې ستونزې 
مسیر کې واقع ده غرنۍ او صعب العبوره ده او د مسیر ټاکلو لپاره ارزونه تر په پټلۍ 

. بله ستونزه ددې ریل پټلۍ ګیچ دی، چین غواړي دغه هاوسه مشخصه شوې نه د
میلي متره ګیچ سره جوړه کړي، حال دا چې د قرغزستان او ۵۱۶۱د ریل پټلۍ 
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دې  میلی متره دی، او قرغزستان د چین په ګیچ د ۵۱۷۱ازبکستان ریل پټلۍ ګیچ 
ریل پټلۍ چې چین، قرغزستان او ازبکستان غه پټلۍ جوړولو کې ګټه نه مومي. د

 تیځ ته ټرانزیټسره نښلوي.  ددې ریل پټلۍ له لارې چین څخه اروپا او منځني خ
میلیارده ډالر لګښت  ۱،۱دې ریل پټلۍ به نږدې ، پر ورځو ته راکمیږي ۲څخه تر  ۲له 

 ۶۲.راشي
 و د تولید ظرفیتمحصولات وکرنیز د مرکزي آسیا د  

د مرکزي آسیا هېوادونه د کرنیزومحصولاتو ښه ظرفیت لري. قزاقستان د غلو دانو 
اتحاد په جمهوریتونو کې له  ياړخه د شورو  جغرافیایيلوی تولیدوونکی هېواد دی. له 

روسیې وروسته قزاقستان لوی هېواد دی. قزاقستان یو کرنیز هېواد دی چې زیاته کچه 
لري. د قزاقستان دولت پر تېلو او کانونو  حیواناتدانې غلې تولیدوي او زیات شمېر 

اد ته تنوع مخنیوي په موخه هڅه کوي خپل اقتصد رایستلو باندې ولاړ اقتصاد څخه 
برخه کې پانګونه زیاته په يي موادو اد، درملو جوړولو، مخابراتو او غذږ د رالېږ ورکړي او د لې

 کړي. 
ز.کال ۷۱۷۷د قزاقستان د کرنۍ وزیر یربولکارشوکایف په وینا قزاقستان په 

د  ، چېمیلیون ټنه پورې د غنمو حاصلات راټول کړي دي ۵۶،۱تر څخه ۵۶کې له 
سلنه د غنمو حاصلاتو کې زیاتوالی راغلی  ۷۱تر څخع  ۵۱ له تلهپه پر  ز.کال۷۱۷۵

میلیون ټنه غنمو ته اړتیا لري او پاتې نور یې  ۱کور دننه هر کال  پهدی. قزاقستان 
 ۶۲.بهرنیو هېوادونو ته صادروي

 double» ازبکستان په وچه کې مضاعف اېسارهپه مرکزي آسیا کې 
landlocked» چې د ازبکستان په ختیځه برخه کې  هېواد دی، د فرغانې دره

کرنې لپاره ښه ځای دی او د مرکزي آسیا ګڼ مېشته سیمه بلل د موقعیت لري او 
تولیدونکی هېواد  ۲نکی او و صادرو  ۱ له اړخه کیږي. ازبکستان په نړۍ کې د پنبې

میلیون ټنه  ۲،۱ز.کال کې ۷۱۷۷میلیونه نفوس لري په  ۶۱دی. ازبکستان چې 
کوونکی هېواد  درلوده چې په مرکزي آسیا کې د غلو دانو لوی مصرف غنمو ته اړتیا

کور دننه د غنمو له محصولاتو  په ېغنمو اړتیاو  سلنه د ۲۲دی. ازبکستان نږدې 
ز.کال ۷۱۷۷څخه پوره کوي او پاتې نور له قزاقستان څخه واردوي. ازبکستان په 
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مو اوړو برخه کې کور دننه تولید کړي دي. د غنپه میلیون ټنه غنم  ۱نږدې 
وابستګي راکمه  خپلهوارداتو پر ازبکستان هڅه کوي له قزاقستان څخه د اوړو 

د غنمو اوړه ټن افغانستان ته یو میلیون  یې ز.کال کې۷۱۷۵ پهکړي او حتی 
 ،۶.صادر کړي دي

زېرمې نه لري او  ېره برخه دښتې دي د اوبو پراخېډ د ترکمنستان
ې پنبه او غنم دي، چې پنبه بهر ته صادروي همدارنګه کرنیز مهم محصولات ی

ناخالص  یسلنه کورن ۲او غنم یې کورنۍ اړتیا پوره کوي. کرنه د ترکمنستان 
ستونزو امله د برخه کې د کمو اوبو په  ېترکمنستان د کرن .تولید تشکیلوي

کري او سخت غنم له قزاقستان او روسیې څخه د اوړو تولید او  سپین نرم غنم
جنوري تر جولای میاشتې د ز.کال ۷۱۷۷واردوي، ترکمنستان د  لپاره ۍډوډ

زره ټنه غنم وارد کړي دي. ترکمنستان د خپلو  ۷۵۲پورې له قزاقستان څخه 
ز.کال راپدیخوا پيل کړي او افغانستان یې له اصلي ۷۱۵۵غنمو صادارت له 

 ۱۱.نکو څخه دیدو پېرو 
قستان د کرنیزو په ټولیزه توګه ویلای شو، چې په مرکزي آسیا کې قزا

محصولاتو د تولید په برخه کې لوی ظرفیت لري او  هر کال په پریمانه کچه د 
غلو دانو محصولات راټولوي او د غنمو په تولید کې پر ځان بسیا دی. د کورنۍ 
اړتیا څخه زیات غنمو حاصل اخلي، چې نورو هېوادونو ته یې صادروي. 

د پنبې لوی تولیدونکی هېواد دی ازبکستان هم په کرنیزه برخه کې وده کړې 
او د اړتیا یوه برخه غنم له قزاقستان څخه واردوي. ترکمنستان د کرنۍ لپاره 
کمه ځمکه لري او زیاته برخه یې دښتې او ریګونه دي، چې د اوبو له کمښت 
سره مخامخ دی. تاجکستان او قرغزستان د اوبو زېرمې لري، خو د مساحت 

کرنۍ لپاره کمې ځمکې لري او د اړتیا وړ کرنیز  زیاته برخه یې غرنۍ ده، د
 محصولات له قزاقستان او روسیې څخه واردوي.
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 پایله
په مرکزي آسیا کې قزاقستان پیاوړی اقتصاد لري، د تېلو او ګازو زېرمې 
او د یورانیمو او طلا کانونه لري. بل لوري ته ترکمنستان د ګازو د زېرمو له 

واد دی، چې چین ته د ګازو له صادرولو څخه زیات اړخه د نړۍ څلورم غني هې
عاید ترلاسه کوي. ازبکستان هم په مرکزي آسیا کې لوی نفوس لرونکی هېواد 
دی او ښه اقتصادي وضعیت لري. په مرکزي آسیا کې تاجکستان او قرغزستان 
غرني او فقیر هېوادونه دي، د اوبو سرچینې لري، چې د برېښنا تولید کې ترې 

 ، خو د هایدروکاربن زېرمې نه لري.ګټه اخلي
قزاقستان د تېلو د تولید لوی ظرفیت لري، چې د نللیکې له لارې چین او همدارنګه 
د روسیې نللیکې له لارې یې اروپا ته صادروي، همدارنګه قزاقستان په مرکزي آسیا کې د 

او په ځانګړې مساحت له پلوه پراخ هېواد دی او زیاتې کرنیزې ځمکې لري او د غلو دانو 
توګه د غنمو تولید لوی ظرفیت لري، چې پر داخلي بسياینې سربېره نورو هېوادونو ته یې 
هم صادروي. قزاقستان د ترانس کسپین ټرانزیټي مسیر کې موقعیت لري، د ختیځې 
آسیا او چین سوداګریز توکي د قزاقستان له مسیر څخه د کسپین سمندرګي له لارې 

ترکیې او اروپا ته لیږدول کېږي. افغانستان هم له قزاقستان څخه  اذربایجان، ګرجستان،
 هر کال نږدې دوه میلیون ټنه غنم واردوي.

ترکمنستان د ګازو لویې زېرمې لري او د عوایدو زیاته برخه د ګازو له پلورلو څخه 
ترلاسه کوي. ترکمنستان د ګازو د لېږد په موخه چین ته درې نللیکې غځولي دي، چې د 

له خوا جوړې شوې دي. ترکمنستان د تېلو تولید ظرفیت هم لري، چې یوه برخه  چین
نورو هېوادونو ته هم صادروي. ترکمنستان هڅه کوي د ګازو پلورلو لپاره یوازې پر چین 
تکیه ونه کړي او متنوع مشتریان ولري. همدارنګه ترکمنستان د لاجوردو لارې په مسیر 

 جوردو له لارې اروپا ته لاسرسی پیدا کوي.کې قرار لري، چې افغانستان د لا 
ازبکستان د برېښنا د تولید لوی ظرفیت او د ګازو زېرمي لري. ازبکستان په اوړي 
موسم کې برېښنا نورو هېوادونو ته صادروي، خو په کور دننه ګازو ته د اړتیا زیاتیدلو له 

کې د پنبې د تولید لوی امله له ترکمنستان څخه ګاز واردوي. ازبکستان په کرنیزه برخه 
ظرفیت لري. همدارنګه ازبکستان یواځینی هېواد دی، چې د مرکزي آسیا له ټولو 
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هېوادونو سره ګډه پوله لري او د ټرانزیټ په مسیر کې موقعیت لري. بل لوري تاجکستان 
او قرغزستان په مرکزي آسیا کې فقیر او غرني هېوادونه دي، د آمو سیند له تاجکستان او 

سیند له قرغزستان څخه سرچینه اخلي او د برېښنا بندونه یې پرې جوړ کړي دي.  سیر
تاجکستان او قرغزستان تېل او ګاز له روسیې او قزاقستان څخه واردوي او کرنیزې کمې 

 ځمکې لري.
  وړاندیزونه

: افغانستان باید د مرکزي آسیا له هېوادونوسره دوستانه متقابلې اړیکې او ۵
 سیاست ولري.اقتصاد محوره 

: افغانستان باید له قزاقستان څخه د کرنۍ په موخه د غنمو اصلاح شوي ۷
تخمونه ترلاسه کړي او همدارنګه د غنمو په برخه کې له قزاقستان څخه پر وارداتو تکیه 
ونه کړي، د هېواد په داخل کې د قوشتیپې کانال په څېر پروژې پلې کړي تر څو په 

 ن بسیا اوسو.کرنیزو محصولاتو کې پر ځا
: افغانستان باید په تدریج سره د  وارداتي برېښنا پر ځای له کورنیو سرچینو ۶

څخه په ځانګړې توګه د اوبو له بندونو او د ډبرو له سکرو څخه د برېښنا د تولید په برخه 
 ۶۱۱تر  ۷۲۱پېرلو له پر هر کال افغانستان د وارداتي برېښنا  کې پانګونه وکړي.

لګوي تر څو برېښنا له تاجکستان، ازبکستان، ایران او ترکمنستان څخه ډالر  همیلیون
ډالرو په  همیلیارد ۶کې له ګاونډیو هېوادونو څخه د  رو لسو کلونوېچې په ت .وارد کړي

 ۷۱ لهارزښت برېښنا وارد شوې دی. افغانستان کولای شول په دې مقدار پیسو باندې 
 پاره بندونه جوړ کړي.  زره میګاواټه برېښنا تولید ل ۷۱تر څخه 

 مأخذونه
اقتصادی تکمیل سد و نیروگاه برق آبی  -ملاحظات سیاسی ،گر کالجی ولی کوزه  -1

 :یلاسرس، ۵۶،۲اسد  ۷۱، راغون تاجیکستان
 https://www.iess.ir/fa/note/2045/[۷۷/۵۵/۵۱۱۵: ]مراجعه 

 ۷تلاش تاجیکستان برای توسعه ظرفیت تولید برق با کمک بانک جهانی، د نشر نېټه  -2
 [۵۱/۵۱/۵۱۱۵]مراجعه:  https://irna.ir/xjtYpY83409268: ی، لاسرس۵۶،۲مرداد 

https://www.iess.ir/fa/note/2045/%5bمراجعه
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 ۵۱ ،۷۱۷۱ سال در برق ساعت کیلووات میلیارد ۷۵ تولید برای تاجیکستان عزم -۶
 [۶/۵۱/۵۱۱۵راجعه:]م https://nirogahian.ir/?p=20554:یلاسرس ،،،۵۶ حمل

4- International energy agency, Tajikistan 2022 Energy sector review, 
available:https://iea.blob.core.windows.net/assets/ab8f5f01-4b54-
4636b2e87818e2ed55a8/Tajikistan2022.pdf {access: 12/3/2023} 

، ۵۱۱۱جوزا  ۱، های همسایه افزایش چشمگیر صادرات برق تاجیکستان به کشور -۱
:یلاسرس  https://barghnews.com/fa/news/47336/ [۵۱۱۵/،/۷۷]مراجعه:  

6-Tajikistan sees increase in electricity generation in 11M2022, 24 December 
2022, available: 
https://www.azernews.az/region/204129.html#:~:text=According%20to%2
0official%20statistics%2C%20from,the%20same%20period%20in%202021. 

های تجدید پذیر ازبکستان و فرصت های حضور شرکت  ظرفیت های صنعت انرژی -۲
: یلاسرس، ۵۶،۲/۱۲/۷۲ ، د نشر نېټه های ایرانی در این بازار

https://economic.mfa.ir/portal/newsview/568210:[۵۲/۱/۵۱۱۵]مراجعه 
8- Economic overview, Available: https://www.cia.gov/the-world-
factbook/countries/uzbekistan/{access:22/11/2022} 

های تجدید پذیر ازبکستان و فرصت های حضور شرکت  ظرفیت های صنعت انرژی -،
، د نشر نېټه های ایرانی در این بازار : یلاسرس، ۵۶،۲/۱۲/۷۲ 

https://economic.mfa.ir/portal/newsview/568210 [۵۲/۱/۵۱۱۵]مراجعه:  
10-International energy agency, Kyrgyz Republic 2022 Energy sector 
review, available: https://iea.blob.core.windows.net/assets/9d0cb3be-48fd-
424f-8968-e543a43e8614/Kyrgyzstan2022.pdf{access:12/2/2023} 
11-The Kyrgyz Republic: Energy Sector Review in 2018, available: 
https://unece.org/fileadmin/DAM/projectmonitoring/unda/16_17X/A2.1_Imple

ment_Natl_CS/KGZ-EnergySectorReview_e.pdf{access: 22/12/2022} 

https://nirogahian.ir/%d8%b9%d8%b2%d9%85-%d8%aa%d8%a7%d8%ac%db%8c%da%a9%d8%b3%d8%aa%d8%a7%d9%86-%d8%a8%d8%b1%d8%a7%db%8c-%d8%aa%d9%88%d9%84%db%8c%d8%af-21-%d9%85%db%8c%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%b1%d8%af-%da%a9%db%8c%d9%84%d9%88/
https://iea.blob.core.windows.net/assets/ab8f5f01-4b54-4636b2e87818e2ed55a8/Tajikistan2022.pdf
https://iea.blob.core.windows.net/assets/ab8f5f01-4b54-4636b2e87818e2ed55a8/Tajikistan2022.pdf
https://barghnews.com/fa/news/47336/%D8%A7%D9%81%D8%B2%D8%A7%DB%8C%D8%B4-%DA%86%D8%B4%D9%85%DA%AF%DB%8C%D8%B1-%D8%B5%D8%A7%D8%AF%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D8%A8%D8%B1%D9%82-%D8%AA%D8%A7%D8%AC%DB%8C%DA%A9%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D9%87-%DA%A9%D8%B4%D9%88%D8%B1%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%87%D9%85%D8%B3%D8%A7%DB%8C%D9%87
https://www.cia.gov/the-world-factbook/field/economic-overview
https://unece.org/fileadmin/DAM/projectmonitoring/unda/16_17X/A2.1_Implement_Natl_CS/KGZ-EnergySectorReview_e.pdf%7baccess
https://unece.org/fileadmin/DAM/projectmonitoring/unda/16_17X/A2.1_Implement_Natl_CS/KGZ-EnergySectorReview_e.pdf%7baccess
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12- Economic overview, Available: https://www.cia.gov/the-world-
factbook/countries/kyrgyzstan/{access:9/2/2022} 

، لاسرسی:۵۱۱۱/۱۱/۷۱وضعیت صنعت برق در ترکمنستان، د نشر نېټه  -۵۶  
https://economic.mfa.ir/portal/newsview/651418 [۶/۵۱۱۵/،]مراجعه:  
14-Export of electricity from Turkmenistan in 2022 increased by 30%, 
17.02.202, available: https://turkmenportal.com/en/blog/58029/export-of-
electricity-from-turkmenistan-in-2022-increased-by-30 
15- Eziz Boyarov, IEA: Turkmenistan boosts electricity exports, 1 March, 
23:13, available: https://daryo.uz/en/2023/03/01/iea-turkmenistan-boosts-
electricity-exports 
16-Kazakhstan - Country Commercial Guide, 2022-09-02, Available: 
https://www.trade.gov/countrycommercialguides/kazakhstanpowergener
ation#:~:text=Electricity%20in%20Kazakhstan%20is%20generated,availabl
e%20capacity%20is%2019%2C004%20MW. 
17- Kazakhstan has set out ambitious and welcome clean energy transition 
plans but must overcome historical reliance on fossil fuels, IEA review 
says,30 June 2022, Available: https://www.iea.org/news/kazakhstan-s-
ambitious-clean-energy-transition-plans-welcomed-while-reducing-coal-
reliance-and-increasing-flexible-power-generation-identified-as-key-next-
steps-iea-review-says 
18-Kazakhstan Sees Decrease in Energy Consumption, Seeks to Increase 
Renewable Energy, 18 OCTOBER 2022, AVAILABLE: 

https://astanatimes.com/2022/10/kazakhstan-sees-decrease-in-energy-
consumption-seeks-to-increase-renewable-energy/{access:28/11/2022} 

ها بر بازار بزرگترین ارز  کوین؛ چرا ناآرامی قزاقستان دومین کشور بزرگ استخراج بیت -،۵
  :یلاسرس، ۱۲/۱۵/۷۱۷۷، گذاشت؟دیجیتال تاثیر 

https://www.cia.gov/the-world-factbook/field/economic-overview
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